


1

BiBliografie učitelů  
Právnické fakulty  

univerzity J. e. Purkyně v Brně 
do roku 1989

KEY Publishing s.r.o.
Ostrava

2019

Karel Schelle



©  Karel Schelle  2019

ISBN 978-80-7418-321-8 (KEY Publishing)
ISBN 978-80-87475-57-7 (The European Society for History of Law)

KATALOGIZACE V KNIZE - NÁRODNÍ KNIHOVNA ČR 
 
Schelle, Karel, 1952- 
Bibliografie učitelů Právnické fakulty Univerzity J.E. Purkyně v Brně 
do roku 1989 / Karel Schelle. -- Vydání: první. -- Ostrava : Key 
Publishing s.r.o., 2019. -- 272 stran 
Vydáno ve spolupráci s The European Society for History of Law. -- 
Obsahuje bibliografie 
 
ISBN 978-80-7418-321-8 (Key Publishing ; brožováno). -- ISBN 978-
80-87475-57-7 (The European Society for History of Law ; brožováno) 
 
* 378.093.5:34 * 378.011.3-051 * 808.1/.2 * 34 * 82-96 * (437.322) * 
016 * 013 * 014-026.452 
– Univerzita J.E. Purkyně v Brně. Právnická fakulta 
– do 1989 
– právnické fakulty -- Česko 
– vysokoškolští učitelé -- Česko -- 20. století 
– publikační činnost -- 1948-1989 
– právo 
– odborná literatura -- Česko -- 1948-1989 
– Brno (Česko) 
– odborné bibliografie 
– bibliografie (kolektivní) 
– retrospektivní bibliografie 
 
34 - Právo [16] 
01 - Bibliografie. Katalogy [12]



obsah
Úvod .................................................................................................................................................................5
děJiny Státu a Práva ..................................................................................................................................7

Jiří L. Bílý ..................................................................................................................................... 8
Jiří Cvetler .................................................................................................................................. 12
Marta Kadlecová ......................................................................................................................... 16
Bohumil Kučera .......................................................................................................................... 19
Pavel Mates ................................................................................................................................. 21
Jaroslav Seyfried......................................................................................................................... 50
Karel Schelle .............................................................................................................................. 51
Valentin Urfus ............................................................................................................................ 76
Jan Vašečka ................................................................................................................................. 79
Renata Veselá .............................................................................................................................. 82
Eduard Vlček .............................................................................................................................. 86

teorie Práva ................................................................................................................................................91
Jaromír Harvánek ....................................................................................................................... 92
Drahomíra Houbová (Grulichová) ............................................................................................. 93
Pavel Hungr ................................................................................................................................ 94
Lubomír Kubů ............................................................................................................................ 97
Jan Mládek .................................................................................................................................. 98
Vladimíra Odehnalová ............................................................................................................... 99
Jaromír Saxl .............................................................................................................................. 100
Břetislav Ulman........................................................................................................................ 101
Antonín Žíla ............................................................................................................................. 102

ÚStavnÍ (StátnÍ) Právo .......................................................................................................................... 103
Jan Filip .................................................................................................................................... 104
Jiří Kroupa ................................................................................................................................ 110
Danuše Spáčilová ..................................................................................................................... 119
Zdeněk Vebera .......................................................................................................................... 120

SPrávnÍ Právo a SPrávnÍ věda .......................................................................................................... 123
Miloš Jedlička ........................................................................................................................... 124
Jiří Klestil .................................................................................................................................. 125
Miloslav Máša .......................................................................................................................... 126
Milan Navrkal ........................................................................................................................... 130
Milada Plšková ......................................................................................................................... 132
Milan Polián ............................................................................................................................. 133
Petr Průcha ............................................................................................................................... 135
Jan Svatoň................................................................................................................................. 138
Vladimír Zahálka ..................................................................................................................... 140

oBčanSké a rodinné Právo .............................................................................................................. 143
Josef Fiala ................................................................................................................................. 144
Milana Hrušáková .................................................................................................................... 148
Jan Hurdík ................................................................................................................................ 150
Věra Korecká (Hortíková) ......................................................................................................... 152
Josef Macur ............................................................................................................................... 154
Alena Skřepková ...................................................................................................................... 157
Jaruška Stavinohová ................................................................................................................. 158



HoSPodáŘSké Právo .............................................................................................................................. 159
Josef Bejček ............................................................................................................................... 160
Ludvík David ............................................................................................................................ 165
Petr Hajn ................................................................................................................................... 166
Karel Marek .............................................................................................................................. 176
Jarmila Pokorná (Baxantová) .................................................................................................... 182

zeMědělSkodruŽStevnÍ Právo, PozeMkové Právo, Právo ŽivotnÍHo ProStŘedÍ ........ 185
Milan Pekárek ........................................................................................................................... 186
Boleslav Pospíšil ....................................................................................................................... 190
Ivana Průchová ......................................................................................................................... 198

PracovnÍ Právo ....................................................................................................................................... 201
Milan Galvas ............................................................................................................................ 202
Zdeňka Gregorová .................................................................................................................... 205
Milan Závacký .......................................................................................................................... 208

treStnÍ Právo ........................................................................................................................................... 211
Jaroslav David .......................................................................................................................... 212
Josef Kuchta .............................................................................................................................. 213
Vladimír Kratochvíl ................................................................................................................. 215
Alexander Nett ......................................................................................................................... 218
Pavel Vantuch ........................................................................................................................... 219

MezinárodnÍ Právo ............................................................................................................................... 225
Vladislav David ........................................................................................................................ 226
Otakar Eller .............................................................................................................................. 232
Zlatava Fialová (Davidová) ...................................................................................................... 233
Dalibor Jílek .............................................................................................................................. 234
Jiří Malenovský ........................................................................................................................ 237
Václav Mikulka......................................................................................................................... 243
Naděžda Rozehnalová .............................................................................................................. 244
Vladimír Týč ............................................................................................................................ 245
Alena Vaculíková ...................................................................................................................... 246

národnÍ HoSPodáŘStvÍ a ekonoMie ............................................................................................ 247
Ladislav Blažek ........................................................................................................................ 248
Jana Legátová ............................................................................................................................ 250
Dalibor Moravanský ................................................................................................................. 251
Iva Pospíšilová .......................................................................................................................... 252
Josef Sochor .............................................................................................................................. 253
Yvonne Strecková .................................................................................................................... 254
Milada Škrabalová ................................................................................................................... 255
Ivan Vágner .............................................................................................................................. 256
Milan Valach............................................................................................................................. 258
Jan Vích .................................................................................................................................... 259
Karel Vodička ............................................................................................................................ 261

MarxiStické diSciPlÍny ....................................................................................................................... 263
Vlastimil Chládek ..................................................................................................................... 264
Karel Neveselý .......................................................................................................................... 265
Jana Ohnišťová ......................................................................................................................... 266
Eva Prokešová ........................................................................................................................... 267
Alena Stříbrná .......................................................................................................................... 268
Milan Špičák ............................................................................................................................ 269

odBorná Jazyková PŘÍPrava ............................................................................................................. 271



5

Úvod
Předložená bibliografie obsahuje práce učitelů Právnické fakulty Univer-

zity J. E. Purkyně, dnes Masarykovy univerzity, publikované do roku 1989, 
tedy z období socialismu. Podkladem pro její zpracování byly zejména roční 
soupisy publikační činnosti vytvářené každoročně knihovnou fakulty, kte-
ré jsou uloženy ve fondu A5 archivu Masarykovy univerzity. Ovšem ne ze 
všech let se skutečně dochovaly.

Učitelé byli pro účely této bibliografie rozčleněni podle oborů, v nichž 
působili nejdelší dobu. Aby byl vytvořen co nejkomplexnější pohled na 
publikační činnost jednotlivých učitelů, tak u těch, kteří na fakultu přišli 
z jiných pracovišť, sem byly zařazeny i práce vydané před jejich přícho-
dem na brněnskou fakultu. To samozřejmě neplatí u učitelů, kteří fakultou 
více méně tzv. prošli, tedy působili zde jen krátkodobě a poté odešli na jiné 
pracoviště. U těchto byly do bibliografie zařazeny jen práce, které vydali 
v době svého působení na fakultě.

Publikace byly rozděleny do pěti skupin.

Mezi knihy byly zařazeny jak monografie, tak učebnice.

Do kategorie skript byly zahrnuty veškeré učební pomůcky, které neměly 
knižní charakter.

Články a studie tvoří literární produkce publikovaná v domácích i zahra-
ničních časopisech a sbornících, zejména konferenčních.

Samostatný soupis představují vědeckopopulární práce publikované v od-
borných, ale i populárně vědeckých časopisech, dále zprávy z vědeckého 
života publikované většinou v odborných časopisech a konečně významné  
články v denním tisku.

Poslední soupis tvoří recenze publikované v odborných časopisech.

Způsob citací vycházel zejména z tehdy vžitých citačních pravidel. Ně-
které údaje ovšem chybí, zejména stránky v časopisech a sbornících, protože 
tento údaj jednotliví autoři při vytváření každoročního soupisu publikační 
činnosti neuvedli. I když tedy v některých případech není citace komplet-
ní, přesto má svou vypovídající hodnotu a případný zájemce si tak může  
předmětný článek v ročníku daného časopisu snadno dohledat.

Na závěr by chtěl autor této bibliografie poděkovat Ditě Čolákové, pomoc-
né vědecké síle na Katedře dějin státu a práva Právnické fakultě Masarykovy 
univerzity, za přípravu některých podkladových materiálů.





děJiny Státu a Práva



8

Jiří l. Bílý

knihy
BÍLÝ, J., KROUPA, P.: Brněnští sochaři, kameníci a zedníci v letech 

1570 – 1620. Brno, Muzeum města Brna 1987.

Studie a články
BÍLÝ, J.: Poznámky k dějinám bádání o občanské heraldice. In: Sborník 

příspěvků I. setkání genealogů a heraldiků. Ostrava 15. – 16. 10. 1980, 
s. 9 – 11.

BÍLÝ, J.: Poznámky k městské heraldice Jihomoravského kraje. In: Genealo-
gické a heraldické informace, roč. 1, 1981, č. 1, s. 5 – 7.

BÍLÝ, J.: Znak genealogického a heraldického klubu v Brně. In: Genealogické 
a heraldické informace, roč. 1, 1981, č. 1, s. 8 – 12.

BÍLÝ, J.: Merky neboli kamenické značky či domovní znamení. In: Zpravodaj 
Klubu genealogů a heraldiků Ostrava, roč. 10/IV, č. 1 – 2, 1982, s. 11 – 14.

BÍLÝ, J.: Alianční znaky v měšťanské heraldice. In: Heraldická ročenka. 
Pobočka ČNS – Heraldika, Praha 1982, s. 58 – 67.

BÍLÝ, J.: Mořic Grimm. In: Genealogické a heraldické informace, roč. 2, 
1982, č. 4, s. 85 – 87.

BÍLÝ, J.: Antonín Šebestián Hanzely. In: Genealogické a heraldické informa-
ce, roč. 2, 1982, č. 4, s. 89 – 90.

BÍLÝ, J.: Antonín Šebestián Hanzely (doplňky). In: Genealogické a heraldic-
ké informace, roč. 3, 1983, č. 1, s. 24.

BÍLÝ, J.: Jan Křtitel Erna. In: Genealogické a heraldické informace, roč. 3, 
1983, č. 1, s. 24 – 26.

BÍLÝ, J.: Jan Schertz. In: Genealogické a heraldické informace, roč. 3, 1983, 
č. 1, s. 26 – 27.

BÍLÝ, J.: Vztah heraldiky a právní historie. In: Sborník příspěvků II. setkání 
genealogů a heraldiků, Ostrava 15. – 16. 10. 1983. Ostrava 1983, s. 9 – 11.

BÍLÝ, J: Soukromoprávní dispozice ke znaku v měšťanském prostředí. In: He-
raldická ročenka 1983. Pobočka ČNS – Heraldika. Praha 1983, s. 58 – 67.

BÍLÝ, J.: Poměr moravské šlechty k československému státu. In: Sborník 
příspěvků o vzniku Československa. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1983, 
s. 70 – 72.

BÍLÝ, J.: Antonín Richter. In: Genealogické a heraldické informace, roč. 3, 
1983, č. 2, s. 87 – 89.

BÍLÝ, J.: MUDr. Arnošt Karel Rincolini. In: Genealogické a heraldické infor-
mace, roč. 3, 1983, č. 2, s. 89 – 95.

BÍLÝ, J.: JUDr. Vilém Alexandr Balaus. In: Genealogické a heraldické infor-
mace, roč. 3, 1983, č. 3, s. 180 – 185.

BÍLÝ, J.: Josef Jiří Trassler. In: Genealogické a heraldické informace, roč. 3, 
1983, č. 4, s. 223 – 229.



9

BÍLÝ, J.: MUDr. Jan Helcelet. In: Genealogické a heraldické informace, 
roč. 3, 1983, č. 4, s. 230 – 233.

BÍLÝ, J.: Postavení Sboru národní bezpečnosti, soudů a prokuratury jako 
orgánů činných v trestním řízení v letech 1945 – 1948. In: Třicetpět let 
zákona o národní bezpečnosti. Praha, Vysoká škola SNB 1984, s. 83 – 95.

BÍLÝ, J.: František Ignác Sinapius. In: Genealogické a heraldické informace, 
roč. 4, 1984, č. 1, s. 37 – 47.

BÍLÝ, J.: Jan Křtitel Erna. In: Genealogické a heraldické informace, roč. 4, 
1984, č. 2, s. 132 – 149.

BÍLÝ, J.: Jan Antonín Angermann. In: Genealogické a heraldické informace, 
roč. 4, 1984, č. 3, s. 242 – 247.

BÍLÝ, J.: Skotský perseverant narozený v Čechách. In: Genealogické a heral-
dické informace, roč. 4, 1984, č. 4, s. 277 – 278.

BÍLÝ, J., SOUČEK, B.: Hustopečské náhrobní kameny. In: Genealogické 
a heraldické informace, roč. 4, 1984, č. 4, s. 283 – 305.

BÍLÝ, J.: František Ignác Sinapius. In: Genealogické a heraldické informace, 
roč. 4, 1984, č. 4, s. 330 – 337.

BÍLÝ, J.: Neznámý doklad thurnovské komitivy. In: Zpravodaj Klubu genea-
logů a heraldiků, roč. 7, 1985, č. 1, s. 5 – 7.

BÍLÝ, J.: Jan Jiří Etgena. In: Genealogické a heraldické informace, roč. 5, 
1985, č. 1, s. 43 – 57.

BÍLÝ, J.: František Antonín Grimm. In: Genealogické a heraldické informace, 
roč. 5, 1985, č. 2, s. 161 – 174.

BÍLÝ, J.: PhDr. Mojmír Helcelet. In: Genealogické a heraldické informace, 
roč. 5, 1985, č. 3, s. 255 – 267.

BÍLÝ, J.: Václav Basl. In: Genealogické a heraldické informace, roč. 5, 1985, 
č. 4, s. 287 – 288.

BÍLÝ, J.: Státní ocenění díla Jana Evangelisty Purkyně. In: Jan Evangelista 
Purkyně a jeho doba. XVIII. Mikulovské sympozium 22. – 23. října 1987. 
Brno, Muzejní a vlastivědná společnost 1988, s. 169 – 174.

BÍLÝ, J.: František Ignác Sinapius – vydavatel Práv městských na Mora-
vě. In: Z literární historie Jižní Moravy. XVIII. Mikulovské sympozium  
20. – 21. října 1988. Brno, Muzejní a vlastivědná společnost 1989, 
s. 133 – 138.

vědeckopopulární práce, zprávy z vědeckého života  
a významné články v denním tisku
BÍLÝ, J.: První sympozium o slovenské heraldice. In: Genealogické a heral-

dické informace, roč. 2, 1982, č. 4, s. 98 – 108.
BÍLÝ, J.: Bibliografie významných brněnských osobností 17. – 19. stol. 

(Vilém Alexander Balaus, Antonín Šebestián Hanzely, Jan Křtitel Erna, 
Antonín Richter, Arnošt Karel Rincolini, Jan Schertz, Jan Jiří Frassler). 
In: Genealogické a heraldické informace, roč. 3, 1983, č. 1 – 4.



10

recenze
BÍLÝ, J.: Doubek, L., Urbánková, L.: Středověké malířství v rukopisech Stát-

ního oblastního archivu v Brně. Brno 1980. Rec.: In: Genealogické a he-
raldické informace, roč. 2, 1982, č. 1.

BÍLÝ, J.: Hlaváček, I.: Miscelanea k české heraldice (Bohemica insbruckého 
rukopisu bratrstva sv. Kryštofa na Arlberku). In: Časopis Národního mu-
zea, 1978, č. 1 – 2, s. 20 – 28. Rec.: In: Genealogické a heraldické informace,  
roč. 2, 1982, č. 4.

BÍLÝ, J.: První sympozium o slovenské heraldice. Rec.: In: Genealogické 
a heraldické informace, roč. 2, 1982, č. 4.

BÍLÝ, J.: Šantavý, F., Hošek, E.: Organizace, pečeti a insignie olomoucké 
university v letech 1573 – 1973. Olomouc 1981. Rec.: In: Genealogické 
a heraldické informace, roč. 2, 1982, č. 3.

BÍLÝ, J.: Šebánek, J., Dušková, S.: Výbor studií k českému diplomatáři. Brno 
1981, 173 s. Rec.: In: Universitas, roč. …, 1982, č. 6, s. 105 – 106.

BÍLÝ, J.: Telefová, N. K.: Zabytyje rodstvennyje svjazi A. S. Puškina. Lenin-
grad 1981. Rec.: In: Genealogické a heraldické informace, roč. 2, 1982, 
č. 3.

BÍLÝ, J.: Catwinski, M.: Rycerstvo ślaskie do konca XIII w. Wroclaw. Sv. 1 
1980, 243 s; sv. 2 1982, 244 s. Rec.: In: Genealogické a heraldické infor-
mace, roč. 3, 1983, č. 2, s. 100 – 104.

BÍLÝ, J.: Michal, J.: Z dějin hrádku Bukovce-Lísku a vsi Bukova. Vlastivědný 
věstník moravský, 1983, č. 2, s. 175 – 183. Rec.: In: Genealogické a heral-
dické informace, roč. 3, 1983, s. 250 – 251.

BÍLÝ, J.: Nový, R.: K počátkům feudální monarchie v Čechách (Sigillum 
commune regni). In: Časopis národního muzea, Historické muzeum, 
1976, č. 3, s. 144 – 163. Rec.: In: Genealogické a heraldické informace, 
roč. 3, 1983, č. 4, s. 236 – 237.

BÍLÝ, J.: Šepelev, L. E.: Otmenennyje istorijej činy, zvania i tituly v Rossij-
skoj imperii. Leningrad 1977, 144 s. Rec.: In: Genealogické a heraldické 
informace, roč. 3, 1983, č. 1, s. 42 – 43.

BÍLÝ, J.: Vadbolskij, N. M.: Geraldičeskaja simvolika Grusii. Tbilisi 1980, 
110 s. Rec.: In: Genealogické a heraldické informace, roč. 3, 1983, č. 1, 
s. 37 – 40.

BÍLÝ, J.: Ślaski kwartalnik historiczny Sobótka, 1981, č. 1. Rec.: In: Genea-
logické a heraldické informace, roč. 3, 1983, č. 2, s. 109 – 111.

BÍLÝ, J.: Lisowski, W.: Sercu bliskie. Warszawa 1983, 80 s. Rec.: In: Genea-
logické a heraldické informace, roč. 5, 1985, č. 1, s. 74.

BÍLÝ, J.: Hanáček, J.: Heraldické památky na Petrově. In: Heraldická ročen-
ka, 1984, s. 13 – 38. Rec.: In: Genealogické a heraldické informace, roč. 5, 
1985, č. 3, s. 287 – 288.



11

BÍLÝ, J.: Kočíš, J.: Mikuláš Kubíni a jeho písomná pozostalosť. In: Slovenská 
archivistika, roč. 20, 1985, č. 1, s. 64 – 75. Rec.: In: Genealogické a heral-
dické informace, roč. 5, 1985, č. 3, s. 285 – 287.

BÍLÝ, J.: Šebestík, L.: Znak městečka Modřic. Modřice 1985. Rec.: In: Genea-
logické a heraldické informace, roč. 6, 1986, č. 1 – 2, s. 104 – 105.



12

Jiří cvetler

knihy
CVETLER, J.: Danei on a zápůjčka v právu ptolemajského Egypta (příspěvek 

k antické obligaci, hlavně na základě papyrů). Praha, Universita Karlova 
1934.

CVETLER, J., TUREČEK, J. a kol.: Světové dějiny státu a práva ve starověku. 
Praha, Orbis 1963.

CVETLER, J., MACůREK, J. a kol.: Češi a Poláci v minulosti. Praha, ČSAV 
1964.

Skripta
CVETLER, J.: Rukojeť k přednáškám o soukromém právu římském (actio – 

právní jednání). Praha, Československý kompas 1946.
CVETLER, J.: Právo římské. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1969.
CVETLER, J., KINCL, J.: Právo římské. Praha, Právnická fakulta University 

Karlovy 1970.
CVETLER, J., KLÍMA, J.: Stát a právo předřímských společností. (Egypt, Klí-

nopisná práva, Řecké státy). Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1971.
CVETLER, J.: Francká říše. Brno, Masarykova univerzita 1971.
CVETLER, J., KINCL, J.: Obecné dějiny státu a práva (stát a právo v otrokář-

ském Římě). Praha, Universita Karlova 1972.
CVETLER, J., DOLEŽEL, M., KINCL, J.: Obecné dějiny státu a práva (dějiny 

státu a práva za feudalismu). Díl II. Praha, Universita Karlova 1973.

Bibliografie
CVETLER, J., DOROVSKÝ, I., ROMPORTLOVá, M.: Bibliografie českoslo-

venské balkanistiky za léta 1975 – 1977. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 
1979.

CVETLER, J., PRAŽáK, R., ROMPORTLOVá, M.: Bibliografie českoslo-
venské hungaristiky za léta 1975 – 1977. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 
1983.

CVETLER, J., DOROVSKÝ, I., ROMPORTLOVá, M.: Bibliografie českoslo-
venské balkanistiky za léta 1978 – 1982. Praha, SPN 1984.

CVETLER, J., PRAŽáK, R., ROMPORTLOVá, M.: Bibliografie českoslo-
venské hungaristiky za léta 1978 – 1980. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 
1986.

CVETLER, J., DOROVSKÝ, I., KOMáRKOVá, J., ROMPORTLOVá, M.: 
Biblio grafie československé balkanistiky za léta 1983 – 1986. Brno,  
Univerzita J. E. Purkyně 1988.



13

Studie a články
CVETLER, J.: Daneion und Chresis. In: Weimar, Verlag von Hermann 

Böhlaus Nachfolger 1935, s. 275 – 278.
CVETLER, J.: Daneion et prêt de consommation, dena le droit de l’Égypte 

ptolémauique. In Chronique d’Égypte, Bruxelles, X, 1935.
CVETLER, J.: Eramps. In: Chronique d’Egypte. Bruxelles, X, 1935.
CVETLER, J.: Le cosidette „anticipazioni“ nell’ economia rurale dell’Egitto 

tolemaico. Milano, Società editrice „Vita e pensiero“, 1936, s. 283 – 291.
CVETLER, J.: Tři učitelé římského práva. In: Sborník Otakara Sommera. 

Praha 1941.
CVETLER, J.: Anglosaské právnictví a my. In: Právník, roč. 85. 1946, 

s. 307 – 309.
CVETLER, J.: O ústavní záruky národního vzrůstu. In: Vědecká ročenka 

právnické fakulty Masarykovy university, roč. 15, Brno, Masarykova uni-
verzita 1947, s. 26 – 52.

CVETLER, J., ČáDA, F.: Zdeptané právo 1939–1945 (Právnická fakulta Ma-
sarykovy university v Brně za německé okupace). Brno, Masarykova uni-
verzita 1949. 

CVETLER, J.: The authorship of the novel on the reform of legal education 
at Constantinople (about 1045 A. D.). Warsaw: Symbolae Taubenschlag, 
1957, s. 297 – 328.

CVETLER, J.: Konstantin Jireček – byzantinologue (À l’occasion du 100e 
anniversaire de sa naissance). In: Byzantinoslavica, 1957, s. 189 – 201.

CVETLER, J.: Český dopisovatel v srbsko-bulharské válce r. 1885. Praha, 
Československá akademie věd 1960, s. 263 – 312.

CVETLER, J.: Pražská universitní léta Dr. Rudolfa Taxise. Praha, Universita 
Karlova 1962, s. 100 – 136.

CVETLER, J.: Die Tätigkeit der Tschechischen Juristen in Ostrumelien 
1880 – 1885 als Beitrag zur Organisierung des Bulgarischen Staates. In: 
Ier Congrčs international des Études balkaniques et Sud-Est européens. 
Resumés des communication, Histoire II, Sofia, 1966, s. 153 – 155.

CVETLER, J.: Český a slovenský podíl na budování bulharského státu. In: 
Slovanské historické studie, 1966.

CVETLER, J.: K české účasti na budování bulharského státu. Činnost proku-
rátorů A. Bernkopha a dr. Svobody při organizaci justice. In: Slovanské 
historické studie, sv. 6, Česká společnost a balkánské národy, Praha 1966, 
s. 159–185.

CVETLER, J.: Iz archiva na Konstantin Ireček. In: Slavia, roč. 36, 1967, 
s. 141 – 147.

CVETLER, J.: Die Tätigkeit der tschechischen Juristen in Ostrumelien 
1880 – 1885 als ein Beitrag zum Aufbau des bulgarischen Staates. Sofia, 
Éditions de l’Académie Bulgare des science, 1969, s. 665 – 676.



14

CVETLER, J.: K notářům v Byzanci. In: Právny obzor, roč. 66, 1972, 
s. 739 – 759.

CVETLER, J.: Pracná pokuta v českém feudálním právu. In: Sborník prací 
učitelů právnické fakulty v Brně – I. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1972, 
s. 51 – 66.

CVETLER, J.: K odborné kvalifikaci právníků v Byzanci. In: Sborník prací 
učitelů právnické fakulty v Brně – II. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1973, 
s. 7 – 28.

CVETLER, J.: Přínos Konstantina Jirečka k poznání dějin státu a práva bal-
kánských národů. In: Sborník prací učitelů právnické fakulty v Brně – IV. 
Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1974, s. 149 – 181.

CVETLER, J.: Český a slovenský podíl na poznávání Evropy II. Brno 1975.
CVETLER, J.: Jak čeští inženýři Jiří Prošek a Antonín Pelc pomáhali připra-

vovat Dubnové povstání z r. 1876. In: Sborník prací filosofické fakulty 
brněnské university, C 23 – 24, 1976 – 1977, s. 191 – 192.

CVETLER, J.: Vystoupení F. L. Riegra ve prospěch Bulharů roku 1885. 
In: Sborník prací filosofické fakulty brněnské university, C27, 1980, 
s. 127 – 131.

CVETLER, J.: Několik poznámek pro srovnání Maiestatis Carolinae se záko-
níkem srbského cara Štěpána Dušana. In: Mezinárodní vědecké konferen-
ce „Doba Karla IV. v dějinách národů ČSSR. K 600. výročí úmrtí Karla IV.“ 
29. 11. – 1. 12. 1978 v Praze. Materiály ze sekce dějin státu a práva, Praha 
1981. s. 70 – 83.

CVETLER, J.: Sjednocení bulharských zemí roku 1885 a tamní prokurátoři 
Češi. In: Časopis Matice moravské, roč. 104, 1985, č. 1 – 2, s. 79 – 90.

recenze
CVETLER, J.: Raphael Taubenschlag: The Law of Greco-Roman Egypt in 

the Light of the Papyri, 2nd Edition, Warszawa, 1955, XV+789 s. Rec.: In.: 
Archiv orientální, roč. 24, 1956, s. 648 – 649.

CVETLER, J.: Novella constitutio saec. XI. medii quae est de schola iuri 
Constantinopoli … a Constantino IX Monomacho promulgata. (Edd. 
A. Salač, Praga 1954, 62+2 s.). Rec.: In.: Byzantinoslavica, roč. 18, 1957, 
s. 84 – 90.

CVETLER, J.: Hans Julius Wolff: Die attische Paragraphe, Weimar, 1966, 158. 
Rec.: In.: Listy filologické, roč. 90, 1967, s. 432 – 435.

CVETLER, J.: Nejnovější práce čestného doktora Karlovy university 
E. Volterry. Rec.: In.: Právněhistorické studie, roč. 15, 1971, s. 241 – 246.

CVETLER, J.: Fani G. Milkova, Problemata sobstventosti v balgarskite zemi 
prez XIV. vek. Sofija 1970, 259 s. Rec.: In.: Právněhistorické studie, 
roč. 18, 1974, s. 239 – 333.



15

CVETLER, J.: Nové studie Marie Georgievny Manolové z bulharských práv-
ních dějin 19. století: Rusia i konstitucionnato ustrojstvo na Iztačna Ru-
melija, Sofija, 1976, 218 s., II. Godišnik na Sofijskata Universitet, Jurid. 
Fak. 66, 1976, 117 – 159. Sofia, 1976. Rec.: In.: Právněhistorické studie, 
roč. 22, 1979, s. 288 – 292.

CVETLER, J.: Greek and Demotic Texts from the Zenon Archiv (P. L. Bat.), Ed. 
P. W. Pestman, Leiden 1980, 291 s. Rec.: In.: Eirene, 1983, s. 163 – 165.

CVETLER, J.: Hans Julius Wolff, Das Recht der griechischen Papyri Ägyptens 
in der Zeit der Ptolemäer und des Prinzipats, 2. Band, München: 1978, 
XXX+297. Rec.: In.: Listy filologické, roč. 103, 1980, č. 2, s. 103 – 104.

CVETLER, J.: Present State and Development of Papyrology in Czechoslova-
kia. Ref. na XVI. Mezinárodním papyrologickém kongresu v New Yorku 
23. – 31. V. 1980, Precedings téhož kongresu, Chicago, 1981, s. 683 – 684.

CVETLER, J.: The Present State of Papyrological Studies in Czechoslovakia. 
Ref. na XVI. zasedání Byzantologické sekce Dumbarton Oaks (Harvard 
Univ.) ve Washingtonu 1. 8. 1980, Dumbarton Oaks, 1979 – 1981, s. 103.

CVETLER, J.: Manolová Maria G.: Sazdovane na Tarnovskaja konstituci-
ja. Sofija, 1980, 187 s. Rec.: In.: Slovanský přehled, roč. 68, 1982, č. 1, 
s. 67 – 68. 

CVETLER, J.: Manolová Maria G.: Sazdovane na Tarnovskaja konstitucija. 
Sofija, 1980, 187 s. Rec.: In.: Právněhistorické studie, roč. 26, 1983, 
s. 143 – 144.



16

Marta kadlecová

Skripta
KADLECOVá, M. (člen autor. kol.): Obecné dějiny státu a práva – starověký 

otrokářský stát, feudální stát a právo. Praha, SPN 1976.
KADLECOVá, M., MATES, P.: Vybrané dokumenty z dějin státu a práva na 

území ČSSR. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1979.
KADLECOVá, M., SCHELLE, K.: Vybrané dokumenty z dějin státu a práva 

na území ČSSR do roku 1620. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1981.
KADLECOVá, M. (člen autor. kol.): Dokumenty z dějin státu a práva na 

území ČSSR do roku 1938. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1984.

Studie a články
KADLECOVá, M., MATES, P.: Právní realizace Košického vládního progra-

mu. In: Universitas, roč. 7, 1974, č. 3, s. 22 – 29.
KADLECOVá, M., MATES, P.: K některým otázkám právní realizace Košic-

kého vládního programu. In: Právny obzor, roč. 58, 1975, č. 3.
KADLECOVá, M., MATES, P.: Ke společným prvkům v revolucích zemí 

střední a jihovýchodní Evropy (1944 – 1947). In: Slovanský přehled, 
roč. 61, 1975, č. 5, s. 375 – 388.

KADLECOVá, M.: Mezinárodně právní vztahy velkomoravského státu. 
In: Sborník prací učitelů právnické fakulty v Brně – V. Brno, Univerzita 
J. E. Purkyně 1975, s. 133 – 148.

KADLECOVá, M.: Několik poznámek k legislativě Slovenské národ-
ní rady související s realizací úloh Košického vládního programu. 
In: Vznik a vývoj socialistického práva. Praha, Univerzita Karlova 1975, 
s. 231 – 233.

KADLECOVá, M., MATES, P.: Volby v ČSR v r. 1946. In: Sborník Domu 
politické výchovy, Brno 1976.

KADLECOVá, M., MATES, P.: Několik poznámek k rozvíjení národní a de-
mokratické revoluce z hlediska státních orgánů. In: Sborník prací uči-
telů právnické fakulty v Brně – VI. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1976, 
s. 51 – 56.

KADLECOVá, M.: Procesní lhůty v přípravném řízení podle Obnove-
ných zřízení zemských z r. 1627 pro Čechy a z r. 1628 pro Moravu. 
In: Velké kodifikace (Sborník z mezinárodní konference konané v Pra-
ze ve dnech 5. – 8. září 1988), X. díl. Praha, Univerzita Karlova 1989, 
s. 127 – 132.

KADLECOVá, M.: Několik poznámek k Výnosu vůdce a říšského kancléře 
„O protektorátu Čechy a Morava ze dne 16. března 1939“. In: 15. březen 
1939 (Sborník z vědeckého kolokvia). Dům techniky ČSVTS Brno 1989, 
s. 103 – 107.



17

vědeckopopulární práce, zprávy z vědeckého života  
a významné články v denním tisku
KADLECOVá, M.: Právna vzdelanosť na Slovensku. In: Východoslovenské 

noviny, 16. prosince 1971.
KADLECOVá, M.: Garant našej istoty. In: Východoslovenské noviny 6. května 

1972.
KADLECOVá, M.: Prečo uznáváme neplatnosť Mníchovskej dohody od 

samého začiatku – fakty neklamú. In: Východoslovenské noviny, 6. 6. 
1972.

KADLECOVá, M., MATES, P.: V zájmu lidu a republiky (Jak vznikal KVP). 
In: Rovnost, 30. březen 1974

KADLECOVá, M.: Volby v ČSR v r. 1946. In: Sborník MěV KSČ k volbám. 
Brno, Dům politické výchovy 1976.

KADLECOVá, M.: V Praze před 360 lety. In: Rovnost, roč. 96, 27. června 
1981.

KADLECOVá, M.: Anexe Bosny a Hercegoviny. In: Rovnost, 1. října 1983.
KADLECOVá, M.: Napoleon císař i zákonodárce. In: Brněnský večerník, 

18. května 1984.
KADLECOVá, M.: Konec jedné éry – o A. Bachovi. In: Rovnost, 13. října 

1984.
KADLECOVá, M.: Jih proti severu. In: Rovnost, 26. května 1985.
KADLECOVá, M.: Prosincová ústava z roku 1987. In: Rovnost, 18. prosince 

1987.
KADLECOVá, M.: Přestupný rok 1848 nejen v kalendáři. In: Rovnost, 

25. března 1988.
KADLECOVá, M.: Okno vhodné k vyhození. In: Rovnost, 20. května 

1988.
KADLECOVá, M.: Konec bojů v severní Africe. In: Rovnost, 27. května 

1988.
KADLECOVá, M.: Bitva na Moravském poli. In: Rovnost, 19. srpna 1988.
KADLECOVá, M.: Kroměřížský sněm a Stadionova ústava. In: Rovnost, 

3. března 1989.
KADLECOVá, M.: V šest hodin, šestého dne, šestého měsíce roku 1944. 

In: Rovnost, 2. června 1989.
KADLECOVá, M.: Od Rudolfova majestátu k české konfederaci. In: Rovnost, 

4. srpna 1989.
KADLECOVá, M.: Jaké byly počátky husitského hnutí. In: Rovnost, 6. října 

1989.
KADLECOVá, M.: Zpráva z vědeckého kolokvia k 50. výročí počátku oku-

pace českých zemí konané dne 15. března 1989 na PrF UJEP v Brně. 
In: Právny obzor, roč. 72, 1989, č. 7, s. 632 – 634.



18

recenze
KADLECOVá, M.: Třicet pět let zákona o národní bezpečnosti. Praha, Vy-

soká škola SNB 1984, 150 s. Rec.: In: Časopis Matice moravské, roč. 104, 
1985, č. 3 – 4, s. 343 – 344.



19

Bohumil kučera

knihy
KUČERA, B.: Dělnická vláda v Sasku v roce 1923. Brno, Univerzita 

J. E. Purkyně 1970.
KUČERA, B.: Španělsko lidové fronty – nový typ státu. Brno, Univerzita 

J. E. Purkyně 1976.

Skripta
KUČERA, B. a kol.: Ústavní právo buržoasních států. Brno, Univerzita 

J. E. Purkyně 1974.
KUČERA, B. a kol.: Dějiny státu a práva kapitalistických států Evropy. Brno, 

Univerzita J. E. Purkyně 1974.
KUČERA, B. a kol.: Dějiny státu a práva kapitalismu. Praha, SPN 1975.

Studie a články
KUČERA, B.: O významu tzv. „Šmeralismu“ v době prvních bojů KSČ. 

In: Sborník prací filosofické fakulty brněnské university, 1959, G 3.
KUČERA, B.: Podíl dr. Bohumíra Šmerala na vzniku dělnické vlády v letech 

1922 – 1923. In: Sborník prací filosofické fakulty brněnské university, 
1963, G 7. 

KUČERA, B.: Die Losung der Arbeiterregierung der Vorgängerin der 
Volksdemokratie und der erste Versuch Iber Verwirklichung in Sachsen 
im Jahre 1923. In: Sborník prací filosofické fakulty brněnské university, 
1966, G 10.

KUČERA, B.: Komunistická strana Československa a její vliv na tvorbu práv-
ního řádu. In: Právník, roč. 110, 1971, č. 8.

KUČERA, B.: Občanská práva a zákon na ochranu republiky č. 50/1923 
Sb. In: Sborník učitelů právnické fakulty v Brně – V. Brno, Univerzita 
J. E. Purkyně 1972.

KUČERA, B.: Československo-sovětská smlouva z 12. 12. 1943 – základ spo-
lupráce a přátelství. In: Právněhistorické studie, roč. 18, 1973. 

KUČERA, B.: Jiří Dimitrov a jeho přínos k marxistické teorii státu. In: Sbor-
ník učitelů právnické fakulty v Brně – III. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 
1973.

KUČERA, B.: K současným otázkám marxistického pojetí dějin státu a práva. 
In: Právník, roč. 112, 1973, č. 5.

KUČERA, B.: Legalita cesty k Únoru. In: Sborník učitelů právnické fakulty 
v Brně – IV. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1974.

KUČERA, B.: Leninskou cestou. In: Nová mysl, roč. 27, 1973, č. 2.
KUČERA, B.: Pokus o přejmenování University J. E. Purkyně na Universitu 

Masarykovu v r. 1968. In: Universitas, roč. 6, 1973, č. 3.



20

KUČERA, B.: Základní ideologické problémy marxisticko-leninské vědy 
o státu a právu. In: Právník, roč. 112, 1973, č. 8.

KUČERA, B.: Československo-sovětské smlouvy o vzájemné pomoci. 
In: Právník, roč. 112, 1973, č. 4.

KUČERA, B.: Agrární zákonodárství Lidové fronty ve Španělsku 1936 – 1939. 
In: Právněhistorické studie, roč. 19, 1974. 

KUČERA, B.: Protistátoprávní prohlášení českých poslanců sociálně-de-
mokratických v r. 1897. In: Collectanea opusculorum ad iuris historiam 
spectantium Venceslao Vaněček septuagenario ab amicis discipulisque 
oblata. Praha, Universita Karlova 1975.

KUČERA, B.: Právní charakter Košického vládního programu. In: Sbor-
ník učitelů právnické fakulty v Brně – V. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 
1975.

KUČERA, B.: Košický vládní program a znárodnění. In: Právněhistorické 
studie, roč. 20, 1977, s. 13.

KUČERA, B.: Prozatímní národní shromáždění. In: Právník, roč. 114, 1975, 
č. 7.

KUČERA, B.: Usnesení synodů kněží táborských z let 1422 – 1424. In: Sbor-
ník učitelů právnické fakulty v Brně – VI. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 
1976.

KUČERA, B.: Košický vládní program a právo. In: Sborník mezinárodní kon-
ference o vzniku a vývoji socialistického práva, Praha, Univerzita Karlova 
1976, s. 145.

vědeckopopulární práce, zprávy z vědeckého života  
a významné články v denním tisku
KUČERA, B.: Cesta za hvězdou. In: Universitas, roč. 4, 1974.



21

Pavel Mates

knihy
MATES, P.: Právní problémy zespolečenštění průmyslu v Československu. 

Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1987.
MATES, P.: Vývoj volebního práva v buržoazním Československu. Brno, 

Univerzita J. E. Purkyně 1981.
MATES, P. (člen autor. kol.): Dějiny státu a práva v socialistických zemích. 

Praha, Panorama 1983.
MATES, P., SCHELLE, K.: Závod 1 státního podniku Vlněna Brno 1949 – 1989. 

Brno 1989.
MATES, P. (člen autor. kol.): Dějiny pojišťovnictví v Československu (1. díl). 

Praha, Novinář 1989.
MATES, K. (člen autor. kol.): Dejiny poišťovníctva v Československu (1. diel). 

Praha, Novinář 1989. 

Skripta
MATES, P., VLČEK, E.: Dějiny státu a práva socialistických zemí. Brno, SPN 

1975. II. vydání, 1980.
MATES, P. (člen autor. kol.): Obecné dějiny státu a práva – starověký otro-

kářský stát, feudální stát a právo. Praha, SPN 1976.
MATES, P., VLČEK, E.: Dokumenty ke studiu dějin státu a práva SSSR 

a ostatních socialistických zemí (1. díl). Brno, Univerzita J. E. Purkyně 
1977.

MATES, P., VLČEK, E.: Dokumenty ke studiu dějin státu a práva SSSR 
a ostatních socialistických zemí (2. díl). Brno, Univerzita J. E. Purkyně 
1977.

MATES, P., KADLECOVá, M.: Vybrané dokumenty z dějin státu a práva na 
území ČSSR. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1979.

MATES, P. (člen autor. kol.): Dokumenty z dějin státu a práva na území 
ČSSR do roku 1938. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1984.

MATES, P., VLČEK, E.: Dějiny státu a práva mimoevropských socialistic-
kých zemí. Brno, SPN 1984.

MATES, P. (člen autor. kol.): Dokumenty z dějin státu a práva na území 
ČSSR (1939 – 1950). Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1985.

MATES, P., VLČEK, E., SCHELLE, K.: Československé dějiny státu a práva 
(1918 – 1960). Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1988.

Studie a články
MATES, P.: K právnímu postavení mistra. Praha, Institut průmyslové výcho-

vy 1972.
MATES, P.: K právním otázkám nacionalizace a konfiskace v RSFSR. 

In: Právněhistorické studie, roč. 18, Praha 1974.



22

MATES, P., KADLECOVá, M.: Právní realizace Košického vládního progra-
mu. In: Universitas, roč. 7, 1974, č. 3, s. 22 – 29.

MATES, P.: K právní stránce nacionalizace průmyslu v Čechách (1945 – 1947). 
In: Sborník prací učitelů právnické fakulty v Brně – IV. Brno, Univerzita 
J. E. Purkyně 1974.

MATES, P.: K právní stránce státní a dělnické kontroly průmyslu v Česko-
slovensku v letech 1945 – 1947. In: Sborník prací učitelů právnické fakul-
ty v Brně – V. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1975.

MATES, P.: Nacionalizace průmyslu v Československu a v RSFR. In: Od 
Února k socialismu. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1975.

MATES, P.: Únor 1948 – vyústění politiky KSČ. In: Zpravodaj Socialistické 
akademie 1975, č. 2.

MATES, P., KADLECOVá, M.: K některým otázkám právní realizace Košic-
kého vládního programu. In: Právny obzor, roč. 58, 1975, č. 3.

MATES, P., KADLECOVá, M.: Ke společným prvkům v revolucích zemí 
střední a jihovýchodní Evropy (1944 – 1947). In: Slovanský přehled, 
roč. 61, 1975, č. 5, s. 375 – 388.

MATES, P., KADLECOVá, M.: Volby v ČSR v r. 1946. In: Sborník Domu 
politické výchovy, Brno 1976.

MATES, P., KADLECOVá, M.: Několik poznámek k rozvíjení národní a de-
mokratické revoluce z hlediska státních orgánů. In: Sborník prací uči-
telů právnické fakulty v Brně – VI. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1976, 
s. 51 – 56.

MATES, P.: Význam voleb pro upevnění lidově demokratické moci. In: Sbor-
ník Domu politické výchovy, Brno 1976.

MATES, P., FILIP, J.: Rozvoj naší společnosti a volby. In: Universitas, roč. 9, 
1976, č. 4.

MATES, P.: Demokratizace soudnictví v Československu a Polsku v letech 
1944 až 1950. In: Sborník prací učitelů právnické fakulty v Brně – VI. 
Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1976.

MATES, P., VLČEK, E.: Nad 30. výročím zákona o dvouletce. In: Právny 
obzor, roč. 59, 1976, č. 8.

MATES, P., VLČEK, E.: Velká říjnová socialistická revoluce a vznik socialis-
tického práva. In: Právny obzor, roč. 60, 1977, č. 9.

MATES, P., VLČEK, E.: Právo v revoluci – revoluce v právu. In: Universitas, 
roč. 10, 1977, č. 4.

MATES, P.: Nad právní regulací průmyslového podnikání v Československu 
v letech 1938 – 1945. In: Sborník prací učitelů právnické fakulty v Brně – 
VII. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1977.

MATES, P.: K procesu nacionalizace průmyslu střední a jihovýchodní 
Evropy v letech 1944 – 1949. In: Právněhistorické studie, roč. 20, Praha 
1977.



23

MATES, P.: Nad některými otázkami národních správ v zemědělství na Mo-
ravě v letech 1945 – 1947. In: Časopis Moravského muzea, roč. 62, 1977.

MATES, P.: Boj levicových sil o zespolečenštění průmyslu v letech 
1918 – 1920 a jeho odraz v Brně. In: Časopis Matice moravské, roč. 96, 
1977, č. 3 – 4.

MATES, P.: Právní problémy zespolečenštění dolů v období národní 
a demokratické revoluce In: Horní právo, roč. 78, Ostrava 1978.

MATES, P.: Pozemková reforma v Československu a Polsku 1945 – 1948. 
In: Sborník prací učitelů právnické fakulty v Brně – VIII. Brno, Univerzita  
J. E. Purkyně 1978.

MATES, P.: Nad složením a činností rolnických komisí v I. etapě pozemkové 
reformy na Moravě. In: Časopis Moravského muzea, roč. 63, 1978.

MATES, P.: Rok 1918 a rok 1938. In: Universitas, roč. 11, 1978, č. 4.
MATES, P., FILIP, J.: Nad 30. výročím Ústavy 9. května. In: Právny obzor, 

roč. 61, 1978, č. 5, s. 385 – 400.
MATES, P., Filip, J.: Ústavodárné národní shromáždění a Ústava 9. května. 

In: Časopis Matice moravské, roč. 97, 1978, č. 1 – 2.
MATES, P., HORTÍKOVá, V.: K některým otázkám vzniku a vývoje socia-

listického občanského práva. In: Sborník prací učitelů právnické fakulty 
v Brně – IX. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1979.

MATES, P.: Nad společnými rysy nových místních orgánů moci v Českoslo-
vensku a Polsku v letech 1944 – 1960. In: Acta Universitatis Wratislaviensis,  
no 458, Wroclaw 1979.

MATES, P.: Obecní volby v roce 1919, jejich průběh a výsledky v Brně. 
In: Časopis Matice moravské, roč. 98, 1979, č. 1 – 2.

MATES, P.: Pozemkové reformy v zemích střední a jihovýchodní Evropy 
1944 – 1948 – Vítězství politiky komunistických stran. In: Právněhistorické  
studie, roč. 22, Praha 1979.

MATES, P.: Parlamentní volby v zemích střední a jihovýchodní Evropy 
v letech 1945 – 1948. In: Slovanský přehled, roč. 66, 1980, č. 2.

MATES, P.: První poválečné volby v Československu, jejich průběh 
a výsledky na Moravě. In: Vlastivědný věstník moravský, roč. 32, 1980, 
č. 2.

MATES, P.: Podíl ZNV v Brně k zemědělskému osídlení Moravy. In: Sborník 
prací učitelů právnické fakulty v Brně – X. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 
1980.

MATES, P., SCHELLE, K.: K prvním poválečným kodifikacím v oblasti správ-
ního práva. In: Správní právo, roč. 13, 1980, č. 4, s. 239 – 249.

MATES, P.: 30. výročí právnické dvouletky. In: Právny obzor, roč. 63, 1980, 
č. 8.

MATES, P.: Brněnské obecní volby v roce 1935. In: Časopis Matice moravské, 
roč. 99, 1980, č. 3 – 4.



24

MATES, P.: Význam a úkoly ONV v prvé etapě pozemkové reformy na 
Moravě. In: Vlastivědný věstník moravský, roč. 33, 1981, č. 2.

MATES, P., VLČEK, E.: K voprosu doscipliny Istoria gosudarstva i prava 
SSSR i ostatnych socialističeskich stran na čechoslovackich juridičes-
kich fakultětach. In: Internationale Konferenz für Rechtsgeschichtswis-
senschaft. Protokollband 3. Humbolt-Universität zu Berlin. Berlin 1981.

MATES, P.: Význam Zemského národního výboru v Brně při realizaci I. 
etapy pozemkové reformy. In: Časopis Moravského muzea, řada – vědy 
historické, roč. 67, 1981.

MATES, P.: Činnost ZNV v Brně při uskutečňování konfiskace půdy na Mo-
ravě (národní správa). In: Revoluční přeměny jihomoravského venkova. 
Brno 1981.

MATES, P.: Vznik místních orgánů moci v zemích střední a jihovýchodní 
Evropy. In: Sborník prací učitelů právnické fakulty v Brně – XI. Brno, 
Univerzita J. E. Purkyně 1981.

MATES, P: Volební právo do parlamentu předmnichovské republiky a ně-
které pokusy o jeho reformu. In: Právněhistorické studie, roč. 24. Praha 
1981.

MATES, P., FILIP, J.: Všelidová diskuse a všelidové hlasování v podmín-
kách vývoje socialistické demokracie. In: Právník, roč. 120, 1981, č. 6, 
s. 511 – 524.

MATES, P., SCHELLE, K.: K účasti národních výborů na realizaci dvouletého 
plánu. In: Správní právo, roč. 14, 1981, č. 2, s. 76 – 86.

MATES, P., SCHELLE, K.: K 35. výročí obnovení československé měny. 
In: Numismatické listy, roč. 36, 1981, č. 2, s. 39 – 46.

MATES, P., SCHELLE, K.: Vznik československé měny v letech 1918 – 1919. 
In: Historický časopis, roč. 29, 1981, č. 5, s. 697 – 718.

MATES, P., SCHELLE, K.: Vývoj měny v oblasti Těšínska v letech 1918 – 1920. 
In: Časopis Slezského muzea, série (B) – vědy historické, 1981, č. 3, 
s. 272 – 284.

MATES, P., SCHELLE, K.: Podíl národních výborů při realizaci Hradeckého 
programu. In: Správní právo, roč. 15, 1982, č. 1, s. 7 – 16.

MATES, P., SCHELLE, K.: Význam národních výborů pro budovaní lidové 
bezpečnosti. In: Správní právo, roč. 15, 1982, č. 2, s. 169 – 179.

MATES, P., SCHELLE, K.: Boj vysokoškolského studentstva v Brně pro-
ti reakci a fašismu v letech 1935 – 1938. In: Časopis Matice moravské, 
roč. 101, 1982, č. 3 – 4, s. 249 – 267.

MATES, P.: Činnost mimořádného lidového soudu v Brně v letech 
1945 – 1947. In: Časopis Matice moravské, roč. 101, 1982, č. 1 – 2.

MATES, P.: Postih fašistických zločinců a zrádců lidovými soudy v zemích 
střední a jihovýchodní Evropy po druhé světové válce. In: Slovanský 
přehled, roč. 68, 1982, č. 4.



25

MATES. P.: K některým otázkám vzniku socialistického práva po VŘSR. 
In: 60. let SSSR (Materiály vědecké konference 8. 12. 1982). Brno, 
Univerzita J. E. Purkyně 1982.

MATES, P.: K některým ustanovením josefínských civilních kodexů. In: Měst-
ské právo v 16. – 18. století v Evropě, (Sborník příspěvků z mezinárodní 
konference uspořádané právnickou fakultou UK ve dnech 25. – 27. září 
1979 v Praze). Praha, Univerzita Karlova 1982.

MATES, P.: K některým historickoprávním aspektům řízení vysokého škol-
ství v Československu v letech 1948 – 1956. In: Problémy rozvoje a řízení 
odvětví reprodukce člověka. Tábor 1982.

MATES, P.: K procesu retribuce v Československu v letech 1945 – 1947. 
In: Historický časopis, roč. 31, 1983, č. 1.

MATES, P.: Pokusy o rušení brněnských vysokých škol v buržoazním Česko-
slovensku. In: Časopis Matice moravské, roč. 102, 1983, č. 3 – 4.

MATES, P.: Zespolečenštění průmyslu a peněžnictví v letech 1945 – 1948. 
In: Právny obzor, roč. 66, 1983, č. 8.

MATES, P.: K problematice rozvoje vysokých škol v letech 1945 – 1947. 
In: Acta Universitatis Carolinae HUCP, tomus 23, fasc. 2. Praha, Univer-
zita Karlova 1983.

MATES, P: Ke vzniku vysokých škol v Brně v letech 1918 – 1920. In: Sbor-
ník příspěvků o vzniku Československa. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 
1983.

MATES, P., SCHELLE, K.: O ústavním zakotvení národních výborů. In: 
Správní právo, roč. 16, 1983, č. 2, s. 65 – 73.

MATES, P., SCHELLE, K.: Několik poznámek k činnosti pokrokových vyso-
koškoláků v Brně v 30. letech. In: Jiří Dimitrov 1882 – 1949 – 1982. Brno, 
Univerzita J. E. Purkyně 1983, s. 114 – 116.

MATES, P., SCHELLE, K.: K výročí zákona o krajském zřízení. In: Správní 
právo, roč. 17, 1984, č. 1, s. 1 – 9.

MATES, P., SCHELLE, K.: Právní úprava československé měny v letech 
1919 – 1921. In: Sborník prací učitelů právnické fakulty v Brně – XII. 
Brno. Univerzita J. E. Purkyně 1984, s. 35 – 59.

MATES, P., SCHELLE, K.: Národní výbory a lidová bezpečnost 1945 – 1950. 
In: Třicet pět let zákona o národní bezpečnosti. Praha, Vysoká škola SNB 
1984, s. 67 – 82.

MATES, P.: Organizace a řízení vysokého školství v Československu v letech 
1918 – 1929. In: Sborník učitelů právnické fakulty v Brně – XIII. Brno, 
Univerzita J. E. Purkyně 1984.

MATES, P.: Ohlas tzv. „noci dlouhých nožů“ v Československu. In: Slovan-
ský přehled, roč. 70, 1984, č. 3.

MATES, P.: Projevy fašizace v období tzv. II. republiky v Brně. In: Časopis 
Matice moravské, roč. 103, 1984, č. 3 – 4.



26

MATES, P.: Sad wyborczy v burzuazyjnej Republice Czechoslowackiej. 
In: Dawne sady i prawo. Prace naukove universyktu Slaskiego, nr. 607. 
Katowice 1984.

MATES, P.: Organizace a řízení vysokých škol v Bulharské lidové republice. 
In: Vysoká škola, roč. 33, 1984 – 1985, č. 5.

MATES, P.: Úkoly místních národních výborů v pozemkové reformě na Mo-
ravě (1945 – 1947). In: Socializace vesnice a proměny lidové kultury III. 
Uherské Hradiště 1984.

MATES, P.: K některým otázkám vývoje trestního práva v zemích střední 
a jihovýchodní Evropy v letech 1944 – 1945. In: Právněhistorické studie, 
roč. 26, Praha 1984.

MATES, P: Protidemokratická ustanovení ve volebním právu buržoazního 
Československa. In: K vývoji právního postavení dělnické třídy za ka-
pitalismu (Sborník příspěvků přednesených na mezinárodní konferenci 
uspořádané právnickou fakultou UK v Praze ve dnech 24. – 27. května 
1982). Praha, Univerzita Karlova 1984.

MATES, P., PRůCHA, P., SVATOň, J.: Vývoj organizace a řízení vysokých 
škol v Československu 1918 – 1983. Praha, Ústav školských informací 
1984, 152 s.

MATES, P., ZŘÍDKAVESELÝ, F.: Ohlas začátku 2. světové války v brněnském 
tisku. In: Universitas, roč. 17, 1984, č. 4.

MATES, P., PRůCHA, P., SVATOň, J.: Organizace řízení vysokých škol 
v socialistických zemích. Praha, Ústav školských informací 1985.

MATES, P.: K některým otázkám zespolečenštění průmyslu v Brně. In: Sbor-
ník příspěvků z konference ke 40. výročí osvobození Československa. 
Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1985.

MATES, P.: K procesu znárodnění průmyslu v Brně v letech 1945 – 1947. 
In: Vlastivědný věstník moravský, roč. 37, 1985, č. 3.

MATES, P.: Vývoj brněnských vysokých škol v letech 1945 – 1947. In: Acta 
Universitatis Carolinae HUCP, tomus 25, fasc. 1. Praha, Univerzita Kar-
lova 1985.

MATES, P., SCHELLE, K.: Košický vládní program a budování nové správy. 
In: Správní právo, roč. 18, 1985, č. 1, s. 44 – 45.

MATES, P., SCHELLE, K.: Vývoj volebního práva na našem území (l. část – 
do roku 1945). In: Správní právo, roč. 19, 1986, č. 1, s. 1 – 15.

MATES, P., SCHELLE, K.: Vývoj volebního práva na našem území (II. část – 
od roku 1945). In: Správní právo, roč. 19, 1986, č. 2, s. 65 – 79.

MATES, P., SCHELLE, K.: Vývoj právní úpravy pojišťovnictví do roku 1918. 
Praha, Česká státní pojišťovna 1986, 80 s.

MATES, P., SCHELLE, K.: Vznik Moravskoslezské země v roce 1927. In: 
Časopis Matice moravské, roč. 105, 1986, č. 3 – 4, s. 241 – 251.

MATES, P., SCHELLE, K.: K vývoji pojišťovacího práva v letech 1811 – 1918 
(část I.). In: Pojistný obzor, roč. 63, 1986, č. 10, s. 309 – 311.



27

MATES, P.: Problémy tzv. II. republiky ve fondech Státního oblastního archí-
vu Brno. In: Archívy v socialistické společnosti. XV. Mikulovské sympo-
zium. Praha 1986.

MATES, P., SCHELLE, K.: Úkoly správních orgánů při zespolečenštění prů-
myslu. In: Správní právo, roč. 19, 1986, č. 8, s. 466 – 473.

MATES, P., VESELá, R.: Obecní volby v Brně. In: Zpravodaj Národního 
výboru města Brna, 1986, č. 4, s. 27 – 28.

MATES, P., VESELá, R.: Volby 1945 – 1946. In: Zpravodaj Národního výboru 
města Brna, 1986, č. 5, s. 27 – 28.

MATES, P., VLČEK, E.: Volby v systému socialistické demokracie. Brno, 
Dům techniky ČSVTS 1986.

MATES, P., VLČEK, E.: Ohlas VŘSR na Moravě. In: Vlastivědný věstník 
moravský, roč. 39, 1987, č. 3.

MATES, P., VLČEK, E.: Vývoj volebního práva v Československu v letech 
1945 – 1960. In: Příspěvky k dějinám socialistického státu a práva, část 2. 
Praha, Univerzita Karlova 1987.

MATES, P., SCHELLE, K.: K vývoji pojišťovacího práva v letech 1811 – 1918 
(část II.). In: Pojistný obzor, roč. 64, 1987, č. 1, s. 13 – 15.

MATES, P., SCHELLE, K.: K řešení pojišťovacích sporů za kapitalismu. 
(I. část). In: Pojistný obzor, roč. 64, 1987, č. 6, s. 94 – 95.

MATES, P., SCHELLE, K.: K řešení pojišťovacích sporů za kapitalismu. (II. část – 
rozhodčí řízení). In: Pojistný obzor, roč. 64, 1987, č. 7, s. 112 – 113.

MATES, P., SCHELLE, K.: Soudy a pojišťovací spory za kapitalismu. Praha, 
Česká státní pojišťovna 1987, 27 s.

MATES, P.: J. E. Purkyně o otázkách státu a práva. In: Právny obzor, roč. 70, 
1987, č. 4.

MATES, P.: Organizace a řízení vysokého školství v Československu v le-
tech 1930 – 1945. In: Sborník prací učitelů právnické fakulty v Brně – XIV. 
Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1987.

MATES, P., PRůCHA, P.: Národní výbory a státní správa školství. In: Národ-
ní výbory, roč. 36, 1987, č. 17.

MATES, P., PRůCHA, P., SVATOň, J.: Vývoj organizace a řízení středního 
odborného školství v Československu (1918 – 1987). Praha, Ústav škol-
ských informací 1987, 118 s.

MATES, P.: Brněnské české střední odborné školství v letech 1918 – 1938. 
In: Časopis Matice moravské, roč. 107, 1988, č. 1.

MATES, P.: Charakter režimu tzv. II. republiky. In: Právny obzor, roč. 71, 
1988, č. 9.

MATES, P.: Die Bedeutung der Zeitung für Rechtshistoriche Forschung des 
Zeitraumes der Tschechoslowakei. In: Zu den gegenwärligen rechtlichen 
Forschungen. Budapešť 1987.

MATES, P.: Na počátku byl Mnichov. In: Národní výbory, roč. 37, 1988, 
č. 45.



28

MATES, P.: Veřejná činnost Jana Evangelisty Purkyně. In: Jan Evangelista 
Purkyně a jeho doba. XVII. Mikulovské sympozium, Brno 1988.

MATES, P., VLČEK, E.: Vliv VŘSR na vznik samostatného Československa. 
In: Právník, roč. 127, 1988, č. 10.

MATES, P.: Vznik Československa a brněnské vysoké školy. In: Universitas, 
roč. 19, 1988, č. 5.

MATES, P., ČIHáK, L.: Ukončení školní docházky. In: Národní výbory, 
roč. 37, 1988, č. 1.

MATES, P., SCHELLE, K.: 40 let našeho školství. In: Národní výbory, roč. 37, 
1988, č. 9, s. 18 – 19.

MATES, P., SCHELLE, K.: Čtyřicet let od přijetí zákona o jednotné škole. 
In: Socialistická škola, roč. 28, 1987 – 1988, č. 8, s. 337 – 342.

MATES, P., SCHELLE, K.: K procesu fašizace státních orgánů v období tzv. 
II. republiky. In: Správní právo, roč. 21, 1988, č. 5, s. 157 – 266.

MATES, P., SCHELLE, K.: Osmdesát let pojištění automobilů (I. část). In: 
Pojistný obzor, roč. 65, 1988, č. 10, s. 142 – 143.

MATES, P., SCHELLE, K.: Osmdesát let pojištění automobilů (II. část). In: 
Pojistný obzor, roč. 65, 1988, č. 11, s. 155 – 157.

MATES, P., SCHELLE, K.: Vývoj národních výborů (1945 – 1988) I. část. 
In: Národní výbory, roč. 38, 1989, č. 7, příloha s. 1 – 8.

MATES, P., SCHELLE, K.: Vývoj národních výborů (1945 – 1988) II. část. 
In: Národní výbory, roč. 38, 1989, č. 8, příloha s. 1 – 8.

MATES, P., SCHELLE, K.: Poučení z historie. In: Národní výbory, roč. 38, 
1989, č. 10, s. 2 – 3.

MATES, P., SCHELLE, K.: Důsledky okupace na výkon státní správy 
v protektorátu Čechy a Morava. In: Správní právo, roč. 21, 1988, č. 8, 
s. 499 – 510.

MATES, P., SCHELLE, K.: České školství v období nacistické okupace. In: 
Socialistická škola, roč. 20, 1988 – 1989, č. 7, s. 312 – 316.

MATES, P., SCHELLE, K.: Čtyřicet let právní úpravy zemědělského druž-
stevnictví. In: Zemědělská ekonomika, roč. 35, 1989, č. 5, s. 409 – 416.

MATES, P., SCHELLE, K.: Počátky právní úpravy národních výborů. 
In: Správní právo, roč. 22, 1989, č. 3, s. 185 – 192.

MATES, P., SCHELLE, K.: Jižní Morava v prvním roce okupace. In: 
Vlastivědný věstník moravský, roč. 41, 1989, č. 2, s. 145 – 153.

MATES, P., SCHELLE, K.: Vývoj správní organizace hlavního města Prahy 
(1918 – 1967). I. část. In: Správní právo, roč. 22, 1989, č. 4, s. 238 – 250.

MATES, P., SCHELLE, K.: Vývoj správní organizace hlavního města Prahy 
(1918 – 1967). II. část 1945 – 1967. In: Správní právo, roč. 22, 1989, č. 6, 
s. 357 – 367.

MATES, P.: Projevy fašizace v českých zemích za II. republiky. In: 
Právněhistorické studie, roč. 29, Praha 1989.



29

MATES, P.: Soustava státních orgánů tzv. Protektorátu Čechy a Morava. 
In: 15. březen 1939 (Sborník z vědeckého kolokvia), Brno, Dům techniky 
ČSVTS 1989.

MATES, P.: K situaci na vysokých školách v období II. republiky. In: Acta 
Universitatis Carolinae HUCP, tomus XXIX, fasc. 1. Univerzita Karlova 
1989.

MATES, P.: Z historie čtenářského spolku Brna 1861 – 1851. In: Z literární 
historie jižní Moravy. XVIII. Mikulovské sympozium 20. a 21. října 1988. 
Brno, Muzejní a vlastivědná společnost v Brně a Okresní archiv Břeclav 
se sídlem v Mikulově 1989.

MATES, P., PRůCHA, P.: Úvahy nad správním soudnictvím. In: Národní 
výbory, roč. 38, 1989, č. 38.

vědeckopopulární práce, zprávy z vědeckého života  
a významné články v denním tisku
MATES, P.: Právo, moc a lid. In: Rovnost, 24. února 1973.
MATES, P.: Nad jedním výročím. In: Rovnost, 30. ledna 1974.
MATES, P.: Aplikace Leninova družstevního plánu. In: Rovnost, 23. února 

1974.
MATES, P.: V zájmu lidu a republiky. In: Rovnost, 23. února 1974.
MATES, P.: Září 1944 v Bulharsku. In: Rovnost, 7. září 1974.
MATES, P.: Historická šance Německa. In: Rovnost, 10. října 1974.
MATES, P.: Dokumenty o přátelství. In: Rovnost, 30. listopadu 1974.
MATES, P.: Poválečné uspořádání Evropy. In: Rovnost, 12. února 1975. 
MATES, P.: Třicáté výročí Košické konference strany. In: Rovnost, 28. února 

1975.
MATES, P.: Na cestě k socialismu. In: Rovnost, 25. října 1975.
MATES, P.: Revoluční proces v roce 1946. In: Rovnost, 14. února 1976.
MATES, P.: Cestou k socialismu. In: Rovnost, 28. března 1976.
MATES, P.: Ohlas VŘSR u nás. In: Rovnost, 6. listopadu 1976.
MATES, P.: Konec jedné čtyřky. In: Rovnost, 30. září 1976.
MATES, P., FILIP, J.: Rozvoj naší společnosti a volby. In: Universitas, roč. 9, 

1976, č. 4.
MATES, P.: Přednáška prof. V. V. Laptěva na právnické fakultě UJEP v Brně. 

In: Právny obzor, roč. 60, 1977, č. 3.
MATES, P.: Ohlas únorové revoluce v Rovnosti. In: Rovnost, 5. února 1977.
MATES, P.: Jednotou k vítězství. In: Rovnost, 26. února 1977.
MATES, P.: Kossutovi dědici. In: Rovnost, 16. dubna 1977.
MATES, P.: Živí vzpomínají, boj neskončil. In: Rovnost, 16. dubna 1977.
MATES, P.: Košický vládní program a dnešek. In: Rovnost, 2. dubna 1977.
MATES, P., Kroupa, J.: Ústava všelidového státu SSSR. In: Rovnost, 16. dubna 

1977.



30

MATES, P.: Manifest 1944. In: Rovnost, 3. září 1977.
MATES, P.: Na cestě k únoru. In: Rovnost, 12. listopadu 1977.
MATES, P., VLČEK, E.: Právo v revoluci – revoluce v právu. In: Universitas, 

roč. 10, 1977, č. 4.
MATES, P.: Smlouva o přátelství a spolupráci. In: Rovnost, 10. prosince 

1977.
MATES, P.: Únor a vznik socialistického práva. In: Rovnost, 4. února 1978.
MATES, P.: Němí svědkové. In: Rovnost, 1. dubna 1978.
MATES, P.: Národ bojoval. In: Rovnost, 9. září 1978.
MATES, P.: Rok 1918 a rok 1938. In: Universitas, roč. 11, 1978, č. 4, 

s. 28 – 35.
MATES, P.: Cesty k Mnichovu. In: Rovnost, 30. září 1978.
MATES, P.: Na paměť mučedníků. In: Rovnost, 7. října 1978.
MATES, P., FILIP, J.: Deset let edice Spisy právnické fakulty Univerzity 

J. E. Purkyně v Brně. In: Právník, roč. 117, 1978, č. 11.
MATES, P.: Celostátní kolokvium Horní právo 78. In: Právník, roč. 117, 

1978, č. 12.
MATES, P.: Budapešťská konference o vývoji městské a místní správy. 

In: Právněhistorické studie, roč. 22, Praha 1979.
MATES, P.: 750 let Statut Konráda Oty. In: Časopis Matice moravské, roč. 98, 

1979, č. 3 – 4.
MATES, P., BLAHO, P.: Sociální revoluce a právo. In: Právník, roč. 120, 

1981, č. 12.
MATES, P., BLAHO, P.: Konference o sociální revoluci a právu ve Smolenicích. 

In: Historický časopis, roč. 29, 1981, č. 4.
MATES, P., SCHELLE, K.: Brněnští vysokoškoláci jednotně v boji. In: 

Rovnost, 11. dubna 1981.
MATES, P.: Lid konal spravedlnost. In: Rovnost, roč. 96, 23. května 1981.
MATES, P.: Lid poznal svoji moc. In: Rovnost, roč. 96, 21. února 1981.
MATES, P.: Norimberk 1. října 1946. In: Rovnost, roč. 96, 26. září 1981.
MATES, P.: V Madridu se bojovalo i o Prahu. In: Rovnost, roč. 96, 18. července 

1981.
MATES, P., SCHELLE, K.: Konference k 200. výročí reforem Josefa II. In: 

Časopis Matice moravské, roč. 101, 1982, č. 1 – 2, s. 203 – 206.
MATES, P., SCHELLE, K.: Hradecký program a dnešek. In: Rovnost, 3. dubna 

1982.
MATES, P., MAREK, K.: Konference k závěrům XVI. sjezdu KSČ v oblasti 

státu a práva. In: Právny obzor, roč. 65, 1982, č. 4.
MATES, P., MAREK, K.: Štát a právo vo svetle záverov XVI. sjezdu KSČ. 

In: Vedecké riadenie, 1982, č. 2.
MATES, P.: Seminář k 35. výročí zákona o SNB. In: Právník, roč. 121, 1982, 

č. 12.



31

MATES, P., BYSTRICKÝ, V., KAMENEC, I.: Ke 100. výročiu narodenia Juraja 
Dimitrova. In: Historický časopis, roč. 30, 1982, č. 6.

MATES, P., ČARVAGA, V., MOZOLÍK, P., ZáVACKá, K.: Správa o meziná-
rodnej konferencii o vývoji právneho postavenia robotnickej triedy za 
kapitalizmu. In: Právny obzor, roč. 66, 1983, č. 5.

MATES, P.: Před vznikem republiky. In: Rovnost, 8. ledna 1983.
MATES, P., BEJČEK, J.: Historie a současnost řízení sovětského průmyslu. 

In: Rovnost, 22. ledna 1983.
MATES, P.: Karlovy Vary před 45 lety. In: Rovnost, 9. dubna 1983. 
MATES, P.: 35 let jednotné školy. In: Rovnost, 10. září 1983.
MATES, P.: Dny naděje a zrady. In: Rovnost, 1. října 1983.
MATES, P., SPáČILOVá, D.: Mezníky historie. In: Rovnost, 29. října 1983.
MATES, P.: Do ilegality. In: Hlas revoluce, 1983, č. 42.
MATES, P.: Konference k výročí vzniku Československa. In: Historický 

časopis, roč. 32, 1984, č. 5.
MATES, P., SCHELLE, K.: K 200. výročí reforem Josefa II. In: Sborník prací 

učitelů právnické fakulty v Brně – XIII. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 
1984, s. 184 – 186.

MATES, P., SCHELLE, K.: Seminář o reformách Josefa II. In: Právněhistorické 
studie, roč. 26. Praha 1984, s. 292 – 295.

MATES, P.: Prolog ke kapitulaci carismu. In: Rovnost, 4. února 1984.
MATES, P.: Nejmenší z diktátorů. In: Rovnost, 11. února 1984.
MATES, P.: Bomba ve Vlčím doupěti. In: Rovnost, 21. července 1984.
MATES, P.: Proti kapitulaci a zradě. In: Rovnost, 29. září 1984.
MATES, P., ZŘÍDKAVESELÝ, F.: Ohlas začátku 2. světové války v brněnském 

tisku. In: Universitas, roč. 17, 1984, č. 4.
MATES, P.: 40 let osvobození a Košický vládní program. In: Slovanský 

přehled, roč. 71, 1985, č. 4.
MATES, P.: Konference ke 40. výročí. In: Historický časopis, roč. 33, 1985, 

č. 4.
MATES, P.: Německo před 65 roky. In: Rovnost, 14. března 1985.
MATES, P.: Vídeňský kongres. In: Rovnost, 14. června 1985.
MATES, P.: Kapitulace v Tonkinském zálivu. In: Rovnost, 6. září 1985.
MATES, P.: Boj za volební právo před 80 lety. In: Rovnost, 25. října 1985.
MATES, P.: Lid volil socialismus. In: Rovnost, 18. dubna 1986.
MATES, P.: Výročí, která nezapadají. In: Brněnský večerník, 28. října 1986.
MATES, P.: Výročí proti Kominterně. In: Rovnost, 28. listopadu 1986.
MATES, P.: První obecní volby v Brně. In: Zpravodaj NV m. Brna, 1986, č. 2.
MATES, P., VESELá, R.: Poslední obecní volby v Brně. In: Zpravodaj NV 

m. Brna, 1986, č. 3.
MATES, P., VESELá, R.: Volby a národní výbory v Brně v letech 1945 – 1946. 

In: Zpravodaj NV m. Brna, 1986, č. 4.



32

MATES, P.: Napoleon a Rusko. In: Rovnost, 19. června 1987.
MATES, P.: Cela číslo 7 končí… In: Rovnost, 4. září 1987.
MATES, P.: Československo a Marshallův plán. In: Rovnost, 10. července 

1987.
MATES, P.: Rovnoprávný svazek. In: Vlasta, 1987, č. 50.
MATES, P.: Stín nad městem na Dunaji. In: Rovnost, 18. března 1988.
MATES, P.: Slavné kapitoly z dějin jedné univerzity. In: Rovnost, 8. dubna 

1988.
MATES, P.: Výročí zákona o jednotné škole. In: Rovnost, 15. dubna 1988.
MATES, P.: Národ chtěl bojovat. In: Rovnost, 13. května 1988.
MATES, P.: Jednotně proti Hitlerovi. In: Rovnost, 1. července 1988.
MATES, P.: Válka a mír na 38. rovnoběžce. In: Rovnost, 5. srpna 1988.
MATES, P.: Město na Isaře. In: Rovnost, 23. září 1988.
MATES, P.: Jaká byla II. republika. In: Rovnost, 30. září 1988.
MATES, P.: Konec trůnu Habsburského. In: Rovnost, 27. října 1988.
MATES, P.: Potíže nové republiky. In: Rovnost, 18. listopadu 1988.
MATES, P., ČIHáK, L., SVATOň, J.: Škola a zákony. In: Učitelské noviny, 

1988, č. 45.
MATES, P.: Po Mnichovu. In: Vlasta, 1988, č. 41.
MATES, P. a kol.: Žena a paragrafy. In: MONA. Praha 1988.
MATES, P., SCHELLE, K.: Důsledky zrady. In: Zemědělské noviny, 1. října 

1988.
MATES, P.: Sedmdesátiny univerzity. In: Rovnost, 27. ledna 1989.
MATES, P.: Kronika jedné tragédie. In: Rovnost, 20. března, 24. března 

1989.
MATES, P.: V červnu padlo rozhodnutí. In: Rovnost, 9. června 1989.
MATES, P.: První volby v Československu. In: Rovnost, 30. června 1989.
MATES, P.: Akcie na prodej. In: Rovnost, 20. října 1989.
MATES, P., SCHELLE, K.: Doc. JUDr. Jan Vašečka, CSc. šedesátníkem. 

In: Právněhistorické studie, roč. 30. Praha 1989, s. 261 – 262.
MATES, P.: První dáma české filozofie. In: Čtení pro ženy 1989 – 1990.

recenze
MATES, P.: Urfus, V.: Právo, lichva a úvěr minulosti. Rec.: In: Právník, 

roč. 115, 1976, č. 3.
MATES, P.: Problemy metodiki i metodologii pravovedenija. Rec.: In: 

Právník, roč. 115, 1976, č. 1.
MATES, P.: David, V.: Sankce v mezinárodním právu. Rec.: In: Universitas, 

roč. 9, 1976, č. 6, 2 s.
MATES, P.: Janicki, L.: Partije polityczne w systemie prawnym Republiki 

federalnej Niemec. Rec.: In: Právny obzor, roč. 60, 1977, č. 2, 
s. 155 – 157.



33

MATES, P.: Kučera, B.: Španělsko lidové fronty – nový typ státu. Rec.: 
In: Právník, roč. 116, 1977, č. 2, s. 162 – 164.

MATES, P.: Právněhistorické studie č. 19. Rec.: In: Historický časopis, 
roč. 25, 1977, č. 2, s. 313 – 315.

MATES, P.: Izmeněnija socialnoj struktury sovetskogo obščestva (Oktjabr 
1917 – 1920). Rec.: In: Slovanský přehled, roč. 63, 1977, č. 3, 6 s.

MATES, P.: Burda, A.: Polskie prawo panstwowe. Rec.: In: Právny obzor, 
roč. 60, 1977, č. 5, s. 417 – 419.

MATES, P.: Tille, A. A.: Socialističeskoje srovnitelnoje pravovedenije. Rec.: 
In: Právny obzor, roč. 60, 1977, č. 7, s. 610 – 612.

MATES, P.: Kubů, L.: Ryzí nauka právní v kontextu buržoazního právního 
myšlení. Rec.: In: Universitas, roč. 10, 1977, č. 5, s. 103.

MATES, P.: Hajn, P.: Vedoucí pracovník a hospodářské právo. Rec.: In: 
Universitas, roč. 10, 1977, č. 5, s. 106.

MATES, P.: Plevza, V., Řehůřek, M.: Revolúcia v nástupe. Rec.: In: 
Právněhistorické studie, roč. 20, 1977, 6 s.

MATES, P.: Koranyi, K.: Powszechna historia prawa. Rec.: In: Slovanský 
přehled, roč. 63, 1977, č. 4 – 5, s. 3.

MATES, P.: Weichelt, W.: Socialistický stát – hlavní nástroj dělnické třídy 
v budování socialistické společnosti. Rec.: In: Právník, roč. 116, 1977, 
č. 9, s. 809 – 811.

MATES, P.: Sborník učitelů právnické fakulty v Brně VI. AUBI č. 20. Rec.: 
In: Právník, roč. 116, 1977, č. 9, s. 820 – 824.

MATES, P.: Přednáška prof. V. V. Laptěva na právnické fakultě UJEP v Brně. 
Rec.: In: Právny obzor, roč. 60, 1977, č. 3, s. 3.

MATES, P.: Vlček, E.: Vznik SSSR. Praha, Academia 1976. 253 s. Rec.: 
In: Právník, roč. 117, 1978, č. 1, s. 92 – 94. Rec.: In: Časopis Matice Mo-
ravské, roč. 96, 1977, č. 3 – 4.

MATES, P.: Sborník prací učitelů právnické fakulty UJEP v Brně VI. Rec.: 
In: Časopis Matice Moravské, roč. 96, 1977, č. 3 – 4.

MATES, P.: Polomski, E.: Aspekty rasowe w postepowaniu z robotnikami 
przymusowymi i jencami wojennymi III rzeszy (1939 – 1945). Rec.: In: 
Slovanský přehled, roč. 63, 1977, č. 6.

MATES, P.: Hajn, P.: Vedoucí pracovník a hospodářské právo. Praha, Orbis 
1977, 295 s. Rec.: In: Právny obzor, roč. 61, 1978, č. 1, s. 64 – 65.

MATES, P.: Landau, Z., Tomaszewski, J.: Druga Rzeczpospolita, gospodar-
ka, spoleczenstvo, miejsce w swiece. Warszawa 1977. Rec.: In: Slovanský 
přehled, roč. 64, 1978, č. 1.

MATES, P.: Zmigrodzki, M.: System partyjny ludowaj republiky Bulgarii. 
Rec.: In: Právny obzor, roč. 60, 1977, č. 5.

MATES, P.: Langer, T.: Typ i forma panstwa socialisticznego. Rec. In: Právny 
obzor, roč. 60, 1977, č. 5.



34

MATES, P.: Právnické štúdie XXIII. Bratislava 1977. Rec.: In: Právník, 
roč. 117, 1978, č. 3.

MATES, P.: Sborník prací učitelů právnické fakulty v Brně VII. Rec.: In: 
Právník, roč. 117, 1978, č. 4.

MATES, P.: Heřtová, Y.: Pokořená revoluce. Praha 1977. Rec.: In: Slovanský 
přehled, roč. 64, 1978, č. 3.

MATES, P.: Galandauer, J.: Ohlas Velké říjnové socialistické revoluce v čes-
ké společnosti. Rec.: In: Časopis Matice Moravské, roč. 97, 1978, č. 1 – 2.

MATES, P.: Cambel, S.: Oktober 1917. Rec.: In: Časopis Matice Moravské, 
roč. 97, 1978, č. 1 – 2.

MATES, P.: Plevza, V., Řehůřek, M.: Vítazná revolúcia. Rec.: In: Historický 
časopis, roč. 26, 1978, č. 3.

MATES, P.: Spasov, B.: Konstitucija i narodnoje predstavitelstvo v narodnoj 
respublike Bolgarii. Rec.: In: Právny obzor, roč. 61, 1978, č. 7.

MATES, P.: Formování světové socialistické soustavy v letech 1944 – 1948,  
I, II. Praha 1975. Rec.: In: Právněhistorické studie, 1975, č. 21.

MATES, P.: Podboltov, P. A.: Krach eserske menšovitskoj kontrarevolucii. 
Leningrad 1975. Rec.: In: Právněhistorické studie, 1975, č. 21.

MATES, P.: Rajman, V.: Rešenija 1945 – 1956. Moskva 1975. Rec.: In: 
Právněhistorické studie, 1975, č. 21.

MATES, P.: CiepielewskiI, J.: Historia gospodarcza Zwiazku Radzieckiego. 
Warszawa 1977. Rec.: In: Slovanský přehled, roč. 64, 1978, č. 5, 
s. 411 – 413.

MATES, P.: Čermenskij, E. D.: IV. gosuderstvennaja duma i sverženije carisma 
v Rossii. Moskva 1976. Rec.: In: Slovanský přehled, roč. 64, 1978, č. 6.

MATES, P.: Vznik Revolučního odborového hnutí. Sborník statí z let 
1944 – 1946. Praha 1977. Rec.: In: Slovanský přehled, roč. 64, 1978, č. 6.

MATES, P.: Z lat wojny, okupacji i odbodowy. Warszawa 1977. Rec.: In: 
Slovanský přehled, roč. 64, 1978, č. 2.

MATES, P.: Averjanov, V. B.: Funkcija i organizacionnaja struktura organa 
gosudarstvennogo upravlenije. Kijev, Nauk. dumka 1979, 149 s. Rec.: 
In: Právny obzor, roč. 64, 1981, č. 1.

MATES, P.: César, J.: Československá revoluce 1944 – 1948. Praha, Svoboda 
1979, 415 s. Rec.: In: Historický časopis, roč. 29, 1981, č. 3.

MATES, P.:  Ciangwa, J.: Wplyw centrálních organow drugiej Rzeczypo-
spolitej na ustawodawstwo slaskie w latách 1922 – 1939. Katowice 1979. 
Rec.: In: Historický časopis, roč. 29, 1981, č. 4.

MATES, P.: Cibulka, L.: Putování za Josefem Hakenem. Hradec Králové, 
Kruh 1980, 115 s. Rec.: In: Historický časopis, roč. 29, 1981, č. 3.

MATES, P.: Čada, V.: Vznik a vývoj marxistickéj lavice (1917 – 1921). 
Bratislava 1980. Rec.: In: Slovanský přehled, roč. 67, 1981, č. 1.

MATES, P.: Čerdancev, A.: Tolkovanije sovetskogo prava. Moskva, Jurid. lit. 
1979, 164 s. Rec.: In: Právny obzor, roč. 64, 1981, č. 4.



35

MATES, P.: Dějiny Bulharska. Praha, Svoboda 1980, 764 s. Rec.: In: Časopis 
Matice Moravské, roč. 100, 1981, č. 1 – 2.

MATES, P.: Dějiny československo-bulharských vztahů. Praha, Academia 
1980, 262 s. Rec.: In: Historický časopis, roč. 29, 1981, č. 2.

MATES, P.: Dokumenty k dějinám KSČ na Slovensku 1929 – 1938. Bratisla-
va, Pravda 1980, 403 s. Rec.: In: Časopis Matice Moravské, roč. 100, 1981, 
č. 3 – 4.

MATES, P.: Franěk, O.: Maršál chudých. Hradec Králové, Kruh 1980, 206 s. 
Rec.: In: Vlastivěd. věstník moravský, roč. 83, 1981, č. 1.

MATES, P.: Frojnov, I. J.: Kijevskaja Rus. Leningrad 1980. Rec.: In: Historický 
časopis, roč. 29, 1981, č. 3.

MATES, P.: Chardubský, M.: Život v zatemnění. Hradec Králové, Kruh 1980. 
Rec.: In: Slovanský přehled, roč. 67, 1981, č. 6.

MATES, P.: Jeremin, V. G.: Mládež v letech Velké vlastenecké války. Praha, 
Naše vojsko 1980, 260 s. Rec.: In: Slovanský přehled, roč. 67, 1981, 
č. 1.

MATES, P.: Komunističtí poslanci v Národním shromáždění v letech 
1921 – 1925. Praha 1980. Rec.: In: Historický časopis, roč. 29, 1981, č. 6.

MATES, P.: Konference o sociální revoluci a právu ve Smolenicích. Rec: 
In: Historický časopis, roč. 29, 1981, č. 4.

MATES, P.: Kukuškin, J. S.: Ot pervych Sovetov rabočich deputatov k Sove-
tam narodnych deputatov. Moskva, Politizdat 1979, 78 s. Rec.: In: Slovan-
ský přehled, roč. 67, 1981, č. 1.

MATES, P.: Malý, K.: Trestní právo v Čechách v 15. a 16. století. Praha, Uni-
verzita Karlova 1979, 262 s. Rec.: In: Historický časopis, roč. 29, 1981, 
č. 2.

MATES, P.: Neobyčejná doba. Praha 1980. Rec.: In: Slovanský přehled, 
roč. 67, 1981, č. 3.

MATES, P.: Pluhař, J.: Abychom mohli žít v míru… Brno, Blok 1980, 151 
s. Rec.: In: Historický časopis, roč. 29, 1981, č. 6.

MATES, P.: Právněhistorické studie 22. Praha, Academia 1979, 366 s. Rec.: 
In: Historický časopis, roč. 29, 1981, č. 2.

MATES, P.: Právněhistorické studie 23. Praha, Academia 1979, 372 s. Rec.: 
In: Historický časopis, roč. 29, 1981, č. 3.

MATES, P.: Právnické štúdie. Roč. 26. Bratislava, Veda 1980. Rec.: In: 
Právník, roč. 120, 1981, č. 4.

MATES, P.: Přikryl, F.: Národnostná otázka v našich dějinách. Bratislava, 
Pravda 1980, 250 s. Rec.: In: Časopis Matice Moravské, roč. 100, 1981, 
č. 1 – 2.

MATES, P.: Sborník prací učitelů právnické fakulty v Brně, 10. Brno, UJEP 
1980, 211 s. Rec.: In: Právník, roč. 120, 1981, č. 12.

MATES, P.: Sivák, F.: Z bojov KSČ proti buržoáznemu parlamentarizmu 
(1921 – 1938). Bratislava, Pravda 1981, 282 s. Rec.: In: Časopis Matice 
Moravské, roč. 100, 1981, č. 3 – 4.



36

MATES, P.: Sverdlova, K. K.: Jakov Michajlovič Sverdlov. Bratislava, Pravda 
1980, 416 s. Rec.: In: Historický časopis, roč. 29, 1981, č. 4.

MATES, P.: Tejchman, M.: Balkánská politika Velké Británie na počátku dru-
hé světové války (1939 – 1941). Praha, Academia 1979, 67 s. Rec.: In: His-
torický časopis, roč. 29, 1981, č. 4.

MATES, P.: Tesař, I.: KSČ a studenstvo v předmnichovské republice. Praha, 
Stát. ped. nakl. 1980, 319 s. Rec.: In: Časopis Matice Moravské, roč. 100, 
1981, č. 1 – 2.

MATES, P.: Uhlíř, D.: Anály ze Spálené ulice. Praha, Mladá fronta 1979, 
62 s. Rec.: In: Historický časopis, roč. 29, 1981, č. 6.

MATES, P.: Zaluski, Z.: Čtyřicátý čtvrtý. Praha, Naše vojsko 1980, 465 s. 
Rec. In: Slovanský přehled, roč. 67, 1981, č. 3

MATES, P.: Sirácky, J.: Juhoslávia. Bratislava, Obzor 1980, 236 s. Rec.: 
In: Slovanský přehled, roč. 67, 1981, č. 2.

MATES, P.: Amort, Č.: Georgi Dimitrov a československý lid. Praha 1981. 
Rec.: In: Časopis Matice Moravské, roč. 101, 1982, č. 3 – 4.

MATES, P.: Boros, F.: Společně na cestě k socialismu. Praha, Svoboda 1981, 
171 s. Rec.: In: Historický časopis, roč. 101, 1982, č. 4, s. 639 – 640.

MATES, P.: Čanguli, G. I.: Konstituciennyje principy ugolovnogo sudoproiz-
vodstva zarubežnych socialističeskich gosudarstv. Kijev, Naukova dumka 
1981, 210 s. Rec.: In: Právny obzor, roč. 65, 1982, č. 6, s. 560 – 562.

MATES, P.: Doležal, J.: Revoluční cestou. Hradec Králové, Kruh 1981, 
147 s. Rec.: In: Časopis Matice Moravské, roč. 101, 1982, č. 1 – 2, 
s. 163 – 165.

MATES, P.: Görtler, M.: Ve jménu života. Praha, Středočeské naklad. 
a knihkup. 1980, 326 s. Rec.: In: Slovanský přehled, roč. 101, 1982, č. 4, 
s. 355 – 356.

MATES, P.: Haubelt, J.: Zrušení nevolnictví – významná událost v dějinách 
našeho lidu. Praha 1981. Rec.: In: Časopis Matice Moravské, roč. 101, 
1982, č. 1 – 2, s. 191 – 193.

MATES, P.: Honzík, M.: Praha 1921. Vzpomínky, fakta, dokumenty. Praha 
1981. Rec.: In: Slovanský přehled, roč. 101, 1982, č. 5, s. 423.

MATES, P.: Hříbek, B.: Sjednocení mladé generace. Praha, Mladá fronta 1979, 
253 s. Rec.: In: Historický časopis, roč. 101, 1982, č. 3, s. 497 – 498.

MATES, P.: Korespondence předsedy rady ministrů SSSR s prezidenty 
USA a ministerskými předsedy Velké Británie za Velké vlastenecké vál-
ky 1941 – 1945. Praha, Svoboda 1981, 718 s. Rec.: In: Slovanský přehled, 
roč. 68, 1982, č. 3, s. 260.

MATES, P.: Koukal, P.: Duchcovský viadukt. Ústní nad Labem 1981. Rec.: 
In: Historický časopis, roč. 30, 1982, č. 3, s. 494.

MATES, P.: Krempa, I.: Cesta k jednotné revoluční straně v Československu. 
Praha, Horizont 1981, 243 s. Rec.: In: Historický časopis, roč. 30, 1982, 
č. 5, s. 764 – 765.



37

MATES, P.: Lacina, K.: Politikové v uniformách. Praha, Mladá fronta 1980, 
181 s. Rec.: In: Slovanský přehled, roč. 68, 1982, č. 5, s. 434 – 435.

MATES, P.: Matoušek, M.: Vznik a vývoj společného státu Čechů a Slová-
ků. Praha, Academia 1980, 505 s. Rec.: In: Právník, roč. 121, 1982, č. 2, 
s. 147 – 148.

MATES, P.: Mrázek, R.: Jihovýchodní Asie ve světové politice 1900 – 1975. 
Praha, Svoboda 1980, 768 s. Rec.: In: Slovanský přehled, roč. 68, 1982, 
č. 2, s. 137 – 139.

MATES, P.: Přikryl, F.: Národnostní otázka v našich dějinách. Bratislava 
1980, 250 s. Rec.: In: Slovanský přehled, roč. 68, 1982, č. 2, s. 158 – 159.

MATES, P.: Revoluční proměny jihomoravského venkova. Brno, Blok 1981, 
273 s. Rec.: In: Universitas, roč. 15, 1982, č. 1, s. 112.

MATES, P.: Rozvoj místních orgánů moci v socialistických státech. Praha, 
Academia 1980, 317 s. Rec.: In: Právny obzor, roč. 65, 1982, č. 1, s. 53 – 55; 
In: Slovanský přehled, roč. 68, 1982, č. 5, s. 422 – 423.

MATES, P.: Sborník prací učitelů právnické fakulty v Brně, 11. Brno, UJEP 
1981, 286 s. Rec.: In: Arbitrážní praxe, roč. 22, 1982, č. 4, s. 152 – 155.

MATES, P.: Sistema sovetskogo zakonodateĺstva. Moskva, Jurid. literat. 
1980, 326 s. Rec.: In: Právny obzor, roč. 65, 1982, č. 2, s. 174 – 176.

MATES, P.: Slezák, L.: Združstevněná vesnice. K historii socialist. přeměny 
zemědělství Brněnského kraje. Brno, Blok 1981, 184 s. Rec.: In: Vlasti-
vědný věstník moravský, roč. 34, 1982, č. 2, s. 257.

MATES, P.: Šmeral, B.: Výbor z díla. Praha, Svoboda 1981. Rec.: In: Historic-
ký časopis, roč. 30, 1982, č. 5, s. 765 – 766.

MATES, P.: Veselickij, V. V.: Spiknutí proti republice. Praha, Mladá fronta 
1980, 181 s. Rec.: In: Slovanský přehled, roč. 68, 1982, č. 5, s. 434 – 435.

MATES, P.: Zabigajlo, V. K.: Pravo i obščestvo. Novyje problémy i meto-
dy buržoaznogo pravovedenija. Kijev, Nauk. dumka 1981, 214 s. Rec.: 
In: Právny obzor, roč. 65, 1982, č. 7, s. 663 – 664.

MATES, P.: Seminář k 35. výročí vzniku SNB. Rec.: In: Právník, roč. 121, 
1982, č. 12, s. 1134 – 1135.

MATES, P.: Vesske, H., Nietzsche, G.: Wilhelm Pieck. Bratislava 1980. Rec.: 
In: Slovanský přehled, roč. 68, 1982, č. 6, s. 518 – 519.

MATES, P.: Cybilski, B.: Rada Narodowa Ksiestwa Cieszyńskiego 1918 – 1919. 
Instytut Ślaski w Opolu. Rec.: In: Slovanský přehled, roč. 68, 1982, č. 6, 
s. 519.

MATES, P.: Hroch, M.: Buržoazní revoluce v Evropě. Praha, Svoboda 1981, 
472 s. Rec.: In: Historický časopis, roč. 30, 1982, 101 s.

MATES, P.: Schildberger, F.: Ležáky 24. června 1942. Hradec Králové, Kruh 
1982, 101 s. Rec.: In: Historický časopis, roč. 30, 1982, č. 6, s. 903 – 904.

MATES, P.: Revoluční proměny jihomoravského venkova. Brno, Blok 1980, 
273 s. Rec.: In: Historický časopis, roč. 30, 1982, č. 6, s. 910 – 911.



38

MATES, P.: Doležal, J.: Revoluční cestou. Hradec Králové, Kruh 1981, 137 
s. Rec.: In: Historický časopis, roč. 30, 1982, č. 6, s. 911 – 912.

MATES, P.: Právněhistorické studie 24. Praha, ČSAV 1981, 297 s. Rec.: 
In: Historický časopis, roč. 30, 1982, č. 6, s. 915 – 916.

MATES, P.: Stručný přehled dějin SNB. Praha 1981. Rec.: In: Slovanský 
přehled, roč. 68, 1982, č. 2.

MATES, P.: Slezák, L.: Združstevněná vesnice. Brno 1981. Rec.: In: Slovanský 
přehled, roč. 68, 1982, č. 2.

MATES, P.: Chládek, V., Nesvadba, L., Stankiewicz, W.: Ekonomické aspek-
ty branné politiky a vojenské moci státu. Brno, UJEP 1981, 228 s. Rec.: 
In: Ekonomický časopis, roč. 31, 1983, č. 1.

MATES, P.: KSČ v ozbrojených silách. Dokumenty 1918 – 1981. Praha 1981. 
Rec.: In: Slovanský přehled, roč. 69, 1983, č. 1.

MATES, P.: Dokumenty k dějinám KSČ na Slovensku 1929 – 1938. Bratislava 
1980. Rec.: In: Slovanský přehled, roč. 69, 1983, č. 1.

MATES, P.: Zřídkaveselý, F., Adámek, J., Kroutil, F.: Brněnští občané v boji 
proti fašismu. Brno 1981. Rec.: In: Slovanský přehled, roč. 69, 1983, č. 1.

MATES, P.: SSSR v 70-je gody. Rec.: In: Slovanský přehled, roč. 69, 1983, 
č. 1.

MATES, P.: Borisov, O. B., Koloskov, B. T.: Sovetsko-kitajskije otnošenija 
1945 – 1980. Moskva 1980. Rec.: In: Slovanský přehled, roč. 69, 1983, 
č. 1.

MATES, P.: Mongolskaja narodnaja respublika. Konstitucija i zakonodateĺ-
nyje akty. Moskva 1981. Rec.: In: Slovanský přehled, 1983, č. 1.

MATES, P.: Zlatopolskij, D. L.: Verchovnyj sovet SSSR – vydzitel voli sovet-
skogo narodu. Moskva 1982. Rec.: In: Právny obzor, roč. 66, 1983, č. 2.

MATES, P.: Dějiny Bulharska. Praha 1980. Rec.: In: Historický časopis, 
roč. 31, 1983, č. 2.

MATES, P.: Franěk, O.: Josef Juran, poslanec a senátor KSČ. Brno 1979. Rec.: 
In: Historický časopis, roč. 31, 1983, č. 2, s. 302.

MATES, P.: Kavalčuj, M. A.: Leninskije principy revoljucionogo parlamenta-
rizma i dumskaja taktika bolševikov v gody reakcii. Leningrad 1982. Rec.: 
In: Slovanský přehled, roč. 69, 1983, č. 3.

MATES, P.: Křivský, P., Skřivan, P.: Století odchází. Praha 1982. Rec.: In: 
Slovanský přehled, roč. 69, 1983, č. 3.

MATES, P.: Jakovlev, N. N.: Franklin Ruzveĺt, čelovek i politik. Moskva 1981. 
Rec.: In: Právny obzor, roč. 66, 1983, č. 3.

MATES, P.: Dva sborníky základních norem. Rec.: In: Právny obzor, roč. 66, 
1983, č. 6.

MATES, P.: Franěk, O.: Maršál chudých. Hradec Králové 1980. Rec.: In: 
Historický časopis, roč. 31, 1983, č. 3. s. 472 – 473.

MATES, P.: Šedesát let bojů, práce a vítězství KSČ na severu Čech. Ústí nad 
Labem 1981. Rec.: In: Historický časopis, roč. 31, 1983, č. 3, s. 473.



39

MATES, P.: Paradasov, V. S.: Sovetskogo polskije otnošenija v gody Velikoj 
otečestvennoj vojny 1941 – 1945gg. Moskva 1982. Rec.: In: Slovanský pře-
hled, roč. 69, 1983, č. 4.

MATES, P.: Remiga, V. N.: Sistema upravlenija promyšlennosti KNR 
(1949 – 1980). Moskva 1980. Rec.: In: Slovanský přehled, roč. 69, 1983, 
č. 4.

MATES, P.: Golubov, P. A.: Michail Ivanovič Kalinin. Bratislava 1982. Rec.: 
In: Historický časopis, roč. 31, 1983, č. 4, s. 636.

MATES, P.: Kaplan, J., Doležal, J.: Rudoarmějci z východních Čech. Hradec 
Králové 1982. Rec.: In: Historický časopis, roč. 31, 1983, č. 4, s. 643.

MATES, P.: Nesjet, D.: Za právo chudých. Hradec Králové 1982. Rec.: In: 
Historický časopis, roč. 31, 1983, č. 5, s. 812.

MATES, P.: Hlušičková, R.: Boj o průmyslové konfiskáty v Československu 
v letech 1945 – 1948. Praha 1983. Rec.: In: Historický časopis, roč. 31, 
1983, č. 5, s. 812 – 814.

MATES, P.: Antonín Zápotocký komunistický poslanec (projevy, interpela-
ce, návrhy). Praha 1982. Rec.: In: Slovanský přehled, roč. 69, 1983, č. 5.

MATES, P.: Davydov, A. P.: Profsojuzy Kitaja. Istorija i sovremennosť 
(1949 – 1980)g. Moskva 1981. Rec.: In: Slovanský přehled, roč. 69, 1983, 
č. 5.

MATES, P.: Čada, V.: Stratégia a taktika KSČ v rokoch 1921 – 1938. Bratislava 
1983. Rec.: In: Časopis Matice Moravské, roč. 102, 1983, č. 3 – 4.

MATES, P.: Světová socialistická soustava v 50. letech 1 – 3. Praha 1982. 
Rec.: In: Časopis Matice Moravské, roč. 102, 1983, č. 3 – 4.

MATES, P.: Špičák, M.: Protilidová zemědělská politika nekomunistických 
stran na Moravě před Únorem 1948. In: Sborník prací učitelů PF UJEP 
IX. Brno, UJEP 1981, s. 53 – 89. Rec.: In: Vlastivědný věstník moravský, 
roč. 35, 1983, č. 3.

MATES, P.: Problémy dějin a teorie státu a práva. Praha, UK 1982. Rec.: 
In: Historický časopis, roč. 31, 1983, č. 6.

MATES, P.: Kučinskij, V. A.: Socialističeskaja demokracija i zákonnosť. 
Minsk 1983. Rec.: In: Právny obzor, roč. 66, 1983, č. 10.

MATES, P.: Titov, A. S.: Borba za jedinnyj nacionalnyj front v Kitaje 
1935 – 1937 gg. Moskva 1981. Rec.: In: Slovanský přehled, roč. 70, 1984, 
č. 1.

MATES, P.: Götler, M. a kol.: V první linii. Praha 1981. Rec.: In: Historický 
časopis, roč. 32, 1984, č. 1.

MATES, P.: Matějček, J.: Petr Cingler. Ústí nad Labem 1983. Rec.: In: 
Vlastivědný věstník moravský, roč. 36, 1984, č. 1.

MATES, P.: Pavel Stránský. Ústí nad Labem 1983. Rec.: In: Historický 
časopis, roč. 32, 1984, č. 2.

MATES, P.: Bajcura, I.: Cesta k internacionálnej jednotě. Bratislava 1983. 
Rec.: In: Slovanský přehled, roč. 70, 1984, č. 2.



40

MATES, P.: Partii v političeskom sisteme. Moskva 1983. Rec.: In: Slovanský 
přehled, roč. 70, 1984, č. 2.

MATES, P.: Trucková, B., Truck, R. N.: Lékaři hanby. Praha 1983. Rec.: 
In: Historický časopis, roč. 32, 1984, č. 3.

MATES, P.: Douběra, K.: Jak se rozhoupával zrady zvon. Praha 1983. Rec.: 
In: Historický časopis, roč. 32, 1984, č. 3.

MATES, P.: Městské právo v 16. – 18. století v Evropě. Praha, UK 1983. Rec.: 
In: Historický časopis, roč. 32, 1984, č. 4.

MATES, P.: Kolář, J.: Bulharská demokratická emigrace v Československu 
v letech 1923 – 1933. Praha 1983. Rec.: In: Historický časopis, roč. 32, 
1984, č. 4.

MATES, P.: Frolec, V. a kol.: Horní Věstonice. Brno 1984. Rec: In: Historický 
časopis, roč. 32, 1984, č. 2.

MATES, P.: Český lid proti fašismu. Praha 1983. Rec.: In: Slovanský přehled, 
roč. 70, 1984, č. 4.

MATES, P.: Nenevski, N.: Jedinstvo i vzaimnodejstvije gosudarstva i prava. 
Moskva 1982. Rec.: In: Právník, roč. 123, 1984, č. 10.

MATES, P.: Ljukanov, A. I.: Rozvoj zákonodárství o sovětských zastupitel-
ských orgánech. Rec.: In: Slovanský přehled, roč. 70, 1984, č. 5.

MATES, P.: Heřtová, Y.: Zákopová válka. Praha 1983. Rec.: In: Slovanský 
přehled, roč. 70, 1984, č. 5.

MATES, P.: Gottwaldovsko od minulosti k současnosti sv. 4. Gottwaldov, 
Okresní archiv 1982. Rec.: In: Vlastivědný věstník moravský, roč. 36, 
1984, č. 3.

MATES, P.: Jožek, A.: Naděžda Konstantinovna Krupská. Praha 1983. Rec.: 
In: Časopis Matice moravské, roč. 103, 1984, č. 3 – 4.

MATES, P.: Istorija buržuaznogo konstitucionalisma XVII – XVIII vv. Moskva 
1983. Rec.: In: Právny obzor, roč. 67, 1984, č. 6.

MATES, P.: Dějiny zahraniční politiky SSSR. Díl I, II. Praha 1981. Rec.: 
In: Historický časopis, roč. 32, 1984, č. 6.

MATES, P.: Bradáč, Z.: „Zlatá“ dvacátá léta. Praha 1983. Rec.: In: Historický 
časopis, roč. 32, 1984, č. 6.

MATES, P.: Vávra, V.: KSČ a armáda 1921 – 1938. Praha 1983. Rec.: In: 
Historický časopis, roč. 32, 1984, č. 6.

MATES, P.: Hrubý, J.: Aféry první republiky. Praha 1984. Rec.: In: Historický 
časopis, roč. 33, 1985, s. 1.

MATES, P.: Pavlík, O.: Za nový školský systém. Bratislava 1984. Rec.: In: 
Historický časopis, roč. 33, 1985, č. 1.

MATES, P.: Hroch, M.: Buržoazní revoluce v Evropě. Praha 1982. Rec.: 
In: Právněhistorické studie, roč. 26, 1984, č. 26.

MATES, P.: Cybulski, B.: Rada Narodowa Ksiestwa Cieszyńskiego. Wroclaw 
1981. Rec.: In: Právněhistorické studie, roč. 26, 1984, č. 26.



41

MATES, P.: Sovety narodnych deputatov. Moskva 1984. Rec.: In: Slovanský 
přehled, roč. 71, 1985, č. 2.

MATES, P.: Felcman, O.: Český proletariát v boji za vítězství socialistické 
revoluce 1944 – 1948. Praha 1984. Rec.: In: Historický časopis, roč. 33, 
1985, č. 3.

MATES, P.: Polišenský, J.: Dějiny Británie. Praha 1982. Rec.: In: Historický 
časopis, roč. 33, 1985, č. 3.

MATES, P.: Afganistan: prošloje i nastojaščoje. Moskva 1983. Rec.: In: 
Historický časopis, roč. 33, 1985, č. 3.

MATES, P.: Sborník příspěvků o vzniku Československa. Brno 1983. Rec.: 
In: Historický časopis, roč. 33, 1985, č. 3.

MATES, P.: Kalašnikova, S.: Otázka uznání SSSR de iure v politice Českoslo-
venska v letech 1924 – 1926. Praha, Academia 1983, 135 s. Rec.: In: Časo-
pis Matice moravské, roč. 104, 1985, č. 1 – 2.

MATES, P.: Kolář, J.: Bulharská emigrace v Československu v letech 
1923 – 1935. Praha, Academia 1983, 113 s. Rec.: In: Časopis Matice 
moravské, roč. 104, 1985, č. 1 – 2.

MATES, P.: Globaĺnyje problemy sovremennosti i Afrika. Moskva, In: Nauka 
1983, 234 s. Rec.: In: Slovanský přehled, roč. 71, 1985, č. 3.

MATES, P.: Morozov, L. F., Portnov, V. P.: Socialističeskij kontroĺ v SSSR. 
Istoričeskij očerk. Moskva, In: Politizdat 1984, 239 s. Rec.: In: Správní 
právo, roč. 18, 1985, č. 4.

MATES, P.: Wolf, J.: Abeceda národů. Výkladový slovník kmenů, národností 
a národů. Praha, In: Horizont 1984, 265 s. Rec.: In: Slovanský přehled, 
roč. 71, 1985, č. 4.

MATES, P.: 40 let osvobození a Košického vládního programu. Brno 1984. 
Rec.: In: Slovanský přehled, roč. 71, 1985, č. 4.

MATES, P.: HEŘTOVá, Y.: Zákopová válka. Praha, In: Mladá fronta 1983, 
403 s. Rec.: In: Historický časopis, roč. 33, 1985, č. 4.

MATES, P.: Jiří Dimitrov 1882 – 1949. Brno 1984. Rec.: In: Historický časopis, 
roč. 33, 1985, č. 4.

MATES, P.: Vaculík, J.: Reemigrace a usídlování volyňských Čechů v letech 
1945 – 1948. Brno 1984. Rec.: In: Historický časopis, roč. 33, 1985, č. 4.

MATES, P.: Problémy dějin a teorie státu a práva. Praha, UK 1982. Rec.: 
In: Právník, roč. 124, 1985, č. 10.

MATES, P.: Labrecht, H.: Palestinci. Dějiny a přítomnost. Praha 1984. Rec.: 
In: Slovanský přehled, roč. 71, 1985, č. 5.

MATES, P.: Pogoreĺskij, I. V.: Istorija chivinskoj revoljucii i Chorezmskoj 
narodnoj sovetskoj respubliki 1917 – 1924. Leningrad, Izd. Lenin. univ. 
1984, 226 s. Rec.: In: Slovanský přehled, roč. 71, 1985, č. 5.

MATES, P.: Lacina, V.: Velká hospodářská krize v Československu 1929 – 1934. 
Praha, Academia 1984, 217 s. Rec.: In: Časopis Matice moravské, roč. 104, 
1985, č. 3 – 4.



42

MATES, P.: Karapetjan, L. M.: Osnovnyje principy naučnogo upravleni-
ja socialističeskim obščestvom. Moskva, Vyšča škola 1984, 142 s. Rec.: 
In: Právny obzor, roč. 68, 1985, č. 8.

MATES, P.: Rossija i osvoboždenije Bolgarii. Moskva, Mosk. univ, 1982, 
188 s. Rec.: In: Historický časopis, roč. 33, 1985, č. 5.

MATES, P.: Kowalski, W.: Tragedia w Gibraltarze. Warszawa, Kraj. Agencj. 
Wyd, 1982, 322 s. Rec.: In: Historický časopis, roč. 33, 1985, č. 5.

MATES, P.: Skřivan, A.: Cestou samurajů. Praha 1984. Rec.: In: Historický 
časopis, roč. 33, 1985, č. 5.

MATES, P.: Právněhistorické studie 26. Praha, UK 1984. Rec.: In: Historický 
časopis, roč. 33, 1985, č. 5.

MATES, P.: Ernst Telman. Moskva 1984. Rec.: In: Historický časopis, roč. 33, 
1985, č. 6.

MATES, P.: Černjak, J. B.: Sudy i zagovorščiki. Moskva 1984. Rec.: In: Histo-
rický časopis, roč. 33, 1985, č. 6. 

MATES, P.: Roščin, A. A.: Poslevojennoje uregulirovanije v Jevrope. Moskva 
1984. Rec.: In: Historický časopis, roč. 33, 1985, č. 6.

MATES, P.: Landau, Z., Tomasewski, J.: Polska w Europie i świecie. Warszawa 
1984. Rec.: In: Historický časopis, roč. 33, 1985, č. 6.

MATES, P.: Koljučjin, E. I.: Mestnyje organy narodnogo predstavitelstva so-
cialističeskich stran. Moskva 1984. Rec.: In: Správní právo, roč. 18, 1985, 
č. 8, s. 502 – 503.

MATES, P.: Kitajskaja Narodnaja Respublika. Konstitucija i zakonodatelnyje 
akty. Moskva 1984. Rec.: In: Slovanský přehled, roč. 71, 1985, č. 6.

MATES, P.: Skřivan, A.: Cestou samurajů. Praha, In: Mladá fronta, 1984. 
Rec.: In: Slovanský přehled, roč. 71, 1985, č. 6.

MATES, P.: Orzechowski, M.: Rewolucja, Socjalizm, Tradycje. Warszawa 
1984. Rec.: In: Slovanský přehled, roč. 71, 1985, č. 6.

MATES, P.: Političeskaja sistema razvitogo socialističeskogo obščestva. 
Moskva, In: Nauka 1984, 271 s. Rec.: In: Právny obzor, roč. 69, 1986, č. 2, 
s. 160 – 162.

MATES, P.: Morozova, L. A.: Konstitucionnoje regulirovanije v SSSR. 
Moskva, Juridičeskaja literatura 1985, 148 s. Rec.: In: Správní právo, 
roč. 19, 1986, č. 2, s. 126 – 127.

MATES, P.: Sborník příspěvků z konference ke 40. výročí osvobození Čes-
koslovenska. Brno, UJEP 1985, 259 s. Rec.: In: Československý časopis 
historický, roč. 34, 1986, č. 2, s. 290 – 291.

MATES, P.: Němec, V.: Sokolovsko 1945. Sokolov, OV SPB 1985, 96 s. Rec.: 
In: Slovanský přehled, roč. 72, 1986, č. 2, s. 116.

MATES, P.: Kubíček, J., Franěk, O.: Moravská rovnost. Brno, Blok 1985, 
210 s. Rec.: In: Slovanský přehled, roč. 72, 1986, č. 2, s. 164.

MATES, P.: Pavel Skála ze Zhoře: Historie česká. Od defenestrace k Bílé Hoře. 
Praha 1984. Rec.: In: Časopis Matice moravské, roč. 105, 1986, č. 1 – 2.



43

MATES, P.: Moczarski, K.: Rozhovory s katem. Praha, In: Mladá fronta 1985. 
Rec.: In: Časopis Matice moravské, roč. 105, 1986, č. 1 – 2.

MATES, P.: Stachowiak, F.: Gospodarka narodowa Chińskiej republiki lu-
dowej (1949 – 1982). Warszawa, PWE 1984, 408 s. Rec.: In: Slovanský pře-
hled, roč. 72, 1986, č. 3, s. 245 – 246.

MATES, P.: Istorija sovetskogo gosudarstva i prava v trech knigach. Moskva, 
In: Nauka 1985, 358 s. Rec.: In: Slovanský přehled, roč. 72, 1986, č. 3, 
s. 246.

MATES, P.: Pasák, T.: K historii českého fašismu. Praha, ÚV SPB 1985, 94 s. 
Rec.: In: Slovanský přehled, roč. 72, 1986, č. 3, s. 250.

MATES, P.: Nálevka, V.: První týdny míru. Praha, Mladá fronta 1985, 213 s. 
Rec.: In: Historický časopis, roč. 34, 1986, č. 3, s. 445 – 446.

MATES, P.: Sogrin, V. V.: Osnovateli SŠA: Istoričeskije portrety. Moskva, 
Nauka 1983, 176 s. Rec.: In: Historický časopis, roč. 34, 1986, č. 3, 
s. 447 – 448.

MATES, P.: Kutafin, O., J.: Konstitucionnyje osnovy obščestvennogo stro-
ja i politiki SSSR. Moskva, izd. MU 1985, 288 s. Rec. In: Právny obzor, 
roč. 69, 1986, č. 6.

MATES, P.: SSSR i strany narodnoj demokratii. Stanovlenije družby i sotrud-
ničestva 1944 – 1949 gg. Moskva, Nauka 1985, 479 s. Rec.: In: Slovanský 
přehled, roč. 72, 1986, č. 5, s. 397 – 399.

MATES, P.: César, J.: USA a rozvojové země 1945 – 1975. Praha, Academia 
1985, 301 s. Rec.: In: Slovanský přehled, roč. 72, 1986, č. 5, s. 402 – 403.

MATES, P.: Marx, K., Engels, F.: O odboroch. Bratislava, Práca 1985, 397 s. 
Rec.: In: Slovanský přehled, roč. 72, 1986, č. 5, s. 403 – 404.

MATES, P.: Bartoš, J.: Okupované pohraničí a české obyvatelstvo 1938 – 1945. 
Praha, ÚV SPB 1985, 158 s. Rec.: In: Slovanský přehled, roč. 72 1986, 
č. 5, s. 405 – 406.

MATES, P.: Blank, A., Madar, J.: Červená kapela. Bratislava, Pravda 1985, 
464 s. Rec.: In: Slovanský přehled, roč. 72, 1986, č. 5, s. 407 – 408.

MATES, P.: Němec, V.: Ženský koncentrační tábor Svatava. Sokolov, OV 
ČSPB 1985, 114 s. Rec.: In: Časopis Matice moravské, roč. 105, 1986, 
č. 3 – 4, s. 370.

MATES, P.: Hofbauer, B.: Boj o jednotu dělnického hnutí v Československu. 
Období národní a demokratické revoluce (1944 – 1948). Praha 1985. Rec.: 
In: Časopis Matice moravské, roč. 105, 1986, č. 1 – 2.

MATES, P.: Šemberová, L.: Antonín Zápotocký 1884 – 1957. Praha 1984. 
Rec.: In: Časopis Matice moravské, roč. 105, 1986, č. 1 – 2.

MATES, P.: Lesný, I.: Zpráva o nemocech mocných. Praha 1984. Rec.: In: 
Časopis Matice moravské, roč. 105, 1986, č. 1 – 2.

MATES, P.: Vietnamská válka. Praha, In: Naše vojsko 1983, 201 s. Rec.: 
In: Historický časopis, roč. 34, 1986, č. 1, s. 126 – 127.



44

MATES, P.: Novejšaja istorija Kitaja 1917 – 1927. Moskva, In: Nauka 1983, 
399 s. Rec.: In: Historický časopis, roč. 34, 1986, č. 1, s. 129 – 130.

MATES, P.: Zmachy stanu, przewroty, rewolucje Ameryka Lacinska w XX. w. 
Warszawa, Czytelnik 1983, 227 s. Rec.: In: Historický časopis, roč. 34, 
1986, č. 1, s. 131 – 132.

MATES, P.: Galandauer, J., Honzík, M.: Nikdy nekvetly šeříky tak krásně. 
Praha, Svoboda 1985, 183 s. Rec.: In: Historický časopis, roč. 34, 1986, 
č. 1, s. 135 – 136.

MATES, P.: Fic, V.: Národní sjednocení v politickém systému Českosloven-
ska (1930 – 1938). Praha, Academia 1983, 213 s. Rec.: In: Historický časo-
pis, roč. 34, 1986, č. 1, s. 142.

MATES, P.: Sborník prací filozofické fakulty brněnské univerzity. 33. Řada 
historická (C), č. 31. Brno, UJEP 1984, 161 s. Rec.: In: Historický časopis, 
roč. 34, 1986, č. 2, s. 280 – 281.

MATES, P.: Sovetsko-francuzskije otnošenija vo vremja Velikoj Otečestven-
noj vojny 1941 – 1945. Tom 1. 1941 – 1943. Moskva, Politizdat 1983, 430 s. 
Rec.: In: Historický časopis, roč. 34, 1986, č. 2, s. 281.

MATES, P.: Filatov, G. S.: Fažizm, neofašizm i antifašistskaja borba v Ita-
lii. Moskva, In: Nauka, 1984, 381 s. Rec.: In: Historický časopis, roč. 34, 
1986, č. 2, s. 281 – 282.

MATES, P.: Rozanov, G. L.: Odhalené tajomstvo. Bratislava, In: Pravda, 1985, 
189 s. Rec.: In: Historický časopis, roč. 34, 1986, č. 2, s. 283.

MATES, P.: Světová socialistická soustava v 50. letech. Praha, Academia 
1983, 3 sv. část 1. 197 s., 2. 201 s., 3. 173 s. Rec.: In: Právněhistorické 
studie, roč. 25, 1983.

MATES, P.: Kalašnikova, S.: Otázka uznání SSSR de iure v politice Českoslo-
venska v letech 1924 – 1926. Praha, Academia 1983, 135 s. Rec.: In: Práv-
něhistorické studie, roč. 25, 1983.

MATES, P.: Mertanová, Š.: Ius tavernicale. Štúdie o procese formovania 
práva taverníckých miest v etapách vývoja taverníckeho súdu v Uhorsku 
(15. – 17. stol.). Bratislava, Veda 1985, 254 s. Rec.: In: Slovanský přehled, 
roč. 72, 1986, č. 3, s. 240 – 241.

MATES, P.: Boj proti fašismu a válce na jižní Moravě. XIV. Mikulovské sym-
pozium. Praha 1985. Rec.: In: Vlastivědný věstník moravský, roč. 38, 
1986, č. 3.

MATES, P.: lstorija političeskich i pravovych učenij. Moskva 1985. Rec.: 
In: Historický časopis, roč. 34, 1986, č. 5.

MATES, P.: Křivský, P., Kvaček, R., Skřivan, A.: Věk starý a nový. Praha 
1985. Rec.: In: Historický časopis, roč. 34, 1986, č. 5.

MATES, P.: Strugar, V.: Jugoslavija v ogne vojny 1941 – 1945. Moskva 1985. 
Rec.: In: Historický časopis, roč. 34, 1986, č. 5.

MATES, P.: Pašák, T.: Historie českého fašismu. Praha 1985. Rec.: In: 
Historický časopis, roč. 34, 1986, č. 5.



45

MATES, P.: Nedbálek, F.: Zvláštní akce 17. listopad a její průběh v Brně. 
Brno 1985. Rec.: In: Historický časopis, roč. 34, 1986, č. 6.

MATES, P.: Galvas, M.: Medicína a právo. In: Sborník prací lékařské fakulty 
v Brně. Brno, Univ. J. E. Purkyně 1985. Rec.: In: Právny obzor, roč. 69, 
1986, č. 10.

MATES, P.: Islam. Problemy ideologii, prava, politiki i ekonomiki. Moskva 
1985. Rec.: In: Právny obzor, roč. 69, 1986, č. 10.

MATES, P.: Pacina, V.: Sport v království českém. Praha 1986. Rec.: In: 
Slovanský přehled, roč. 73, 1987, č. 1.

MATES, P.: Socialističeskaja federativnaja republika Jugoslavija. Moskva 
1985. Rec.: In: Slovanský přehled, roč. 73, 1987, č. 1.

MATES, P.: Istoričeskij opyt trech rossijskich revoljucii. Sverženije samo-
deržavija. Moskva 1986. Rec.: In: Slovanský přehled, roč. 73, 1987, č. 1.

MATES, P.: Opatrný, J.: Válka Severu proti Jihu. Praha 1986. Rec.: In: 
Slovanský přehled, roč. 73, 1987, č. 1.

MATES, P.: Istoričeskij opyt trech rossijskich revoljucii. Generalnaja re-
peticija Velikogo Oktjabrja. Moskva 1985. Rec.: In: Slovanský přehled, 
roč. 73, 1987, č. 1.

MATES, P.: Ruge, W.: Kak Gitler prišel k vlasti. Moskva 1985. Rec.: In: 
Slovanský přehled, roč. 73, 1987, č. 1.

MATES, P.: Proektor, D. M.: Fašism: put agresii i gibeli. Moskva 1985. Rec.: 
In: Slovanský přehled, roč. 73, 1987, č. 1.

MATES, P.: Suja, S.: Svědectví němých dubů. Praha 1985. Rec.: In: Slovan-
ský přehled, roč. 73, 1987, č. 1.

MATES, P.: Němec, V.: Sokolovsko 1945. Sokolov, OV ČSPB 1985. Rec.: 
In: Slovanský přehled, roč. 73, 1987, č. 2.

MATES, P.: Koutek, J.: Tichá fronta. Praha 1985. Rec.: In: Časopis Matice 
moravské, roč. 106, 1987, č. 1 – 2.

MATES, P.: Muraško, G. P.: Političeskaja borba v Čechoslovakii v 1944 – 1948 
gg. i nacionalizace sredstv proizvodstva. Moskva 1986. Rec.: In: Časopis 
Matice moravské, roč. 106, 1987, č. 1 – 2.

MATES, P.: Brabec, V.: Budování socialistického Československa. Praha 
1986. Rec.: In: Historický časopis, roč. 35, 1987, č. 2.

MATES, P.: Florija, B. N.: Rossija i českoje vosstanije protiv Gabsburgov. 
Moskva 1986. Rec.: In: Historický časopis, roč. 35, 1987, č. 2.

MATES, P.: Afonin, S. N., Koblev, J. V.: Soudruh Ho Či Min. Praha 1986. 
Rec.: In: Historický časopis, roč. 35, 1987, č. 2.

MATES, P.: Právněhistorické studie 27. Praha 1986. Rec.: In: Historický 
časopis, roč. 35, 1987, č. 2.

MATES, P.: Obščije načala teorii socialističeskoj konstitucii. Moskva 1986. 
Rec.: In: Právny obzor, roč. 70, 1987, č. 5.

MATES, P.: Syrůček, M.: Kissinger ve službách Bílého domu. Praha 1985. 
Rec.: In: Historický časopis, roč. 35, 1987, č. 3.



46

MATES, P.: Bulletin z výsledku vědeckovýzkumné činnosti, I. Brno 1986. 
Rec.: In: Historický časopis, roč. 35, 1987, č. 3.

MATES, P.: Žatkulijak, J.: Vývoj národnych výborov na Slovensku v prvých 
rokoch výstavby socialismu. Bratislava 1986. Rec.: In: Správní právo, 
roč. 20, 1987, č. 5.

MATES, P.: Urban, O.: Vzpomínka na Hradec Králové. Praha 1986. Rec.: 
In: Historický časopis, roč. 35, 1987, č. 4.

MATES, P.: Dvě století ve službách zdraví. Fakultní nemocnice Brno. Rec.: 
In: Historický časopis, roč. 35, 1987, č. 4.

MATES, P.: Archívy v socialistické společnosti. Praha 1986. Rec.: In: 
Historický časopis, roč. 35, 1987, č. 4.

MATES, P.: Klimko, J.: Tretia ríša a ludácký režim na Slovensku. Bratislava 
1986. Rec.: In: Právník, roč. 126, 1987, č. 10.

MATES, P.: Česká národní rada, sněm českého lidu. Praha 1986. Rec.: In: 
Časopis Matice moravské, roč. 106, 1987, č. 3 – 4.

MATES, P.: Franěk, O., Zapletal, L.: Rodák z Dědic. Brno 1986. Rec.: In: 
Historický časopis, roč. 35, 1987, č. 6.

MATES, P.: Mančecha, P. I.: Afrika na puti k socialističeskomu progressu. 
Moskva 1986. Rec.: In: Slovanský přehled, roč. 73, 1987, č. 6.

MATES, P.: Sojka-Zieleńska, K.: Historia prawa. Warszawa 1986. Rec.: 
In: Historický časopis, roč. 36, 1988, č. 1.

MATES, P.: Nesvatba, F.: Proč zahřměla děla. Praha 1986. Rec.: In: Historický 
časopis, roč. 36, 1988, č. 1.

MATES, P.: Vaculík, J.: Volynští Češi v protifašistickém zápase. Praha 1987. 
Rec.: In: Historický časopis, roč. 36, 1988, č. 1.

MATES, P.: Vývoj československého socialistického štátu a práva – obdo-
bie národnej a demokratickej revolúcie a budovanie základov socializ-
mu. In: Právnické štúdie, 1987, č. 1. Rec.: In: Historický časopis, roč. 36, 
1988, č. 1.

MATES, P.: Polonina, S. V., Siličenko, N. V.: Naučnyje osnovy tipologii nor-
mativnopravovych aktov v SSSR. Moskva 1987. Rec.: In: Právny obzor, 
roč. 71, 1988, č. 1.

MATES, P.: Klimko, J.: Tretia ríša a Iudácký režim na Slovensku. Bratislava 
1986. Rec.: In: Československý časopis historický, roč. 36, 1988, č. 1.

MATES, P.: Čižmadis, A., Kováč, K., Astaloš, L.: Istorija vengerskogo gosudar-
stva i prava. Moskva 1986. Rec.: In: Slovanský přehled, roč. 74, 1988, č. 1.

MATES, P.: Poljakov, J.: Sovetskaja strana posle okončenija graždanskoj 
vojny: teritorija i naselenije. Moskva 1988. Rec.: In: Slovanský přehled, 
roč. 74, 1988.

MATES, P.: Juridičeskije garantii konstitucionnych prav i svobod ličnos-
ti v socialističeskom obščestve. Moskva 1987. Rec.: In: Právny obzor, 
roč. 71, 1988, č. 2.



47

MATES, P.: Kurašvili, B.: Očerk teorii gosudarstvenogo upravlenija. Moskva 
1987. Rec.: In: Správní právo, roč. 21, 1988, č. 2.

MATES, P.: Dvě monografie o předrevolučním Rusku. Rec.: In: Slovanský 
přehled, roč. 74, 1988, č. 3.

MATES, P.: Manfred, A. Z.: Tri portréty z epochy Velkej francúzskej revolúcie. 
Bratislava 1986. Rec.: In: Časopis Matice moravské, roč. 107, 1988, č. 1.

MATES, P.: Lagyn, B. N., Barkovskij, A. A.: SEV: istorija, sovremennost, per-
spektivy. Moskva 1986. Rec.: In: Slovanský přehled, roč. 74, 1988, č. 4.

MATES, P.: Šelochajev, V. V.: Partija oktjabristov v period rossijskoj revolju-
cii. Moskva 1987. Rec.: In: Slovanský přehled, roč. 74, 1988, č. 4.

MATES, P.: Grubar, M. G. M.: Afganistan na puti istorii. Moskva 1987. Rec.: 
In: Historický časopis, roč. 36, 1988, č. 4.

MATES, P.: Špičák, M.: Východomoravská vesnice na úsvitu socialismu. 
Brno 1987. Rec.: In: Historický časopis, roč. 36, 1988, č. 4.

MATES, P.: 70 let sovetskogo gosudarstva i prava. Leningrad 1987. Rec.: 
In: Právny obzor, roč. 71, 1988, č. 8.

MATES, P.: Demokratija i pravovoj status ličnosti v socialističeskom 
obščestve. Moskva 1987. Rec.: In: Právny obzor, roč. 71, 1988, č. 9.

MATES, P.: Lord, W.: Dunkerský zázrak. Praha 1987. Rec.: In: Historický 
časopis, roč. 36, 1988, č. 5. 

MATES, P.: Herman, K. a kol.: Vznik á dějinná úloha německého imperia-
lismu od 70. let 19. století do současnosti. Praha 1987. Rec.: In: Časopis 
Matice moravské, roč. 107, 1988, č. 2.

MATES, P.: Lhora, V.: Znárodnění v Československu 1945 – 1948. Praha 
1987. Rec.: In: Časopis Matice moravské, roč. 107, 1988, č. 2.

MATES, P.: Moulis, M.: Sto dní na vrcholu moci. Praha 1987. Rec.: In: 
Slovanský přehled, roč. 74, 1988, č. 5.

MATES, P.: Haubelt, J.: Jan Evangelista Purkyně. Praha 1987. Rec.: Slovan-
ský přehled, roč. 74, 1988, č. 6.

MATES, P.: Truchanovskij, V. G., Šakirov, R. S.: Dekret o mire: istorija 
i sovremennost. Moskva 1987. Rec.: Slovanský přehled, roč. 75, 1989, 
č. 1.

MATES, P.: Spirin, L. M.: Rossija 1917god. Iz istorii borby političeskich 
partij. Moskva 1987. Rec.: In: Slovanský přehled, roč. 75, 1989, č. 1.

MATES, P.: Gosudarstvennyj stroj Kitajskoj narodnoj respubliki. Moskva 
1988. Rec.: In: Správní právo, roč. 22, 1989, č. 1.

MATES, P.: Jan Evangelista Purkyně a jeho doba. Brno 1988. Rec.: Vlastivědný 
věstník moravský, roč. 41, 1989, č. 1.

MATES, P.: Ladygin, B. N., Barkovskij, A. N.: SEV: Istorija, sovremennost, 
perspektivy. Moskva 1986. Rec.: In: Historický časopis, roč. 37, 1989, 
č. 2.

MATES, P.: Žáček, V.: Jan Evangelista Purkyně. Praha 1987. Rec.: In: 
Historický časopis, roč. 37, 1989, č. 2.



48

MATES, P.: Bartoš, J.: Nedokončené životopisy. Praha 1987. Rec.: In: 
Historický časopis, roč. 37, 1989, č. 2.

MATES, P.: Sborník historický 34. Praha 1987. Rec.: In: Historický časopis, 
roč. 37, 1989, č. 2.

MATES, P.: Právněhistorické studie 28. Praha 1987. Rec.: In: Historický 
časopis, roč. 37, 1989, č. 2.

MATES, P.: Konstitucionnoje pravo razvivajuščichsja stran. Predmet, nauka, 
istočniki. Moskva 1987. Rec.: In: Správní právo, roč. 22, 1989, č. 2.

MATES, P.: Bezymejskij, L.: Tajnyj front protiv vtorogo fronta. Moskva 1987. 
Rec.: In: Slovanský přehled, roč. 75, 1989, č. 3.

MATES, P.: Antifašistskaja solidarnost v gody vtoroj mirovoj vojny 
1939 – 1945. Kijev 1987. Rec.: In: Slovanský přehled, roč. 75, 1989, č. 3.

MATES, P.: Archangelskij, V. V.: M. V. Frunze. Bratislava 1987. Rec.: In: 
Historický časopis, roč. 37, 1989, č. 3.

MATES, P.: Šolle, Z.: Josef Boleslav Pecka. Praha 1987. Rec.: In: Historický 
časopis, roč. 37, 1989, č. 3.

MATES, P.: Morava v boji proti fašismu. Brno 1987. Rec.: In: Historický 
časopis, roč. 37, 1989, č. 3.

MATES, P.: Cílek, R.: Ve světle pochodní. Praha 1987. Rec.: In: Časopis 
Matice moravské, roč. 108, 1989, č. 1.

MATES, P.: Honzík, M.: Povstaňte, soud přichází. Praha 1986. Rec.: In: 
Historický časopis, roč. 37, 1989, č. 1.

MATES, P.: Bagramjan, I. Ch.: Tak načinala vojna. Kijev 1988. Rec.: In: 
Historie a vojenství, roč. 38, 1989, č. 4.

MATES, P.: Goněc, V.: Vznik SSSR‘a sovětská Ukrajina. Brno, UJEP 1988. 
Rec.: In: Právny obzor, roč. 72, 1989, č. 6.

MATES, P.: Somer, M.: Dějiny školství a pedagogiky. Praha 1987. Rec.: 
In: Historický časopis, roč. 37, 1989, č. 4.

MATES, P.: Z historie a současnosti Čínské lidové republiky. Rec.: In: 
Slovanský přehled, roč. 75, 1989, č. 5.

MATES, P.: Vývoj obydlí, sídlišť a sídlištní struktury na jižní Moravě. 
XVI. Mikulovské sympozium. Praha 1987. Rec.: In: Časopis Moravského 
muzea, vědy společenské, roč. 74, 1989, č. 1 – 2.

MATES, P.: Lesný, I.: Druhá zpráva o nemocech mocných. Praha 1987. Rec.: 
In: Historický časopis, roč. 37, 1989, č. 5.

MATES, P.: Tomášek, D.: Denník druhé republiky. Praha 1988. Rec.: In: 
Historický časopis, roč. 37, 1989, č. 5.

MATES, P.: Čada, V.: Vznik samostatného Československa. Praha 1988. Rec.: 
In: Časopis Matice moravské, roč. 108, 1989, č. 2.

MATES, P.: Hájková, A., Tomášek, D.: XYZ, poslední poprava v Terezíně. 
Praha 1988. Rec.: In: Časopis Matice moravské, roč. 108, 1989, č. 2.

MATES, P.: Gaulle, Charles de: Válečné paměti 1940 – 1944. Praha 1988. 
Rec.: In: Časopis Matice moravské, roč. 108, 1989, č. 2.



49

MATES, P.: Sborník prací pedagogické fakulty Univerzity J. E. Purkyně. 
Sv. 107. řada společenských věd č. 12. Brno, UJEP 1988. Rec.: In: Časopis 
Matice moravské, roč. 108, 1989, č. 2.

MATES, P.: Kornevskaja, J. I.: Sovety i socialnyje potrebnosti naselenija. 
Moskva 1988. Rec.: In: Právny obzor, roč. 72, 1989, č. 9.

MATES, P.: Proeltor, D. M.: Fašizm put agresii i gibeli. Moskva 1985. Rec.: 
In: Právněhistorické studie, roč. 30, 1989.

MATES, P.: Žatkuliak, J.: Vývoj národnych výborov na Slovensku v prvých 
rokoch výstavby socializmu /1948 – 1954/. Bratislava 1986. Rec.: In: 
Právněhistorické studie, roč. 30, 1989.



50

Jaroslav Seyfried

Skripta
SEYFRIED, J.: Revoluční rok 1848 v Čechách s přihlédnutím k vývoji ve 

Francii a Německu. Brno 1970.
SEYFRIED, J.: Historický vývoj evropských zemí – mimo země české – do 

roku 1919 a stručný přehled historie USA. Brno 1970, 205 s.
SEYFRIED, J.: Latina pro právníky. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1972.



51

karel Schelle

knihy
SCHELLE, K., MATES, P.: Závod 1 státního podniku Vlněna Brno 1949 – 1989. 

Brno 1989.
SCHELLE, K. (člen autor. kol.): Dějiny pojišťovnictví v Československu 

(1. díl). Praha, Novinář 1989.
SCHELLE, K. (člen autor. kol.): Dejiny poišťovníctva v Československu 

(1. diel). Praha, Novinář 1989.  

Skripta
SCHELLE, K., KADLECOVá, M.: Vybrané dokumenty z dějin státu a práva 

na území ČSSR do roku 1620. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1981.
SCHELLE, K. (člen autor. kol.): Dokumenty z dějin státu a práva na území 

ČSSR do roku 1938. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1984.
SCHELLE, K. Dokumenty z dějin státu a práva na území ČSSR (1939 – 1950). 

Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1985.
SCHELLE, K. (člen autor. kol.): Vybrané kapitoly z obrany socialistického 

státu pro posluchače právnické fakulty. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 
1982.

SCHELLE, K., PADRNOS, J.: Vývoj obrany československého státu ve vybra-
ných dokumentech I. (1918 – 1945). Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1983.

SCHELLE, K., PADRNOS, J.: Vývoj obrany československého státu ve vybra-
ných dokumentech II. (1945 – 1983). Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1983.

SCHELLE, K., PADRNOS, J.: Vývoj zajišťování evropské bezpečnosti do 
konce druhé světové války ve vybraných dokumentech (1. svazek). Brno, 
Univerzita J. E. Purkyně 1985.

SCHELLE, K., PADRNOS, J.: Vývoj zajišťování evropské bezpečnosti do 
konce druhé světové války ve vybraných dokumentech (2. svazek). Brno, 
Univerzita J. E. Purkyně 1985, 146 s.

SCHELLE, K.: Přehled vývoje organizace buržoazní správy na našem území. 
Brno, Právnická fakulta Univerzita J. E. Purkyně 1986.

SCHELLE, K.: Vývoj buržoazního občanského práva na našem území. Brno, 
Právnická fakulta Univerzity J. E. Purkyně 1987.

SCHELLE, K., VLČEK, E., MATES, P.: Československé dějiny státu a práva 
(1918 – 1960). Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1988.

Studie a články
SCHELLE, K.: Státoprávní postavení českých zemí v 9. – 13. století. In: 

Universitas, roč. 9, 1976, č. 2, s. 52 – 57.
SCHELLE, K.: K problematice připojení Moravy k českému státu v období 

10. století. In: Sborník prací učitelů právnické fakulty v Brně – IX. Brno, 
Univerzita J. E. Purkyně 1979, s. 97 – 112.



52

SCHELLE, K.: K přijetí Ferdinanda I. za krále na Moravě a ve Slezsku. In: 
Časopis Slezského muzea, série (B) – vědy historické, roč. 28, 1979, č. 1, 
s. 40 – 47.

SCHELLE, K.: Ke státoprávnímu postavení Moravy do konce 14. století. 
In: Časopis Slezského muzea, série (B) – vědy historické, roč. 29, 1980, 
č. 1, s. 48 – 60.

SCHELLE, K.: Ordály jako důkazní prostředek v procesním právu. In: 
Slovenská archivistika, roč. 15, 1980, č. 1, s. 117 – 149.

SCHELLE, K., MATES, P.: K prvním poválečným kodifikacím v oblasti správ-
ního práva. In: Správní právo, roč. 13, 1980, č. 4, s. 239 – 249.

SCHELLE, K., MATES, P.: K účasti národních výborů na realizaci dvouletého 
plánu. In: Správní právo, roč. 14, 1981, č. 2, s. 76 – 86.

SCHELLE, K., MATES, P.: K 35. výročí obnovení československé měny. 
In: Numismatické listy, roč. 36, 1981, č. 2, s. 39 – 46.

SCHELLE, K., MATES, P.: Vznik československé měny v letech 1918 – 1919. 
In: Historický časopis, roč. 29, 1981, č. 5, s. 697 – 718.

SCHELLE, K., MATES, P.: Vývoj měny v oblasti Těšínska v letech 1918 – 1920. 
In: Časopis Slezského muzea, série (B) – vědy historické, roč. 30, 1981, 
č. 3, s. 272 – 284.

SCHELLE, K.: K počátkům mincovního práva na Moravě. In: Universitas, 
roč. 14, 1981, č. 6, s. 14 – 18.

SCHELLE, K., PRůCHA, P.: K vývoji právní úpravy přestupku. In: Právny 
obzor, roč. 64, 1981, č. 10, s. 919 – 935.

SCHELLE, K., PRůCHA, P.: K vývoji vztahu mezi správním a soudním 
trestáním. In: Správní právo, roč. 14, 1981, č. 7, s. 412 – 422.

SCHELLE, K., KUCHTA, J.: Boží soudy jako důkazní prostředek v českém 
procesním právu za feudalismu. In: Sborník prací učitelů právnické  
fakulty v Brně – XI. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1981, s. 109 – 130.

SCHELLE, K., KUCHTA, J.: Trest smrti včera a dnes. In: Universitas, roč. 15, 
1982, č. 3, s. 17 – 23.

SCHELLE, K.: K některým otázkám právní úpravy československé měny 
v letech 1918 – 1921. In: Finance a úvěr, roč. 32, 1982, č. 5, s. 323 – 329.

SCHELLE, K.: Ohlas vzniku SSSR v denním tisku v Československu. 
In: 60 let SSSR (Materiály vědecké konference 8. 12. 1982). Brno, Univer-
zita J. E. Purkyně 1982, s. 99 – 101.

SCHELLE, K.: K problematice vývoje měny na území klerofašistického 
Slovenského štátu v letech 1939 – 1945. In: Studia nad Faszyzmem 
i Zbrodniami Hitlerowskimi – VIII. Wroclaw 1982, s. 329 – 349.

SCHELLE, K.: Zákoník českého městského práva Pavla Kristiana z Koldína 
„Práva městská království Českého“ z roku 1579 v československé historic-
ké literatuře. In: Městské právo v 16. – 18. století v Evropě (Sborník příspěv-
ků z mezinárodní konference uspořádané právnickou fakultou UK ve dnech 
25. – 27. září 1979 v Praze). Praha, Univerzita Karlova 1982, s. 341 – 345.



53

SCHELLE, K.: Bibliografie k „Právům městským království Českého“ od Pav-
la Kristiana z Koldína z roku 1579. In: Městské právo v 16. – 18. století 
v Evropě (Sborník příspěvků z mezinárodní konference uspořádané práv-
nickou fakultou UK ve dnech 25. – 27. září 1979 v Praze). Praha, Univerzita  
Karlova 1982, s. 347 – 349.

SCHELLE, K., MATES, P.: Podíl národních výborů při realizaci Hradeckého 
programu. In: Správní právo, roč. 15, 1982, č. 1, s. 7 – 16.

SCHELLE, K., MATES, P.: Význam národních výborů pro budovaní lidové 
bezpečnosti. In: Správní právo, roč. 15, 1982, č. 2, s. 169 – 179.

SCHELLE, K., MATES, P.: Boj vysokoškolského studentstva v Brně pro-
ti reakci a fašismu v letech 1935 – 1938. In: Časopis Matice moravské, 
roč. 101, 1982, č. 3 – 4, s. 249 – 267.

SCHELLE, K., MATES, P.: O ústavním zakotvení národních výborů. In: 
Správní právo, roč. 16, 1983, č. 2, s. 65 – 73.

SCHELLE, K., MATES, P.: Několik poznámek k činnosti pokrokových vyso-
koškoláků v Brně v 30. letech. In: Jiří Dimitrov 1882 – 1949 – 1982. Brno, 
Univerzita J. E. Purkyně 1983, s. 114 – 116.

SCHELLE, K.: K organizaci státní správy ve Slezsku a na severní Moravě 
v době vzniku Československé republiky. In: Časopis Slezského muzea, 
série (B) – vědy historické, roč. 32, 1983, č. 2, s. 124 – 144.

SCHELLE, K.: Rok 1918 a národní výbory. In: Správní právo, roč. 16, 1983, 
č. 7, s. 400 – 415.

SCHELLE, K., KUCHTA, J.: K vývoji trestní ochrany československé měny. 
In: Právny obzor, roč. 66, 1983, č. 1, s. 29 – 43.

SCHELLE, K.: Odraz vzniku Československé republiky v organizaci státní 
správy na Moravě. In: Sborník příspěvků o vzniku Československa. Brno, 
Univerzita J. E. Purkyně 1983, s. 36 – 41.

SCHELLE, K.: Ke vzniku a vývoji ordálů u středoevropských Slovanů. 
In: Prawo, roč. 121, Wroclaw 1984, s. 63 – 85.

SCHELLE, K.: K podílu dělnické třídy na organizaci a činnosti národních 
výborů a národních rad v roce 1918. In: K vývoji právního postavení děl-
nické třídy za kapitalismu (Sborník příspěvků přednesených na meziná-
rodní konferenci uspořádané právnickou fakultou UK v Praze ve dnech 
24. – 27. května 1982). Praha, Univerzita Karlova 1984, s. 217 – 223.

SCHELLE, K., MATES, P.: K výročí zákona o krajském zřízení. In: Správní 
právo, roč. 17, 1984, č. 1, s. 1 – 9.

SCHELLE, K., MATES, P.: Právní úprava československé měny v letech 
1919 – 1921. In: Sborník prací učitelů právnické fakulty v Brně – XII. 
Brno. Univerzita J. E. Purkyně 1984, s. 35 – 59.

SCHELLE, K., MATES, P.: Národní výbory a lidová bezpečnost 1945 – 1950. 
In: Třicet pět let zákona o národní bezpečnosti. Praha, VŠ SNB 1984, 
s. 67 – 82.

SCHELLE, K., MATES, P.: Košický vládní program a budování nové správy. 
In: Správní právo, roč. 18, 1985, č. 1, s. 44 – 45.



54

SCHELLE, K.: Ke vzniku národních výborů. In: Sborník příspěvků 
z konference ke 40. výročí osvobození Československa. Brno, Univerzita 
J. E. Purkyně 1985, s. 164 – 172.

SCHELLE, K.: K 35. výročí kodifikace trestního práva v Maďarsku. In: 
Kriminalistický sborník, roč. 29, 1985, č. 11, s. 701 – 703.

SCHELLE, K.: K současnému stavu výzkumu organizace buržoazní správy. 
In: Správní právo, roč. 18, 1985, č. 7, s. 431 – 438.

SCHELLE, K.: Organizace státní správy podle zákona o župních a okresních 
úřadech. In: Slovenská archivistika, roč. 20, 1985, č. 2, s. 93 – 113.

SCHELLE, K., KUCHTA, J.: K 35. výročí kodifikace trestního práva. In: 
Kriminalistický sborník, roč. 29, 1985, 7, s. 385 – 392.

SCHELLE, K., VESELá, R.: Bibliografie katedry dějin státu a práva práv-
nické fakulty UJEP v Brně za léta 1970 – 1985. Brno, Právnická fakulta 
Univerzita J. E. Purkyně 1986.

SCHELLE, K.: Ke 40. výročí vyhlášení dvouletého plánu. In: Plánované 
hospodářství, 1986, č. 3, s. 8 – 11.

SCHELLE, K.: Budovatelský program a národní výbory. In: Národní výbory, 
roč. 35, 1986, č. 28 – 29, s. 12 – 13.

SCHELLE, K.: Několik poznámek k reorganizaci Zemského výboru pro Slez-
sko v roce 1919. In: Časopis Slezského muzea, série (B) – vědy historické, 
roč. 35, 1986, č. 2, s. 162 – 165.

SCHELLE, K.: Výročí Hradeckého programu. In: Národní výbory, roč. 35, 
1986, č. 50, s. 30.

SCHELLE, K.: K vývoji a dalším perspektivám vztahu numismatiky k někte-
rým právním oborům. In: Československá numismatika – současný stav, 
úkoly a perspektivy (Materiály z konference Brno, 2. – 3. 12. 1982). Brno, 
Moravské muzeum 1986, s. 161 – 170.

SCHELLE, K.: Několik pohledů na fašizační proces v zákonodárství tzv. dru-
hé Československé republiky. In: Studia nad Faczyzmem i Zbrodniami 
Hitlerowskimi – X. Wroclaw 1986, s. 229 – 242.

SCHELLE, K., MATES, P.: Vývoj volebního práva na našem území (l. část – 
do roku 1945). In: Správní právo, roč. 19, 1986, č. 1, s. 1 – 15.

SCHELLE, K., MATES, P.: Vývoj volebního práva na našem území (II. část – 
od roku 1945). In: Správní právo, roč. 19, 1986, č. 2, s. 65 – 79.

SCHELLE, K., MATES, P.: Vývoj právní úpravy pojišťovnictví do roku 1918. 
Praha, Česká státní pojišťovna 1986, 80 s.

SCHELLE, K., MATES, P.: Vznik Moravskoslezské země v roce 1927. In: 
Časopis Matice moravské, roč. 105, 1986, č. 3 – 4, s. 241 – 251.

SCHELLE, K., MATES, P.: K vývoji pojišťovacího práva v letech 1811 – 1918 
(část I.). In: Pojistný obzor, roč. 63, 1986, č. 10, s. 309 – 311.

SCHELLE, K., MATES, P.: Úkoly správních orgánů při zespolečenštění 
průmyslu. In: Správní právo, roč. 19, 1986, č. 8, s. 466 – 473.



55

SCHELLE, K., MATES, P.: K vývoji pojišťovacího práva v letech 1811 – 1918 
(část II.). In: Pojistný obzor, roč. 64, 1987, č. 1, s. 13 – 15.

SCHELLE, K., MATES, P.: K řešení pojišťovacích sporů za kapitalismu. 
(I. část). In: Pojistný obzor, roč. 64, 1987, č. 6, s. 94 – 95.

SCHELLE, K., MATES, P.: K řešení pojišťovacích sporů za kapitalismu. (II. část – 
rozhodčí řízení). In: Pojistný obzor, roč. 64, 1987, č. 7, s. 112 – 113.

SCHELLE, K., MATES, P.: Soudy a pojišťovací spory za kapitalismu. Praha, 
Česká státní pojišťovna 1987.

SCHELLE, K.: Národní výbory a Národní bezpečnost před 40 lety. In: 
Národní výbory, roč. 36, 1987, č. 13, s. 22.

SCHELLE, K.: K 40. výročí vyhlášení Hradeckého programu. In: Zemědělská 
ekonomika, roč. 33, 1987, č. 5, s. 335 – 343.

SCHELLE, K.: Příprava zákona o župním zřízení z roku 1920. In: Časopis 
Matice moravské, roč. 106, 1987, č. 1 – 2, s. 32 – 51.

SCHELLE, K.: Počátky národohospodářského plánování v Československu. 
Brno 1987.

SCHELLE, K.: Počátky národohospodářského plánování v Sovětském svazu. 
Brno 1987.

SCHELLE, K.: Počátky národohospodářského plánování v Jugoslávii. Brno 
1987.

SCHELLE, K.: Počátky národohospodářského plánování v Polsku. Brno 
1987.

SCHELLE, K.: Počátky národohospodářského plánování v Německé demo-
kratické republice. Brno 1987.

SCHELLE, K.: Počátky národohospodářského plánování v Bulharsku. Brno 
1987.

SCHELLE, K.: Počátky národohospodářského plánování v Rumunsku. Brno 
1987

SCHELLE, K.: Počátky národohospodářského plánování v Maďarsku. Brno 
1987.

SCHELLE, K.: Státní svátek Polské lidové republiky. In: Národní výbory, 
roč. 36, 1987, č. 29, s. 20.

SCHELLE, K.: K počátkům národohospodářského plánování v Maďarsku. 
In: Plánované hospodářství, 1987, č. 8, s. 68 – 73.

SCHELLE, K.: Ke vzniku a vývoji buržoazní správy města Brna. In: Vývoj 
obydlí, sídlišť a sídlištní struktury na jižní Moravě, XVI. Mikulovské  
sympozium 23. – 24. října 1986. Praha, Teps 1987, s. 403 – 407.

SCHELLE, K.: 40 let právní úpravy Sboru národní bezpečnosti. In: Krimina-
listický sborník, roč. 31, 1987, č. 19, s. 577 – 584.

SCHELLE, K.: Vznik a vývoj československého trestního práva správního. 
In: Příspěvky k dějinám socialistického státu a práva (Referáty přednesené na 
mezinárodní konferenci konané v pražském Karolinu ve dnech 20. – 23. května 
1985), III. část. Praha, Univerzita Karlova 1987, s. 201 – 215.



56

SCHELLE, K.: Ohlas přípravy a vydání zákona o župním zřízení na Moravě 
a ve Slezsku. In: Časopis Slezského muzea, série (B) – vědy historické, 
roč. 36, 1987, č. 3, s. 217 – 228.

SCHELLE, K.: 40 let správy v Bulharsku. In: Národní výbory, roč. 36, 1987, 
č. 50, s. 20.

SCHELLE, K.: Několik poznámek k názorům Jana Evangelisty Purkyně 
na veřejnou správu. In: J. E. Purkyně a jeho význam pro společenské 
vědy (Sborník příspěvků z konference, konané dne 18. 11. 1987). Brno,  
Univerzita J. E. Purkyně 1988, s. 29 – 33.

SCHELLE, K.: Počátky samosprávy v Jugoslávii. In: Národní výbory, roč. 37, 
1988, č. 25, s. 20.

SCHELLE, K.: J. E. Purkyně a problematika samosprávy. In: Jan Evangelista 
Purkyně a jeho doba. XVIII. Mikulovské sympozium 22. – 23. října 1987. 
Brno, Muzejní a vlastivědná společnost v Brně a Okresní archiv Břeclav 
se sídlem v Mikulově 1988, s. 227 – 230.

SCHELLE, K.: Národní výbor v roce 1918. In: Zpravodaj Národního výboru 
města Brna, 1988, č. 9 – 10, s. 45 – 46.

SCHELLE, K.: K problémům realizace zákona o župním zřízení v Českoslo-
vensku. In: Časopis Matice moravské, roč. 107, 1988, č. 2, s. 219 – 232.

SCHELLE, K.: Odraz vzniku Československé republiky v oblasti státní 
správy. In: Právník, roč. 127, 1988, č. 10, s. 899 – 907.

SCHELLE, K.: Vznik Československa. Brno, Právnická fakulta Univerzity 
J. E. Purkyně 1988.

SCHELLE, K.: Mnichovský diktát. Brno, Právnická fakulta Univerzity 
J. E. Purkyně 1988.

SCHELLE, K.: Ústava 9. května a národní výbory. Brno, Právnická fakulta 
Univerzity J. E. Purkyně 1988.

SCHELLE, K.: Vývoj národních výborů v prvních poválečných letech. Brno, 
Právnická fakulta Univerzity J. E. Purkyně 1988.

SCHELLE, K.: K charakteru mincovního práva na Moravě v době údělných 
knížat. In: Folia numismatica 3, Supplementum ad Acta Musei Moraviae, 
Scientia sociales, roč. 73, 1988, s. 13 – 21.

SCHELLE, K., MATES, P.: 40 let našeho školství. In: Národní výbory, roč. 37, 
1988, č. 9, s. 18 – 19.

SCHELLE, K., MATES, P.: Čtyřicet let od přijetí zákona o jednotné škole. 
In: Socialistická škola, roč. 28, 1987 – 1988, č. 8, s. 337 – 342.

SCHELLE, K., MATES, P.: K procesu fašizace státních orgánů v období tzv. 
II. republiky. In: Správní právo, roč. 21, 1988, č. 5, s. 157 – 266.

SCHELLE, K., MATES, P.: Osmdesát let pojištění automobilů (I. část). In: 
Pojistný obzor, roč. 65, 1988, č. 10, s. 142 – 143.

SCHELLE, K., MATES, P.: Osmdesát let pojištění automobilů (II. část). In: 
Pojistný obzor, roč. 65, 1988, č. 11, s. 155 – 157.



57

SCHELLE, K., MATES, P.: Vývoj národních výborů (1945 – 1988) I. část. 
In: Národní výbory, roč. 38, 1989, č. 7, příloha s. 1 – 8.

SCHELLE, K., MATES, P.: Vývoj národních výborů (1945 – 1988) II. část. 
In: Národní výbory, roč. 38, 1989, č. 8, příloha s. 1 – 8.

SCHELLE, K., MATES, P.: Poučení z historie. In: Národní výbory, roč. 38, 
1989, č. 10, s. 2 – 3.

SCHELLE, K., MATES, P.: Důsledky okupace na výkon státní správy 
v protektorátu Čechy a Morava. In: Správní právo, roč. 21, 1988, č. 8, 
s. 499 – 510.

SCHELLE, K., MATES, P.: České školství v období nacistické okupace. In: 
Socialistická škola, roč. 20, 1988 – 1989, č. 7, s. 312 – 316.

SCHELLE, K., MATES, P.: Čtyřicet let právní úpravy zemědělského druž-
stevnictví. In: Zemědělská ekonomika, roč. 35, 1989, č. 5, s. 409 – 416.

SCHELLE, K., MATES, P.: Počátky právní úpravy národních výborů. 
In: Správní právo, roč. 22, 1989, č. 3, s. 185 – 192.

SCHELLE, K., MATES, P.: Jižní Morava v prvním roce okupace. In: Vlasti-
vědný věstník moravský, roč. 41, 1989, č. 2, s. 145 – 153.

SCHELLE, K., MATES, P.: Vývoj správní organizace hlavního města Prahy 
(1918 – 1967). I. část. In: Správní právo, roč. 22, 1989, č. 4, s. 238 – 250.

SCHELLE, K., MATES, P.: Vývoj správní organizace hlavního města Prahy 
(1918 – 1967). II. část 1945 – 1967. In: Správní právo, roč. 22, 1989, č. 6, 
s. 357 – 367.

SCHELLE, K.: Obecní samospráva v českých zemích v období buržoazní 
republiky. In: Právněhistorické studie, roč. 29, 1989, s. 137 – 156.

SCHELLE, K.: K charakteru práva v tzv. Protektorátu Čechy a Morava. In: 15. 
březen 1939 (Sborník z vědeckého kolokvia). Brno, Dům techniky ČSVTS 
1989, s. 90 – 93.

SCHELLE, K.: Morava v zrcadle právněhistorické literatury. In: Z literární 
historie jižní Moravy. XVIII. Mikulovské sympozium 20. – 21. října 1988. 
Brno, Muzejní a vlastivědná společnost v Brně a okresní archiv Břeclav 
se sídlem v Mikulově 1989, s. 201 – 209.

SCHELLE, K.: Správní organizace Zakarpatské Ukrajiny v letech 1919 – 1938. 
In: Právněhistorické studie, roč. 30, Praha 1989, s. 85 – 96.

SCHELLE, K.: Příprava právnické dvouletky. In: Velké kodifikace (Sborník 
z mezinárodní konference konané v Praze ve dnech 5. – 8. září 1988). 
II. díl. Praha, Univerzita Karlova 1989, s. 265 – 271.

vědeckopopulární práce, zprávy z vědeckého života  
a významné články v denním tisku
SCHELLE, K. (člen autor. kolektivu): Únor a vznik socialistického práva. 

In: Rovnost, 4. února 1978.
SCHELLE, K.: Příspěvek k zespolečenštění našeho průmyslu. In: Rovnost, 

31. října 1978.



58

SCHELLE, K.: Význam studentské vědecké a odborné činnosti pro studenty 
právnických fakult. In: Právny obzor, roč. 61, 1978, č. 5, s. 476 – 478.

SCHELLE, K.: Studentská vědecká a odborná činnost na právnické fakultě 
Univerzity Jana Evangelisty Purkyně v Brně. In: Právník, roč. 117, 1978, 
č. 6, s. 577 – 578.

SCHELLE, K., JANKů, M.: Mezinárodní styky studentů právnické fakulty 
UJEP. In: Universitas, roč. 11, 1978, č. 4, s. 68 – 69.

SCHELLE, K., SCHELLEOVá, I.: Celostátní studentská vědecká konference 
v oboru právo. In: Universitas, roč. 11, 1978, č. 4, s. 89 – 92.

SCHELLE, K.: Fakultní studentská vědecká konference na právnické fakultě. 
In: Universitas, roč. 11, 1978, č. 4, s. 92 – 93.

SCHELLE, K.: Mezinárodní studentská vědecká konference. In: Universitas, 
roč. 11, 1978, č. 5, s. 97 – 98.

SCHELLE, K.: VI. fakultní studentská vědecká konference na právnické 
fakultě UJEP v Brně. In: Právník, roč. 117, 1978, č. 9, s. 858 – 861.

SCHELLE, K.: VII. celostátní studentská vědecká konference v oboru právo 
v Brně. In: Právník, roč. 117, 1978, č. 9, s. 861 – 866.

SCHELLE, K.: K rozvoji mezinárodních styků ve vědecké oblasti studentů 
právnické fakulty Univerzity J. E. Purkyně v Brně se studenty právnic-
kých fakult v Německé demokratické republice a Polské lidové republice. 
In: Právník, roč. 117, 1978, č. 12, s. 1096 – 1097.

SCHELLE, K.: Příspěvek k zespolečenštění našeho průmyslu. In: Rovnost, 
31. října 1978.

SCHELLE, K.: Studentská vědecká a odborná činnost na právnické fakul-
tě Univerzity J. E. Purkyně v letech 1969 – 1979. Brno, Právnická fakulta 
Univerzity J. E. Purkyně 1979, 31 s.

SCHELLE, K., VALáŠEK, L.: Významné ocenění studentské vědecké a od-
borné činnosti na právnické fakultě. In: Universitas, roč. 12, 1979, č. 1, 
s. 66.

SCHELLE, K., JANKů, M.: Studenti právnických fakult na mezinárodních 
konferencích. In: Universitas, roč. 12, 1979, č. 1, s. 90 – 91.

SCHELLE, K.: VII. celostátní kolo studentské vědecké soutěže v oboru prá-
vo na právnické fakultě Univerzity Jana Evangelisty Purkyně v Brně. 
In: Právny obzor, roč. 62, 1979, č. 2, s. 153 – 156.

SCHELLE, K.: Mezinárodní studentská vědecká konference o správním prá-
vu, správní vědě a právu finančním. In: Správní právo, roč. 12, 1979, č. 1, 
s. 61 – 63.

SCHELLE, K.: Studentská vědecká a odborná činnost a hospodářské právo. 
In: Arbitrážní praxe, roč. 19, 1979, č. 3, s. 107 – 108.

SCHELLE, K.: Správní právo ve studentské vědecké a odborné činnosti. 
In: Správní právo, roč. 12, 1979, č. 3, s. 187 – 189.

SCHELLE, K.: V. mezinárodní studentská vědecká konference v oboru právo 
ve Wroclawi. In: Právny obzor, roč. 62, 1979, č. 4, s. 347.



59

SCHELLE, K.: Konference k 750. výročí Statut Konráda Oty. In: Universitas, 
roč. 12, 1979, č. 3, s. 93 – 94.

SCHELLE, K.: Mezinárodní studentská konference k 30. výročí RVHP. 
In: Universitas, roč. 12, 1979, č. 3, s. 99.

SCHELLE, K.: Konference k 30. výročí Rady vzájemné hospodářské pomoci. 
In: Arbitrážní praxe, roč. 19, 1979, č. 5, s. 180.

SCHELLE, K.: Obhajoba doktorské disertační práce prof. JUDr. Bohumila 
Kučery, CSc. In: Právny obzor, roč. 62, 1979, č. 5, s. 424 – 425.

SCHELLE, K.: Studentská vědecká a odborná činnost na právnické fakultě 
Univerzity Jana Evangelisty Purkyně v Brně v roce 1979. In: Informač-
ní bulletin rady SVOČ. Brno, Právnická fakulta University J. E. Purkyně 
1979, 29 s.

SCHELLE, K.: VII. fakultní studentská vědecká konference na právnické 
fakultě. In: Universitas, roč. 12, 1979, č. 5, s. 84 – 87.

SCHELLE, K.: Mezinárodní studentská vědecká konference o zemědělsko-
družstevním právu. In: Universitas, roč. 12, 1979, č. 5, s. 89 – 90.

SCHELLE, K.: Studenti právnické fakulty na celostátní konferenci SVOČ. 
In: Universitas, roč. 12, 1979, č. 5, s. 91 – 92.

SCHELLE, K.: Konference k 750. výročí Statut ducis Ottonis a jejich po-
tvrzení pro Brněnsko (1229 – 1979). In: Vlastivědný věstník moravský, 
roč. 31, 1979, č. 3, s. 336 – 337.

SCHELLE, K.: Správní právo na celostátní konferenci studentské vědec-
ké a odborné činnosti v Košicích. In: Správní právo, roč. 12, 1979, č. 6, 
s. 372 – 373.

SCHELLE, K.: Ochrana životního prostředí na právnické fakultě v Brně. 
In: Universitas, roč. 12, 1979, č. 6, s. 73.

SCHELLE, K.: Historie a současnost budování rozvinuté socialistické 
společnosti. In: Universitas, roč. 12, 1979, č. 6, s. 74.

SCHELLE, K.: Mezinárodní vědecká konference o zemědělskodružstevním 
právu v Polské lidové republice. In: Správní právo, roč. 12, 1979, č. 7, 
s. 438 – 439.

SCHELLE, K.: Konference o přeměnách jihomoravského venkova. In: 
Časopis Matice moravské, roč. 98, 1979, č. 3 – 4, s. 389 – 391.

SCHELLE, K.: Operace „Valkýra“. In: Rovnost, 21. července 1979.
SCHELLE, K.: K 30. výročí Vítězného února 1948. In: Sborník prací učitelů 

právnické fakulty v Brně – IX., 1979.
SCHELLE, K.: K 60. výročí Velké říjnové socialistické revoluce. In: Sborník 

prací učitelů právnické fakulty v Brně – IX., 1979.
SCHELLE, K.: VIII. celostátní kolo studentské vědecké soutěže v oboru 

právo na právnické fakultě Univerzity Pavla Jozefa Šafárika v Košicích. 
In: Právny obzor, roč. 63, 1980, č. 1, s. 106 – 109.

SCHELLE, K.: Andor Csizmadia na právnické fakultě v Brně. In: Universitas, 
roč. 13, 1980, č. 1, s. 70 – 71.



60

SCHELLE, K.: Mezinárodní spolupráce studentů právnické fakulty. In: 
Universitas, roč. 13, 1980, č. 1, s. 74 – 75.

SCHELLE, K.: Konference k 35. výročí Slovenského národního povstání. 
In: Universitas, roč. 13, 1980, č. 1, s. 83 – 84.

SCHELLE, K: Kolokvium „Slovenské národní povstání – jeho aktuální vý-
znam pro rozvoj vědy o státu a právu“. In: Právník, roč. 119, 1980, č. 2, 
s. 186 – 187.

SCHELLE, K.: Mezinárodní studentská vědecká konference na právnické 
fakultě. In: Universitas, roč. 13, 1980, č. 2, s. 93.

SCHELLE, K.: Konference o Slovenském národním povstání ve Velké 
Lomnici. In: Historický časopis, roč. 28, 1980, č. 2, s. 336.

SCHELLE, K.: Mezinárodní konference o městském právu v 16. – 18. století. 
In: Časopis Matice moravské, roč. 99, 1980, č. 1 – 2, s. 192 – 194.

SCHELLE, K.: Zasedání právnické fakulty Univerzity Jana Evangelisty 
Purkyně. In: Právník, roč. 119, 1980, č. 9, s. 889 – 890.

SCHELLE, K.: Studentská vědecká a odborná činnost na právnické fakultě 
Univerzity Jana Evangelisty Purkyně v Brně v roce 1980. (In: Informační 
bulletin rady SVOČ). Brno, Právnická fakulta Univerzity J. E. Purkyně 
1980, 33 s.

SCHELLE, K.: Uzákonění krutosti. In: Rovnost, 26. ledna 1980.
SCHELLE, K., MALENOVSKÝ, J.: O míru v roce 1462. In: Rovnost, 

roč. 19. dubna 1980.
SCHELLE. K.: Nejlepší studentské vědecké práce z hospodářského práva 

v roce 1980. In: Arbitrážní praxe, roč. 31, 1981, č. 7, s. 280.
SCHELLE, K., SVATOň, J.: Mezinárodní studentské vědecké konference. 

In: Právník, roč. 120, 1981, č. 11, s. 1055 – 1056.
SCHELLE, K.: K 750. výročí potvrzení Statut ducis Ottonis pro Brněnsko. 

In: Sborník prací učitelů právnické fakulty v Brně – XI. Brno, Univerzita 
J. E. Purkyně 1981, s. 273 – 274.

SCHELLE, K.: K 30. výročí započetí přeměn jihomoravského venkova. 
In: Sborník prací učitelů právnické fakulty v Brně – XI. Brno, Univerzita 
J. E. Purkyně 1981, s. 274.

SCHELLE, K.: Jiří z Poděbrad a Morava. In: Rovnost, 28. března 1981.
SCHELLE, K., MATES, P.: Brněnští vysokoškoláci jednotně v boji. In: 

Rovnost, 11. dubna 1981.
SCHELLE, K.: Za vlády Karla IV. In: Rovnost, 16. května 1981.
SCHELLE, K.: Období velkých reforem. In: Rovnost, 14. listopadu 1981.
SCHELLE, K., MATES, P.: Konference k 200. výročí reforem Josefa II. In: 

Časopis Matice moravské, roč. 101, 1982, č. 1 – 2, s. 203 – 206.
SCHELLE, K.: Vědecká konference k 35. výročí vydání zákona o Sboru 

národní bezpečnosti. In: Správní právo, roč. 15, 1982, č. 6, s. 378 – 379.
SCHELLE, K.: Mezinárodní vědecká konference k výročí narození Jiřího 

Dimitrova. In: Universitas, roč. 15, 1982, č. 5, s. 74 – 75.



61

SCHELLE, K.: Mezinárodní konference k vývoji právního postavení dělnické 
třídy za kapitalismu. In: Universitas, roč. 15, 1982, č. 5, s. 77.

SCHELLE, K., MATES, P.: Hradecký program a dnešek. In: Rovnost, 3. dubna 
1982.

SCHELLE, K.: Atentát na vraha. In: Rovnost, 22. května 1982.
SCHELLE, K.: Cestou míru a pokroku. In: Brněnský večerník, 29. prosince 

1982.
SCHELLE, K.: Konference o historii Sboru národní bezpečnosti. In: Časopis 

Matice moravské, roč. 102, 1983, č. 3 – 4, s. 405 – 406.
SCHELLE, K., MATES, P.: K 200. výročí reforem Josefa II. In: Sborník prací 

učitelů právnické fakulty v Brně – XIII. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 
1984, s. 184 – 186.

SCHELLE, K., MATES, P.: Seminář o reformách Josefa II. In: Právněhistorické 
studie, roč. 26. Praha 1984, s. 292 – 295.

SCHELLE, K.: Konference k 35. výročí vydání zákona o Sboru národní bez-
pečnosti. In: Právněhistorické studie, roč. 26. Praha 1984, s. 295 – 296.

SCHELLE, K.: Problematika státní správy a správního práva na mezinárodní 
konferenci o vzniku a vývoji socialistického státu a práva. In: Správní 
právo, roč. 18, 1985, č. 8, s. 508 – 509.

SCHELLE, K.: Beseda o bitvě u Slavkova. In: Universitas, roč. 19, 1986, č. 2, 
s. 70 – 71.

SCHELLE, K.: PhDr. Antonín Okáč (1908 – 1986). In: Vlastivědný věstník 
moravský, roč. 38, 1986, č. 3, s. 335.

SCHELLE, K.: Publikace k volbám. In: Brněnský večerník, 6. května 1982.
SCHELLE, K., MATES, P.: K 200. výročí reforem Josefa II. In: Sborník prací 

učitelů právnické fakulty v Brně, 1984, č. 13, s. 184 – 186.
SCHELLE, K.: Problematika státní správy a správního práva na mezinárodní 

konferenci o vzniku a vývoji socialistického státu a práva. In: Správní 
právo, 1985, č. 8, s. 508 – 509.

SCHELLE, K.: Význam trestního práva při realizaci Budovatelského 
programu (1. část). In: Bezpečnost, 7. srpna 1986 (č. 32).

SCHELLE, K.: Publikace k volbám. In: Brněnský večerník, 29. prosince 
1986.

SCHELLE, K.: Význam trestního práva při realizaci Budovatelského 
programu (2. část). In: Bezpečnost, 14. srpna 1986 (č. 33).

SCHELLE, K.: Socialistické trestní právo v Bulharsku. In: Bezpečnost, 
28. srpna 1986 (č. 35).

SCHELLE, K.: Dvouletka (40. výročí schválení Budovatelského programu). 
In: Hospodářské noviny, 17. října 1986 (č. 42).

SCHELLE, K.: Počátky socialistického trestního práva v Polsku před 40 lety. 
In: Bezpečnost, 11. září 1986 (č. 37).

SCHELLE, K.: Socialistické trestní právo v Maďarsku. In: Bezpečnost, 
20. listopadu 1986 (č. 47).



62

SCHELLE, K.: Beseda o bitvě u Slavkova. In: Universitas, roč. 19, 1986, č. 2, 
s. 70 – 71.

SCHELLE, K.: Konference k 60. výročí vzniku SSSR. In: Právněhistorické 
studie, roč. 27, 1986, s. 288 – 289.

SCHELLE, K.: Konference k 40. výročí osvobození. In: Právněhistorické 
studie, roč. 28, 1987, s. 307.

SCHELLE, K.: Program národní revoluce. In: Brněnský večerník, 6. dubna 
1987.

SCHELLE, K.: Hradec 1947. In: Hospodářské noviny, 10. dubna 1987 
(č. 15).

SCHELLE, K.: Vývoj trestní odpovědnosti mladistvých (Současná právní 
úprava). In: Bezpečnost, 19. března 1987 (č. 12).

SCHELLE, K.: Vývoj trestní odpovědnosti mladistvých (Možnosti dalšího 
rozvoje). In: Bezpečnost, 2. dubna 1987 (č. 14).

SCHELLE, K.: Laskavost pana Marshalla (1. část). In: Hospodářské noviny, 
3. července 1987 (č. 27).

SCHELLE, K.: Laskavost pana Marshalla (2. část). In: Hospodářské noviny, 
10. července 1987 (č. 28).

SCHELLE, K.: Boj o milionářskou dávku. In: Hospodářské noviny, 21. srpna 
1987 (č. 34).

SCHELLE, K.: Setkání právních historiků. In: Universitas, roč. 21, 1988, 
č. 5, s. 62 – 63.

SCHELLE, K.: Mezinárodní právněhistorická konference. In: Universitas, 
roč. 21, 1988, č. 6, s. 72 – 73.

SCHELLE, K., MATES, P.: Důsledky zrady. In: Zemědělské noviny, 1. října 
1988.

SCHELLE, K., MATES, P.: Doc. JUDr. Jan Vašečka, CSc. šedesátníkem. 
In: Právněhistorické studie, roč. 30, 1989, s. 261 – 262.

recenze
SCHELLE, K.: Sborník prací učitelů právnické fakulty v Brně, VII, 1977. 

Rec.: In: Universitas, roč. 10., 1977, č. 6, s. 105 – 106.
SCHELLE, K.: Folia diplomatika II. Brno, Universita J. E. Purkyně 

1976, stran 227. Rec.: In: Slovenská archivistika, roč. 121, 1977, č. 1, 
s. 152 – 154.

SCHELLE, K.: A. M. Jakovlev, Právo i sociologia. Moskva, Juridičeskaja 
literatura 1975, stran 112. Rec.: In:  Právný obzor, roč. 61, 1978, č. 6, 
s. 571 – 572.

SCHELLE, K.: L. Hrzal, S. Popov, Kritika sovremennych buržuaznych socio-
logičeskich těorij, Moskva 1976, str. 248.  Rec.: In: Právník, 117, 1978, 
č. 5, s. 453 – 455.

SCHELLE, K., SCHELLEOVá, I.: Čistjakov Oleg Ivanovič: Problemy demo-
kratii i federalisma v pervoj sovetskoj konstitucii. Moskva, Izdatelstvo  



63

moskovskogo universiteta 1977. 124 s. Rec.: In: Slovanský přehled, 
roč. 64, 1978, č. 6, s. 494 – 497.

SCHELLE, K.: Magnae Moraviae fontes historici, V. Indices, sestavil Lubo-
mír E. Havlík, Univerzita J. E. Purkyně v Brně, Brno 1977, str. 192. Rec.: 
In: Slovenská archivistika, roč. 13, 1978, č. 2, s. 164 – 166.

SCHELLE, K.: Dokumenty moderní doby. Praha, Svoboda 1978, stran 657. 
Rec.: In: Právny obzor, roč. 62, 1979, č. 2, s. 139 – 140.

SCHELLE, K.: Ščapov, Ja. N.: Drevnerusskije kňažeskije  ustavy XI – XV vv. 
Moskva 1976. 240 s. Rec.: In: Historický časopis, roč. 27, 1979, č. 1, 
s. 133.

SCHELLE, K., SCHELLEOVá, I.: Právněhistorické studie 21, Academia, Na-
kladatelství Československé akademie věd, Praha 1978, stran 354. Rec.: 
In: Právník, roč. 118, 1979, č. 1, s. 90 – 94.

SCHELLE, K., SCHELLEOVá, I.: Oleg Ivanovič Čistjakov, Problem demokra-
cii i federalisma v pervoj sovětskoj konstitucii. Izdatelstvo moskovskogo 
universiteta. Moskva 1977, stran 124. Rec.: In: Právník, roč. 118, 1979, 
č. 1, s. 101 – 105.

SCHELLE, K., SCHELLEOVá, I.: Právnické štúdie, roč. XXIII. Bratislava. Veda 
1977, stran 262. Rec.: In: Právny obzor, roč. 62, 1979, č. 3, s. 230 – 235.

SCHELLE, K.: Břevnovský sjezd 1878, připravili Bořivoj Indra, Jan Staněk, 
Jaroslav Lameš, Jan Roubíček, Vladimíra Hradecká, Radko Gubas. Edice 
Archívní dokumenty. Státní oblastní archív v Praze. 281 s. Rec.: In: 
Slovanský přehled, roč. 65, 1979, č. 2, s. 153 – 154.

SCHELLE, K.: Sbornik dokumentov po vseobščej istorii  gosudarstva i pra-
va. Sestavil prof. K. E. Livancev Leningrad, Izdatelstvo Leningradskogo 
universiteta 1977. 141 s. Rec.: In: Slovanský přehled, roč. 65, 1979, č. 2, 
s. 155 – 156.

SCHELLE, K.: Vitalij Petrovič Marčuk: „Svobodnoje pravo“ v buržuaznoj 
jurisprudencii. Kritika koncepcij E. Ehrlicha („Svobodné právo“ v bur-
žoazní právní vědě. Kritika koncepcí E. Ehrlicha). Rec.: In: Sociologický 
časopis, roč. 15, 1979, č. 2, s. 252 – 254.

SCHELLE, K., SCHELLEOVá, I.:  Acta Universitatis Carolinae – Iuridica 
1975. Praha, Univerzita Karlova 1975, stran 361. Rec.: In: Právny obzor, 
roč. 62, 1979, č. 4, s. 326 – 329.

SCHELLE, K.: Mates, P.: Nad některými otázkami národních správ v ze-
mědělství na Moravě v letech 1945 – 1947. Časopis Moravského muzea, 
LXII, 1977, s. 61 – 73. Rec.: In: Historický časopis, roč. 27, 1979, č. 2, 
s. 312 – 313.

SCHELLE, K., SCHELLEOVá, I.: Desať rokov Československej federacie. Ve-
doucí redaktor Viliam Plevza. Bratislava, 1978. 192 s. Rec.: In: Slovanský 
přehled, roč. 65, 1979, č. 3, s. 254 – 255.

SCHELLE, K.: Valentin Urfus, Římskoprávní vzdělanost a její vklad do vý-
voje státoprávních představ od středověku do konce feudalismu. Spisy 
Právnické fakulty Univerzity J. E. Purkyně v Brně (Acta Universitatis  



64

Brunensis – Iuridica), No 25, Brno 1978, stran 136. Rec.: In: Právny obzor, 
roč. 62, 1979, č. 7, s. 579 – 581.

SCHELLE, K.: Mates, P.: Nad složením a činností rolnických komisí v I. eta-
pě pozemkové reformy na Moravě. In: ČMM, 63, 1978, s. 83 – 94. Rec.: 
In: Historický časopis, roč. 27, 1979, č., 3, s.  465 – 466.

SCHELLE, K.: Myšková, E.: Rumburská vzpoura. Severočeské nakladatel-
ství, Ústí nad Labem 1978, s. 80. Rec.: In: Historický časopis, roč. 27, 
1979, č. 3, s. 459.

SCHELLE, K.: Amort, Č.: Za svobodu bulharského lidu. Praha 1978, 136 s. 
Rec. In: : Historický časopis, roč. 27, 1979, č. 3, s. 448 – 449.

SCHELLE, K., SCHELLEOVá, I.: Sborník prací učitelů právnické fakulty 
v Brně. VIII. Spisy Právnické fakulty Univerzity J. E. Purkyně v Brně (Acta 
Universitatis Brunensis – Iuridica). No 28, Brno, 1978, stran 236. Rec.: 
In: Právny obzor, roč. 62, 1979, č. 9, s. 749 – 752.

SCHELLE, K.: Kritika sovremennych buržuaznych  i revizionistskich těo-
rij. Moskva 1977, stran 135. Rec.: In: Právny obzor, roč. 62, 1979, č. 9, 
s. 766.

SCHELLE, K.: Miloslav Moulis, Osudný 15. březen. Praha 1979, 216 s., 16 
stran obrazových příloh. Rec.: In:  Časopis Matice moravské, roč. 98, 
1979, č. 3 – 4, s. 360 – 361.

SCHELLE, K.: Galina Alexandrovna Agafonova, Sovet nacionalnoj bezopas-
nosti SŠA. Istorija sozdanija i načalnyj period dějatelnost. 1947 – 1960 
gg. Moskva, Nauka 1977, stran 136. Rec.: In: Právny obzor, roč. 62, 1979, 
č. 10, s. 879 – 881.

SCHELLE, K., SCHELLEOVá, I.: Kritika sovremennoj buržuaznoj těore-
tičeskoj sociologii (Kritika současné buržoazní teoretické sociologie), 
Moskva, Nauka 1977, 279 s. Rec.: In: Sociologický časopis, roč. 15, 1979, 
č. 6, s. 642 – 644.

SCHELLE, K.: Publikace k 30. výročí založení Rady vzájemné hospodářské 
pomoci. Rec.: In: Arbitrážní praxe, roč. 19, 1979, č. 12, s.  426 – 427.

SCHELLE, K.: Aleš Šťastný: Základy československého dopravního práva, 
Vydavatelství technické a ekonomické literatury, Bratislava 1978, 295 
stran. Rec.: In: Správní právo, roč. 12, 1979, č. 8, s. 502 – 503.

SCHELLE, K.: Vašečka, J.: Postavení církví v Československu po roce 1945. 
Sborník prací učitelů právnické fakulty VII. Brno 1977, s. 101 – 130. Rec.: 
In: Historický časopis, roč. 28, 1980, č. 1, s. 157 – 159.

SCHELLE, K.: Münz, T.: Baruch Benedictus Spinoza. Veda, Bratislava 1977, 
152 s. Rec.: In: Historický časopis, roč. 28, 1980, č. 1, s. 135 – 137.

SCHELLE, K., SCHELLEOVá, I.: Senta Radvanová, O rodině, manželství 
a dětech. Praha 1978, stran 208. Rec.: In: Právny obzor, roč. 63, 1980, č. 1, 
s. 91 – 92.

SCHELLE, K.: Sborník prací učitelů právnické fakulty v Brně, IX. Spisy 
právnické fakulty Univerzity J. E. Purkyně v Brně, No 30, Brno 1979, 
317 s. Rec.: In: Slovanský přehled, roč. 66, 1980, č. 1, s. 51.



65

SCHELLE, K.: Urban Otto: Kapitalismus a česká společnost. Praha, Svoboda 
1978, 279 s. Rec.: In: Slovanský přehled, roč. 66, 1980, č. 1, s. 53 – 54.

SCHELLE, K.: Mates Pavel: Právní problémy zespolečenštění průmys-
lu v Československu 1945 – 1947. Spisy právnické fakulty Univerzity 
J. E. Purkyně v Brně (Acta Universitatis Brunensis – Iuridica), No 26, 
Brno 1978, 152 s. Rec.: In: Slovanský přehled, roč. 66, 1980, č. 1, 
s. 62 – 63.

SCHELLE, K., SCHELLEOVá, I.: Henryk Rot, Problemy kodyfikacji prawa 
PRL. Wroclaw 1978, stran 160. Rec.: In: Právny obzor, roč. 63., 1980, č. 3, 
s. 281 – 283.

SCHELLE, K.: Gosiorovský, Miloš: Češi a Slováci. Historie vzájemných 
vztahů ve 20. století. Praha, Horizont 1979. 208 s.  Rec.: In: Slovanský 
přehled, roč. 66, 1980, č. 2, s. 133 – 134.

SCHELLE, K.: Znaky a pečeti jihomoravských měst a městeček.  Připravila 
redakční rada: Jaroslav Dřímal, Ludmila Grůzová, Ivan Štarha, Metoděj 
Zemek, František Zřídkaveselý. Brno, Blok 1979, 460 s. + 56 s. ilustrací. 
Rec.: In: Slovanský přehled, roč. 66, 1980, č. 2, s. 157.

SCHELLE, K.: Dokoupil Vladislav: Soupis brněnských tisků. Staré tisky do 
roku 1800. Brno, Státní vědecká knihovna, Archív města Brna – Muzej-
ní spolek 1978. 603 s. Rec.: In: Slovanský přehled, roč. 66, 1980, č. 2, 
s. 157 – 158.

SCHELLE, K.: Dokumenty k dějinám státu a práva socialistických zemí. 
Rec.: In: Slovanský přehled, roč. 66, 1980, č. 2, s. 160 – 161.

SCHELLE, K.: Kinc C. I. Italija konca XIX. veku: Sudby ljudej i teorij, 
Moskva, Nauka 1978. 200 s. Rec.: In: Slovanský přehled, roč. 66, 1980, 
č. 2, s. 163.

SCHELLE, K.: Džangirjan V. G.: Kritika anglo-americkoj buržuaznoj istorio-
grafii M. A. Bakunina i Bakuninisma. Moskva, Mysl 1978, 184 s. Rec.: 
In: Slovanský přehled, roč. 66, 1980, č. 2, s. 165.

SCHELLE, K., SCHELLEOVá, I.: Sborník prací učitelů právnické fakulty 
v Brně IX. Spisy právnické fakulty Univerzity J. E. Purkyně. No 30, Brno, 
1979, stran 317. Rec.: In: Právny obzor, roč. 63, 1980, č. 5, s. 442 – 444.

SCHELLE, K.: Jan Vašečka, Věc v právním smyslu v historickém pohle-
du. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1979, 113 s. Rec.: In: Československý  
časopis historický, roč. 28, 1980, č.  3, s. 471 – 472.

SCHELLE, K.: Právněhistorické studie 22, Academia, nakladatelství Česko-
slovenské akademie věd, Praha 1979, 368 s.  Rec.: In: Právník, roč. 119, 
1980, č. 5, s. 457 – 459.

SCHELLE, K.: Istorija Beloruskoj SSR. Nauka i technika, Minsk 1977. 630 s. 
Rec.: In: Historický časopis, roč. 28, 1980, č. 2, s. 308.

SCHELLE, K.: Savelo, K. F.: Rannefeodalnaja Anglija. Leningradskij univer-
sitet, Leningrad 1977. 144 s. Rec.: In: Historický časopis, roč. 28, 1980, 
č. 2, s. 308 – 309.



66

SCHELLE, K.: Aktuálné problémy socialistického práva. Acta iuridica Cas-
soviensis, 1, Východoslovenské vydavateĺstvo, Košice 1977, 156 s. Rec.: 
In: Historický časopis, roč. 28, 1980, č. 2, s. 326 – 327.

SCHELLE, K.: Miloš Gosiorovský, Češi a Slováci. Historie vzájemných vzta-
hů ve 20. století, Praha 1979, 208 s. Rec.: In: Časopis Matice moravské, 
roč. 99, 1980, č. 1 – 2., s. 145 – 146.

SCHELLE, K.: Krzemienska Barbara: Boj knížete Břetislava I. o upevnění 
českého státu (1039 až 1041). Rozpravy Československé akademie věd – 
řada společenských věd, roč. 89, sešit 5. Praha 1971. 71 s. Rec.: In: 
Slovanský přehled, roč. 66, 1980, č. 4, s. 326 – 327.

SCHELLE, K.: Rozvíjenie socializmu na Slovensku v prvej polovici šesťdesia-
tych rokov. Bratislava, Pravda 1979. 312 s.  Rec.: In: Slovanský přehled, 
roč. 66, 1980, č. 4. s. 330 – 331.

SCHELLE, K.: Acta Universitatis Brunensis – Iuridica 1977. PrF UJEP. Brno 
1977. Rec.: In: Historický časopis, roč. 28, 1980, č. 3, s. 480.

SCHELLE, K.: Jan Vašečka, Věc v právním smyslu v historickém pohledu. 
Spisy právnické fakulty Univerzity J. E. Purkyně v Brně, No 31, Brno 
1979, stran 113. Rec.: In: Právní obzor, roč. 63, 1980, č. 7, s. 602 – 622.

SCHELLE, K.: Košický vládní program – program budování lidově demokra-
tického Československa. Rec.: In: Sborník prací učitelů právnické fakulty 
v Brně – X. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1980, s. 200 – 202.

SCHELLE, K.: Stanislav Balík: Státní zřízení Francie v letech 1789 – 1814, 
Univerzita Karlova, Praha 1977, 134 s.  Rec.: In: Sborník prací učite-
lů právnické fakulty v Brně – X. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1980, 
s. 207 – 208.

SCHELLE, K.: Dokumenty k dějinám státu a práva ČSSR. Rec.: In: Sloven-
ská archivistika, roč. 15, 1980, č. 1, s. 169 – 170.

SCHELLE, K.: Rebro Karol: Socialistická spoločnosť a rímsko právna kul-
tura. Bratislava, Veda 1979. 120 s. Rec.: In: Slovanský přehled, roč. 66, 
1980, č. 5, s. 388.

SCHELLE, K.: Klíma Josef: Nejstarší zákony lidstva. Chammurapi a jeho 
předchůdci. Praha, Academia 1979. 284 s.  Rec.: In: Slovanský přehled, 
roč. 66, 1980, č. 5, s. 418.

SCHELLE, K.: Sejbal Jiří: Dějiny peněz na Moravě. Brno, Blok 1979. 209 s. 
Rec. In: Slovanský přehled, roč. 66, 1980, č. 5, s. 419.

SCHELLE, K.: Marečková Marie: Společenská struktura Bardějova v prvé po-
lovině 17. století. Brno 1979. 227 s. Rec.: In: Slovanský přehled, roč. 66, 
1980, č. 5, s. 421.

SCHELLE, K.: Czafik Jozef – Varsík Anton: Normotvorba vo federálnej ČSSR 
1969 – 1979, I. díl. Bratislava, Obzor 1980. 400 s. Rec.: In: Slovanský  
přehled, roč. 66, 1980, č. 5, s. 434 – 435.

SCHELLE, K.: Karel Malý, Trestní právo v Čechách v 15. – 16. století, Uni-
verzita Karlova v Praze 1979, 262 s. Rec.: In: Časopis Matice moravské, 
roč. 99, 1980, č. 3 – 4, s. 364 – 365.



67

SCHELLE, K.: Vladimír Nálevka, Poslední den míru, Praha 1979, 168 s. + 
16 obrazových příloh. Rec.: In: Časopis Matice moravská, roč. 99, 1980, 
č. 3 – 4, s. 364 – 365.

SCHELLE, K.: Fedorov, K. G.: Istorija gosudarstva i prava zarubežnych stran. 
Leningradskij universitet, Leningrad 1977. 456 s. Rec.: In: Historický 
časopis, roč. 28, 1980, č. 4, s. 595.

SCHELLE, K.: Bartošek, M.: Verrinae. Význam Ciceronových řečí proti Verro-
vi pro základní problémy státu a práva. Univerzita Karlova v Praze, Praha 
1977, 235 s. Rec.: In: Historický časopis, roč. 28, 1980, č. 4, s. 595 – 596.

SCHELLE, K.: Dekrety Velikogo Okťabrja. Leninzdat, Leningrad 1977. 144 s. 
Rec.: In: Historický časopis, roč. 28, 1980. č. 4. s. 597.

SCHELLE, K.: Marta Kadlecová – Pavel Mates, Vybrané dokumenty z dějin 
státu a práva na území ČSSR (1627 – 1939).  Brno, Univerzita J. E. Purkyně 
1979. 156 s. Rec.: In: Archivní časopis, roč. 30, 1980, č. 3, s. 182 – 183.

SCHELLE, K., SVATOň, J.: Z prací učitelů brněnské právnické fakulty. Rec.: 
In: Správní právo, roč. 13, 1980. č. 8. s. 503 – 506.

SCHELLE, K.: Sborník prací učitelů právnické fakulty v Brně IX, Spisy 
právnické fakulty Univerzity J. E. Purkyně v Brně. Brno 1979. 317 s. Rec.: 
In: Československý časopis historický, roč. 29, 1981, č. 1, s. 153 – 154.

SCHELLE, K.: Žemlička Josef: Vývoj osídlení Dolního Poohří a Českého 
středohoří od 14. století. Praha, Academia 1980. 220 s. + 10 obrazových 
příloh. Rec.: In: Slovanský přehled, roč. 67, 1981, č. 1, s. 30.

SCHELLE, K.: Bartoš Josef – Schulz Jindřich– Trapl Miloš: Historický mís-
topis Moravy a Slezska v letech 1848 – 1960.  Svazek VII. Ostrava, Profil 
1980. 257 s. Rec.: In: Slovanský přehled, roč. 67, 1981, č. 1, s. 50.

SCHELLE, K.: Čejka Eduard – Richter Karel: Historické události – druhá 
světová válka. Datová příručka. Praha, Mladá fronta 1979. 516 s. Rec.: 
In: Slovanský přehled, roč. 67, 1981, č. 1, s. 82 – 83.

SCHELLE, K.: Sborník prací učitelů právnické fakulty v Brně, X., Spisy 
právnické fakulty, sv. 34. Univerzita J. E. Purkyně 1980. 211 s. Rec.: In: 
Slovanský přehled, roč. 67, 1981, č. 1, s. 96.

SCHELLE, K.: Urfus, V.: Římskoprávní vzdělanost a její vklad do vývoje stá-
toprávních představ od středověku do konce feudalismu. In: Acta Uni-
versitatis Brunensis – Iuridica, 25. Brno 1978. 136 s. Rec.: In: Historický 
časopis, roč. 29, 1981, č. 1, s.  141 – 142.

SCHELLE, K.: Wohlgemuthová, R.: Cestou k břevnovskému sjezdu 1878. 
Praha 1978. 120 s. Rec.: In: Historický časopis, roč. 29, 1981, č. 1, 
s. 155 – 156.

SCHELLE, K.: Sborník prací učitelů právnické fakulty v Brně VIII. PrF 
UJEP. Brno 1978. 236 s. Rec.: In: Historický časopis, roč. 29, 1981, č. 1, 
s. 157 – 158.

SCHELLE, K.: Terézia Kováčiková, Karol Šmidke. Praha, Horizont 1979. 
128 s. Rec.: In: Československý časopis historický, roč. 29, 1981, č. 2, 
s. 290 – 291.



68

SCHELLE, K.: Sborník prací filozofické fakulty brněnské univerzity – řada 
historická (C), č. 25/26, ročník XXVII/XXVIII. Brno 1979. 218 s. Rec.: 
In: Československý časopis historický, roč. 29, 1981, č. 2, s. 305 – 306.

SCHELLE, K.: Časopis Slezského muzea, série (B) – vědy historické. Roč. 27 
(1978). 192 s. Rec.: In: Československý časopis historický, roč. 29, 1981, 
č. 2, s. 308 – 309.

SCHELLE, K., SVATOň, J.: Sborník prací učitelů právnické fakulty v Brně 
X. Spisy právnické fakulty sv. 34. Universita J. E. Purkyně 1980, stran 
211. Rec.: In: Právny obzor, roč. 64, 1981, č. 3, s.  279 – 281.

SCHELLE, K., SVATOň, J.: Nad několika právními studiemi. Rec.: In: 
Správní právo, roč. 14, 1981, č. 2, s. 123 – 124.

SCHELLE, K.: Konečný Zdeněk – Mainuš František: Stopami minulosti I. 
Kapitoly z dějin Moravy a Slezska. Brno 1979. 225 s. Rec.: In: Slovanský 
přehled, roč 67, 1981, č. 2, s. 157.

SCHELLE, K.: Husitské manifesty. Soubor textů shromáždil, české upravil, 
latinské a německé přeložil, poznámkami a vysvětlivkami opatřil Ame-
deo Molnár. Praha 1980. 263 s. Rec.: In: Slovanský přehled, roč. 67, 1981, 
č. 2, s. 158 – 159.

SCHELLE, K.: Kazimour Jan: Hospodářský vývoj Československa. Praha 
1980. 160 s. Rec.: In: Slovanský přehled, roč. 67, 1981, č. 2, s. 176.

SCHELLE, K.: Sinicyna, I. E. Obyčaj a obyčnoe pravo v sovremennoj Afrike 
(Istorija izučanija kodeksy obyčnogo  prava). Nauka, Moskva 1978. 284 
s. Rec.: In: Historický časopis, roč. 29, 1981, č. 2, s. 182 – 283.

SCHELLE, K.: Drugomov, G. P.: Švejcarija: Istorija i sovremennosť (Očerk 
novejšej istorii). Mysl, Moskva 1978. 208 s. Rec.: In: Historický časopis, 
roč. 29, 1981, č. 2, s. 285.

SCHELLE, K.: Kejř, J.: O tzv. bezprostřední podřízenosti Moravy Říši. Sborník 
archivních prací, 28, 1978, č. 2, s. 233 – 291. Rec.: In: Historický časopis,  
roč. 29, 1981, č. 2, s. 290.

SCHELLE, K.: Acta Universitatis Brunensis – Iuridica 1978. Brno, Univerzi-
ta J. E. Purkyně 1978. Rec.: In: Československý časopis historický, roč. 29, 
1981, č. 3, s. 468.

SCHELLE, K.: Časopis Slezského muzea, vědy historické, série (B), roč. 28, 
1979. 192 s. Rec.: In: Československý časopis historický, roč. 29, 1981, 
č. 3, s. 468.

SCHELLE, K., SVATOň, J.: Nad několika hospodářskými studiemi. Rec.: 
In: Arbitrážní praxe, roč. 21, 1981, č. 5, s. 199 – 200.

SCHELLE, K.: Studia nad faszyzmem i zbrodniami Hitlerowskimi, tom VI. 
Acta universitatis wratislaviensis, No 484. Wroclaw 1980. 344 s. Rec.: 
In: Slovanský přehled, roč. 67, 1981, č.  3, s. 257 – 258.

SCHELLE, K.: Dokumenty k historii mnichovského diktátu 1937 – 1939. 
Praha, Svoboda 1979. 455 s. Rec.: In: Historický časopis, roč. 29, 1981, 
č. 3, s. 445 – 446.



69

SCHELLE, K.: Dějiny Ruska a SSSR, Československo-sovětské vztahy. Bibli-
ografie prací za léta 1966 – 1976. Praha, ČSI ČSAV 1978. I. díl 410 s., II. díl 
244 s. Rec.: In: Historický časopis, roč. 29, 1981, č. 3, s. 448.

SCHELLE, K.: Mates, P.: Činnost Zemského národního výboru v Brně při 
zemědělském osídlení Moravy. Sborník prací učitelů právnické fakulty 
v Brně X. Spisy právnické fakulty sv. 34, Univerzita J. E. Purkyně v Brně 
1980, s. 19 – 36. Rec.: In: Historický časopis, roč. 29, 1981, č. 3, s. 448.

SCHELLE, K., SVATOň, J.: Právnické štúdie. Roč. XXXVI. Bratislava, Veda, 
vydavatelstvo Slovenskej akadémie vied 1980, stran 272. Rec.: In: Právny 
obzor, roč. 64, 1981, č. 6, s. 609 – 612.

SCHELLE, K.: Přehled dějin Moravy, I. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1980. 
171 s. Rec.: In: Slovanský přehled, roč. 67, 1981, č. 4, s. 283.

SCHELLE, K.: Baletka Ladislav – Louda Jiří: Znaky měst Severomoravské-
ho kraje. Ostrava, Profil 1980. 99 s. Rec.: In: Slovanský přehled, roč. 67, 
1981, č. 4, s. 337 – 338.

SCHELLE, K.: Istorija Moskvy. Nauka, Moskva 1978. 543 s.  Rec.: In: Histo-
rický časopis, roč. 29, 1981, č. 4, s. 572.

SCHELLE, K.: Novák Jozef: Rodové erby na Slovensku I. (Kubínyiho zbierka 
pečatí). Martin. Osveta 1980. 376 s. Rec.: In: Slovanský přehled, roč. 67, 
1981, č. 5, s. 393.

SCHELLE, K.: Chovanec Jaroslav: Revolučný a štátoprávný odkaz Sloven-
ského národného povstavia. Bratislava, Pravda 1980. 446 s. Rec.: In:  
Slovanský přehled, roč. 67, 1981, č. 5, s. 431 – 432.

SCHELLE, K.: Havlík E. Lubomír: Morava v 9. – 10. století. Studie ČSAV, 
č. 7, 1978, Academia Praha 1978, stran 160. Rec.: In: Sborník prací uči-
telů právnické fakulty v Brně – XI. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1981, 
s. 277 – 280.

SCHELLE, K.: Cybulski, B.: Rada Narodowa Ksiestwa Cieszynskiego 
1918 – 1920. Opole, Institut slaski 1980. 223 s.  Rec.: In: Historický časopis,  
roč. 29, 1981, č. 6, s. 917.

SCHELLE, K.: Istoriografia stran Vostoka. Moskva, Moskovskij universitet 
1978. 256 s. Rec.: In: Historický časopis, roč. 29, 1981, č. 6, s. 917.

SCHELLE, K.: Právněhistorické studie 23, Academia, Praha 1980, 376 stran. 
Rec.: In: Právník, roč. 120, 1981, č. 12, s. 1115 – 117.

SCHELLE, K.: Valentin Urfus, Obecné dějiny státu a práva. Římské právo 
soukromé. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1979. 95 s. Rec.: In: Českoslo-
venský časopis historický, roč. 30, 1982, č. 1, s. 140.

SCHELLE, K.: Marta Kadlecová – Pavel Mates, Vybrané dokumenty z dě-
jin státu a práva na území ČSSR. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1979. 
159 s. Rec.: In: Československý časopis historický, roč. 30, 1982, č. 1, 
s. 140 – 141.

SCHELLE, K.: Počátky odborového hnutí v českých zemích. Praha, Práce 
1980. 184 s. Rec.: In: Slovanský přehled, roč. 68, 1982, č. 1, s. 67.



70

SCHELLE, K.: Vlček Eduard – Mates Pavel: Dějiny státu a práva socialistic-
kých zemí (SSSR, PLR, MLR, NDR, BLR a SFRJ).  Praha, SPN 1080. 319 s. 
Rec.: In: Slovanský přehled, roč. 68, 1982, č. 1, s. 75.

SCHELLE, K.: Znaky a pečeti jihomoravských města městeček. Brno, Blok 
1979. 460 s. Rec.: In: Historický časopis, roč. 30, 1982, č. 2, s. 353.

SCHELLE, K.: Revoluční přeměny jihomoravského venkova.  Blok, Brno 
1980, 276 s. Rec.: In: Časopis Matice moravské, roč. 101, 1982, č. 1 – 2, 
s. 177 – 180.

SCHELLE, K.: Sborník prací učitelů právnické fakulty v Brně, 9. Brno, Uni-
verzita J. E. Purkyně 1979. 317 s. Rec.: In: Historický časopis, roč. 30, 
1982, č. 3, s. 473 – 474.

SCHELLE, K.: Černá kniha. Brno, Blok 1979. 342 s. Rec.: In: Historický 
časopis, roč. 30, 1982, č. 3, s. 489.

SCHELLE, K.: Sovětské ústavy. Svoboda, Praha 1979, 320 stran. Rec.: In: 
Slovenská archivistika, roč. 17, 1982, č. 1, s. 158 – 159.

SCHELLE, K., SVATOň, J.: Sborník prací učitelů právnické fakulty v Brně, 
XI. Spisy právnické fakulty, sv. 40, Univerzita J. E. Purkyně v Brně 1981, 
stran 286. Rec.: In: Právny obzor, roč. 65, 1982, č. 6, s. 554 – 557.

SCHELLE, K.: Sovětské ústavy. Praha, Svoboda 1979. 320 s. Rec.: In: Histo-
rický časopis, roč. 30, 1982, č. 4, s. 640.

SCHELLE, K.: Časopis Slezského muzea, série (B) – vědy historické. Roč. 29 
(1980). 288 s. Rec.: In: Československý časopis historický, roč. 30, 1982, 
č. 5, s. 786.

SCHELLE, K.: Revoluční přeměny jihomoravského venkova. Brno 1980. 
276 s. Rec.: In: Slovanský přehled, roč. 68, 1982, č. 5, s.  426 – 427.

SCHELLE, K.: Právněhistorické studie 24, Praha 1981, 300 s. Rec.: In: Časo-
pis Matice moravské, roč. 101, 1982, č. 3 – 4, s. 365 – 367.

SCHELLE, K.: Sborník prací učitelů právnické fakulty v Brně XI., Spisy 
právnické fakulty č. 40 (Acta Universitatis  Brunensis – Iuridica), Univer-
sita J. E. Purkyně v Brně, 1981, 286 s. Rec.: In: Časopis Matice moravské, 
roč. 101, 1982, č. 3 – 4, s.  371 – 372.

SCHELLE, K.: Pavel Mates, Vývoj volebního práva v buržoazním Českoslo-
vensku. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1981, 230 stran. Rec.: In: Právny 
obzor, roč. 65, 1982, č. 9, s. 825 – 827.

SCHELLE, K.: Universitas 81. Revue Univerzity Jana Evangelisty Purkyně 
v Brně. Brno 1981, 6 čísel. Rec.: In: Československý časopis historický, 
roč. 30, 1982, č. 6, s. 926 – 927.

SCHELLE, K.: Právněhistorické studie 24, Praha, Academia 1981. 300 s. 
Rec.: In: Slovanský přehled, roč. 69, 1983, č. 3, s. 238 – 239.

SCHELLE, K., SVATOň, J.: Z prací učitelů brněnské právnické fakulty. Rec.: 
In: Správní právo, roč. 17, 1984, č. 6, s. 381 – 383.

SCHELLE, K.: Pětašedesát let v rozvoji vysokých škol (Vývoj organizace 
a řízení československých vysokých škol v letech 1918 – 1983, Ústav  



71

školských informací při ministerstvu školství ČSR, Praha 1984, 152 stran). 
Rec.: In: Vysoká škola, roč. 33, 1984 – 1985, č. 6, s. 284 – 285.

SCHELLE, K.: Nad několika studiemi o vývoji organizace a řízení vysokých 
škol. Rec.: In: Správní právo, roč. 8, 1985, č. 1, s.  58 – 62.

SCHELLE, K.: Sborník příspěvků o vzniku Československa (Ke kritice buržo-
azní republiky). Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1983. 116 s. Rec.: In: Čes-
koslovenský časopis historický, roč. 33, 1985, č. 2, s. 286.

SCHELLE, K.: Vývoj organizace a řízení československých vysokých škol 
v letech 1918 – 1983. Praha, Ústav školských informací při ministerstvu 
školství ČSR 1984. 152 s. Rec.: In: Československý časopis historický, 
roč. 33, 1985, č. 2, s. 287.

SCHELLE, K.: Socializace vesnice a proměny lidové kultury. Sv. 2. Uher-
ské Hradiště, Slovácké muzeum 1983. 164 s. Rec.: In: Historický časopis, 
roč. 33, 1985, č. 3, s. 470.

SCHELLE, K.: Jiří Dimitrov 1882 – 1949 – 1982. Uspořádal František Hejl, 
Ctibor Nečas. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1983. 232 s. Rec.: In: Česko-
slovenský časopis historický, roč. 33, 1985, č. 3, s. 450.

SCHELLE, K.: Sborník prací z regionální konference ke státnímu plánu 
výzkumu VIII-7-1/6 Agrární politika KSČ v období výstavby socialis-
mu v Československu. Brno, Vysoká škola zemědělská 1982. 96 s. Rec.: 
In: Československý časopis historický, roč. 33, 1985, č. 3, s. 465.

SCHELLE, K.: Sborník prací učitelů právnické fakulty v Brně XII. Brno, Uni-
verzita J. E. Purkyně 1984. 172 s. Rec.: In: Československý časopis histo-
rický, roč. 33, 1985, č. 3, s. 467.

SCHELLE, K.: Sborník příspěvků o vzniku Sboru národní bezpečnosti. Rec.: 
In: Správní právo, roč. 18, 1985, č. 3, s. 189. 

SCHELLE, K.: Sborník prací historických, 10. Praha, SPN 1983. 203 s. Rec.: 
In: Slovanský přehled, roč. 71, 1985, č. 3, s. 252.

SCHELLE, K.: Brno mezi městy střední Evropy (Sborník projevů, studií, 
úvah a sdělení z vědeckého sympozia konaného 29. – 30. listopadu 1979). 
Brno, Archív města Brna a Muzejní a vlastivědná společnost 1983. 283 s. 
Rec.: In: Historický časopis, roč. 33, 1985, č. 4, s. 627 – 628.

SCHELLE, K.: 1100 roků československo-bulharských vztahů. Praha, TEPS 
pro Muzejní a vlastivědnou společnost v Brně a Okresní archiv v Mikulově  
1983. 224 s. Rec.: In: Historický časopis, roč. 33, 1985, č. 4, s. 628.

SCHELLE, K.: Sborník prací učitelů právnické fakulty v Brně XIII. Brno, 
Univerzita J. E. Purkyně 1984. 191 s. Rec.: In: Československý časopis 
historický, roč. 33, 1985, č. 5, s. 792.

SCHELLE, K.: Vlček, E.: Státoprávní aspekty naší národní a demokratické 
revoluce. Brno, Dům techniky ČSVTS 1985. 52 s.  Rec.: In: Historický 
časopis, roč. 33, 1985, č. 6, s. 932.

SCHELLE, K.: Nová publikace o organizaci a řízení vysokých škol v socialis-
tických zemích. Rec.: In: Správní právo, roč. 18, 1985, č. 8, s. 505 – 506.



72

SCHELLE, K.: Sborník příspěvků z konference ke 40. výročí osvoboze-
ní Československa. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1985. 259 s. Rec.: In:  
Slovanský přehled, roč. 72, 1986, č. 1, s. 79 – 80.

SCHELLE, K.: Kulkov E. N. – Ržeševskij O. A. – Čelyšev I. A.: Pravda a lež 
o druhé světové válce. Praha, Naše vojsko 1985. 239 s. Rec.: In: Slovanský 
přehled, roč. 72, 1986, č. 1, s. 80.

SCHELLE, K.: P. V. Kostin, Ze zákulisí FBI. Praha, Lidové nakladatelství 
1985. 280 s. Rec.: In: Československý časopis historický, roč. 34, 1986, 
č. 2, s. 285. 

SCHELLE, K.: Miroslav a Hana Honzíkovi: 1914/1918. Léta zkázy a naděje. 
Praha, Panorama 1984, 320 s. Rec.: In: Časopis Matice moravské, roč. 105, 
1986, č. 1 – 2, s. 285.

SCHELLE, K.: Felix Vašečka: Bystrica žije. Bratislava, Pravda 1984, 336 s. 
Rec.: In: Časopis Matice moravské, roč. 105, 1986, č. 1 – 2, s. 155 – 156.

SCHELLE, K.: Ervín Pauliak: Od povstania k oslobodeniu. Bratislava, Prav-
da 1985, 320 s. Rec.: In: Časopis Matice moravské, roč. 105, 1986, č. 1 – 2, 
s. 155 – 156.

SCHELLE, K.: Slovakistické štúdie (Zborník vybraných prednášok Letné-
ho seminára slovenského jazyka a kultúry Studia Academica Slovaca). 
Martin, Matica slovenská 1985, 600 s., 16. s. obrazových příloh. Rec.: In: 
Časopis Matice moravské, roč. 105, 1986, č. 1 – 2, s. 172 – 173.

SCHELLE, K.: Právněhistorické studie 26. Praha 1984, 304 s. Rec.: In: Časo-
pis Matice moravské, roč. 105, 1986, č. 1 – 2, s. 197.

SCHELLE, K.: Sládek, Z.: Československé pojišťovnictví v meziválečném 
období a české buržoazní politické strany. Praha, Česká státní pojišťovna 
1985. 46 s. Rec.: In: Historický časopis, roč. 34, 1986, č. 4, s. 622.

SCHELLE, K.: Přehled archivů ČSR. Sestavili Vladimír Bystrický a Václav 
Hrubý, Praha, Archivní správa ministerstva vnitra ČSR 1984, 209 stran. 
Rec.: In: Časopis Matice moravské, roč. 105, 1986, č. 3 – 4, s. 338 – 339.

SCHELLE, K.: Novejšaja istorija Vietnama. Moskva, Nauka 1984. 424 s. Rec.: 
In: Historický časopis, roč. 34, 1986, č. 5, s. 774.

SCHELLE, K.: Fekete, J.: Príspevok k najstarším dejinám slovenského pois-
tenia. Praha, Česká státní pojišťovna 1985. 70 s. Rec.: In: Historický časo-
pis, roč. 34, 1986, č. 5, s. 786 – 787.

SCHELLE, K.: K dějinám pojišťování hospodářských zvířat. I. Česká státní 
pojišťovna, Praha 1985. 78 s. Rec.: In: Historický časopis, roč. 34, 1986, 
č. 5, s. 787.

SCHELLE, K.: Bystrický, V. – Hrubý, V.: Přehled archivů ČSR. Praha, Archiv-
ní správa ministerstva vnitra ČSR 1984. 209 s. Rec.: In: Historický časo-
pis, roč. 34, 1986, č. 5, s. 789.

SCHELLE, K.: Dějiny řemesel a průmyslu na Jižní Moravě. XIII. mikulovské 
sympozium 20. a 21. října 1983. Praha, TEPS pro Muzejní a vlastivěd-
nou společnost v Brně a Okresní archív v Mikulově 1984. 375 s. Rec.: In:  
Historický časopis, roč. 34, 1986, č.  5, s. 792.



73

SCHELLE, K.: Josef Macur: Správní soudnictví, Brno, Univerzita J. E. Purky-
ně, 1986, 206 stran. Rec.: Národní výbory, roč. 36, 1987, č. 1, s. 30.

SCHELLE, K.: Jan Filip: Zastupitelská soustava v ČSSR. Brno, Univerzita J. 
E. Purkyně 1986, 214 stran. Rec.: In: Národní výbory, roč. 36, 1987, č. 13, 
s. 23.

SCHELLE, K.: Jozef Žatkuliak: Vývoj národných výborov na Slovensku v pr-
vých rokoch výstavby socializmu (1948 – 1954). Bratislava, Veda 1986, 
128 stran. Rec.: In: Národní výbory, roč. 36, 1987, č. 15, s. 30.

SCHELLE, K.: Miroslav Kocích: Úvahy o správní reformě a o zavedení žup-
ního zřízení v buržoazním Československu (Slezský sborník, 84, 1986, 
č. 1, s. 13 – 31). Rec.: In: Národní výbory, roč. 36, 1987, č. 16, s. 29.

SCHELLE, K.: Dějiny školstva a pedagogiky, Bratislava, Slovenské pedago-
gické nakladatelství 1986, 440 stran. Rec.: In: Národní výbory, roč. 36, 
1987, č. 19, s. 30.

SCHELLE, K.: Josef Macur: Správní soudnictví. Brno, UJEP, 206 s. Rec.: 
In: Časopis Matice moravské, roč 106, 1987, č. 1 – 2, s.  160 – 161.

SCHELLE, K.: Ježek, B.: Nejstarší historie českého pojišťovnictví. Praha, 
Česká státní pojišťovna 1985. 274 s.  Rec.: In: Historický časopis, roč. 35, 
1987, č. 2, s. 338. 

SCHELLE, K.: Moczarski, K.: Rozhovory s katem. Praha, Mladá fronta 1985. 
336 s. Rec.: In: Historický časopis, roč. 35, 1987, č. 2, s. 342.

SCHELLE, K.: Publikace a postavení archívů v socialistické společnosti. 
Rec.: In: Národní výbory, roč. 36, 1987, č. 27, s. 30.

SCHELLE, K.: Zdeněk Lukeš a kol.: Základy teorie státní správy. Praha, 
Ústav státní správy 1986, 172 stran. Rec.: In: Národní výbory, roč. 36, 
1987, č. 32, s. 30.

SCHELLE, K.: Stanislav Marschal: Územní plánování jako nástroj péče o ži-
votní prostředí. Praha, Univerzita Karlova 1986, 57 stran. Rec.: In: Národ-
ní výbory, roč. 36, 1987, č. 32, s. 30.

SCHELLE, K.: Poslanec národního výboru. Praha, Ústav státní správy 1986, 
132 stran. Rec.: In: Národní výbory, roč. 36, 1987, č. 33, s. 30.

SCHELLE, K.: Kolektiv: Postavenie a právomoc orgánov štátnej moci a správy 
v systému riadenia československej  federácie. Právnické štúdie XXXI-2. 
Bratislava, Veda 1986, 129 s. Rec.: In: Správní právo, roč. 20, 1987, č. 5, 
s. 315 – 316.

SCHELLE, K.: Jozef Klimko: Politické a právne dejiny hraníc predmnichov-
skej republiky (1918 – 1938). Bratislava, Veda 1986, 180 s. Rec.: In: Časo-
pis Matice moravské, roč. 106, 1987, č.  3 – 4, s. 303 – 304.

SCHELLE, K.: Sborník příspěvků přednesených na rozšířeném zasedání 
katedry správního práva Právnické fakulty Univerzity Karlovy konané 
u příležitosti 40. výročí osvobození Československa Sovětskou armá-
dou. Praha, Ústav státní správy 1986, 171 stran. Rec.: In: Časopis Matice  
moravské, roč. 106, 1987, č. 3 – 4, s. 313.



74

SCHELLE, K.: 40. výročie martinskej konferencie (Materiály zo zasedania 
Sekcie dejín odborov a závodov na Slovensku).  Bratislava, Práca 1986, 120 s. 
Rec.: In: Časopis Matice moravské, roč. 106, 1987, č. 3 – 4, s. 313 – 315.

SCHELLE, K.: Dejiny školstva a pedagogiky. Bratislava, Slovenské pedago-
gické nakladatelství 1986, 440 stran. Rec.: In: Časopis Matice moravské, 
roč. 106, 1987, č. 3 – 4, s. 317 – 318.

SCHELLE, K.: Josef Bejček: Hospodářské právo a hospodářské rozhodování. 
Univerzita J. E. Purkyně, Brno 1987, 93 stran.  Rec.: In: Národní výbory, 
roč. 36, 1987, č. 47, s. 24.

SCHELLE, K.: Otakar Eller: Mezinárodní občanské právo procesní. Brno, 
Univerzita J. E. Purkyně 1987, 93 stran. Rec.: In: Národní výbory, roč. 36, 
1987, č., 47, s. 30. 

SCHELLE, K.: Československá numismatika – současný stav, úkoly a perspek-
tivy (Materiály z konference Brno, 2. – 3. 12. 1982). Brno, Moravské muzeum  
1986, 206 s. Rec.: In: Historický časopis, roč. 35, 1987, č. 6, s. 905.

SCHELLE, K.: Sborník příspěvků přednesených na rozšířeném zasedání ka-
tedry správního práva Právnické fakulty Univerzity Karlovy konané u pří-
ležitosti 40. výročí osvobození Československa Sovětskou armádou. Praha,  
Ústav státní správy 1986, 171 s. Rec.: In: Historický časopis, roč. 35, 1987, 
č. 6, s. 905 – 906.

SCHELLE, K.: Denárová měna na Moravě (Sborník prací z III. numismatic-
kého sympozia 1979 Ekonomicko-peněžní situace na Moravě v období 
vzniku a rozvoje feudalismu 8. – 12. st.). Brno, Moravské muzeum 1986, 
416 s. Rec.: In: Historický časopis, roč. 45, 1987, č. 6, s. 903 – 904.

SCHELLE, K.: Sborník příspěvků přednesených na rozšířeném zasedání 
katedry správního práva Právnické fakulty Univerzity Karlovy konané 
u příležitosti 40. výročí osvobození Československa Sovětskou armádou. 
Praha, Ústav státní správy 1986, 171 s. Rec.: In: Právny obzor, roč. 70, 
1987, č. 10. s. 940 – 941.

SCHELLE, K.: Vladimír Zahálka: Finanční vztahy podniků ke státu a jejich 
právní regulace (Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1988, 220 stran). Rec.: 
In: Národní výbory, roč. 37, 1988, č. 15, s. 30.

SCHELLE, K.: Jan Hurdík: Zneužití subjektivních občanských práv, Brno, 
Univerzita J. E. Purkyně 1987, 122 stran. Rec.: In: Národní výbory, roč. 37, 
1988, č. 22, s. 30.

SCHELLE, K.: Němec, V.: Odsun? A proč? OV ČSPB Sokolov, 1986, 87 s. 
Rec.: In: Správní právo, roč. 21, 1988, č. 2, s. 123 – 124.

SCHELLE, K.: Václav Němec: Odsun? A proč? (Příspěvek k poválečnému 
odsunu německého obyvatelstva ze Sokolovska).  Sokolov, Okresní výbor 
ČSPB 1986, 87 stran. Rec.: In: Časopis Matice moravské, roč. 107, 1988, 
č. 1, s. 151 – 152.

SCHELLE, K.: Václav Brabec: Roky 1958 – 1962 v dejinách KSČ. Bratislava, 
Pravda 1986, 408 s. Rec.: In: Časopis Matice moravské, roč. 107, 1988, 
č. 1, s. 155 – 156.



75

SCHELLE, K.: Jozef Klimko, Politické a právne dejiny hraníc predmni-
chovskej republiky (1918 – 1939). Bratislava, Veda 1986. 180 s. Rec.: In:  
Archivní časopis, roč. 38, 1988, č. 2, s.  120 – 121.

SCHELLE, K.: Archívy v socialistické společnosti. XV. Mikulovské sympo-
zium 24. a 25. října 1985. Vyd. Teps. Praha 1986, 300 s. Rec.: In: Časopis 
Slezského muzea, série (B) – vědy historické, roč. 37, 1988, č. 1, s. 93.

SCHELLE, K.: Jozef Klimko, Politické a právne dejiny hraníc predmnichov-
skej republiky (1918 – 1938). Bratislava 1986, 180 s. Rec.: In: Časopis 
Slezského muzea, série (B) – vědy historické, roč. 37, 1988, č. 1, s. 95.

SCHELLE, K.: 40. výročie martinskej konferencie. Materiály zo zasedania 
Sekcie dejin odborov a závodov na Slovensku. Bratislava, Práca 1986. 
120 s. Rec.: In: Slovanský přehled, roč. 74, 1988, č. 4, s. 315.

SCHELLE, K.: Dejiny školstva a pedagogiky. Bratislava, SPN 1986, 440 s. 
Rec.: In: Historický časopis, roč. 36, 1988, č. 4, s. 654 – 655.

SCHELLE, K.: Příspěvky k dějinám socialistického státu a práva (Referáty 
přednesené na mezinárodní konferenci konané v pražském Karolinu ve 
dnech 20. – 23. května 1985). Uspořádal Karel Malý. Univerzita Karlova 
1987, I. část 236 s., II. část 247 s., III. část 192 s. Rec.: In: Právny obzor, 
roč. 71, 1988, č. 8, s.  748 – 749.

SCHELLE, K.: Kroupa, P. – Bílý, J. L.: Brněnští sochaři, kameníci a zedníci 
v letech 1570 – 1620. Brno, Muzeum města Brna 1987, 206 s. Rec.: In: 
Historický časopis, roč. 36, 1988, č. 5, s. 809.

SCHELLE, K.: Herman, K. a kol.: Vznik a dějinná úloha německého imperia-
lismu. Praha, Academia 1987. 272 s. Rec.: In: Historický časopis, roč. 36, 
1988, č. 5, s. 797 – 798.

SCHELLE, K.: Jozef Klimko: Tretia ríša a ĺudácký režim na Slovensku. Bra-
tislava, Obzor 1986, 256 s. Rec.: In: Časopis Matice moravské, roč. 107, 
1988, č. 2, s. 325 – 327.

SCHELLE, K.: Petr Průcha: Správněprávní odpovědnost se zaměřením na 
problematiku stíhání přestupků. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1988, 147 
stran. Rec.: In: Národní výbory, roč. 38, 1989, č. 25, s. 30.

SCHELLE, K.: Numismatický sborník, 17, Praha, Academia 1986. 328 s. 
Rec.: In: Historický časopis, roč. 37, 1989, č. 2, s. 331 – 332.

SCHELLE, K.: Školství v zahraničí. Praha, Ústav školských informací 1986. 
Rec.: In: Historický časopis, roč. 37, 1989, č. 3, s.  473 – 474.

SCHELLE, K.: Milan Špičák: Východomoravská vesnice na úsvitu socialis-
mu. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1987, 162 s. Rec.: In: Časopis Matice 
moravské, roč. 108, 1989, č. 1, s. 151 – 152.

SCHELLE, K.: Příspěvky k dějinám socialistického státu a práva (Referáty 
přednesené na mezinárodní konferenci konané v pražském Karolinu ve 
dnech 20. – 23. května 1985). Uspořádal Karel Malý. Praha, Univerzita 
Karlova 1987, I. část 236 s., II.  část 247 s., III. část 292 s. Rec.: In: Časopis 
Matice moravské, roč. 108, 1989, č. 1, s. 152 – 154.



76

valentin urfus

knihy
URFUS, V. a kol.: Dějiny státu a práva na území Československa v období 

kapitalismu II. (1918 – 1945). Bratislava 1973.
URFUS, V. a kol.: Československé občianské právo I. zväzok (II. preprac. 

a doplnené vydanie). Bratislava 1973.
URFUS, V.: Právo, úvěr a lichva minulosti. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 

1975.
URFUS, V.: Římskoprávní vzdělanost a její vklad do vývoje státopráv-

ních představ (od středověku do konce feudalismu). Brno, Univerzita  
J. E. Purkyně 1978.

Skripta
URFUS, V. a kol.: Obecné dějiny státu a práva – Kapitalismus. Brno, Univer-

zita J. E. Purkyně 1974.
URFUS, V. a kol.: Dějiny státu a práva za feudalismu II. Praha, SPN 1975.
URFUS, V. a kol.: Obecné dějiny státu a práva – Starověký otrokářský stát, 

Feudální stát a právo. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1976.
URFUS, V.: Obecné dějiny státu a práva. Římské právo soukromé. Brno, 

Univerzita J. E. Purkyně 1979. 

Studie a články
URFUS, V.: Liberalizace rakouského úvěrového zákonodárství a česká právní 

věda v 19. století. In: Právník, roč. 99, 1970, s. 198 – 208.
URFUS, V.: Kapitola z dějin poměru Čech k tzv. římské říši národa německé-

ho (Český král a bamberský biskup v 17. a 18. století). In: Právník, roč. 99, 
1970, s. 1015 – 1024.

URFUS, V.: Pokus o revizi moravského zemského zřízení na počátku 18. sto-
letí a tzv. „elaboratum Moravium“. In: Časopis Matice moravské, roč. 89, 
1970, s. 46 – 65.

URFUS, V.: Komenského všenápravné snahy a počátky novodobých před-
stav o státu. In: II. Mikulovské sympozium „J. A. Komenský a jižní Mora-
va“. Mikulov 1970, s. 92 – 103.

URFUS, V.: K finanční pravomoci českého sněmu v druhé polovině 17. sto-
letí. In: Právněhistorické studie, roč. 15, 1970, s. 95 – 114.

URFUS, V.: Die Ausprägung des historischen böhmischen Staatsrechtes in 
den sechziger Jahren des 19. Jahrhunderts und der österreichisch-un-
garische Dualismus. In: Der österreichisch-ungarische Ausgleich 1867.  
Bratislava 1971, s. 545 – 554.

URFUS, V.: L’évolution des sûretés personnelles dans l’ancien droit tchèque. 
In: Recueils de la Société Jean Bodin pour l’histoire comparative des  
institutions, roč. XXIX. Brusel 1971, s. 811 – 835.



77

URFUS, V.: Wirtschaftsethik und Wucherrecht in Böhmen um die Wende 
des 17. und 18. Jahrhunderte. In: Festschrift für Ernst Carl Hellbling. 
Salzburg 1971, s. 689 – 704.

URFUS, V.: K pokusu o revizi zemského zřízení v Čechách na počátku 
18. století. In: Právněhistorické studie, roč. 16, 1971, s. 177 – 198.

URFUS, V.: Štěpán z Roudnice a ekonomická etika předhusitských Čech. 
In: Jihočeský sborník historický, roč. 40, 1971, s. 181 – 189.

URFUS, V.: Český merkantilista Jan Krištof Bořek a jeho sbírka Na okraj 
muzejního rukopisu sign. VI., C 17. In: Časopis Národního muzea – 
historické muzeum, roč. 140, 1971, s. 71 – 83.

URFUS, V.: České úsilí o změnu volebního řádu pro zemský sněm v šedesá-
tých a počátkem sedmdesátých let minulého století. In: Sborník historic-
ký, roč. 19, 1972, s. 49 – 91.

URFUS, V.: Peněžníci předbřeznové Prahy. In: Pražský sborník historický 
VII., 1972, s. 107 – 128.

URFUS, V.: Na okraj proticentralistických stanovisek v Čechách po polovině 
18. století. In: Právněhistorické studie, roč. 17, 1973, s. 173 – 192.

URFUS, V.: Die Entfaltung des tschechischen Verwaltungsrechtswissen-
schaft an der Prager Universität in der zweiten Hälfte des 19. Jahrhunderts. 
In: Verwaltungshistorische Studien – Aus Materialien der internationa-
len Konferenz über Verwaltungsgeschichte in Pécs-Siklos, 1. – 20. května 
1972, Pécs 1972, s. 535 – 558.

URFUS, V.: Právní věda tzv. usu modernu a německé policejní zákonodár-
ství 16. století. In: Sborník prací učitelů právnické fakulty v Brně – II. 
Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1973, s. 45 – 59.

URFUS, V.: K rozvoji českých státoprávních představ na přelomu šedesá-
tých a počátkem sedmdesátých let minulého století. In: Právněhistorické 
studie, roč. 18, 1974, s. 139 – 162.

URFUS, V.: Moravský profesor osvícenské policejní vědy Leopold Ludvík 
Schulz a jeho knihovna. In: Jižní Morava 1974 – II., 1974, s. 103 – 110.

URFUS, V.: Ekonomická a právní kategorie monopolu a její vývojové pro-
měny. In: Pocta akademiku Václavu Vaněčkovi k 70. narozeninám. Praha, 
Univerzita Karlova 1975, s. 369 – 386.

URFUS, V.: K institucionálnímu dědictví právní vědy usus modernu v pří-
pravě rakouské kodifikace občanského práva. In: Sborník prací uči-
telů právnické fakulty v Brně – V. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1975, 
s. 157 – 173.

URFUS, V.: Hospodářskopolitický obsah říšské volební kapitulace a český 
kurfiřtský hlas v roce 1764. In: Právněhistorické studie, roč. 19, 1975.

URFUS, V.: „Zakázané“ knihy v knihovně tereziánského centralisty. In: 
Právněhistorické studie, roč. 20, 1977, s. 133 – 144.

URFUS, V.: Středověké představy o děleném vlastnictví a jejich oživení 
na konci feudalismu. In: Sborník učitelů právnické fakulty v Brně – VI., 
1976, s. 183 – 201.



78

URFUS, V.: Juridica líšeňské zámecké knihovny na počátku 18. stole-
tí a knižní pozůstalosti z jejího okruhu In: Časopis Matice Moravské, 
roč. 95, 1976.

URFUS, V.: Právněhistorický výzkum konfiskace zemědělské půdy v r. 1945 
v jihomoravském kraji v průběhu národní a demokratické revoluce. 
In: Sborník příspěvků z konference o vývoji socialistického státu a práva. 
Praha, Univerzita Karlova 1976.

URFUS, V.: Die Auffassung der Stadt in der Rechtsentwicklung der böhmis-
chen Länder um die Wende des 19. Jahrhunderts und an der Schwelle 
zur Gegenwart. In: Sborník z mezinárodní konference o vývoji městské 
a regionální správy, která se konala v září 1977 v Budapešti. Budapešť 
1976

URFUS, V.: K obecnoprávní koncepci požívacího práva na konci feudalis-
mu. In: Sborník prací učitelů právnické v Brně – VIII. Brno, Univerzita 
J. E. Purkyně 1978.

vědeckopopulární práce, zprávy z vědeckého života  
a významné články v denním tisku

recenze
URFUS, V.: Feenstra, R., Waal, C. J. D.: Seventeenth Century Leyden. Law 

Professors and their Influence and the Development of the Civil Law. 
Amsterdam, Oxford 1975, 124 s. Rec.: In: Sborník prací učitelů právnické 
fakulty v Brně – VIII. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1978, s. 222 – 225.

URFUS, V.: Očerki po istorii juridičeskich naučnych učreždenij v SSSR. 
Moskva 1976, 237 s. Rec.: In: Právník, roč. 117, 1978, č. 4, s. 402 – 403.

URFUS, V.: Šimeček, Zd.: Studium českých dějin, slavistika a austroslavis-
mus. (K vývoji státní ideologie v Čechách v 18. a na počátku 19. stol.). 
Rec.: In: Slovanský přehled, roč. 63, 1977.

URFUS, V.: Z deníku moravského politika v éře Bachově. Brno 1976. Rec.: 
In: Právněhistorické studie, roč. 21, 1977.

URFUS, V.: Vojtěch, T.: Organizační vývoj mladočeské strany do r. 1891. 
Československý časopis historický, 1977. Rec.: In: Právněhistorické stu-
die, roč. 21, 1977. 

URFUS, V.: Pánek, J.: Hrdelní soudnictví městečka Čechtic v 17. a 18. stol. 
In: Středočeský sborník historický, roč. 12, 1977. Rec.: In: Právněhistoric-
ké studie, roč. 21, 1977. 

URFUS, V.: Bílina, P.: K počátkům statistiky v čes. zemích. In: Českosloven-
ský časopis historický, roč. 12, 1977. Rec.: In: Právněhistorické studie, 
roč. 21, 1977.



79

Jan vašečka

knihy
VAŠEČKA, J.: Věc v právním smyslu v historickém pohledu. Brno, Univer-

zita J. E. Purkyně 1979.

Skripta
VAŠEČKA, V. (člen aut. kolektivu): Obecné dějiny státu a práva – starověký 

otrokářský stát, feudální stát a právo. Praha, SPN 1976.
VAŠEČKA, V. (člen aut. kolektivu): Obecné dějiny státu a práva – kapitalis-

mus. Praha, SPN 1974.
VAŠEČKA, J. (člen aut. kolektivu): Vybrané kapitoly z obrany socialistické-

ho státu pro posluchače právnické fakulty. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 
1982.

VAŠEČKA, J.: Obecné dějiny státu a práva. Praha, SPN 1982.
VAŠEČKA, J.: Dokumenty z obecných dějin státu a práva (Pozdní středověk, 

kapitalistický stát a právo). Brno, Univerzity J. E. Purkyně 1986.

Studie a články
VAŠEČKA, J.: Slovenská politická krize. In: Od Února k socialismu. Brno, 

Univerzita J. E. Purkyně 1973, s. 151 – 154.
VAŠEČKA, J.: Státoprávní aspekty Slovenského národního povstání. In: 

Universitas, roč. 4, 1975, s. 48 – 54.
VAŠEČKA, J.: Římskoprávní pojetí věci a jeho vyznění za feudalismu ve 

střední Evropě. In: Sborník prací učitelů právnické fakulty v Brně – V. 
Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1975, s. 175 – 201.

VAŠEČKA, J.: Volby v předmnichovské republice. In: Sborník Domu 
politické výchovy. Brno 1976, s. 22 – 30.

VAŠEČKA, J.: Stát a právo v pokošickém období. In: Vznik a vývoj socialis-
tického práva. I. část. Praha, Univerzita Karlova 1976, s. 211 – 220.

VAŠEČKA, J.: Postavení církví v Československu po roce 1945. In: Sborník 
prací učitelů právnické fakulty v Brně – VII. Brno, Univerzita J. E. Purky-
ně 1977, s. 101 – 130.

VAŠEČKA, J.: Otázky státní církevní politiky ve stranických a státních 
dokumentech. In: Universitas, roč. 13, 1980, č. 2, s. 48 – 54.

VAŠEČKA, J.: Leninskou cestou revoluce v Československu. In: Universitas, 
roč. 14, 1981, č. 2, s. 3 – 8.

VAŠEČKA, J.: Charakteristika a pojištění církevního majetku v Českosloven-
sku. In: Sborník prací učitelů právnické fakulty v Brně – VIII. Brno, Uni-
verzita J. E. Purkyně 1978, s. 65 – 83.

VAŠEČKA, J.: Události dějinného významu. In: Sborník prací učitelů práv-
nické fakulty v Brně – IX. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1979, s. 17 – 28.



80

VAŠEČKA, J.: Právní odpovědnost nesocialistických organizací v Českoslo-
vensku. In: Sborník prací učitelů právnické fakulty v Brně – XI. Brno, 
Univerzita J. E. Purkyně 1981, s. 269 – 270.

VAŠEČKA, J.: Postavení Židů ve vývoji řemesel a obchodu v městech praž-
ských v XVI. — XVIII. století. In: Městské právo v 16. – 18. století v Evro-
pě (Sborník příspěvků z mezinárodní konference uspořádané právnickou 
fakultou UK ve dnech 25. – 27. září v Praze). Praha, Univerzita Karlova 
1982, s. 365 – 371.

VAŠEČKA, J.: Antisovětismus Vatikánu po vzniku SSSR do skončení druhé 
světové války. In: 60 let SSSR (Materiály vědecké konference 8. 12. 1982). 
Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1982, s. 87 – 97.

VAŠEČKA, J.: Vývoj politických směrů na Moravě po založení Českosloven-
ské strany lidové. In: Sborník příspěvků o vzniku Československa. Brno, 
Univerzita J. E. Purkyně 1983, s. 76 – 79.

VAŠEČKA, J.: K významu vydání tolerančního patentu. In: Sborník prací 
učitelů právnické fakulty v Brně – XIII. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 
1984, s. 109 – 118.

VAŠEČKA, J.: Bezpečnost státu v pojetí Tommase Campanelly a Bernarda 
Bolzana. In: Třicet pět let zákona o národní bezpečnosti. Praha, Vysoká 
škola SNB 1984, s. 116 – 126.

VAŠEČKA, J.: Kritické poznámky k otázkám svědomí a vyznání v návrhu 
ústavní listiny Čs. strany národně socialistické. In: Sborník příspěvků 
ke 40. výročí osvobození Československa. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 
1985, s. 214 – 222.

VAŠEČKA, J.: Kontinuita a diskontinuita etických zásad v právu a medicíně. 
In: Sborník z ideologické konference lékařské a právnické fakulty v Brně. 
Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1983, s. 37 – 46.

VAŠEČKA, J.: Polemische Bemerkungen zu den Ansichte Ernest Holthöfers 
über den Begriff der Sache im römischen Recht. In: Prawo CXXXVII (Acta 
Universitatis Wratislaviensis, Nr 823). Wroclaw 1986, s. 75 – 81.

VAŠEČKA, J.: Kontinuita a diskontinuita etických zásad v právu a medicíně. 
In: Časopis lékařů českých, roč. 127, 1988, č. 1, s. 1 – 6.

VAŠEČKA, J.: Česko-slovenská otázka a vznik tzv. protektorátu Čechy a Mo-
rava. In: 15. březen 1939 (Sborník z vědeckého kolokvia). Brno, Dům 
techniky ČSVTS 1989, s. 87 – 89.

vědeckopopulární práce, zprávy z vědeckého života  
a významné články v denním tisku
VAŠEČKA, J.: Mezinárodní konference právníků. In: Universitas, roč. 8, 

1975, č. 6, s. 88.
VAŠEČKA, J.: Vývoj socialistického zemědělství na Slovensku. In: Rovnost, 

únor 1974.
VAŠEČKA, J.: Program naší revoluce. In: Rovnost, duben 1975.



81

VAŠEČKA, J.: Vítězný boj – k 30. výročí Květnového povstání českého lidu. 
In: Rovnost, květen 1975.

VAŠEČKA, J. (člen autorského kolektivu): Znárodnění a socialismus. In: 
Brněnský večerník, říjen 1975.

VAŠEČKA, J.: Od Košického vládního programu k dnešku. In: Rovnost, 
1976, č. 81.

VAŠEČKA, J.: Volby v předmnichovské republice. In: Volby do zastupitel-
ských sborů. Brno, Městský výbor KSČ – Dům politické výchovy 1976.

VAŠEČKA, J.: Čtyřicet let před Husem. In: Rovnost, roč. 96, 30. května 
1981.

VAŠEČKA, J.: J. Šverma a dnešek. In: Rovnost, roč. 96, 30. května 1981.
VAŠEČKA, J.: Leninská cesta revoluce v Československu. In: Universitas, 

roč. 14, 1981, č. 2.
VAŠEČKA, J.: Revoluční a státoprávní odkaz Vánoční dohody. In: Rovnost, 

23. prosince 1983.
VAŠEČKA, J.: Odkaz věčně živý. In: Směr, 10. srpna 1984.
VAŠEČKA, J.: Podíl SSSR na porážce fašismu. In: Rovnost, 11. ledna 1985.
VAŠEČKA, J.: Hus a naše národní tradice. In: Rovnost, 5. července 1985.
VAŠEČKA, J.: Vláda lidové fronty ve Španělsku. In: Rovnost, 14. února 

1986.

recenze
VAŠEČKA, J.: Vlček, E.: Vznik SSSR. Rec.: In: Universitas, roč. 10, 1977, 

č. 5, 1 s.
VAŠEČKA, J.: Surowiec, J.: W sprawie charakteru prawnego koszyckiego 

programu rzadowego. Rec.: In: Sborník prací učitelů právnické fakulty 
v Brně – VIII. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1978.

VAŠEČKA, J.: Mates, P.: Právní problémy zespolečenštění průmyslu v ČSR 
1945 – 47. Rec.: In: Právny obzor, roč. 62, 1979.

VAŠEČKA, J.: Dokumenty moderní doby. Rec.: In: Časopis Matice Moravské, 
roč. 98, 1979.

VAŠEČKA, J.: Palacký, F.: Úvahy a projevy. Rec.: In: Časopis Matice Moravské, 
roč. 98, 1979.



82

renata veselá

Studie a články
VESELá, R., SCHELLE, K.: Bibliografie katedry dějin státu a práva práv-

nické fakulty UJEP v Brně za léta 1970 – 1985. Brno, Právnická fakulta 
Univerzita J. E. Purkyně 1986.

VESELá, R., MATES, P.: Obecní volby v Brně. In: Zpravodaj Národního 
výboru města Brna, 1986, č. 4, s. 27 – 28.

VESELá, R., MATES, P.: Volby 1945 – 1946. In: Zpravodaj Národního výboru 
města Brna, 1986, č. 5, s. 27 – 28.

VESELá, R.: Spolek Právník ve 30. letech (Příspěvek k historii brněnské 
univerzity). In: Universitas, roč. 20, 1987, č. 1, s. 13 – 19.

VESELá, R.: Projevy politické diferenciace v brněnských fakultních spol-
cích ve 30. letech. In: Časopis Matice moravské, roč. 108, 1989, č. 1, 
s. 37 – 49.

VESELá, R.: ČSAS Právník. In: Acta Universitatis Carolinae HUCP, Praha, 
Univerzita Karlova 1988, s. 59 – 76.

VESELá, R.: Změny v oblasti rodinného práva v období tzv. Protektorátu 
Čechy a Morava. In: 15. březen 1939 (Sborník z vědeckého kolokvia). 
Brno, Dům techniky ČSVTS 1989, s. 94 – 98.

VESELá, R.: K přípravě kodifikace rodinného práva za předmnichovské re-
publiky. In: Velké kodifikace (Sborník z mezinárodní konference konané 
v Praze v dnech 5. – 8. září 1988). II. díl. Praha, Univerzita Karlova 1989, 
s. 131 – 137.

vědeckopopulární práce, zprávy z vědeckého života  
a významné články v denním tisku
VESELá, R.: Před sto lety (1. máj 1886). In: Rovnost, 30. dubna 1986.
VESELá, R.: Budovatelský program. In: Rovnost, 27. června 1986.
VESELá, R.: Zpráva o obhajobě kandidátské disertační práce JUDr. Karla 

Schelleho. In: Právník, roč. 125, 1986, č. 11, s. 1021 – 1022.
VESELá, R.: Stávka zvaná mostecká. In: Rovnost, 20. března 1987.
VESELá, R.: Spolek „Právník“ ve 30. letech. (Příspěvek k historii brněnské 

Univerzity). In: Universitas, roč. 20, 1987, č. 1, s. 13 – 19.
VESELá, R.: Studenti právnické fakulty v ČNR. In: Universitas, roč. 20, 

1987, č. 1, s. 73.
VESELá, R.: Beseda na právnické fakultě. In: Universitas, roč. 20, 1987, 

č. 4, s. 81 – 82.
VESELá, R.: V Kolíně nad Rýnem před pětapadesáti lety. In: Rovnost, 

15. ledna 1988.
VESELá, R.: Na cestě k Mnichovu. Karlovarské požadavky. In: Rovnost, 

22. dubna 1988.



83

VESELá, R.: Ústava lidové demokracie. In: Rovnost, 6. května 1988.
VESELá, R.: Konec 1. světové války. In: Rovnost, 11. listopadu 1988.
VESELá, R.: Teherán. In: Rovnost, 2. prosince 1988.
VESELá, R.: K výročí VŘSR. In: Universitas, roč. 21, 1988, č. 2, s. 81 – 82.
VESELá, R.: Vědecká konference o J. E. Purkyňovi. In: Universitas, roč. 21, 

1988, č. 2, s. 86.
VESELá, R.: Versailleská mírová konference. In: Rovnost, 20. ledna 1989. 
VESELá, R.: Kronika jedné tragédie. Leden – březen 1939. In: Rovnost, 

3. března 1989.
VESELá, R.: Bouřlivé jaro 1919. In: Rovnost, 24. března 1989.
VESELá, R.: List z kalendáře. Paříž 14. července 1789. Deklarace práv 

člověka a občana. In: Rovnost, 14. července 1989. 
VESELá, R.: Právně historické kolokvium. In: Právník, roč. 128, 1989, č. 8, 

s. 770.

recenze
VESELá, R.: Holá, V.: Jan Šverma 1901 – 1944. Praha, Svoboda 1985, 376 s. 

Rec.: In: Historický časopis, roč. 34, 1986, č. 2, s. 287 – 288; Rec.: In: 
Brněnský večerník, 6. září 1985.

VESELá, R.: Kubíček, J., Franěk, O.: Moravská rovnost 1940 – 1945. Brno, Blok 
1985, 210 s. Rec.: In: Historický časopis, roč. 34, 1986, č. 2, s. 290 – 291.

VESELá, R.: K vývoji právního postavení dělnické třídy za kapitalismu. 
In: Sborník příspěvků přednesených na mezinárodní konferenci uspo-
řádané právnickou fakultou UK v Praze ve dnech 24. – 27. května 1982. 
Praha, Univerzita Karlova 1984, 305 s. Rec.: Časopis Matice moravské, 
roč. 105, 1986, č. 1 – 2, s. 143.

VESELá, R.: Kostin, P. V.: Ze zákulisí FBI. Praha, Lid. nakl. 1985, 275 s. Rec.: 
In: Brněnský večerník, 4. října 1985.

VESELá, R.: Kroupa, J.: Socialistický konstitucionalismus a jeho prin-
cipy. Brno, UJEP 1985, 116 s. Rec.: In: Universitas, roč. 19, 1986, č. 3, 
s. 109 – 110.

VESELá, R.: Král, V.: Vznik ČSR. Praha, Melantrich 1985, 320 s. Rec.: 
In: Rovnost, 12. listopadu 1985.

VESELá, R.: Medicína a právo. Brno, UJEP 1985, 201 s. Rec.: In: Rovnost, 
13. března 1986.

VESELá, R.: Boj proti fašismu a okupaci na jižní Moravě (XIV. mikulovské 
sympozium, 25. – 26. 10. 1984). Praha, Teps 1985, 325 s. Rec.: In: Histo-
rický časopis, roč. 34, 1986, č. 3, s. 456 – 457.

VESELá, R.: Macur, J.: Správní soudnictví. Brno, UJEP 1986, 205 s. Rec.: 
In: Brněnský večerník, 7. října 1986.

VESELá, R.: Syruček, M.: Kissinger ve službách Bílého domu. Praha, Mladá 
fronta 1985, 263 s. Rec.: In: Časopis Matice moravské, roč. 105, 1986, 
č. 3 – 4, s. 364 – 365.



84

VESELá, R.: Bulletin z výsledků vědecko-výzkumné činnosti. Brno, UJEP 
1986, 212 s. Rec.: In: Universitas, roč. 19, 1986, č. 6, s. 99 – 100.

VESELá, R.: Dvě století ve službách zdraví. FNsP v Brně na Pekařské ulici 
1786 – 1986. Brno 1986, 384 s. Rec.: In: Universitas, roč. 20, 1987, č. 1, 
s. 106.

VESELá, R.: Archívy v socialistické společnosti. XV. mikulovské sympo-
zium. Praha, TEPS 1986, 300 s. Rec.: In: Universitas, roč. 20, 1987, č. 1, 
s. 106.

VESELá, R.: Sýkora, E.: Keď sa začínala budúcnosť. Bratislava, In: Smena, 
1986, 295 s. Rec.: In: Časopis Matice moravské, roč. 106, 1987, č. 1 – 2, 
s. 148 – 149.

VESELá, R.: Právněhistorické studie 27. Praha, Academia 1986, 300 s. Rec.: 
In: Časopis Matice moravské, roč. 106, 1987, č. 1 – 2, s. 164 – 166.

VESELá, R.: Historia Universitatis Carolinae Pragensis. In: Acta Universita-
tis Carolinae, roč. 25, sv. 1. Praha 1985, 145 s. Rec.: In: Historický časopis, 
roč. 35, 1987, č. 3, s. 497 – 498.

VESELá, R.: Žatkuliak, J.: Vývoj národných výborov na Slovensku v prvých 
rokoch výstavby socialismu. Bratislava, Veda 1986, 125 s. Rec.: In: 
Slovanský přehled, roč. 73, 1987, č. 4, s. 330.

VESELá, R.: Mates, P., Schelle, K.: Vývoj právní úpravy pojišťovnictví do 
roku 1918. Praha, Česká státní pojišťovna 1986, 80 s. Rec.: In: Historický 
časopis, roč. 35, 1987, č. 4, s. 648.

VESELá, R.: Studia nad Faszyzmem i Zbrodniami Hitlerowskimi. Tom 10. 
Wroclaw, Wyd. Uniw. Wroclawskiego 1987, 340 s. Rec.: In: Časopis Matice  
moravské, roč. 106, 1987, č. 3 – 4, s. 310 – 311.

VESELá, R.: Honzík, M.: Povstaňte, soud přichází. Praha, Panorama 1986, 
286 s. Rec.: In: Slovanský přehled, roč. 74, 1988, č. 1, s. 72 – 73.

VESELá, R.: Klimko, J.: Politické a právne dejiny hraníc predmnichovskej 
republiky (1918 – 1938). Bratislava, Veda 1986, 182 s. Rec.: In: Slovanský 
přehled, roč. 74, 1988, č. 1, s. 79 – 80.

VESELá, R.: Heydrichova okupační politika v dokumentech. Praha, Český 
svaz protifašistických bojovníků, 1987, 175 s. Rec.: In: Historický časo-
pis, roč. 36, 1988, č. 2, s. 310.

VESELá, R.: Vebera, Z.: Ústava – základ ústavnosti a zákonnosti v ČSSR. Brno, 
UJEP 1988, 246 s. Rec.: In: Universitas, roč. 21, 1988, č. 5, s. 106 – 107.

VESELá, R.: Kroupa, P., Bílý, J. L.: Brněnští sochaři, kameníci a zedníci v le-
tech 1570 – 1620. Brno 1987, 206 s. Rec.: In: Universitas, roč. 21, 1988, 
č. 5, s. 107.

VESELá, R.: Slavníkovci ve středověkém písemnictví. Praha, Vyšehrad 
1987, 472 s. Rec.: In: Historický časopis, roč. 36, 1988, č. 5, s. 805.

VESELá, R.: Novák, O.: Henleinovci proti Československu. Praha, Naše 
vojsko 1987, 240 s. Rec.: In: Historický časopis, roč. 36, 1988, č. 5, 
s. 810 – 811.



85

VESELá, R.: Kroupa, P., Bílý, J. L.: Brněnští sochaři, kameníci a zedníci v le-
tech 1570 – 1620. Brno 1987, 206 s. Rec.: In: Časopis Matice moravské, 
roč. 107, 1988, č. 2, s. 314 – 315.

VESELá, R.: Sborník prací učitelů právnické fakulty v Brně. Sv. 14. Brno, 
UJEP 1987, 231 s. Rec.: In: Universitas, roč. 21, 1988, č. 6, s. 97 – 98.

VESELá, R.: Havlík, L. E.: Kronika o Velké Moravě. Brno, Blok 1987, 276 s. 
Rec.: In: Slovanský přehled, roč. 75, 1989, č. 1, s. 82.

VESELá, R.: Broz, T. J.: Izbrannyje staťji i reči. Maj 1941 – okťjabr 1979 
g. Moskva 1987, 647 s. Rec.: In: Slovanský přehled, roč. 75, 1989, č. 1, 
s. 88.

VESELá, R.: Ščetinina, G. I.: Studenčestvo i revoljucionnoje dviženije v Ros-
sii, Poslednjaja četvěrť XIX veka. Moskva 1987, 239 s. Rec.: In: Slovanský 
přehled, roč. 75, 1989, č. 2, s. 165 – 166.

VESELá, R.: Jan Evangelista Purkyně a jeho doba. XVII. Mikulovské sym-
pozium. Brno 1988, 254 s. Rec.: In: Universitas, roč. 22, 1989, č. 2, 
s. 109 – 110.

VESELá, R.: Právněhistorické studie 28. Praha, Academia 1987, 324 s. Rec.: 
In: Časopis Matice moravské, roč. 108, 1989, č. 1, s. 171 – 172.

VESELá, R.: Snítil, Z.: Vítězný únor a jeho mezinárodní význam. Praha, 
Horizont 1987, 192 s. Rec.: In: Historický časopis, roč. 37, 1989, č. 2, 
s. 316 – 317.

VESELá, R.: Goněc, V.: Vznik SSSR a Sovětská Ukrajina. Brno, Univ. J. E. Pur-
kyně 1988, 159 s. Rec.: In: Universitas, roč. 22, 1989, č. 4, s. 111 – 112.



86

eduard vlček

knihy
VLČEK, E.: Gossudarstvenno pravovoje razrešenije nacionalnogo voprosa 

v sovětsko Rossiji. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1972.
VLČEK, E.: Vznik SSSR. Praha, Academia 1976.
VLČEK, E.: Vývoj a zdokonalování sovětské socialistické federace. Brno, 

Univerzita J. E. Purkyně 1982.
VLČEK, E. (člen autor. kol.): Dějiny státu a práva v socialistických zemích. 

Praha, Panorama 1983.

Skripta
VLČEK, E. (člen autor. kol.): Dokumenty ke studiu sovětského státu a práva. 

Praha, SPN 1967
VLČEK, E., MEČL, J.: Soubor dokumentů ke studiu dějin státu a práva ČSSR 

(1939 – 1948). Praha, SPN 1967.
VLČEK, E.: Vytvoření SSSR. Plzeň, Městské kulturní středisko 1972.
VLČEK, E.: Vznik SSSR. Brno, Krajský pedagogický ústav 1972.
VLČEK, E.: Dokumenty ke studiu dějin státu a práva ČSSR (1948 – 1960). 

Praha, SPN 1974.
VLČEK, E., MATES, P.: Dokumenty ke studiu dějin státu a práva SSSR 

a ostatních socialistických zemí (1. díl). Brno, Univerzita J. E. Purkyně 
1977.

VLČEK, E., MATES, P.: Dokumenty ke studiu dějin státu a práva SSSR 
a ostatních socialistických zemí (2. díl). Brno, Univerzita J. E. Purkyně 
1977.

VLČEK, E.: Dokumenty ke studia dějin státu a práva ČSSR (1. díl, 1939 – 1948). 
Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1978.

VLČEK, E.: Dokumenty ke studiu dějin státu a práva ČSSR (2. díl, 1948 – 1960). 
Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1978.

VLČEK, E., MATES, P.: Dějiny státu a práva socialistických zemí. Praha, 
SPN 1975. II. vydání, 1980.

VLČEK, E. (člen autor. kol.): Dokumenty z dějin státu a práva na území 
ČSSR do roku 1938. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1984.

VLČEK, E., MATES, P.: Dějiny státu a práva mimoevropských socialistic-
kých zemí. Praha, SPN 1984.

VLČEK, E. (člen autor. kol.): Dokumenty z dějin státu a práva na území 
ČSSR (1939 – 1950). Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1985.

VLČEK, E., MATES, P., SCHELLE, K.: Československé dějiny státu a práva 
(1918 – 1960). Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1988.



87

Studie a články
VLČEK, E.: O dohlédacích komisích v RSFSR. In: Socialistická zákonnost, 

roč. 14, 1966, č. 1.
VLČEK, E.: Institut administrativního dozoru v Sovětském svazu. In: Socia-

listická zákonnost, roč. 15, 1967.
VLČEK, E.: Institut administrativního dozoru v Sovětském svazu. In: Studie, 

Informace, Komentáře, 1967, č. 3.
VLČEK, E.: Společenská psychologie a její problémy. In: Socialistická 

zákonnost, roč. 16, 1967, č. 2.
VLČEK, E.: Vznik národních útvarů po VŘSR a jejich vývoj do konce občan-

ské války. In: Právněhistorické studie, roč. 14, 1969.
VLČEK, E.: V. I. Lenin a federace v Rusku. In: Acta Universitatis Carolinae 

Pragensis – Iuridica, roč. 16, 1970, č. 1.
VLČEK, E.: Státoprávní podstata RSFRS. In: Sborník prací učitelů právnické 

fakulty v Brně – I. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1972.
VLČEK, E.: Vznik SSSR. In: Nová mysl, roč. 26, 1972, č. 6.
VLČEK, E.: Vytvoření SSSR jako nejvyšší formy sovětské federace. In: 

Právník, roč. 112, 1973, č. 1.
VLČEK, E.: Leninův přínos k formování sovětské federace. In: Právník, 

roč. 112, 1973, č. 3.
VLČEK, E.: Leninův přínos k formování sovětské federace. In: 50 let SSSR 

a problémy socialistického státu. Praha, Ústav státu a práva ČSAV 1972.
VLČEK, E.: K problematice vývojových etap (fází) socialistického státu. 

In: Právník, roč. 112, 1973, č. 9.
VLČEK, E.: Vznik sovětských lidových republik ve střední Asii a na Dálném 

východě. In: Právněhistorické studie, roč. 10, 1974.
VLČEK, E.: K problematice přerůstání státu diktatury proletariátu ve stát 

všelidový. In: Pocta akademiku Václavu Vaněčkovi k 70. narozeninám. 
Praha, Univerzita Karlova 1975.

VLČEK, E.: Národně-státní výstavba ve střední Asii v letech 1924 – 1925. 
In: Sborník učitelů právnické fakulty v Brně – V. Brno, Univerzita J. E. Pur-
kyně 1975.

VLČEK, E.: Stát a právo v období národní a demokratické revoluce. In: Vznik 
a vývoj socialistického práva. Praha, Univerzita Karlova 1976.

VLČEK, E.: 30. výročí osvobození Československa – 30 let od počátku ná-
rodní a demokratické revoluce. In: Sborník prací učitelů právnické fakul-
ty v Brně – VI. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1976.

VLČEK, E.: Volby v socialistické demokracii. In: Věda a život, roč. 21, 1976, 
č. 10.

VLČEK, E., MATES, P.: Nad 30. výročím zákona o dvouletce. In: Právny 
obzor, roč. 59, 1976, č. 8.

VLČEK, E., MATES, P.: Velká říjnová socialistická revoluce a vznik socialis-
tického práva. In: Právny obzor, roč. 60, 1977, č. 9.



88

VLČEK, E., MATES, P.: Právo v revoluci – revoluce v právu. In: Universitas, 
roč. 10, 1977, č. 4.

VLČEK, E.: VŘSR – počátek sovětského socialistického práva. In: Sborník 
prací učitelů právnické fakulty v Brně – VII. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 
1977.

VLČEK, E.: Vytvoření SSSR – důsledek VŘSR. In: Věda a život, roč. 22, 
1977, č. 12.

VLČEK, E.: K jubileu právnické fakulty UJEP. In: Sborník prací učitelů práv-
nické fakulty v Brně – XI. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1981.

VLČEK, E., MATES, P.: K voprosu doscipliny Istoria gosudarstva i prava 
SSSR i ostatnych socialističeskich stran na čechoslovackich juridičes-
kich fakultětach. In: Internationale Konferenz für Rechtsgeschichtswis-
senschaft. Protokollband 3. Humbolt-Universität zu Berlin. Berlin 1981.

VLČEK, E.: Vznik a rozvoj sovětské federace. In: 60 let SSSR (Materiály 
vědecké konference 8. 12. 1982). Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1982.

VLČEK, E.: Státoprávní aspekty naší národní a demokratické revoluce. Brno, 
Dům techniky ČSVTS 1985.

VLČEK, E.: Košický vládní program a jeho realizace z hlediska kontinuity 
práva. In: Sborník příspěvků z konference ke 40. výročí osvobození Čes-
koslovenska. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1985.

VLČEK, E.: O právu, právním řádu a právním postihu. In: Universitas, 
roč. 15, 1982, č. 5.

VLČEK, E., MATES, P.: Volby v systému socialistické demokracie. Brno, 
Dům techniky ČSVTS 1986.

VLČEK, E., MATES, P.: Ohlas VŘSR na Moravě. In: Vlastivědný věstník 
moravský, roč. 39, 1987, č. 3.

VLČEK, E., MATES, P.: Vývoj volebního práva v Československu v letech 
1945 – 1960. In: Příspěvky k dějinám socialistického státu a práva, část 2. 
Praha, Univerzita Karlova 1987.

VLČEK, E.: Sedmdesát let od vzniku sovětského socialistického státu. Brno, 
Dům techniky ČSVTS 1987.

VLČEK, E., MATES, P.: Vliv VŘSR na vznik samostatného Československa. 
In: Právník, roč. 127, 1988, č. 10.

VLČEK, E., PELIKáN, D.: 70 let sovětského státu a práva. In: Právněhistorické 
studie, roč. 29, 1989, s. 7 – 26.

vědeckopopulární práce, zprávy z vědeckého života  
a významné články v denním tisku
VLČEK, E.: Právo, moc a lid – ústavní řešení vládní krize. In: Rovnost, 

24. února 1973.
VLČEK, E., MATES, P.: Nad jedním výročím (věnováno 50. výročí přijetí 

první ústavy SSSR). In: Rovnost, 30. ledna 1974. 



89

VLČEK, E., MATES, P.: Historická šance Německa (věnováno 25. výročí 
vzniku NDR). In: Rovnost, 10. října 1974. 

VLČEK, E.: Na právnických fakultách podle nového učebního plánu. 
In: Mladá fronta, 1975.

VLČEK, E.: Internacionalizační svátek. In: Rovnost, 5. listopadu 1977.
VLČEK, E., MATES, P.: Právo v revoluci – revoluce v právu. In: Universitas, 

roč. 10, 1977, č. 4.
VLČEK, E.: 15. výročí právnické fakulty UJEP. In: Rovnost, 18. dubna 1984.
VLČEK, E.: Před čtyřiceti lety. In: Rovnost, 24. května 1985.
VLČEK, E.: VIII. sjezd sovětů, GOELRO a NEP. In: Rovnost, 7. března 1986.
VLČEK, E.: Věda pro praxi. In: Brněnský večerník, 22. května 1986.
VLČEK, E.: Pětašedesát let od vzniku SSSR. In: Rovnost, 23. prosince 1987.
VLČEK, E.: O právu, právním řádu a právním postihu. In: Universitas, 

roč. 20, 1987, č. 5.





teorie Práva



92

Jaromír Harvánek

Studie a články
HARVáNEK, J., HOUBOVá, D.: Interakce v aplikačním procesu a profesi-

onální právní etika. In: Aktuální problémy vývoje socialistického štátu 
a práva. Zborník príspevkov z celoštátneho seminára mladých vedeckých 
pracovníkov. Košice 2. – 3. července 1986. Košice, Univerzita P. J. Šafárika 
1987, s. 81 – 90.

HARVáNEK, J.: K některým otázkám zákonnosti, spravedlnosti a tvorby 
práva. In: Sborník ze semináře mladých vědeckých pracovníků. Bratislava, 
Právnický ústav MS SSR 1987, s. 65 – 73.

HARVáNEK, J.: Princip svobody v socialistické demokracii. In: Acta Uni-
versitatis Carolinae, Praha 1989, č. 4, s. 41 – 47.

HARVáNEK, J.: Motivace a právo. In: Aktuálne otázky rozvoja štátu a prá-
va v súčasnej etape budovania socialismu v ČSSR. Košice, Univerzita 
P. J. Šafárika 1989, s. 21 – 25.

HARVáNEK, J.: Principy rovnosti a jeho právní zakotvení. In: Universitas, 
roč. 22, 1989, č. 6, s. 15 – 19.

HARVáNEK, J.: Juridičeskaja i socialnaja spravedlivosť v realizacii pra-
va. In: Efektivnost společenského působení práva v přestavbě. (Sborník 
příspěvků z mezinárodní konference. Praha), Praha, Univerzita Karlova 
1989, s. 92 – 96.



93

drahomíra Houbová (grulichová)

Skripta
HOUBOVá, D., FILIP, J., ŽÍLA, A.: K základním státoprávním otázkám 

ČSSR. Brno 1976.

Studie a články
HOUBOVá, D., HARVáNEK, J.: Interakce v aplikačním procesu a profesio-

nální právní etika. In: Aktuální problémy vývoje socialistického štátu 
a práva. Zborník príspevkov z celoštátneho seminára mladých vedeckých 
pracovníkov. Košice 2. – 3. července 1986. Košice, Univerzita P. J. Šafárika 
1987, s. 81 – 90.

HOUBOVá, D.: Úroveň odborného právního vědomí – předpoklad zvýšení efek-
tivnosti socialistického práva. In: Sborník z vědecké konference „Stát a prá-
vo“ uspořádané Právnickou fakultou UJEP a Měst V Socialistické akademie. 
Brno, 14 – 15. října 1981. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1981, s. 99 – 108.

HOUBOVá, D.: K některým otázkám právní informace a komunikace. 
In: Právny obzor, roč. 70, 1987, č. 1, s. 19 – 31.

HOUBOVá, D.: Socialistická zákonnost, právní kultura a právní výchova. 
In: Zbornik príspevkov z piateho seminára mladých vedeckých pracov-
níkov. Trenč. Teplice, květen 1987. Bratislava, Právnický ústav MS SSR 
1987, s. 35 – 40.

HOUBOVá, D.: Bemerkungen zur regulativen Aufgabe des moralischen 
Bewusseins bei der Realisierung des Rechts. In: Recht und Moral. Jena, 
Wissenschaftliche Zeitschrift, 1987, č. 6, s. 801 – 803.

HOUBOVá, D.: K vymezení pojmu a rozsahu znalostí práva. In: Aktuál-
ne otázky rozvoje štátu a práva v súčasnej etape budovania socializmu 
v ČSSR. Košice, Univerzita P. Šafárika 1989, s. 7 – 14.

HOUBOVá, D.: K issledovaniju socialno-psichíčeskich faktorov efektivnos-
ti promenija prava. In: Efektivnost společenského působení práva v pře-
stavbě. (Sborník příspěvků z mezinárodní konference). Praha, Univerzita 
Karlova 1989, s. 96 – 98.

vědeckopopulární práce, zprávy z vědeckého života  
a významné články v denním tisku
GRULICHOVá, D.: Vývoj a sociálně politická podstata státu v rozvojových 

zemích. In: Universitas, roč. 10, 1977.
HOUBOVá, D.: Osa agrese. In: Rovnost, roč. 96, říjen 1981.

recenze
GRULICHOVá, D.: Marčenko, M. N.: Demokratičeskoje osnovy političeskoj 

organizacii Sovetskogo obščestva. Rec.: In: Sborník prací učitelů právnické 
fakulty v Brně – VIII. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1978.

HOUBOVá, D.: Krsková A., Hungr, P.: Psychologické aspekty působení 
práva. Rec.: In: Universitas, roč. 19, 1986, č. 5, s. 104 – 105.



94

Pavel Hungr

knihy
HUNGR, P., PRUSáK, J.: Objektivní a subjektivní právo (vybrané problémy). 

Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1983.
HUNGR, P., PRUSáK, J.: Mládež, právo a věda. (Základní práva a povinnosti 

mladého vědce). Bratislava, Směna 1983.
HUNGR, P., KRSKOVá, A.: Psychologické aspekty působení práva. Brno, 

Univerzita J. E. Purkyně 1985.
HUNGR, P. (člen autor. kol.): Obecná teorie státu a práva. Praha, Ústav státní 

správy 1985.
HUNGR, P. (člen autor. kol.): Hospodářská činnost socialistických organizací 

a stavební právo. Brno. Univerzita J. E. Purkyně 1988.
HUNGR, P. (člen autor. kol.): Základy obecné teorie státu a práva, díl A. 

Praha, Ústav státní správy 1989.
HUNGR, P. (člen autor. kol.): Základy obecné teorie státu a práva, díl C. 

Praha, Ústav státní správy 1989.

Skripta
HUNGR, P.: Vybrané otázky z teorie státu a práva a sociologie (učební text 

pro posluchače PGS). Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1987.
HUNGR, P.: Sociologie pro právníky. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1988.

Studie a články
HUNGR, P.: K některým otázkám socialistického práva a zákonnosti. In: 

Bulletin čs. advokacie 1973, č. 1, s. 15 – 22.
HUNGR, P.: K problematice subjektivních práv v socialistické teorii práva. 

In: Sborník prací učitelů právnické fakulty v Brně – V. Brno, Univerzita 
J. E. Purkyně 1975, s. 117 – 133.

HUNGR, P.: Zur Problematik des Objektiven und des Subjektiven im Recht. 
In: Recht und Widerspruch. Jena 1983, s. 645 – 649.

HUNGR, P.: Vývoj subjektivních práv v podmínkách socialistické zákon-
nosti. In: Vybrané problémy socialistické zákonnosti. Bratislava 1985, 
s. 52 – 71.

HUNGR, P.: Moral Values and Decision of a Subject of Law. In: Law, Culture, 
science and Technology (Sborník prací čs. autorů pro sv. kongres IVR 
v Kobe). Japonsko 1987, s. 143 – 156.

HUNGR, P.: Význam unifikace teoretických pojmů pro interpretaci práva. 
In: Sborník z interdisciplinární konference Interpretační procesy. Praha, 
Ústav státu a práva ČSAV 1987, s. 91 – 98.

HUNGR, P.: Záruky realizace a ochrany subjektivních práv občanů. In: Čes-
koslovenský socialistický stát. Vznik a rozvoj. Bratislava, Veda 1987, 
s. 238 – 244.



95

HUNGR, P.: Morální hodnoty a rozhodování subjektu práva. In: Právny 
obzor, roč. 71, 1988, č. 6, s. 534 – 542.

HUNGR, P.: Rozvitije pravovovo statusa graždanina v uslovijach naučno-
techníčeskoj revolúcii pri socialisme. In: Rol prava vo vnědrenii naučno 
techničeskich dostiženij v socialističeskoj ekonomike. Praha, Ústav státu 
a práva ČSAV 1989, s. 88 – 102.

HUNGR, P.: Význam unifikace teoretických pojmů pro interpretaci. In: Sbor-
ník příspěvků k problematice interpretace ve vědě o státu a právu. Stát 
a právo 1989, č. 27, s. 71 – 78.

vědeckopopulární práce, zprávy z vědeckého života  
a významné články v denním tisku
HUNGR, P.: Právo a vědeckotechnický rozvoj. In: Rovnost, listopad 1974.
HUNGR, P.: Právní vědomí a právní výchova. In: Rovnost, únor 1975.
HUNGR, P.: Právní záruky socialistické zákonnosti. In: Rovnost, říjen 1975.
HUNGR, P.: Člověk a zákon. In: Rovnost, 1976, příloha č. 30.
HUNGR, P.: Rozvod – konec nebo začátek. In: Rovnost, 1976, příloha č. 33.
HUNGR, P.: Věda, technika, právo. In: Rovnost, 1976, příloha č. 35.
HUNGR, P.: Postavení občana v socialistickém státě. In: Rovnost, 1976, 

příloha č. 36.
HUNGR, P.: Jak vzniká zákon? In: Rovnost, 1976, příloha č. 48.
HUNGR, P.: Na věčné časy (k 33. výročí čs. sovětské smlouvy). In: Rovnost, 

1976, příloha č. 47.
HUNGR, P.: Paragrafy 1976. In: Rovnost, 1976, příloha č. 49.
HUNGR, P.: O hodnotách socialistického práva. In: Universitas, roč. 11, 

1978, s. 86 – 87.
HUNGR, P.: III. mezinárodní kolokvium TSAP na téma Právo a dial. rozpory. 

In: Právník, roč. 122, 1983, č. 6, s. 608 – 610.
HUNGR, P.: Soudy a společenské organizace. In: Rovnost, 19. března 1977.
HUNGR, P.: Občané a veřejný pořádek. In: Rovnost, 26. února 1977.
HUNGR, P.: Soudci z lidu. In: Rovnost, 12. února 1977.
HUNGR, P.: Paragrafy 1976. In: Rovnost, 8. ledna 1977.
HUNGR, P.: Pět let SVOČ na právnické fakultě. In: Universitas, roč. 10, 

1977, č. 4.
HUNGR, P.: Politický systém v ČSSR. In: Veletržní noviny, 1977, č. 2.
HUNGR, P.: Poslanci po volbách. In: Rovnost, 26. března 1977.
HUNGR, P.: Občanské výbory. In: Rovnost, 30. dubna 1977.
HUNGR, P.: O hodnotách socialistického práva. Zpráva z mezinárodní 

konference v Jeně: In: Universitas, roč. 10, 1977.
HUNGR, P.: Paragrafy 1977. In: Rovnost, 28. ledna 1978.
HUNGR, P.: Právo a povinnost v soudobé etapě vývoje socialistického státu. 

In: Stát a právo ve světle závěrů 16. sjezdu KSČ. Brno, Právnická fakulta 
UJEP 1981, s. 31 – 42.



96

HUNGR, P.: Rozvoj pracovní iniciativy na právnické fakultě. In: Universitas, 
roč. 15, 1982, č. 2, s. 75 – 77.

HUNGR, P.: Paragrafy 1982. In: Rovnost, 19. března 1983.
HUNGR, P.: Proti neoprávněnému obohacování. In: Rovnost, 6. srpna 1983.
HUNGR, P.: Presumpce neviny a sdělovací prostředky. In: Rudé právo, 

23. února 1985.
HUNGR, P. Zákon a člověk. In: Rudé právo, 3. července 1985.
HUNGR, P.: Bydleli zadarmo. In: Rudé právo, Haló sobota, 9. srpna 1986.
HUNGR, P.: Kdo je v právu a kdo nikoliv. In: Rudé právo, Haló sobota, 

6. září 1986.
HUNGR, P.: Stálo to za to? In: Rudé právo, Haló sobota, 4. října 1986.
HUNGR, P.: Univerzální sportovec. In: Rudé právo, Haló sobota, 15. února 

1986.
HUNGR, P.: Pločkovy kalhoty. In: Rudé právo, Haló sobota, 1. března 1986.
HUNGR, P.: Jak vyzrát na úřad. In: Rudé právo, Haló sobota, 19. dubna 

1986.
HUNGR, P.: Zákon pro člověka. In: Rudé právo, Haló sobota, 21. června 

1986.
HUNGR, P.: Pozdní zkušenost. In: Rudé právo, Haló sobota, 2. srpna 1986.
HUNGR, P.: Proti tabakismu. In: Rudé právo, Haló sobota, 15. listopadu 

1986.
HUNGR, P.: Spor bez konce? In: Rudé právo, 14. března 1987 (příloha).
HUNGR, P.: Spor u konce. In: Rudé právo, 15. srpna 1987 (příloha).
HUNGR, P.: Cejn jako mlejn (soudnička). In: Rudé právo, 5. září 1987 

(příloha).
HUNGR, P.: Kapesní slovníček demokracie. In: Zpravodaj ÚPT, 1989, č. 22, 

s. 33 – 37.

recenze
HUNGR, P.: Plšková, M.: Výkon státní správy národními výbory. Brno, UJEP 

1982, 135 s. Rec.: In: Právník, roč. 122, 1983, č. 12.
HUNGR, P.: Prusák, J.: Sport a právo. Bratislava, Šport 1984, 247 s. Rec.: 

In: Teorie a praxe tělesné výchovy, 1986, č. 12.



97

lubomír kubů

knihy
KUBů, L. (člen autor. kol.): Kritika buržoazních a revizionistických koncepcí 

státu a práva. Praha, Academia 1975.
KUBů, L.: Ryzí nauka právní v kontextu buržoazního právního myšlení. 

Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1977.
KUBů, L. (člen autor. kol.): Kritika buržoazních a revizionistických koncepcí 

demokracie. Praha, Academia 1982.

Skripta
KUBů, L., ČERVEňANSKÝ, F.: Dějiny politických a právnych učení. Brati-

slava, Univerzita Komenského 1981.
KUBů, L., VEVERKA, V.: Marxisticko-leninské učení o státu a právu. Brno, 

Univerzita J. E. Purkyně 1984.

Studie a články
KUBů, L.: Ryzí nauka právní a brněnská právní škola. In: Universitas, roč. 4, 

1971.
KUBů, L.: Normativní teorie v historickém kontextu buržoazního právního 

vědomí. In: Právněhistorické studie roč. 19, 1975, s. 119 – 130.
KUBů, L.: Současné otázky marxistické teorie státu a práva z perspektivy 

jejího třicetiletého vývoje. In: Sborník prací učitelů právnické fakulty 
v Brně – VI. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1976.

KUBů, L.: K deformacím leninského učení o státu a právu v buržoazní 
ideologii. In: Sborník z teoretické konference k 60. výročí vydání díla  
V. I. Lenina. Praha 1977, s. 30 – 35.

KUBů, L.: K některým teoreticko-ideologickým otázkám státu a práva v sou-
časném ideologickém boji. In: Sborník z vědecké konference „Stát a právo“ 
uspořádané právnickou fakultou UJEP a Měst V Socialistické akademie. 
Brno, 14. – 15. října 1981. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1981, s. 2 – 19.

KUBů, L.: K některým otázkám soc. zákonnosti v rozvinuté soc. společnosti. 
In: Sborník. Praha, Ústav státní správy 1981.

KUBů, L.: K otázce pojmu socialistické zákonnosti. In: Sborník prací z me-
zinárodního semináře v Praze k otázkám zdokonalení úlohy socialistic-
kého práva a zákonnosti v etapě výstavby rozvinuté socialistické společ-
nosti. Praha 1987.

vědeckopopulární práce, zprávy z vědeckého života  
a významné články v denním tisku
KUBů, L.: K realizaci plánů komunistické výchovy a právnické fakultě. 

In: Universitas, roč. 14, 1981, č. 5, s. 11 – 15.



98

Jan Mládek

Skripta
MLáDEK, J.: Sociologické aspekty práva (vybrané kapitoly ze sociologie 

práva). Brno, Univerzita J.E. Purkyně 1974.

Studie a články
MLáDEK, J.: Klement Gottwald a zemědělská politika KSČ. Brno, VŠZ 

1972.
MLáDEK, J.: Sociologické aspekty práva. In: Sborník prací učitelů právnické 

fakulty v Brně – VII. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1977.



99

vladimíra odehnalová

vědeckopopulární práce, zprávy z vědeckého života  
a významné články v denním tisku
ODEHNALOVá, V.: K výročí Republiky rad v Maďarsku. In: Rovnost, 

24. března 1984.



100

Jaromír Saxl

Studie a články
SAXL, J.: Zbožňovaný a zatracovaný. In: Motoristická současnost, roč. 8 – 9, 

1976.
SAXL, J.: Sociologické aspekty rozvoje individuální automobilismu. In: 

Sborník prací učitelů právnické fakulty v Brně – VIII. Brno, Univerzita 
J. E. Purkyně 1978, s. 169 – 186.



101

Břetislav ulman

vědeckopopulární práce, zprávy z vědeckého života  
a významné články v denním tisku
ULMAN, B.: Fašistický fanatik. In: Brněnský večerník, 1981, roč. 12.
ULMAN, B.: Jak se dělá kniha. In: Universitas, roč. 14, 1981, č. 5, s. 80.
ULMAN, B.: O lidských a občanských právech mezinárodně. In: Universitas, 

roč. 14, 1981, č. 2, s. 84
ULMAN, B.: Studentská vědecká konference na právnické fakultě. In: Uni-

versitas, roč. 14, 1981, č. 4, s. 85 – 87.

recenze
ULMAN, B.: Stát a právo ve světle závěrů 16. sjezdu KSČ. Vědecká konfe-

rence uspořádaná právnickou fakultou UJEP s městským výborem Socia-
listické akademie v Brně. Brno, UJEP 1981, 217 s. Rec.: In: Universitas, 
roč. 15, 1982, č. 1, s. 84 – 85.



102

antonín Žíla

Skripta
ŽÍLA, A., FILIP, J., GRULICHOVá, D.: K základním státoprávním otázkám 

ČSSR. Příručka pro lektory KKS. Brno. 1976.



ÚStavnÍ (StátnÍ) Právo



104

Jan filip

knihy
FILIP, J.: Podstata, obsah a forma ústavy socialistického typu. Brno, Univer-

zita J. E. Purkyně 1987.

Skripta
FILIP, J., HOUBOVá, D., ŽÍLA, A.: K základním státoprávním otázkám 

ČSSR. Brno 1976.
FILIP, J., KROUPA, J., VEBERA, Z.: Československé státní právo. Brno, 

Univerzita J. E. Purkyně 1976.
FILIP, J., KROUPA, J.: Prameny ke studiu československého státního práva. 

Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1978.
FILIP, J., KROUPA, J.: Státní právo socialistických zemí. Brno, Univerzita 

J. E. Purkyně 1980.
FILIP, J.: Praktikum do státního práva socialistických zemí. Praha, SPN 

1981.
FILIP, J., KROUPA, J.: Dokumenty ke studiu československého státního 

práva. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1983.
FILIP, J., KROUPA, J.: Státní právo socialistických zemí. Brno, Univerzita 

J. E. Purkyně 1983.
FILIP, J., KROUPA, J., VEBERA, Z.: Československé státní právo. Brno, 

Univerzita J. E. Purkyně 1984.
FILIP, J.: Dokumenty ke studiu státního práva socialistických zemí. Praha, 

SPN 1984.
FILIP, J., KROUPA, J., VEBERA, Z.: Státní právo buržoazních států. Brno, 

Univerzita J. E. Purkyně 1985.
FILIP, J.: Zastupitelské sbory v ČSSR. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1986.
FILIP, J., KROUPA, J., VEBERA, Z.: Československé státní právo. Brno, 

Univerzita J. E. Purkyně 1987.
FILIP, J., KROUPA, J.: Dokumenty ke studiu československého státního 

práva. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1988.

Studie a články
FILIP, J.: Volební soustava ČSSR. Brno 1976.
FILIP, J., MATES, P.: Rozvoj naší společnosti a volby. In: Universitas, roč. 9, 

1976, č. 4, s. 15 – 21.
FILIP, J.: Příprava zákona o poslancích v BLR. In: Národní výbory, 1977, 

č. 14, s. 29 – 30.
FILIP, J.: Nový zákon o poslancích v Bulharsku. In: Národní výbory, 1977, 

č. 37, s. 28 – 29.
FILIP, J.: Interpelace a dotazy poslanců v podmínkách buržoazního parla-

mentarismu. In: Právník, roč. 116, 1977, č. 8, s. 698 – 718.



105

FILIP, J.: Socialistická ústava Kuby. In: Sborník prací učitelů právnické 
fakulty v Brně. – VII. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1977, s. 165 – 185.

FILIP, J.: Poslanecký mandát v podmínkách buržoazní a socialistické spo-
lečnosti. In: Sborník prací učitelů právnické fakulty v Brně – VIII. Brno, 
Univerzita J. E. Purkyně 1978, s. 13 – 30.

FILIP, J.: Historický význam Ústavy 9. května. In: Universitas, roč. 11, 1978, 
č. 2, s. 3 – 8.

FILIP, J., MATES, P.: Nad 30. výročím Ústavy 9. května. In: Právny obzor, 
roč. 61, 1978, č. 5, s. 385 – 400.

FILIP, J., MATES, P.: Ústavodárné národní shromáždění a Ústava 9. května. 
In: Časopis matice moravské, roč. 97, 1978, č. 1 – 2, s. 23 – 39.

FILIP, J.: Některé otázky teorie státního práva z hlediska nové ústavy SSSR. 
In: Právník, roč. 117, 1978, č. 7, s. 630 – 633.

FILIP, J.: Cesta k ústavnímu zákonu o československé federaci. In: Časopis 
Matice moravské, roč. 97, 1978, č. 3 – 4, s. 191 – 208.

FILIP, J.: K přípravě a koncepci nové ústavy SSSR. In: Sborník prací učitelů 
právnické fakulty v Brně – IX. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1979.

FILIP, J.: K pojetí buržoazního poslaneckého mandátu. In: Právny obzor, 
roč. 62, 1979, č. 2, s. 109 – 123.

FILIP, J.: K vymezení základních znaků (pojmů) socialistické ústavy. 
In: Sborník prací učitelů právnické fakulty v Brně – XI. Brno, Univerzita 
J. E. Purkyně 1980.

FILIP, J.: Výnos o pokynech voličů v Sovětském svazu. In: Národní výbory, 
1980, č. 41.

FILIP, J., Mates, P.: Všelidová diskuse a všelidová hlasovaní v podmínkách vývoje 
socialistické demokracie. In: Právník, roč. 120, 1981, č. 6, s. 511 – 524.

FILIP, J.: Gesetzliche Möglichkeiten der Nationalausschüsse, soziale Akti-
vität der Bürger auszulösen. In: Wissenschaftliche Beiträge der Friedrich-
Schiller Universität Jena 1981.

FILIP, J.: K nové úpravě návrhů, signálů, stížností a žádostí v BLR. In: Správní 
právo, roč. 14, 1981, č. 5, s. 302 – 307.

FILIP, J.: Lidové rady a práce s podáním občanů v BLR. In: Národní výbory, 
1981, č. 31.

FILIP, J.: Návrh zákona o rozvoji přímé demokracie v BLR. In: Národní 
výbory, 1982, č. 44.

FILIP, J.: K obsahu a formě preambule socialistické ústavy. In: Právny obzor, 
roč. 66, 1983, č. 2, s. 122 – 139.

FILIP, J.: K otázce povahy federalismu v Jugoslávii. In: Právník, roč. 122, 
1983, č. 3, s. 285 – 302.

FILIP, J.: Státoprávní řešení národnostní otázky v kontextu významných 
výročí roku 1983. In: Universitas, roč. 16, 1983, č. 5, s. 8 – 15.

FILIP, J.: K některým aspektům pojmu ústavy státu a společnosti. In: Právník, 
roč. 122, 1983, č. 8, s. 745 – 752.



106

FILIP, J.: Obsah ústavy socialistického typu z hlediska kategorií obecného, 
zvláštního a jedinečného. In: Konstytucja PRL po 30 latach. Wroclaw 
1983, s. 117 – 148.

FILIP, J.: Problematika preambule socialistické ústavy. In: Sborník prací uči-
telů právnické fakulty v Brně – XII. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1984, 
s. 61 – 81.

FILIP, J.: Zakres i tresč konstytucji socjalistycznej. In: Panstwo i prawo, 
roč. 49, 1984, č. 10, s. 47 – 59.

FILIP, J.: K otázce objektivní a subjektivní determinace vzniku psané ústavy. 
In: Právník, roč. 123, 1984, č. 5, s. 404 – 420.

FILIP, J.: Zákon o rozvoji přímé demokracie v BLR. In: Národní výbory, 1984, 
č. 11.

FILIP, J.: Zákon o národních radách a územní samosprávě v PLR. In: Národ-
ní výbory, 1984, č. 14, 15, 16.

FILIP, J.: Ústavodárný proces v kontextu účasti na tvorbě státní vůle. In: 
Právny obzor, roč. 68, 1985, č. 3, s. 285 – 298.

FILIP, J., MATOUŠEK, S., IVANIŠČEVA, N. P.: Obecné a zvláštní v ústav-
ně federální výstavbě SSSR a ČSSR. In: Právník, roč. 124, 1985, č. 3, 
s. 225 – 228.

FILIP, J.: Změna socialistické ústavy: aspekty obsahu a formy. Przeglad prawa 
i administracji. In: Acta Universitatis Wratislaviensis, no 858, Wroclaw 
1987, s. 21 – 40.

vědeckopopulární práce, zprávy z vědeckého života  
a významné články v denním tisku
FILIP, J.: Socialistická ústava Kuby. In: Rovnost, 17. července 1976.
FILIP, J.: Volby v systému socialistické demokracie. In: Rovnost, 

14. září 1976.
FILIP, J.: Československá volební soustava. In: Rovnost, 29. září 1976.
FILIP, J.: Poslanec a jeho voliči. In: Rovnost, 16. října 1976.
FILIP, J.: Strana a zastupitelské sbory. In: Rovnost, 23. října 1976.
FILIP, J., MATES, P.: Rozvoj naší společnosti a volby. In: Universitas, roč. 9, 

1976, č. 4.
FILIP, J.: Volební soustava ČSSR. KKS Brno 1976.
FILIP, J.: Reálnost humanismu socialistické demokracie. In: Rovnost, 

5. března 1977.
FILIP, J.: Třídní pojetí socialistické demokracie. In: Rovnost, 12. března 

1977.
FILIP, J.: Sovětský lid – nové historické společenství. In: Rovnost, 19. března 

1977.
FILIP, J.: Buržoazní svobody a suverenita lidu. In: Rovnost, 26. března 

1977.



107

FILIP. J.: Deset let zákona o národních výborech. In: Rovnost, 2. dubna 
1977.

FILIP, J.: Třídní pojetí buržoazní demokracie. In: Rovnost, 7. května 1977.
FILIP, J.: Rozvoj socialistické demokracie a nová Ústava SSSR. In: Rovnost, 

1977.
FILIP, J.: Postavení poslanců v BLR. In: Rovnost, 1977.
FILIP, J.: Historický význam Ústavy 9. května. In: Universitas, roč. 11, 1978, 

č. 2.
FILIP, J.: Ústava SSSR – základní zákon všelidového státu a rozvinuté socia-

listické společnosti. JmKNV Brno 1977.
FILIP, J.: Místní sověty a jejich poslanci v nové Ústavě SSSR. JmKNV Brno 

1977.
FILIP, J.: Sociální jistoty občanů a nová Ústava SSSR. In: Brněnský večerník, 

18. dubna 1978.
FILIP, J.: II. oborová konference státního práva v Brně. In: Universitas, 

roč. 11, 1978, č. 2.
FILIP, J., MATES, P.: Deset let edice Spisy právnické fakulty J. E. Purkyně 

v Brně. In: Právník, roč. 117, 1978, č. 11.
FILIP, J.: Demokratičnost voleb v socialistických státech. In: Rovnost, roč. 96, 

21. května 1981.
FILIP, J.: I státy mají své jméno. In: Rovnost, roč. 96, 21. listopadu 1981.
FILIP, J.: Principy socialistického volebního práva. In: Brněnský večerník, 

roč. 12, 4. června 1981.
FILIP, J.: Ústava vítězného socialismu. In: Rovnost, roč. 96, 5. prosince 

1981.
FILIP, J.: Volby a vývoj volebního práva v socialistickém Československu. 

In: Rovnost, roč. 96, 6. června 1981.
FILIP, J.: Volby v systému socialistické demokracie. In: Rovnost, roč. 96, 

18. dubna 1981.
FILIP, J.: Význam a funkce voleb v socialistické společnosti. In: Brněnský 

večerník, roč. 12, 12. května 1981.
FILIP, J.: Aktuální otázky socialistické demokracie. Brno, MěV KSČ, 1981.
FILIP, J.: Politický systém socialistické společnosti v otázkách a odpovědích. 

Brno, MěV KSČ, 1981.
FILIP, J.: Volby v socialistických státech. Praha, ÚV Soc. akademie ČSR, 

1981.
FILIP, J.: Zdokonalování politického systému a další rozvoj socialistické 

demokracie. Materiál DPV 1981, roč. 20.
FILIP, J.: Leninské principy sovětské federace. In: Rovnost, 15. ledna 1983.
FILIP, J.: Změny v postavení poslanců národních výborů. In: Brněnský 

večerník, 30. března 1983.
FILIP, J.: Státoprávní řešení národnostní otázky v kontextu významných 

výročí roku 1983. In: Universitas, roč. 16, 1983, č. 5, s. 8 – 15.



108

FILIP, J.: Teze k uplatňování vedoucí úlohy strany v politickém systému 
ČSSR. Brno, DPV MěV KSČ 1983.

FILIP, J.: První ústava Sovětského svazu. In: Rovnost, 7 ledna 1984.
FILIP, J.: Významný symbol naší státnosti. In: Rovnost, 5. května 1984.
FILIP, J.: Úloha pracovních kolektivů při rozvoji socialistické demokracie. 

Brno, DPV KSČ 1984, č. 15.
FILIP, J.: Významný mezník vývoje socialismu v SSSR. In: Rovnost, 

5. prosince 1986.
FILIP, J.: O seznamech voličů. In: Brněnský večerník, 16. dubna 1986.
FILIP, J.: Aktivní volební právo. In: Brněnský večerník, 23. dubna 1986.
FILIP, J.: Jakých voleb se zúčastníme. In: Brněnský večerník, 7. května 

1986.
FILIP, J.: Volební obvody a okrsky. In: Brněnský večerník, 14. května 1986.
FILIP, J.: Obsah mandátu poslance. In: Brněnský večerník, 21. května 1986.
FILIP, J.: O volebních komisích. In: Brněnský večerník, 9. dubna 1986.
FILIP, J.: Významný dokument socialistické ústavnosti. In: Rovnost, 10. října 

1987.
FILIP, J.: Řešení výzkumných úkolů z oblasti státního práva na právnické 

fakultě. In: Universitas, roč. 20, 1987, č. 5, s. 29 – 32.
FILIP, J., PLŠKOVá, M.: Prohlubování socialistické demokracie a rozvoj 

rozvinuté socialistické osobnosti. Materiál DPV MěV KSČ, 1987, č. 4.
FILIP, J.: Postavení, pravomoc, působnost a organizace činnosti Federálního 

shromáždění, jeho orgánů a poslanců. Brno 1987.
FILIP, J.: Ústavní status Federálního shromáždění. Hodnocení, závěry, 

návrhy. Brno 1987.

recenze
FILIP, J.: Uschner, M.: Významná analýza revolučního procesu v Latin-

ské Americe. In: Schauplatz revolutionärer Kämpfe. Berlín 1975. Rec.: 
In: Nová mysl, roč. 30, 1976, č. 6.

FILIP, J.: Slavov, P.: Balgarskata socialističeska ďaržava. Saščnost, zakono-
mernosti, etapi i perspektivi. Sofia, Partizdat 1975, 493 s. Rec.: Analýza 
socialistického státu. In: Nová mysl, roč. 31, 1977, č. 9.

FILIP, J.: Szymczak, T.: Ewolucja institucji prezydenta w socialistycznym 
prawie panstwowym. Lodž, LTN 1976, 180 s. Rec.: In: Právny obzor, 
roč. 60, 1977.

FILIP, J.: Rjanžin, V. A., Rusinov, S. I.: Sovetskoje konstitucionnoje pravo. 
Leningrad 1975. Rec.: In: Sborník učitelů právnické fakulty v Brně – VII. 
Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1977.

FILIP, J.: Zawadsska, B.: Przedstawicielstwo w paňstwie socialistycznym. 
Wroclaw, Warszawa, Krakow, Gdaňsk 1976, 252 s. Rec.: In: Právník, 
roč. 116, 1977.



109

FILIP, J.: Strašun, B.A.: Socializm i demokratija (Socialističeskoje narodnoje 
predstavitelstvo). Moskva, Meždunarodnyje otnošenija 1976, 206 s. Rec.: 
In: Právny obzor, roč. 60, 1977.

FILIP, J.: Herman, V., Mendel, F.: Parliaments of the World. A Reference 
Compendium. The Macmillan Press Ltd., London and Basingstoke, 985 s. 
Rec.: In: Právny obzor, roč. 61, 1978.

FILIP, J.: Djordjević, J.: Ustavno pravo. Beograd, Saveremena administracija 
1978, 926 s. Rec.: In: Sborník prací učitelů právnické fakulty v Brně – XI. 
Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1981, s. 131 – 152.

FILIP, J.: Prodanović, D.: Imperativni i slobodni mandat u predstavničkim 
telima. Sarjaevo, Svjetlost 1979, 146 s. Rec.: In: Právník, roč. 120, 1981, 
č. 11.

FILIP, J.: Valkonov, V.: Balgarskoto graždanstvo. Sofia, Izdatelstvo BAN 1978, 
192 s. Rec.: In: Sborník prací učitelů právnické fakulty v Brně – XI. Brno, 
Univerzita J. E. Purkyně 1981, s. 280 – 281.

FILIP, J.: Zraževskaja, T. D.: Otvestvennosť po sovetskomu gosudarstven-
nomu pravu. Voroněž, Izd. Voron. univ. 1980, 157 s. Rec.: In: Právník, 
roč. 121, 1982, č. 5, s. 437 – 439.

FILIP, J.: Konstytucyjny model tworzenia prawa w PRL. Wroclaw, Ossolineum 
1981, 320 s. Rec.: In: Právník, roč. 122, 1983, č. 4, s. 404 – 407.

FILIP, J.: Kovalenko, A. I.: Sovetskaja nacionalnaja gosudarsvennosť. 
Minsk, Vyšejšaja škola 1983, 157 s. Rec.: In: Právník, roč. 125, 1986, č. 7, 
s. 640 – 642.

FILIP, J.: Načeva, S.: Državnopravni procesualni normi. Sofija, Nauka 
i izkustvo 1983, 102 s. Rec.: In: Právník, roč. 125, 1986, č. 10, 
s. 943 – 945.



110

Jiří kroupa

knihy
KROUPA, J.: Socialistický konstitucionalismus a jeho principy. Brno, 

Univerzita J. E. Purkyně 1985.

Skripta
KROUPA, J., VEBERA, Z.: Ústavní právo ČSSR. Brno, Univerzita J. E. Pur-

kyně 1972.
KROUPA, J., VEBERA, Z.: Ústavní právo buržoazních států. Brno, Univerzita 

J. E. Purkyně 1974.
KROUPA, J., VEBERA, Z.: Státní právo buržoazních států. Brno, Univerzita 

J. E. Purkyně 1976.
KROUPA, J., VEBERA, Z., FILIP, J.: Československé státní právo. Brno, 

Univerzita J. E. Purkyně 1976.
KROUPA, J., FILIP, J.: Prameny ke studiu československého státního práva. 

Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1978.
KROUPA, J., VEBERA, Z.: Státní právo kapitalistických států. Brno, Univer-

zita J. E. Purkyně 1978.
KROUPA, J., FILIP, J.: Státní právo socialistických zemí. Brno, Univerzita 

J. E. Purkyně 1980.
KROUPA, J.: Praktikum do státního práva kapitalistických států. Brno, 

Univerzita J. E. Purkyně 1981.
KROUPA, J., FILIP, J.: Dokumenty ke studiu československého státního 

práva. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1983.
KROUPA, J., FILIP, J.: Státní právo socialistických zemí. Brno, Univerzita 

J. E. Purkyně 1983.
KROUPA, J., VEBERA, Z., FILIP, J.: Československé státní právo. Brno, 

Univerzita J. E. Purkyně 1984.
KROUPA, J., VEBERA, Z., FILIP, J.: Státní právo buržoazních států. Brno, 

Univerzita J. E. Purkyně 1985.
KROUPA, J.: Dokumenty ke studiu státního práva kapitalistických států. 

Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1986.
KROUPA, J., VEBERA, Z., FILIP, J.: Československé státní právo. Brno, 

Univerzita J. E. Purkyně 1987.
KROUPA, J., FILIP, J.: Dokumenty ke studiu československého státního 

práva. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1988.

Studie a články
KROUPA, J.: Gramsciho pojetí hegemonie. In: Sborník prací učitelů právnické 

fakulty v Brně – I. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1972.



111

vědeckopopulární práce, zprávy z vědeckého života  
a významné články v denním tisku
KROUPA, J.: Zásady volebního práva v ČSSR. In: Rovnost 22. října 1971.
KROUPA, J.: Ústavní řešení krize v Únoru 1948. In: Rovnost 22. února 

1972.
KROUPA, J.: Vznik SSSR. In: Sborník MV SAK ČSR, Brno 1972 (K 50. výr. 

vzniku SSSR).
KROUPA, J.: Ústavní řešení krize v Únoru 1948. In: Zpravodaj MV SAK 

ČSR, Brno 1973.
KROUPA, J.: Význam VŘSR pro národně osvobozenecké hnutí v Africe. 

In: Zpravodaj MV SAK ČSR, Brno 1974.
KROUPA, J.: Poslední hodiny S. Allenda. In: Rovnost 14. září 1974 (sobotní 

příloha).
KROUPA, J.: Život jako legenda (Ernesto Che Guevara). In: Rovnost 26. října 

1974 (sobotní příloha).
KROUPA, J.: Základ naší státnosti (k 6. výročí ústavního zákona o čs. fede-

raci). In: Rovnost 26. října 1974.
KROUPA, J.: Sověty – základ státní moci v SSSR. In: Rovnost 9. listopadu 

1974 (sobotní příloha).
KROUPA, J.: Velký syn Indie (K 85. narozeninám D. Nehrúa). In: Rovnost 

14. listopadu 1974.
KROUPA, J.: Historický skok (K 50. výr. vyhlášení MoLR). In: Rovnost 

26. listopadu 1974.
KROUPA, J.: Linie „velkého skoku“ a její důsledky. In: Rovnost 14. prosince 

1974 (sobotní příloha).
KROUPA, J.: Ústavně-politický vývoj ČSR a ČSSR v letech 1945 – 1975. 

In: Sborník MV SAK ČSR, Brno 1975 (k 30. výročí osvobození naší vlasti 
Sovětskou armádou).

KROUPA, J.: Košický vládní program – program národní a demokratické 
revoluce. In: Zpravodaj MV SAK ČSR, Brno 1975, č. 11.

KROUPA, J.: Aktuální úkoly věd o státu a právu. In: Rovnost 3. ledna 1975.
KROUPA, J.: Únor 1948 – základ našeho stranicko-politického systému. 

In: Rovnost 22. února 1975 (sobotní příloha).
KROUPA, J.: Revoluce nebo kontrarevoluce. In: Rovnost 15. března 1975 

(sobotní příloha).
KROUPA, J.: Případ Lin Piao aneb boj o moc pokračuje. In: Rovnost 21. března 

1975 (sobotní příloha).
KROUPA, J.: Rozporná bilance (k 25. výročí vyhlášení ČLR). In: Rovnost 

29. března 1975 (sobotní příloha).
KROUPA, J.: Ústava 9. května – ústava naší cesty k socialismu. In: Rovnost 

9. května 1975 (sobotní příloha).
KROUPA, J.: Velký státník a revolucionář (K 85. výročí narození Ho Či 

Mina). In: Rovnost 24. května 1975 (sobotní příloha).



112

KROUPA, J.: Portugalsko – druhý rok revoluce. In: Rovnost 5. července 1975 
(sobotní příloha).

KROUPA, J.: Chile, prezidentské volby 1970. In: Rovnost 27. září 1975 
(sobotní příloha).

KROUPA, J.: Mezníky naší moderní historie (k 28. říjnu 1918, 1945 a 1968). 
In: Rovnost 28. října 1975.

KROUPA, J.: Říjnové dekrety – základ sovětské státnosti a ústavnosti. 
In: Rovnost 8. listopadu 1975 (sobotní příloha).

KROUPA, J.: Volby a suverenita lidu v buržoazní ČSR. In: Rovnost, 
8. září 1976.

KROUPA, J.: Realita voleb v kapitalistických státech. In: Rovnost, 
22. září 1976.

KROUPA, J.: Významný příspěvek ke strategii míru. In: Rovnost, 7. prosince 
1976.

KROUPA, J.: Záruka bezpečnosti a socialistické výstavby. In: Rovnost, 
11. prosince 1976.

KROUPA, J.: Pojetí voleb a poslaneckého mandátu v čs. volební soustavě. 
In: Komenský, 1976, č. 1.

KROUPA, J.: Boj za mír pokračuje. In: Rovnost, 1. května 1976, příloha.
KROUPA, J.: Americký mýthus a americká skutečnost. In: Rovnost 

7. července 1976, příloha.
KROUPA, J.: Formování politického systému Kuby v letech 1959 – 1976. 

In: Rovnost, 17. července 1976.
KROUPA, J.: Vojenské intervence USA v Latinské Americe. In: Rovnost 

14. srpna 1976, příloha.
KROUPA, J.: Nová ústava Čínské lidové republiky. In: Rovnost, 11. září 1976, 

příloha.
KROUPA, J.: Indočína 1976 – počátek cesty k socialismu. In: Rovnost, 

4. září 1976, příloha.
KROUPA, J.: Volby a politické strany v NSR. In: Rovnost, 9. října 1976, 

příloha.
KROUPA, J.: Volby po americku. In: Rovnost, 16. října 1976, příloha.
KROUPA, J.: Postavení národností v čs. federaci. In: Rovnost, 23. října 1976, 

příloha.
KROUPA, J.: Vraždy – nástroj politického boje. In: Rovnost, 30. října 1976, 

příloha.
KROUPA, J.: K. Gottwald – vůdce dělnické třídy. In: Rovnost, 20. listopadu 

1976, příloha.
KROUPA, J.: Angola na cestě ke svobodě. In: Rovnost, 18. prosince 1976, 

příloha.
KROUPA, J.: Systém delegátů v SFRJ. In: Universitas, roč. 9, 1976, č. 6.
KROUPA, J.: Mýthus a realita voleb v buržoazní demokracii. In: Sborník 

Volby do zastupitelských sborů 1976. Brno, MěV KSČ 1976.



113

KROUPA, J.: Volby včera a dnes. Brno, MěV Soc. akademie ČSR, 1976.
KROUPA, J.: Mýthus a realita voleb v buržoazní demokracii. Brno, MěV 

Soc. akademie ČSR, 1976.
KROUPA, J.: Záležitost každého občana. In: Rovnost, 19. ledna 1977.
KROUPA, J.: Teror – zbraně reakce. In: Rovnost, 23. března 1977.
KROUPA, J.: Kontinuita politiky Národní fronty. In: Rovnost, 5. dubna 

1977.
KROUPA, J.: Význam solidarity. In: Rovnost, 9. dubna 1977.
KROUPA, J.: Sociálně-ekonomická práva – příznačný rys socialismu. 

In: Rovnost, 12. května 1977.
KROUPA, J.: Úspěchy socialistického Mongolska. In: Rovnost, 9. července 

1977.
KROUPA, J.: Východisko z krize? In: Rovnost, 20. července 1977.
KROUPA, J.: Španělsko měsíc po volbách. In: Rovnost, 22. července 1977.
KROUPA, J.: Hlavní směr vývoje. In: Rovnost, 25. července 1977.
KROUPA, J.: Přitažlivý příklad. In: Rovnost, 26. července 1977.
KROUPA, J.: Příklad sovětských ústav. In: Rovnost, 11. října 1977.
KROUPA, J.: Pod vlivem Října. In: Rovnost, 28. října 1977.
KROUPA, J.: Nová výzva k míru. In: Rovnost, 10. listopadu 1977.
KROUPA, J.: Revoluční odkaz Vítězného února. In: Rovnost, 24. listopadu 

1977.
KROUPA, J.: Historický dokument. In: Rovnost, 5. prosince 1977.
KROUPA, J.: Obohacení socialistické ústavnosti. In: Práce, 14. června 

1977.
KROUPA, J.: Afrika a socialismus. In: Rovnost, 15. ledna 1977.
KROUPA, J.: Nejlepší odpověď. In: Rovnost, 29. ledna 1977.
KROUPA, J.: Armáda a politika v USA. In: Rovnost, 19. února 1977.
KROUPA, J.: Násilí bez konce? In: Rovnost, 26. února 1977.
KROUPA, J.: Odzbrojení – naléhavý požadavek dneška. In: Rovnost, 9. dubna 

1977.
KROUPA, J.: Postavení ČNR v československé federaci. In: Rovnost, 7. května 

1977.
KROUPA, J.: Charta socialistické orientace Alžírska. In: Rovnost, 7. května 

1977.
KROUPA, J.: Apartheid – politika rasové diskriminace. In: Rovnost, 

21. května 1977.
KROUPA, J.: Aktuálnost boje proti fašismu. In: Rovnost, 18. června 1977.
KROUPA, J.: Ústava všelidového státu SSSR. In: Rovnost, 25. června 1977.
KROUPA. J: Na počátku byla Moncoda. In: Rovnost, 23. července 1977.
KROUPA, J.: Smrt po americku. In: Rovnost, 20. srpna 1977.
KROUPA, J.: Státoprávní odkaz SNP. In: Rovnost, 27. srpna 1977.
KROUPA, J.: Ho-Či-Minův odkaz. In: Rovnost, 3. září 1977.



114

KROUPA, J.: Národ bez vlasti? In: Rovnost, 10. září 1977.
KROUPA, J.: Bílý dům a Kapitol – rivalové nebo spojenci. In: Rovnost, 

1. října 1977.
KROUPA, J.: VŘSR – základ socialistické státnosti a ústavnosti. In: Rovnost, 

5. října 1977.
KROUPA, J.: Velký Říjen a naše samostatnost. In: Rovnost, 29. říjen 1977.
KROUPA, J.: Význam VŘSR pro národně osvobozenecké hnutí. In: Rovnost, 

5. listopadu 1977.
KROUPA, J.: VŘSR a národně osvobozenecké hnutí v Africe. In: Universitas, 

roč. 10, 1977, č. 5.
KROUPA, J.: Historická deklarace. In: Rovnost, 25, ledna 1978.
KROUPA, J.: Hlavní téma: Odzbrojení. In: Rovnost, 28. února 1978.
KROUPA, J.: Francie před volbami. In: Rovnost, 11. března 1978.
KROUPA, J.: Krize diktatury Nicaragui. In: Rovnost, 17. března 1978.
KROUPA, J.: Základ naší zahraničně politické orientace. In: Rovnost, 

6. května 1978.
KROUPA, J.: Ústava naší cesty k socialismu. In: Rovnost, 9. května 1978.
KROUPA, J.: Jediná alternativa – trvalý mír. In: Rovnost, 2. června 1978.
KROUPA, J.: Legendární revolucionář. In: Rovnost, 14. června 1978.
KROUPA, J.: Před třiceti lety. In: Rovnost, 14. června 1978.
KROUPA, J.: Sociální jistoty občanů socialistického státu. In: Rovnost, 

4. července 1978.
KROUPA, J.: Buržoazní demokracie zblízka. In: Rovnost, 9. srpna 1978.
KROUPA, J.: Životnost idejí komunismu. In: Rovnost, 11. září 1978.
KROUPA, J.: Fakta, která možná neznáte. In: Rovnost, 13. října 1978.
KROUPA, J.: Mírová výzva Varšavské smlouvy. In: Rovnost, 25. listopadu 

1978.
KROUPA, J.: Nepromlčitelné zločiny. In: Rovnost, 29. listopadu 1978.
KROUPA, J.: Nový Kongres – nová politika? In: Rovnost, 30. listopadu 

1978.
KROUPA, J.: Záštita bezpečnosti a budování socialismu. In: Rovnost, 

13. prosince 1978.
KROUPA, J.: Přátelství – jednota – spolupráce. In: Rovnost, 30. prosince 

1978.
KROUPA, J.: Dvacet vítězných let. In: Rovnost, 30. prosince 1978.
KROUPA, J.: Velké vítězství. In: Rovnost, 24. června 1978.
KROUPA, J.: Vojensko-průmyslový komplex USA. In: Rovnost, 22. července 

1978.
KROUPA, J.: Prezident chilského lidu. In: Rovnost, 28. října 1978.
KROUPA, J.: Základ naší státnosti. In: Rovnost, 28. října 1978.
KROUPA, J.: Velký říjen a národnostní politika. In: Rovnost, 4. listopadu 

1978.



115

KROUPA, J.: Apartheidu zvoní hrana. In: Rovnost, roč. 96, 21. března 
1981.

KROUPA, J.: KKS vládní stranou. In: Rovnost, roč. 96, 26. června 1981.
KROUPA, J.: Francie – volební boj pokračuje. In: Rovnost, roč. 96, 13. června 

1981.
KROUPA, J.: Informujeme voliče – den a hodina voleb, způsob hlasování, 

zánik poslaneckého mandátu, doplňovací volby. In: Rovnost, roč. 96, 
19. května 1981.

KROUPA, J.: Informujeme voliče – seznamy voličů. In: Rovnost, roč. 96, 
14. května 1981.

KROUPA, J.: Informujeme voliče – volební komise, navrhování a registrace 
kandidátů. In: Rovnost, roč. 96, 13. května 1981.

KROUPA, J.: Informujeme voliče – vyhlášení voleb, vytváření volebních 
obvodů a stanovení počtu poslanců. In: Rovnost, roč. 96, 7. května 1981.

KROUPA, J.: Pevný základ čs. státnosti. In: Rovnost, roč. 96, 28. října 1981.
KROUPA, J.: Porušování demokratických zásad volebního práva v kapitalis-

tických zemích. In: Rovnost, roč. 96, 20. května 1981.
KROUPA, J.: Před druhým kolem voleb ve Francii. In: Rovnost, roč. 96, 

8. května 1981.
KROUPA, J.: Smlouva stále aktuální. In: Rovnost, roč. 96, 12. prosince 

1981.
KROUPA, J.: Třetí síla na politické scéně Velké Británie? In: Rovnost, roč. 96, 

25. března 1981.
KROUPA, J.: „Velká čtyřka“ prezidentských voleb ve Francii. In: Rovnost, 

roč. 96, 4. dubna 1981.
KROUPA, J.: Vítězství levice ve Francii. In: Rovnost, roč. 96, 16. května 

1981.
KROUPA, J.: Volby v kapitalistických zemích. Peníze a demagogie. 

In: Rovnost, roč. 96, 22. května 1981.
KROUPA, J.: Všeobecná deklarace lidských práv a čsl. správní řad. KAM 

1981.
KROUPA, J.: Zásady volebního práva v ČSSR. In: Rovnost, roč. 96, 29. dubna 

1981.
KROUPA, J.: Zastupitelská soustava – politický základ suverenity pracujícího 

lidu. In: Rovnost, roč. 96, 3. června 1981.
KROUPA, J.: Volby v buržoazním politickém zřízení. Praha, ÚV Soc. akade-

mie ČSR, 1981.
KROUPA, J.: Předčasné volby – požadavek lidu. K vnitropolitické situaci 

v Portugalsku. In: Rovnost, 22. února 1983.
KROUPA, J.: Odpověď na výstrahu? K vládním změnám ve Francii. In: Rov-

nost, 1. dubna 1983.
KROUPA, J.: Zmizí FDP z politické scény? NSR před volbami. In: Rovnost, 

21. dubna 1983.



116

KROUPA, J.: Rozhodování o budoucnosti. Portugalsko před parlamentními 
volbami. In: Rovnost, 21. dubna 1983.

KROUPA, J.: Vláda bez vládního programu. In: Rovnost, 7. května 1983.
KROUPA, J.: Spojené království před důležitým rozhodnutím. Parlamentní 

volby ve Velké Británii. 1983.
KROUPA, J.: Vliv VŘSR na události 28. října. In: Rovnost, 28. října 1983.
KROUPA, J.: Ideové a sociální základy politického terorizmu. Brno, Soc. 

akademie 1983.
KROUPA, J.: Jistoty a perspektivy našeho úspěšného rozvoje. In: Rovnost, 

5. května 1984.
KROUPA, J.: Historický den. In: Rovnost, 27. října 1984.
KROUPA, J.: Francie po volbách a před volbami. In: Rovnost, 29. března 

1985.
KROUPA, J.: Waterpeace – Watergate po francouzsku. In: Rovnost, 1985.
KROUPA, J.: Neměnná hodnota socialismu. In: Rovnost, 12. prosince 1985.
KROUPA, J.: ABC čs. volební soustavy. Čs. volební soustava. In: Rovnost, 

15. dubna 1986.
KROUPA, J.: ABC čs. volební soustavy. Význam a funkce voleb do zastupi-

telských sborů. In: Rovnost, 19. dubna 1986.
KROUPA, J.: ABC čs. volební soustavy. Základní principy volebního práva 

v ČSSR. In: Rovnost, 26. dubna 1986.
KROUPA, J.: ABC čs. volební soustavy. Volební systém v ČSSR. In: Rovnost, 

30. dubna 1986.
KROUPA, J.: ABC čs. volební soustavy. Vyhlášení voleb. In: Rovnost, 

14. května 1986.
KROUPA, J.: ABC čs. volební soustavy. Vytváření volebních obvodů a stano-

vení počtu poslanců. In: Rovnost, 17. května 1986.
KROUPA, J.: ABC čs. volební soustavy. Volební komise. In: Rovnost, 

21. května 1986.
KROUPA, J.: ABC čs. volební soustavy. Informování voličů o dni a hodině 

voleb, způsob hlasování. In: Rovnost, 22. května 1986.
KROUPA, J.: Historie a dnešek. In: Rovnost, 28. října 1986.
KROUPA, J.: Volební soustavy kapitalistických států. Svitavy, OV SAK 1986, 

25 s.
KROUPA, J.: Voliči odmítli Strausse. In: Rovnost, 2. února 1987.
KROUPA, J.: Základní problémy zůstávají. In: Rovnost, 16. února 1987.
KROUPA, J.: Itálie směruje k předčasným parlamentním volbám. In: Rovnost, 

31. března 1987.
KROUPA, J.: Nyní je na řadě Západ. In: Rovnost, 22. dubna 1987.
KROUPA, J.: Složité hledání východisek. In: Rovnost, 5. května 1987.
KROUPA, J.: Kulhající prezident. In: Rovnost, 19. května 1987.



117

KROUPA, J.: Opětovné vítězství konzervativců. In: Rovnost, 16. června 
1987.

KROUPA, J.: Žádné změny na politické scéně. In: Rovnost, 23. června 
1987.

KROUPA, J.: Demokraté kritizují Reagana. In: Rovnost, 13. července 1987.
KROUPA, J.: Reagan versus Senát. In: Rovnost, 31. srpna 1987.
KROUPA, J.: Vzniká nová strana. In: Rovnost, 14. září 1987.
KROUPA, J.: Ztráty křesťanských demokratů. In: Rovnost, 22. září 1987.
KROUPA, J.: Naléhavá potřeba změn. In: Rovnost, 25. září 1987.
KROUPA, J.: Le Pen – kandidát ultrapravice. In: Rovnost, 12. října 1987.
KROUPA, J.: Cestu ukazoval Říjen. In: Rovnost, 28. října 1987.
KROUPA, J.: Rozhodování o budoucnosti. In: Rovnost, 2. listopadu 1987.
KROUPA, J.: Nový premiér, nová politika. In: Rovnost, 23. listopadu 1987.
KROUPA, J.: Demokratický dialog zvítězil. In: Rovnost, 7. prosince 1987.
KROUPA, J.: Návrat Garyho Harta. In: Rovnost, 15. ledna 1988.
KROUPA, J.: Naléhavá potřeba změn. In: Rovnost, 22. února 1988.
KROUPA, J.: Bush kandidátem republikánů. In: Rovnost, 22. března 1988.
KROUPA, J.: Sfinga konečně promluvila. In: Rovnost, 19. dubna 1988.
KROUPA, J.: Socialisté mají prezidenta i premiéra. In: Rovnost, 17. května 

1988.
KROUPA, J.: Počátek VI. republiky? In: Rovnost, 21. června 1988.
KROUPA, J.: Dukakis nebo Bush? In: Rovnost, 26. srpna 1988.
KROUPA, J.: Hledání nového profilu. In: Rovnost, 5. září 1988.
KROUPA, J.: Důležitý krok na cestě k moci. In: Rovnost, 12. září 1988.
KROUPA, J.: Chile před plebiscitem. In: Rovnost, 5. října 1988.
KROUPA, J.: Kontinuita nebo změny? In: Rovnost, 1. listopadu 1988.
KROUPA, J.: Ústavní zakotvení demokratizace. In: Rovnost, 22. listopadu 

1988.
KROUPA, J.: Pohyb ve Washingtonu. In: Rovnost, 29. prosince 1988.
KROUPA, J.: Napoleon v Pentagonu. In: Rovnost, 23. ledna 1989.
KROUPA, J.: Projeví se volební únava? In: Rovnost, 20. února 1989.
KROUPA, J.: Problémy bonské koalice. In: Rovnost, 29. března 1989.
KROUPA, J.: Kde je George? In: Rovnost, 11. dubna 1989.
KROUPA, J.: Neúnosné politické praktiky. In: Rovnost, 10. května 1989.
KROUPA, J.: Komplikovaná situace. In: Rovnost, 12. června 1989.
KROUPA, J.: Nastává soumrak neokonzervatismu. In: Rovnost, 3. července 

1989.
KROUPA, J.: Přechod k systému více stran. In: Rovnost, 3. října 1989.
KROUPA, J.: K vládní krizi ve Velké Británii. In: Rovnost, 7. listopadu 

1989.
KROUPA, J.: Opakované volby (zatím) nic nevyřešily. In: Rovnost, 

15. listopadu 1989.



118

recenze
KROUPA, J.: Vebera, Z.: Právní záruky ústavnosti a zákonnosti ČSSR. Brno, 

UJEP 1976. Rec.: In: Universitas, roč. 9, 1976, č. 6.
KROUPA, J.: Syruček, M.: Dědictví generála; Molčanov, N. N.: Generál de 

Gaulle. Rec.: Osobnost stále přitažlivá. In: Rovnost, 25. srpna 1976.
KROUPA, J.: Hotmar, J.: Afrika 1. generace. Rec.: In: Rovnost 19. srpna 

1976.
KROUPA, J.: Borovička, V. P.: Watergate – symbol systému. Rec.: In: Rovnost, 

12. ledna 1977.
KROUPA, J.: Nowak, K.: Armáda ve struktuře moci v USA. Rec.: In: Sborník 

učitelů právnické fakulty v Brně – VIII. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 
1978.



119

danuše Spáčilová

vědeckopopulární práce, zprávy z vědeckého života  
a významné články v denním tisku
SPáČILOVá, D., MATES, P.: Mezníky naší historie. K výročí vzniku repub-

liky a federace. In: Rovnost, 29. října 1983.
SPáČILOVá, D.: Evropa před 70 lety. In: Rovnost, 28. července 1984.
SPáČILOVá, D.: Aktuální problémy socialistického státu a práva. 

In: Universitas, roč. 19, 1986, č. 6, s. 82 – 83.

recenze
SPáČILOVá, D.: Iljinskij, I. P.: Socialističeskoje samoupravlenije naroda. 

Moskva, Mysl 1987, 238 s. Rec.: In: Právny obzor, roč. 71, 1988, č. 1, 
s. 96 – 98.

SPáČILOVá, D.: Filip, J.: Podstata, obsah a forma ústavy soc. typu. Brno, 
UJEP 1987, 150 s. Rec.: In: Universitas, roč. 22, 1989, č. 3, s. 108 – 110.



120

zdeněk vebera

knihy
VEBERA, Z.: Význam občanských práv a svobod v československém práv-

ním řádu. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1972.
VEBERA, Z.: Právní záruky ústavnosti a zákonnosti v ČSSR. Brno, Univer-

zita J. E. Purkyně 1975.
VEBERA, Z.: Ústava – základ ústavnosti a zákonnosti. Brno, Univerzita 

J. E. Purkyně 1988.
VEBERA, Z. (člen aut. kol.): Československé státní právo. Praha, Orbis 

1985.
VEBERA, Z. (člen aut. kol.): Československá ústava. (Komentář). Praha, 

Panorama 1988.

Skripta
VEBERA, Z. (člen aut. kol.): Teorie ústavy a ústavního práva II. díl. Brno, 

Univerzita J. E. Purkyně 1972.
VEBERA, Z., FILIP, J., KROUPA, J.: Československé státní právo. Brno, 

Univerzita J. E. Purkyně 1976.
VEBERA, Z., FILIP, J., KROUPA, J.: Československé státní právo. Brno, 

Univerzita J. E. Purkyně 1984.
VEBERA, Z., FILIP, J., KROUPA, J.: Státní právo buržoazních států. Brno, 

Univerzita J. E. Purkyně 1985.
VEBERA, Z., FILIP, J., KROUPA, J.: Československé státní právo. Brno, 

Univerzita J. E. Purkyně 1987.

Studie a články
VEBERA, Z.: Občanská práva a svobody v systému socialistické demokra-

cie. In: Právník, roč. 110, 1971, č. 2.
VEBERA, Z.: K některým zásadním otázkám základního zákona (ústavy) 

v právním řádu NSR. In: Sborník prací učitelů právnické fakulty v Brně – 
II. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1973.

VEBERA, Z.: Právní postavení občana v socialistickém státě. In: Sborník 
z celostátní konference o státu a právu. Praha 1973.

VEBERA, Z.: K některým otázkám institucionalizace politické moci v poled-
novém vývoji čs. státnosti. In: Právník, roč. 114, 1975, č. 5.

VEBERA, Z.: Třicet let ústavního vývoje ČSR a ČSSR. In: Universitas, roč. 8, 
1975, č. 6.

VEBERA, Z.: Ústavní vývoj ČSR a ČSSR v letech 1945 – 1975. In: Sborník 
prací učitelů právnické fakulty v Brně – VI. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 
1976.

VEBERA, Z., MATOUŠEK, P.: Velká říjnová socialistická revoluce, vznik 
a rozvoj československé státnosti. In: Právník, roč. 116, 1977.



121

VEBERA, Z.: Několik poznámek k ústavnímu vývoji československé socia-
listické republiky. In: Právník, roč. 118, 1979, s. 262 – 269.

VEBERA, Z.: Kontrola ústavnosti norem v čs. právním řádu. In: Acta 
Universitatis Wratislaviensis, no. 584, Wroclaw 1981, s. 83 – 92.

VEBERA, Z.: Zu einigen Fragen der Staatsbürgerschaft und der Nationalitä-
tenpolitik. In: Sozialistische Staatsbürgerschaft. Jena, Friedrich-Schiller-
Universität 1984, s. 48 – 54.

vědeckopopulární práce, zprávy z vědeckého života  
a významné články v denním tisku
VEBERA, Z.: Pojetí voleb v systému socialistické demokracie. In: Rovnost, 

19. října 1971.
VEBERA, Z.: Vznik samostatného československého státu a čs. federace. 

In: Rovnost, 1974.
VEBERA, Z.: Nová Ústava SSSR – dokument mezinárodního významu. 

In: Rovnost, 1977.
VEBERA, Z.: Jak probíhá přestavba studia na naší univerzitě. Právnická 

fakulta. In: Universitas, roč. 11, 1978, č. 6, s. 15 – 18.





SPrávnÍ Právo a SPrávnÍ věda



124

Miloš Jedlička

Studie a články
JEDLIČKA, M.: K některým aspektům pojmu státní orgán a orgán státní 

správy. In: Sborník prací učitelů právnické fakulty v Brně – IX. Brno, 
Univerzita J. E. Purkyně 1979.

vědeckopopulární práce, zprávy z vědeckého života  
a významné články v denním tisku
JEDLIČKA, M.: Odkaz 17. listopadu a mezinárodní den studenstva. In: 

Závodní časopis „Zbrojovák“, 1976.
JEDLIČKA, M.: Komunistická výchova na vysokých školách a letní aktivita 

studentů. In: Informační bulletin ČSÚV SSM, 1976.

recenze a odborné posudky
JEDLIČKA, M., POLIáN, M.: Zahálka, V.: Peněžní fondy jako předmět 

finančně právní regulace. Rec.: In: Universitas, roč. 10, 1977, č. 4, 1 s.



125

Jiří klestil

Studie a články
KLESTIL, J.: Některé problémy centralizace a decentralizace ve správě a ří-

zení podniku. In: Sborník prací učitelů právnické fakulty v Brně – I. Brno, 
Univerzita J. E. Purkyně 1972.

KLESTIL, J.: Kontrola jako součást řízení a ovládání. In: Kontrimet, metod, 
a informační bulletin Chepos, 1974, č. 2.

KLESTIL, J.: K problémům cíle, účelu a ovlivňování v procesu řízení. 
In: Kontrimet, metod. a informační bulletin Chepos, 1974, č. 3.

KLESTIL, J.: Operativní řízení jako součást obecné teorie systémů a jejich 
modelů, uzlový kybernetický model oborového řízení (uzavřený cyklic-
ký logický obvod). In: Kontrimet, metod. a informační bulletin Chepos, 
1975, č. 7.

KLESTIL, J.: Teorie firmy, základy teorie produkce a marginální analýzy. 
In: Věstník MZVž ČSR, 1980.

KLESTIL, J.: Základní vnitropodnikové organizační normy potravinářských 
podniků. In: Věstník MZVž ČSR, 1980.

KLESTIL, J.: Oligopolní a-monopolní firma – marginální koncepce. In: 
Věstník MZVž ČSR, 1981.

KLESTIL, J.: Vzorový organizační řád a pracovní řád pro podniky a závody 
koncernu Tukový-průmysl. Praha 1982.

KLESTIL, J.: Perspektivní řízení a plánování podniku. In: Věstník MZVž 
ČSR, 1983.

KLESTIL, J.: Rozmísťování pravomocí v organizačních a pracovních 
řádech zemědělských a potravinářských podniků. In: Věstník tukového 
průmyslu, 1984.



126

Miloslav Máša

knihy
MáŠA, M.: Organizace a kontrola socialistické státní správy (některé státně-

právní aspekty). Brno 1971.
MáŠA, M.: Některé teoretické otázky socialistické správní vědy – správně 

právní aspekty. Brno 1980.
MáŠA, M.: Správněprávní aspekty zefektivňování struktury a činnosti 

československé státní správy. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1977.
MáŠA, M., POLIáN, M.: Teoretické koncepce kontroly a administrativní 

dozor v zemědělství. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1983.
MáŠA, M. (člen autor. kol.): Československé správní právo (obecná část). 

Praha 1981.

Skripta
MáŠA, M.: Základy teorie řízení a organizace. Brno, KKS 1969, 2. vyd. 

1970.
MáŠA, M.: Teorie řízení a správy. Praha 1970.
MáŠA, M.: Správní právo (obecná část). Brno, Univerzita J. E. Purkyně 

1971; 2 vyd. 1973; 3. vyd. 1975; 4. vyd. 1980
MáŠA, M. (člen aut. kolektivu): Vybrané kapitoly ze zvláštní části správního 

práva. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1975.
MáŠA, M. (člen aut. kolektivu): Československé správní právo (zvláštní 

část). Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1977.
MáŠA, M., POLIáN, M.: Správní právo v oblasti sociálně kulturní. Brno, 

Univerzita J. E. Purkyně 1981.
MáŠA, M.: Socialistická správní věda. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1983.
MáŠA, M.: Teorie řízení. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1986.
MáŠA, M.: Správní právo procesní. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1987.

Studie a články
MáŠA, M.: Správní přestupky cenové. Brno, STM 1949.
MáŠA, M.: Sazka, hra a loterie. Praha, Právnický ústav ministerstva spra-

vedlnosti 1955.
MáŠA, M.: K působnosti ZV při přijímání a zařazování zaměstnanců a při 

rozvazování pracovních poměrů národními podniky. In: Socialistická zá-
konnost, roč. 4, 1956, č. 7.

MáŠA, M.: Zásady statutu výrobně hospodářských jednotek. Brno, KOR 
1958.

MáŠA, M.: K otázkám kapacitních smluv stavebních. In: Socialistická 
zákonnost, roč. 8, 1960, č. 7.

MáŠA, M.: Hospodářské vztahy při zajišťování investiční výstavby. In: 
Jihomoravský kraj, 1960, č. 6.



127

MáŠA, M.: Zajišťování strojírenských výrobků, které se stanou součástí sta-
vebních prací. In: Arbitrážní praxe, roč. 10, 1962, č. 3.

MáŠA, M.: Záruky u výrobků, které se stanou součástí stavebních prací. 
In: Arbitrážní praxe, roč. 2, 1962, č. 7.

MáŠA, M.: Zvýšení podnikové zainteresovanosti na dokončování staveb. 
In: Hospodářské noviny, 1963, č. 45.

MáŠA, M.: Nová úprava vztahů v investiční výstavbě. Praha, Institut náro-
dohospodářského plánování 1964.

MáŠA, M.: K úloze hospodářských smluv v systému řízení národního 
hospodářství. In: Právník, roč. 103, 1964, č. 1, s. 87 – 91.

MáŠA, M.: Lidské vztahy a řízení a organizace podniku. Praha. In: Instalatér, 
1965.

MáŠA, M.: Podnik – základní článek řízení výroby. In: Sborník Socialistické 
akademie, Gottwaldov 1966.

MáŠA, M.: Teorie organizace. In: Sociologický časopis, roč. 1, 1965, č. 5.
MáŠA, M.: Lidský činitel v řízení a organizaci výrobních podniků. Brno, 

VAAZ 1965.
MáŠA, M.: Metodika sociometrických měření. Brno, VAAZ 1966.
MáŠA, M.: Sociometrické metody a jejich využití v řízení a organizaci. 

České Budějovice, ČSVTS 1967.
MáŠA, M.: Introduction into the Theory of Management and Organization 

UAR Cairo 1967.
MáŠA, M.: Management and Sociometric Measurement. UAR Cairo 1968.
MáŠA, M.: Praxelogie a ekonomizace řídící činnosti. In: Sborník prací 

VAAZ, Brno 1969.
MáŠA, M.: Organizace lidských kolektivů. Gottwaldov, Socialistická 

akademie 1970.
MáŠA, M.: Praxeologická teorie řízení. Gottwaldov, Socialistická akademie 

1970.
MáŠA, M.: Výsledky kvantitativních měření struktury organizačních 

skupin. Brno 1971.
MáŠA, M.: Správní věda a její vztah ke správnímu právu. In: Správní právo, 

roč. 4, 1971, č. 7, s. 393 – 401.
MáŠA, M.: Organizace a kontrola socialistické státní správy. Brno, KPÚ 

1971.
MáŠA, M.: K některým možnostem využití dílčích speciálních metod pro 

zvýšení efektivnosti řídící činnosti (z hlediska práva jako nástroje řízení 
v socialistické společnosti). In: Právník, roč. 111, 1972. č. 10, s. 809 – 811.

MáŠA, M.: Aplikace sociometrických měření ve správě hospodářské orga-
nizace (příklad provedeného měření). In: Sborník prací učitelů právnické 
fakulty v Brně – I. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1972.

MáŠA, M.: K otázce tzv. nicotných správních aktů. In: Správní právo, roč. 5, 
1972, č. 3, s. 137 – 148.



128

MáŠA, M.: Princípy organizácie socialistickej štátnej správy. Bratislava, 
Institút riadenia Bratislava 1972.

MáŠA, M.: K některým možnostem využití dílčích speciálních metod pro 
zvýšení efektivnosti řídící činnosti (z hlediska práva jako nástroje řízení 
socialistické společnosti). In: Právník, roč. 111, 1972.

MáŠA, M.: Některé výsledky zkoumání lidského činitele v řízení a správě 
socialistických národních podniků. In: Przeglad prawa i administraciji 
(Acta Universitatis Wratislavensis), Wroclaw 1973.

MáŠA, M.: Teorie organizace a zkoumání postojů pracovníků k organizač-
ním otázkám (některé výsledky vědecko-výzkumného úkolu). In: Sborník 
prací učitelů právnické fakulty v Brně – II. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 
1973.

MáŠA, M.: Organizačná štruktura štátnej správy. In: Vedecké riadenie, 
roč. 3, 1973, č. 1 – 2.

MáŠA, M.: Veda a riadenie v štátnej správe. In: Národné výbory, 1973, 
č. 8.

MáŠA, M.: Potenciální rozpětí řízení a velikost organizačních jednotek ve 
státní správě. In: Správní právo, roč. 7, 1974, č. 7, s. 392 – 403.

MáŠA, M.: K některým otázkám zvýšení efektivnosti legislativy. In: Právník, 
roč. 113, 1974, č. 7, s. 653 – 657.

MáŠA, M.: Některá systémová hlediska a efektivnost normotvorby. In: 
Právník, roč. 113, 1974, č. 12, s. 1116 – 1120.

MáŠA, M.: Sociometrie. In: Vedecké riadenie, roč. 4, příloha časopisu, 
1974. č. 3.

MáŠA, M.: Ke komplexnímu zkoumání racionalizace socialistické státní 
správy. In: Právník, roč. 114, 1975, č. 9, s. 825 – 828.

MáŠA, M.: Ke komplexnímu zkoumání racionalizace socialistické státní 
správy. In: Správní právo, roč. 8, 1975, č. 1, s. 4 – 13.

MáŠA, M.: Některé koncepce a principy teorie organizace a jejich vý-
znam pro efektivní správní činnost. In: Správní právo, roč. 8, 1975, č. 8, 
s. 458 – 471.

MáŠA, M.: Komunikační struktura organizace (Příspěvek k teorii komuni-
kace v organizaci). In: Sborník prací učitelů právnické fakulty v Brně – 
VI. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1976, s. 63 – 76.

MáŠA, M.: Význam komunikačních toků pro zefektivnnění činnosti orgánů 
socialistické státní správy. In: Bulletin státní správy, 1976 – zvláštní číslo.

MáŠA, M.: Ispolzovanije dostiženij nauki gosudarstvennogo upravlenija 
dlja povyšenije effektivnosti aktov administraciji po upravljeniju ekono-
mikoj. In: Upravljenije i pravo, Moskva 1977.

MáŠA, M.: Současný stav a úkoly československé správní vědy. In: Bulletin 
československého práva, 1977, č. 4.

MáŠA, M.: Technicko-organizační principy výstavby socialistické státní 
správy. In: Správní právo, roč. 11, 1978, č. 3, s. 157 – 167.



129

MáŠA, M.: K pojetí správního práva procesního. In: Právník, roč. 117, 1978, 
č. 8, s. 721 – 734.

MáŠA, M.: K teorii rozhodovacího procesu ve státní správě. In: Právník, 
roč. 118, 1979, č. 1, s. 12 – 25.

MáŠA, M.: Některé teoretické koncepce správního procesu. In: Sborník 
prací učitelů právnické fakulty v Brně – IX. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 
1979.

MáŠA, M.: K novému zákonu o vysokých školách. In: Universitas, roč. 13, 
1980, č. 4, s. 3 – 11.

MáŠA, M.: Nová právní úprava státních závěrečných a rigorózních zkoušek. 
In: Universitas, roč. 13, 1980, č. 6, s. 3 – 8.

MáŠA, M., POLIáN, M.: K administrativnímu dozoru v zemědělství. 
In: Správní právo, roč. 15, 1982, č. 6, s. 342 – 353.

MáŠA, M.: Charakteristiky rozhodovacího procesu v organizacích. In: 
Universitas, roč. 15, 1982, č. 1, s. 17 – 25.

MáŠA, M.: K efektivnosti systému komunikace v organizaci (správněprávní 
a správní aspekty). In: Právny obzor, roč. 64, 1981, č. 6.

MáŠA, M., POLIáN, M.: Některé teoretické aspekty administrativního 
dozoru v zemědělství. In: Právník, roč. 122, 1983, č. 1, s. 31 – 36.

MáŠA, M.: K pojetí komplexní racionalizace ve státní správě. In: Universi-
tas, roč. 16, 1983, č. 3, s. 15 – 19.

MáŠA, M.: Řídící činnost a metody státní správy. In: Správní právo, roč. 17, 
1984, č. 2.

MáŠA, M.: Systém komunikace v organizaci. In: Universitas, roč. 17, 1984, 
č. 6, s 15 – 20.

MáŠA, M.: Hlavní tendence rozvoje socialistické správní vědy. In: Právník, 
roč. 124, 1985, č. 10.

MáŠA, M.: Využití poznatků teorie organizace k zefektivňování plnění 
úkolů státní správy. In: Správní právo, roč. 18, 1985, č. 7, s. 321 – 329.

MáŠA, M.: K výuce socialistické správní vědy. In: Správní právo, roč. 19, 
1986, č. 5.

MáŠA, M.: Teorie organizace a efektivnost řízení a státní správy. In: Právník, 
roč. 126, 1987, č. 12.

recenze
MáŠA, M.: Bačilo, I. L.: Organizacija sovetskogo gosudarstvennogo upravle-

nija – pravovyje problemy. Moskva, Nauka, 237 s. Rec.: In: Správní právo, 
roč. 17, 1984, č. 6, s. 372 – 376.

MáŠA, M.: POLIáN, M.: Působnost federace a místních orgánů státní správy. 
Brno, UJEP 1987. Rec.: In: Správní právo, roč. 22, 1989, č. 2, s. 120 – 122.



130

Milan navrkal

Studie a články
NAVRKAL, M.: Správa odborného školství v ČSR. Brno 1972.
NAVRKAL, M.: Některé správněprávní pohledy na problematiku správy 

odborného školství v ČSR. In: Sborník prací učitelů právnické fakulty 
v Brně – III. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1973, s. 111 – 122.

NAVRKAL, M.: Řízení a racionalizace práce. In: HAMR, 1973 – 1974, č. 6 – 7, 
s. 9 – 33.

NAVRKAL, M.: K problematice uplatňování správněprávních her ve výuce 
správního práva. In: Správní právo, roč. 8, 1975, č. 5, s. 301 – 303.

NAVRKAL, M.: Socialistická racionalizace a státní správa. In: Národní 
výbory, 1976, č. 33, s. 10 – 12.

NAVRKAL, M.: Princip socialistického internacionalismu ve státní správě 
ČSSR. In: Nová mysl, roč. 30, 1976, č. 10, s. 30 – 37.

NAVRKAL, M.: Socialistický humanismus ve státní správě a správním prá-
vu ČSSR. In: Sborník prací učitelů právnické fakulty v Brně – IX. Brno, 
Univerzita J. E. Purkyně 1979.

NAVRKAL, M.: K názorům některých sovětských autorů na socialistické 
řízení a jeho vztah ke státní správě. In: Správní právo, roč. 12, 1979, č. 5, 
s. 309 – 313.

NAVRKAL, M.: Socialistický humanismus v právním systému ČSSR. 
In: Nová mysl, roč. 33, 1979, č. 1, s. 58 – 65.

NAVRKAL, M.: K otázkám terminologie, klasifikace a vztahu základních 
principů státní správy a správního práva. In: Správní právo, roč. 13, 
1980, č. 6, s. 368 – 376.

NAVRKAL, M.: K podstatě základních principů státní správy a správního 
práva. In: Správní právo, roč. 13, 1980, č. 1, s. 39 – 42.

NAVRKAL, M.: K systému principů socialistické státní správy. In: Správní 
právo, roč. 14, 1981, č. 1.

NAVRKAL, M.: Ke stylu práce státní správy. In: Správní právo, roč. 14, 1981, 
č. 6.

NAVRKAL, M.: Přesvědčování a donucování v socialistické literatuře o stát-
ní správě. In: Správní právo, roč. 14, 1981, č. 7.

NAVRKAL, M.: Socialistický internacionalismus v sovětském a českoslo-
venském správním právu. In: Správní právo, roč. 14, 1982, č. 8.

NAVRKAL, M.: Několik poznámek k pracovní, mravní a právní výchově 
a k problematice využívání volného času mládeže. In: Pedagogika, 1984, 
č. 6, s. 686 – 689.



131

vědeckopopulární práce, zprávy z vědeckého života  
a významné články v denním tisku
NAVRKAL, M.: Rozvoj ekonomiky a vliv na školství. In: Rovnost, 19. června 

1970.
NAVRKAL, M.: Sociální plánování – prostředek prohloubení péče o člověka. 

In: Rovnost, 21. února 1976.
NAVRKAL, M.: Socialistický internacionalismus a státní správa ČSSR. 

In: Rovnost, 10. dubna 1976.
NAVRKAL, M.: Závěry XV. sjezdu KSČ a národní výbory. In: Rovnost, 

5. června 1976.
NAVRKAL, M.: Racionalizace státní správy ČSSR. In: Rovnost, 19. června 

1976.
NAVRKAL, M.: Národní fronta po XV. sjezdu KSČ. In: Rovnost, 24. července 

1976.
NAVRKAL, M.: Rozvoj železniční dopravy v ČSSR. In: Rovnost, 13. listopadu 

1976.
NAVRKAL, M.: Rozvoj civilního letectví v ČSSR. In: Rovnost, 11. prosince 

1976.
NAVRKAL, M.: Přestupky a opatření. In: Rovnost, 2. dubna 1977.
NAVRKAL, M., VíCH, J.: Přínos mírovému soužití. In: Brněnský večerník, 

11. května 1977.
NAVRKAL, M.: Ovzduší – součást životního prostředí. In: Rovnost, 15. října 

1977.
NAVRKAL, M.: Socialistický humanismus v zrcadle správního práva. 

In: Rudé právo, 30. prosince 1977.



132

Milada Plšková

knihy
PLŠKOVá, M.: Výkon státní správy národními výbory. Brno, Univerzita 

J. E. Purkyně 1982.

Skripta
PLŠKOVá, M.: Praktikum ze správního práva. Praha, SPN 1984.
PLŠKOVá, M. (člen aut. kolektivu): Vybraná témata pro cvičení ze správního 

práva hmotného. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1988.

Studie a články
PLŠKOVá, M.: Der Abgeordnete im Entscheidungsprozess der Nationa-

lausschüsse. In: Wissenschaftliche Zeitschrift der Friedrich Schiller Uni-
versität Jena, 1977, č. 4.

PLŠKOVá, M.: K některým otázkám metod a forem kontroly státní správy 
realizované NV ve správním řízení. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1980.

PLŠKOVá, M.: Kontrola jako právní záruka dodržování socialistické zákon-
nosti ve státní správě. In: Sborník prací učitelů právnické fakulty v Brně – 
XI. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1981.

PLŠKOVá, M.: K některým otázkám instantního dozoru a právní odpověd-
nosti. Praha. In: Acta Universitatis Carolinae luridica, 1983, č. 2 – 3.

vědeckopopulární práce, zprávy z vědeckého života  
a významné články v denním tisku
PLŠKOVá, M.: Vědecké kolokvium státního a správního práva. In: Univer-

sitas, roč. 10, 1977, č. 2.
PLŠKOVá, M.: Nejvyšší stupeň socialistické demokracie. In: Brněnský 

večerník, roč. 12, 7. dubna 1981.
PLŠKOVá, M.: O třech hlavních funkcích – občanské výbory významná sou-

část národních výborů. In: Brněnský večerník, roč. 12, 9. března 1981.

recenze
PLŠKOVá, M.: Tietz, G., Bernet, W.: Socialistická správa a správní právo 

v NDR. Rec.: In: Sborník prací učitelů právnické fakulty v Brně – VII. 
Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1977.

PLŠKOVá, M.: Tóthová, K.: Návody a príklady na cvičenia zo správneho 
práva. Bratislava, Univ. Komenského 1984, 131 s. Rec.: In: Správní právo, 
roč. 18, 1986, č. 1, s. 61.



133

Milan Polián

knihy
POLIáN, M.: Majetková práva a povinnosti v JZD. Brno, Univerzita 

J. E. Purkyně 1975.
POLIáN, M.: Právní formy činnosti státní správy v zemědělství. Brno, 

Univerzita J. E. Purkyně 1979.
POLIáN, M., MáŠA, M.: Teoretické koncepce kontroly a administrativní 

dozor v zemědělství. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1983.
POLIáN, M.: Zvláštní předpisy o správním řízení. Brno, Univerzita 

J. E. Purkyně 1987.
POLIáN, M.: Působnost federace a místních orgánů státní správy. Brno, 

Univerzita J. E. Purkyně 1988.

Skripta
POLIáN, M., MáŠA, M.: Správní právo v oblasti sociálně kulturní. Brno, 

Univerzita J. E. Purkyně 1981.
POLIáN, M. (člen aut. kolektivu): Vybraná témata pro cvičení ze správního 

práva hmotného. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1988.

Studie a články
POLIáN, M.: Kolchoz jako subjekt majetkových práv. In: Socialistická 

zákonnost, roč. 18, 1970, č. 9, s. 538 – 541.
POLIáN, M.: Současná právní problematika v zemědělství. In: Hospodář-

ský zpravodaj, 1970, č. 24.
POLIáN, M.: K některým otázkám souvisejícím s činností orgánů státní 

správy ve sféře kooperace v zemědělství. In: Správní právo, roč. 7, 1974, 
č. 1, s. 94 – 99.

POLIáN, M.: K některým pravomocem orgánů státní správy. In: Národní 
výbory, 1978, č. 14, s. 23.

POLIáN, M.: K metodám působení a formám činnosti státní správy inves-
tiční výstavby. In: Sborník prací učitelů právnické fakulty v Brně – X. 
Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1980.

POLIáN, M., MáŠA, M.: K administrativnímu dozoru v zemědělství. 
In: Správní právo, roč. 15, 1982, č. 6, s. 342 – 353.

POLIáN, M.: Teoretické koncepce kontroly a administrativního dozoru 
a jeho hmotně právní a procesněprávní aspekty v zemědělství. Praha. 
In: Acta Universitatis Carolinae luridica, 1983, č. 2 – 3.

POLIáN, M., MáŠA, M.: Některé teoretické aspekty administrativního 
dozoru v zemědělství. In: Právník, roč. 122, 1983, č. 1, s. 31 – 36.

POLIáN, M.: K některým správněprávním aspektům vodního hospodářství. 
In: Sborník prací učitelů právnické fakulty v Brně – XIII. Brno, Univerzita 
J. E. Purkyně 1984.



134

vědeckopopulární práce, zprávy z vědeckého života  
a významné články v denním tisku
POLIáN, M.: Kolejní proměny. In: Universitas, roč. 15, 1982, č. 3, 

s. 42 – 43.
POLIáN, M.: Životní jubileum Milady Plškové. In: Universitas, roč. 17, 

1984, č. 5, s. 91 – 92.
POLIáN, M.: Vůně kraje, který mám rád. In: Universitas, roč. 18, 1985, č. 2, 

s. 51 – 53.
POLIáN, M.: K jubileu Miloslava Máši. In: Universitas, roč. 19, 1986, č. 3, 

s. 95 – 97.

recenze
POLIáN, M., JEDLIČKA, M.: Zahálka, V.: Peněžní fondy jako předmět 

finančně právní regulace. Rec.: In: Universitas, roč. 10, 1977, č. 4, 1 s.
POLIáN, M.: Pospíšil, B.: Právně teoretické problémy čs. zemědělského 

družstevnictví. Rec.: In: Universitas, roč. 11, 1978.
POLIáN, M.: Máša, M.: Některé teoretické otázky socialistické správní vědy. 

Správněprávní aspekty. Brno, UJEP 1980, 240 s. Rec. In: Právník, roč. 120, 
1981, č. 10.

POLIáN, M.: Máša, M.: Socialistická správní věda. Brno, UJEP 1983, 176 s. 
Rec.: In: Správní právo, roč. 16 1983, č. 6, s. 373 – 377.

POLIáN, M.: Máša, M.: Teorie řízení. Brno, Univ. J. E. Purkyně 1986, 182 s. 
Rec.: In: Správní právo, roč. 20, 1987, č. 7, s. 442.

POLIáN, M.: Máša, M.: Správněvědní aspekty zefektivňování struktury 
a činnosti československé státní správy. Brno, UJEP 1987. Rec.: In: Právník, 
roč. 127, 1988, č. 10.



135

Petr Průcha

knihy
PRůCHA, P.: Správněprávní odpovědnost se zaměřením na problematiku 

stíhání přestupků. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1988.

učebnice a skripta
PRůCHA, P. (člen aut. kolektivu): Vybraná témata pro cvičení ze správního 

práva hmotného. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1988.

Studie a články
PRůCHA, P.: K problematice podstaty a obsahu pojmů řízení a správa. 

In: Universitas, roč. 11, 1978, č. 5, s. 43 – 49.
PRůCHA, P.: K vývojovým tendencím v řízení a správě. In: Universitas, 

roč. 12, 1979, č. 3, s. 16 – 21.
PRůCHA P.: K problematice pojmu a podstaty socialistické statní správy. 

In: Sborník prací učitelů právnické fakulty v Brně – X. Brno, Univerzita 
J. E. Purkyně 1980, s. 113 – 124.

PRůCHA, P.: K problematice obsahu a forem činnosti socialistické státní 
správy. In: Správní právo, roč. 13, 1980, č. 8, s. 459 – 467.

PRůCHA, P., SCHELLE, K.: K vývoji vztahu mezi správním a soudním tres-
táním. In: Správní právo, roč. 14, 1981, č. 7, s. 412 – 422.

PRůCHA, P., SCHELLE, K.: K vývoji právní úpravy přestupků. In: Právny 
obzor, roč. 64, 1981, č. 10, s. 919 – 935.

PRůCHA, P.: K problematice správně právní odpovědnosti. In: Správní 
právo, roč. 15, 1982, č. 8, s. 452 – 461.

PRůCHA, P.: K pojetí správně právní odpovědnosti. Praha. In: Acta Univer-
sitatis Carolinae luridica, 1983, č. 2 – 3, s. 225 – 230.

PRůCHA, P., SVATOň, J.: K organizačně technickým principům socialistic-
ké státní správy. In: Sborník prací učitelů právnické fakulty v Brně – XII. 
Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1984, s. 121 – 133.

PRůCHA, P.: K povaze správních přestupků a jejich odlišení od soudních 
deliktů. In: Sborník prací učitelů právnické fakulty v Brně – XIII. Brno, 
Univerzita J. E. Purkyně 1984, s. 5 – 18.

PRůCHA, P., SVATOň, J., MATES, P.: Vývoj organizace a řízení českoslo-
venských vysokých škol v letech 1918 – 1983. Praha, UŠI při ministerstvu 
školství ČSR 1984.

PRůCHA, P.: K obecné charakteristice právní odpovědnosti. In: Právník, 
roč. 124, 1985, č. 1, s. 31 – 47.

PRůCHA, P., SVATOň, J., MATES, P.: Organizace a řízení vysokých škol 
v socialistických zemích. Praha, UŠI při ministerstvu školství ČSR, 1985.

PRůCHA, P.: K vývoji postavení a úkoly národních výborů od roku 1945. 
In: Universitas, roč. 18, 1985, č. 4, s. 14 – 19.



136

PRůCHA, P.: Přesvědčování a donucovaní při vyřizování přestupků. 
In: Správní právo, roč. 18, 1986, č. 5, s. 302 – 311.

PRůCHA, P., MATES, P.: Národní výbory a státní správa školství. In: Národní 
výbory, 1987, č. 17, příloha, s. 1 – 8.

PRůCHA, P.: K charakteristice právní úpravy přestupků v SSSR. In: Právny 
obzor, roč. 70, 1987, č. 3, s. 201 – 213.

PRůCHA, P., PRůCHOVá, I.: Posílení odpovědnosti za porušení povinností 
na úseku státní ochrany přírody. In: Správní právo, roč. 20, 1987, č. 4, 
s. 240 – 247.

PRůCHA, P., SVATOň, J., MATES, P.: Vývoj organizace a řízení středního 
odborného školství v Československu (1918 – 1987). Praha, UŠI při minis-
terstvu školství ČSR, 1987, 118 s.

PRůCHA, P., FIALA, J.: Poskytování služeb občany. In: Zpravodaj KORT 
Brno, 1988, č. 3, s. 4 – 8.

PRůCHA, P.: K pojmům řízením, správa a státní správa. In: Universitas, 
roč. 21, 1988, č. 3, s. 20 – 25.

PRůCHA, P., FIALA, J.: Charakteristika právních vztahů vznikajících při po-
skytování služeb občany. In: Socialistická zákonnost, roč. 36, 1988, č. 10, 
s. 566 – 573.

PRůCHA, P., FIALA, J.: Charakteristika právních vztahů vznikajících v sou-
vislosti s povolením k poskytování služeb občany. In: Národní výbory, 
1989, č. 5, příloha, s. 1 – 8.

PRůCHA, P.: K některým otázkám funkcí, metod a forem činnosti státní 
správy. In: Správní právo, roč. 22, 1989, č. 2, s. 65 – 75.

PRůCHA, P., MATES, P.: Úvahy nad správním soudnictvím. In: Národní 
výbory, 1989, č. 38, s. 25 – 29.

PRůCHA, P., FIALA, J.: Kdy je vyloučeno poskytování služeb občany. In: 
Národní výbory, 1989, č. 31, s. 25 – 27.

vědeckopopulární práce, zprávy z vědeckého života  
a významné články v denním tisku
PRůCHA, P.: K problematice podstaty a obsahu pojmů řízení a správy. 

In: Universitas, roč. 11, 1978, č. 5.
PRůCHA, P.: O úloze socialistického politického systému. In: Brněnský 

večerník, roč. 12, 21. května 1981.
PRůCHA, P.: Stížnosti pracujících, součást společenské kontroly. In: 

Rovnost, roč. 96, 9. ledna 1981.
PRůCHA, P.: O efektivnosti správního práva. In: Universitas, roč. 15, 1982, 

č. 5, s. 82 – 83.
PRůCHA, P.: Pro zdokonalení činnosti národních výborů. In: Rovnost, 

5. ledna 1983.
PRůCHA, P.: Kontrola – nezbytná součást řízení. In: Brněnský večerník, 

2. března 1983.



137

PRůCHA, P.: Zvýšení pravomoci národních výborů. In: Vlasta, 1985, č. 7, 
s. 22 – 23.

PRůCHA, P.: Vyřizování stížností pracujících. In: Vlasta, 1985, č. 11, 
s. 22 – 23.

PRůCHA, P.: Účinněji v inspekci. In: Brněnský večerník, 29. listopadu 
1986.

PRůCHA, P.: Projednávání přestupků. In: Vlasta, 1986, č. 23, s. 22 – 23.
PRůCHA, P.: I školka klepe na dveře. In: Brněnský večerník, 30. ledna 

1987.
PRůCHA, P.: Stížnosti pracujících. In: Brněnský večerník, 6. února 1987.
PRůCHA, P.: Studium podle ISP na vysokých školách. In: Vlasta, 1987, 

č. 33, s. 22.
PRůCHA, P.: Přijímání dvouletých dětí do mateřských škol. In: Vlasta, 1987, 

č. 38, s. 22.
PRůCHA, P., FIALA, J.: Služby v provozovnách. In: Rudé právo (Haló 

sobota), 4. února 1989.

recenze
PRůCHA, P., SVATOň, J.: Plšková, M.: Výkon státní správy národními 

výbory. Rec.: In: Správní právo, roč. 16, 1983, č. 3, s. 124 – 127.
PRůCHA, P.: Jusupov, V. A.: Teorija administrativnogo prava. Moskva, 

Juridičeskaja lit. 1980, 160 s. Rec.: In: Právník, roč. 125, 1986, č. 10, 
s. 945 – 948.



138

Jan Svatoň

učebnice a skripta
SVATOň, J. (člen aut. kolektivu): Vybraná témata pro cvičení ze správního 

práva hmotného. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1988.

Studie a články
SVATOň, J.: K některým otázkám stranicko-politického systému. In: 

Universitas, roč. 10, 1977, č. 1, s. 19 – 24.
SVATOň, J.: Poznámky ke studiu buržoazních stranicko-politických systé-

mů. In: Právny obzor, roč. 63, 1980, č. 2, s. 159 – 170.
SVATOň, J.: K problematice organizačně technických principů výstavby so-

cialistické státní správy. In: Acta Universitatis Carolinae luridica, 1983, 
č. 2 – 3, s. 211 – 215.

SVATOň, J., PRůCHA, P., MATES, P.: Vývoj organizace a řízení vysokých 
škol v Československu 1918 – 1983. Praha, Ústav školských informací 
1984.

SVATOň, J., PRůCHA, P.: K organizaci technických principů socialistické 
státní správy. In: Sborník prací učitelů právnické fakulty v Brně – XII. 
Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1984.

SVATOň, J., PRůCHA, P., MATES, P.: Organizace a řízení vysokých škol 
v socialistických zemích. Praha, Ústav školských informací 1985.

SVATOň, J., PRůCHA, P., MATES, P.: Vývoj organizace a řízení středního 
odborného školství v Československu (1918 – 1987). Praha, Ústav škol-
ských informací 1987.

vědeckopopulární práce, zprávy z vědeckého života  
a významné články v denním tisku
SVATOň, J., SCHELLE, K.: Mezinárodní studentské vědecké konference. 

In: Právník, roč. 120, 1981, č. 11, s. 1055 – 1056.
SVATOň, J., SCHELLE K.: Mezinárodní studentské vědecké konference. 

In: Právník, roč. 120, 1981, č. 11, s. 1055 – 1056.
SVATOň, J.: Z vědeckého života na právnické fakultě. In: Universitas, 

roč. 14, 1981, č. 3, s. 78 – 79.
SVATOň, J.: Návštěva z PLR na právnické fakultě. In: Universitas, roč. 16, 

1983, č. 6, s. 81 – 82.
SVATOň, J.: Společné zasedání kateder správního práva. In: Universitas, 

roč. 18, 1985, č. 2, s. 71 – 72.
SVATOň, J.: Zasedání kateder správního práva v ČSSR. In: Správní právo, 

roč. 18, 1985, č. 1, s. 62 – 64.
SVATOň, J., ČIHáK, L., MATES, P.: Škola a zákony. In: Učitelské noviny, 

1988, č. 45, příloha Obzor, s. II – III.



139

recenze
SVATOň, J.: Máša, M.: Některé teoretické otázky soc. správní vědy. Správ-

něprávní aspekty. Brno, UJEP 1980, 240 s. Rec.: In: Správní právo, roč. 14, 
1981, č. 3, s. 182 – 184.

SVATOň, J., SCHELLE, K.: Nad několika hospodářskými studiemi. Rec.: 
In: Arbitrážní praxe, roč. 21, 1981, č. 5, s. 199 – 200.

SVATOň, J., SCHELLE, K.: Nad několika právními studiemi. Rec.: In: 
Správní právo, roč. 14, 1981, č. 2, s. 123 – 124.

SVATOň, J.: Právnické štúdie 26. Bratislava, Veda 1980. Rec. In: Právny 
obzor, roč. 64, 1981, s. 609 – 612.

SVATOň, J.: Sborník prací učitelů právnické fakulty v Brně – X. Brno, UJEP 
1980, 211 s. Rec: In: Právny obzor, roč. 64, 1981, č. 3, s. 279 – 281.

SVATOň, J., SCHELLE, K.: Sborník prací učitelů právnické fakulty v Brně – 
XI. Brno, UJEP 1981, 286 s. Rec: In: Právny obzor, roč. 65, 1982, č. 6, 
s. 554 – 557.

SVATOň, J., PRůCHA, P.: Plšková, M.: Výkon státní správy národními vý-
bory. Brno, UJEP 1982, 135 s. Rec.: In: Správní právo, roč. 16, 1983, č. 2, 
s. 124 – 127.

SVATOň, J., SCHELLE, K.: Z prací učitelů brněnské právnické fakulty. 
In: Sborník prací učitelů právnické fakulty v Brně – XIII. Brno, UJEP 
1984, 191 s. Rec.: In: Správní právo, roč. 17, 1984, č. 6, s. 381 – 383.



140

vladimír zahálka

knihy
ZAHáLKA, V.: Příspěvek k problematice strukturálních změn a koncent-

rací a specializace čs. strojírenské výroby. Brno, Vysoké učení technické 
1970.

ZAHáLKA, V.: Peněžní fondy jako předmět finančně právní regulace. Brno, 
Univerzita J. E. Purkyně 1977.

ZAHáLKA, V.: (člen aut. kol.): Československé finanční právo. Praha, Pano-
rama 1979.

ZAHáLKA, V.: Teoretické otázky finančního práva a základní předpoklad 
jeho efektivnosti při řízení ekonomických procesů. Brno, Univerzita 
J. E. Purkyně 1982.

ZAHáLKA, V. (člen aut. kol.): Československé finančné právo. Bratislava, 
Obzor 1985.

ZAHáLKA, V.: Finanční vztahy podniků ke státu a jejich právní regulace. 
Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1988.

Skripta
ZAHáLKA, V.: Československé finanční právo. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 

1972.
ZAHáLKA, V.: Československé finanční právo. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 

1975.
ZAHáLKA, V.: Československé finanční právo. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 

1977.
ZAHáLKA, V.: Lekce finančního práva. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 

1978.
ZAHáLKA, V.: Finanční právo. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1984.

Studie a články
ZAHáLKA, V.: K některým otázkám vymezení pojmu finanční soustava a fi-

nanční orgán. In: Sborník prací učitelů právnické fakulty v Brně – VI. 
Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1976.

ZAHáLKA, V.: Vývoj funkce státního rozpočtu a jeho právní úprava. 
In: Sborník prací učitelů právnické fakulty v Brně – VIII. Brno, Univerzi-
ta J. E. Purkyně 1978.

ZAHáLKA, V.: Vývoj daňové soustavy v ČSR po roce 1945 a její poúnorová 
přestavba. In: Sborník prací učitelů právnické fakulty v Brně – IX. Brno, 
Univerzita J. E. Purkyně 1979.

ZAHáLKA, V.: Zu einigen Fragen der Verantwortung der Volksvertretungen 
(Nationalausschüsse) auf dem Gebiet des Haushalts- und Finanzwirt-
schaft. In: Wissenschaftliche Beiträge der Friedrich Schiller-Universität, 
Jena 1981.



141

ZAHáLKA, V.: Srovnání základních finančně právních vztahů národních 
podniků ke státnímu rozpočtu v NDR a ČSSR. In: Sborník prací učitelů 
právnické fakulty v Brně – X. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1980.

ZAHáLKA, V.: Zu einigen Fragen der materiellen Interresierheit im Bereich 
der örtlichen Haushalte. In: Materiály IV. sympózia finančních právníků 
socialistických zemí. Praha, Univerzita Karlova 1980.

ZAHáLKA, V.: Státní rozpočet. Šumperk, Okresní výbor Socialistické 
akademie 1980.

ZAHáLKA, V.: Právně teoretické problémy dodatkových odvodů za po-
rušení cenových předpisů. In: Sborník prací učitelů právnické fakulty 
v Brně – XI. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1981.

ZAHáLKA, V.: Základní teoretické problémy finančního práva. In: Stát 
a právo ve světle závěrů XVI. sjezdu KSČ. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 
1981.

ZAHáLKA, V.: K některým teoretickým problémům efektivnosti finanční-
ho práva při řízení ekonomických procesů. Praha. In: Acta Universitatis  
Carolinae luridica 1983, č. 2 – 3.

ZAHáLKA, V.: Základní předpoklady rozvoje finančně právní úpravy vzta-
hů podniků ke státu a jejich finančního hospodaření. In: Sborník příspěv-
ků přednesených na teoreticko-praktickém semináři pořádaném ÚRO za 
spolupráce Ústavu státu a práva ČSAV a právnických fakult. Praha, ROH 
1983.

ZAHáLKA, V.: Die Problematik der Effektivitat der rechtlichen Regelungen 
der Abführungen volkseigener Betriebe in der ČSSR. In: Wissenschaftli-
che Beiträge, Martin-Luther-Universität Halle-Wittenberg 1984.

ZAHáLKA, V.: Teoretické otázky finančního práva a základní předpoklady 
jeho efektivnosti při řízení ekonomických procesů. In: Referatyvnyj žur-
nal, série 4, 1984, č. 6.

ZAHáLKA, V.: Důsledky likvidace československého státu v roce 1939 v ob-
lasti daňového zákonodárství. In: 15. březen 1939 (Sborník z vědeckého 
kolokvia). Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1989.

ZAHáLKA, V.: Finansovyje otnošenija meždu predprijatijem i gosudarstvom 
i ich pravovoje regulirovanije. In: Referativnij žurnal, série č. 6, 1989.

ZAHáLKA, V.: Problematika efektivnosti společenského působení finanční-
ho práva při řízení ekonomických procesů. In: Efektivnost společenského 
působení práva v přestavbě. Praha, Univerzita Karlova 1989.





oBčanSké a rodinné Právo



144

Josef fiala

knihy
FIALA, J.: Věcná břemena. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1989.

Skripta
FIALA, J. (člen aut. kolektivu): Občanské právo. 1. díl. Brno, Univerzita 

J. E. Purkyně 1984.
FIALA, J. (člen aut. kolektivu): Občanské právo. 2. díl. Brno, Univerzita 

J. E. Purkyně 1984.
FIALA, J. (člen aut. Kolektivu): Praktická cvičení z občanského a rodinného 

práva. Praha, SPN 1985
FIALA, J. (člen aut. kolektivu): Přehled a vzory občanskoprávních a rodině 

právních skutečností. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1986.
FIALA, J. (člen aut. kolektivu): Právní postavení občana ČSSR z pohledu 

občanského práva. Praha, SPN 1986.
FIALA, J. (člen aut. kolektivu): Občanské právo I. Praha, SPN 1987.
FIALA, J. (člen aut. kolektivu): Občanské právo II. Praha, SPN 1987.
FIALA, J. (člen aut. kolektivu): Občanské právo III. Praha, SPN 1987.
FIALA, J. (člen aut. kolektivu): Praktikum z občanského práva. Praha, SPN 

1989.

Studie a články
FIALA, J.: K některým vybraným problémům evidence nemovitostí. In: 

Universitas, roč. 9, 1976, č. 1, s. 51 – 56.
FIALA, J.: Zákoník mezinárodního obchodu a jeho místo v systému česko-

slovenského práva. In: Universitas, roč. 12, 1979, č. 6, s. 6 – 10.
FIALA, J.: Novela občanského zákoníku. In: Universitas, roč. 13, 1980, č. 5, 

s. 33 – 38.
FIALA, J.: K problematice vzniku věcných břemen. In: Právny obzor, roč. 63, 

1980, č. 10, s. 929 – 938.
FIALA, J.: Lze zřídit věcné břemeno smlouvou? In: Socialistická zákonnost, 

roč. 29, 1981, č. 7, s. 400 – 402.
FIALA, J.: K zániku věcných břemen de lege lata. In: Socialistická zákon-

nost, roč. 30, 1982, č. 5, s. 265 – 270.
FIALA, J.: K perspektivám osobního vlastnictví. In: Universitas, roč. 15, 

1982, č. 5, s. 15 – 19.
FIALA., J.: Právní úprava vlastnictví v SFRJ. In: Socialistická zákonnost, 

roč. 31, 1983, č. 1, s. 47 – 50.
FIALA, J.: Několik poznámek ke smluvnímu zřizování věcných břemen. 

In: Socialistická zákonnost, roč. 32, 1984, č. 4, s. 200 – 204.



145

FIALA, J.: Snahy o unifikaci občanského práva v letech 1918 – 1923. In: Sbor-
ník příspěvků o vzniku Československa. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 
1984, s. 60 – 62.

FIALA, J.: Služebnosti v občanských kodexech MLR, PLR, NDR. In: Sborník 
prací učitelů právnické fakulty v Brně – XII. Brno, Univerzita J. E. Purky-
ně 1984, s. 157 – 164.

FIALA, J.: Stručný nástin historického vývoje služebností a reálných bře-
men do r. 1811. In: Sborník prací učitelů právnické fakulty v Brně – XIII. 
Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1984, s. 27 – 34.

FIALA, J.: Promlčení práv odpovídajících věcným břemenům. In: Socialis-
tické súdnictvo, roč. 37, 1985, č. 10, s. 33 – 37.

FIALA, J.: Uplatnění věcných břemen v horním zákoně. In: Horní právo 
1986, Ostrava 1986, s. 409 – 429.

FIALA, J.: K právním vztahům vznikajícím při poskytování služeb občany. 
In: Socialistická zákonnost, roč. 35, 1987, č. 4. s. 292 – 207.

FIALA, J.: K některým otázkám určení ceny služeb. In: Socialistická zákon-
nost, roč. 35, 1987, č. 8, s. 444 – 448.

FIALA, J.: Poznámky ke splatnosti ceny služeb. In: Socialistické súdnictvo, 
roč. 39, 1987, č. 9, s. 25 – 31.

FIALA, J.: Poznámky k základním teoretickým otázkám věcných břemen. 
In: Právník, roč. 126, 1987, č. 7, s. 591 – 604.

FIALA, J.: Aktuální otázky postavení občana jako osobního vlastníka. 
In: Perspektivy vývoje člověka v socialismu z hlediska přírodní a sociální 
determinace. Brno 1987, s. 205 – 213.

FIALA, J.: Právní regulace věcných břemen v zák. č. 131/1982 Sb. In: Sborník 
prací učitelů právnické fakulty v Brně – XIV. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 
1987, s. 137 – 147.

FIALA, J., PRůCHA, P.: Poskytování služeb občany. In: Zpravodaj KORT, 
1988, č. 8, s. 4 – 8.

FIALA, J.: Právní regulace individuální pracovní činnosti v SSSR. In: Socia-
listická zákonnost, roč. 36, 1988, č. 6, s. 355 – 360.

FIALA, J., PRůCHA, P.: Charakteristika právních vztahů vznikajících při po-
skytování služeb občany. In: Národní výbory, roč. 38, 1989, č. 5, s. 1 – 8.

FIALA, J.: Jednotlivé případy změn právních vztahů věcných břemen. 
In: Právny obzor, roč. 72, 1989, č. 6, s. 508 – 518.

FIALA, J., DOSTáL, J.: Vypořádání BSM v činnosti národních výborů. 
In: Národní výbory, roč. 38, 1989, č. 11, s. 26.

FIALA, J.: Právní úprava doplňkové výroby a služeb v BLR. In: Národní 
výbory, roč. 38, 1989, č. 28, s. 28 – 29.

FIALA, J., PRůCHA, P.: Kdy je vyloučeno poskytování služeb občany. In: 
Národní výbory, roč. 38, 1989, č. 31, s. 25 – 27.

FIALA, J.: Význam individuální pracovní činnosti a podmínky její právní 
úpravy. In: Právník, roč. 128, 1989, č. 11, s. 1027 – 1035.



146

FIALA, J.: K podmínkám neplatnosti některých občanskoprávních úkonů 
z doby nesvobody. In: 15. březen 1939 (Sborník z vědeckého kolokvia). 
Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1989, s. 72 – 77.

FIALA, J.: Občanskoprávní aspekty ochrany občanů před nepříznivými 
následky hornické a geologické činnosti. In: Horní právo, Ostrava 1989, 
s. 247 – 250.

FIALA, J., DOSTáL, J.: Poznámky k uplatnění vyhl. č. 119/1988 Sb. v ob-
čanskoprávních vztazích. In: Socialistická zákonnost, roč. 37, 1989, č. 10, 
s. 566 – 570.

vědeckopopulární práce, zprávy z vědeckého života  
a významné články v denním tisku
FIALA, J.: Občanskoprávní aspekty poskytování TIS individuálním staveb-

níkům. Brno, Drupos 1984.
FIALA, J.: Mezník ve vývoji občanského práva. In: Rovnost, roč. 96, 24. ledna 

1981.
FIALA, J.: Oborová konference ČSAV pro občanské právo hmotné, rodin-

né právo a občanské právo procesní. In: Universitas, roč. 14, 1981, č. 2, 
s. 77 – 79.

FIALA, J.: Setkání kateder občanského práva. In: Universitas, roč. 18, 1985, 
č. 1, s. 95.

recenze
FIALA, J.: Effektivnosť dejstvija pravovych norm. Rec.: In: Sborník prací 

učitelů právnické fakulty v Brně – VIII. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 
1978.

FIALA, J.: Jeršová, N. M.: Voprosy semji v graždanskom prave. Moskva, 
Jurid. lit. 1977, 174 s. Rec.: In: Sborník prací učitelů právnické fakulty 
v Brně – XI. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1981, s. 282 – 283.

FIALA, J.: Macur, J.: Odpovědnost a zavinění v občanském právu. Brno, 
UJEP 1980, 215 s. Rec.: In: Universitas, roč. 14, 1981, č. 3, s. 106 – 108.

FIALA, J.: Právo a sociologie. Praha, Panorama 1979, 277 s. Rec.: Právo 
a sociologie. In: Sociológia, roč. 13, 1981, č. 2, s. 77 – 79.

FIALA, J.: Graždanskoje i torgovoje pravo kapitalističeskich stran. Moskva 
1980, 382 s. Rec.: In: Právny obzor, roč. 65, 1982, č. 1, s. 106 – 107.

FIALA, J.: Korecká, V.: Odpovědnost za neoprávněný majetkový prospěch 
v občanském právu. Brno, UJEP 1981, 137 s. Rec.: In: Universitas, roč. 15, 
1982, č. 6, s. 106 – 107.

FIALA, J.: Bičovský, J.: Občanský zákoník a předpisy související. Praha, 
Panorama 1981. Rec.: In: Právny obzor, roč. 66, 1983, č. 2.

FIALA, J.: Eminescu, Y., Popescu, P.: Les codes civils des pays socialistes. 
Rec.: In: Právny obzor, roč. 66, 1983, č. 2.



147

FIALA, J.: Brutau, J. P.: Introduccion al derecho civil (Úvod do občanské-
ho práva). Barcelona 1981, 446 s. Rec.: In: Právník, roč. 125, 1986, č. 7, 
s. 644 – 646.

FIALA, J.: Holub, M., Bičovský, J.: Občan a vlastnictví v čs. právním řádu. 
Praha, Panorama 1985, 482 s. Rec.: In: Právník, roč. 126, 1987, č. 10, 
s. 948 – 950.

FIALA, J.: Gniewek, E.: Wlasność osobista lokali mieszkalnych w prawie 
polskim. Wroclaw, Wyd. Uniw. Wroclawsk. 1986, 213 s. Rec.: In: Právny 
obzor, roč. 127, 1988, č. 9, s. 845 – 846.

FIALA, J.: Kabalkin, A. Ju., Savenko, L. I.: Individualnaja trudovaja dejatel-
nostii zakon. Moskva, Jurid. lit. 1987. Rec.: In: Právník, roč. 128, 1989, 
č. 6, s. 571 – 573.



148

Milana Hrušáková

Skripta
HRUŠáKOVá, M. (členka aut. kolektivu): Občanské právo. 1. díl. Brno, 

Univerzita J. E. Purkyně 1984.
HRUŠáKOVá, M. (členka aut. kolektivu): Občanské právo. 2. díl. Brno, 

Univerzita J. E. Purkyně 1984.
HRUŠáKOVá, M. (členka aut. kolektivu): Praktická cvičení z občanského 

a rodinného práva. Praha, SPN 1985.
HRUŠáKOVá, M. (členka aut. kolektivu): Přehled a vzory občanskopráv-

ních a rodině právních skutečností. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1986.
HRUŠáKOVá, M. (členka aut. kolektivu): Právní postavení občana ČSSR 

z pohledu občanského práva. Praha, SPN 1986.
HRUŠáKOVá, M.: Základy teorie rodinného práva. Praha, SPN 1986.
HRUŠáKOVá, M. (členka aut. kolektivu): Občanské právo I. Praha, SPN 

1987.
HRUŠáKOVá, M. (členka aut. kolektivu): Občanské právo II. Praha, SPN 

1987.
HRUŠáKOVá, M. (členka aut. kolektivu): Občanské právo III. Praha, SPN 

1987.
HRUŠáKOVá, M.: Rodinné právo (zvláštní část). Brno, Praha, SPN 1988.
HRUŠáKOVá, M. (členka aut. kolektivu): Praktikum z občanského práva. 

Praha, SPN 1989.

Studie a články
HRUŠáKOVá, M.: K otázce odvětvové samostatnosti rodinného práva. 

In: Sborník učitelů právnické fakulty v Brně – VIII. Brno, Univerzita 
J. E. Purkyně 1978.

HRUŠáKOVá, M.: Právní následky umělého oplodnění. In: Medicina 
a práva. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1985.

HRUŠáKOVá, M.: Společenská povaha a funkce odpovědnosti v rodinném 
právu. In: Studie a informace, Praha 1985.

HRUŠáKOVá, M.: Poznámky k tematickým úkolům. In: K činnosti referentů 
pro ZN ČSVTS. Brno, ČSVTS 1988.

HRUŠáKOVá, M., RADVANOVá, S.: Právní postavení dítěte z hlediska 
občanského a rodinného práva. In: Sociální politika, roč. 15, 1989, č. 6.

vědeckopopulární práce, zprávy z vědeckého života  
a významné články v denním tisku
HRUŠáKOVá, M.: K nové úpravě rodinného práva. In: Universitas, roč. 16, 

1983, č. 3.
HRUŠáKOVá, M.: K právním otázkám umělého oplodnění. In: Vlasta, 

1983, č. 37.



149

HRUŠáKOVá, M.: Užívání společných věcí manželky. In: Vlasta, 1985, 
č. 13.

HRUŠáKOVá, M.: Určení jména a příjmení nezletilých dětí. In: Vlasta, 
1985, č. 37.

HRUŠáKOVá, M.: Právní následky uzavření manželství. In: Vlasta, 1985, 
č. 51.

HRUŠáKOVá, M.: Právní nároky ženy jako manželky a matky. In: Vlasta, 
1985, ročenka.

HRUŠáKOVá, M.: Náhradní výchova dětí. In: Vlasta, 1986, č. 29.
HRUŠáKOVá, M.: Výživné nezletilých dětí. In: Vlasta, 1986.
HRUŠáKOVá, M.: Způsobilost k uzavření manželství. In: Vlasta, 1986.
HRUŠáKOVá, M.: Manželé a právo. In: Brněnský večerník, 19. června 

1987.
HRUŠáKOVá, M.: Moderní medicína ve světle práva aneb matka je vždy 

jistá? In: Brněnský večerník, 12. listopadu 1987.
HRUŠáKOVá, M.: Způsobilost k uzavření manželství. In: Vlasta, 1987, 

č. 1.
HRUŠáKOVá, M.: Děti ze zkumavky. In: Čtení-léto, 1989.



150

Jan Hurdík

knihy a kapitoly v knihách
HURDÍK, J.: Zneužití subjektivních občanských práv. Brno, Univerzita 

J. E. Purkyně 1987.

učebnice a skripta
HURDÍK, J. (člen aut. kolektivu): Občanské právo. 1. díl. Brno, Univerzita 

J. E. Purkyně 1984.
HURDÍK, J. (člen aut. kolektivu): Občanské právo. 2. díl. Brno, Univerzita 

J. E. Purkyně 1984.
HURDÍK, J. (člen aut. kolektivu): Praktická cvičení z občanského a rodinného 

práva. Praha, SPN 1985.
HURDÍK, J. (člen aut. kolektivu): Přehled a vzory občanskoprávních a rodině 

právních skutečností. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1986.
HURDÍK, J. (člen aut. kolektivu): Právní postavení občana ČSSR z pohledu 

občanského práva. Praha, SPN 1986.
HURDÍK, J. (člen aut. kolektivu): Občanské právo I. Praha, SPN 1987.
HURDÍK, J. (člen aut. kolektivu): Občanské právo II. Praha, SPN 1987.
HURDÍK, J. (člen aut. kolektivu): Občanské právo III. Praha, SPN 1987.
HURDÍK, J. (člen aut. kolektivu): Praktikum z občanského práva. Praha, 

SPN 1989.

Studie a články
HURDÍK, J.: Právní aspekty ekonomických přeměn v československém 

hospo dářství v letech 1945 – 1948. In: Právněhistorické studie, 1977, 
č. 20, s. 71 – 92.

HURDÍK, J.: Pravidla socialistického soužití v občanském právu (Vymezení 
pojmu). In: Právny obzor, roč. 69, 1986, č. 5, s. 433 – 445.

HURDÍK, J.: Interpretační a aplikační funkce pravidel socialistického soužití 
v občanském právu. In: Právník, roč. 125, 1986, č. 7.

HURDÍK, J., MACUR, J.: Dialektické rozpory a socialistické právo. In: Nová 
mysl, roč. 42, 1988, č. 5, s. 42 – 51.

vědeckopopulární práce, zprávy z vědeckého života  
a významné články v denním tisku
HURDÍK, J.: Ústředí pro mezinárodně právní ochranu mládeže. In: Univer-

sitas, roč. 17, 1984, č. 3, s. 85 – 86.
HURDÍK, J., ŠPIČáK, M.: Společensko-politická praxe – významný nástroj 

komunistické výchovy vysokoškoláka. In: Vysoká škola, roč. 35, 1986, 
č. 7, s. 294 – 297.

HURDÍK, J.: Právo, čest a důstojnost. In: Vlasta, 1987, č. 7.



151

HURDÍK, J.: Ochrana právní jistoty. In: Rudé právo, 2. února 1989.
HURDÍK, J.: Úloha občanského práva v současné etapě. In: Universitas, 

roč. 22, 1989, č. 6, s. 21 – 23.



152

věra korecká (Hortíková)

knihy
KORECKá, V.: Neoprávněný majetkový prospěch v občanském právu. Brno, 

Univerzita J. E. Purkyně 1981.
KORECKá, V. (členka aut. kolektivu): Občanské právo I. a II. Praha, Pano-

ráma 1987.
KORECKá, V. (členka aut. kolektivu): Občianské právo I. a II. Bratislava, 

Obzor 1981.

Skripta
KORECKá, V.: Praktická cvičení z občanského a rodinného práva. Brno, 

Univerzita J. E. Purkyně 1978.
KORECKá, V. (členka aut. kolektivu): Občanské právo. 1. díl. Brno, Univer-

zita J. E. Purkyně 1984.
KORECKá, V. (členka aut. kolektivu): Občanské právo. 2. díl. Brno, Univer-

zita J. E. Purkyně 1984.
KORECKá, V. (členka aut. kolektivu): Praktická cvičení z občanského 

a rodinného práva. Praha, SPN 1985.
KORECKá, V. (členka aut. kolektivu): Přehled a vzory občanskoprávních 

a rodině právních skutečností. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1986.
KORECKá, V. (členka aut. kolektivu): Právní postavení občana ČSSR 

z pohledu občanského práva. Praha, SPN 1986.
KORECKá, V. (členka aut. kolektivu): Občanské právo I. Praha, SPN 1987.
KORECKá, V. (členka aut. kolektivu): Občanské právo II. Praha, SPN 1987.
KORECKá, V. (členka aut. kolektivu): Občanské právo III. Praha, SPN 

1987.
KORECKá, V. (členka aut. kolektivu): Právní otázky bytového družstevnic-

tví. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1987.
KORECKá, V. (členka aut. kolektivu): Praktikum z občanského práva. Praha, 

SPN 1989.

Studie a články
KORECKá, V.: Dohody o zániku práva užívaní služebního bytu. In: Socialis-

tická zákonnost, roč. 23, 1975, č. 8.
KORECKá, V.: Užívání bytu rozvedenými manžely po realizaci ust. § 177 

odst. 1 obč. zák. In: Právník, roč. 115, 1976, č. 3.
KORECKá, V., MATES, P.: K některým otázkám vzniku a vývoje socialis-

tického občanského práva. In: Sborník prací učitelů právnické fakulty 
v Brně – IX. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1979.



153

vědeckopopulární práce, zprávy z vědeckého života  
a významné články v denním tisku
KORECKá, V.: Příspěvek za uvolnění bytu. In: Vlasta, 1985, č. 41.
KORECKá, V.: Právní postavení příslušníků domácnosti. In: Vlasta, 1986, 

č. 24.
KORECKá, V.: Děti v bytě svých rodičů. In: Vlasta, 1986, č. 50.
KORECKá, V.: Smrt uživatele bytu. In: Vlasta, 1987, č. 43.
KORECKá, V.: Manželé a užívací vztahy k bytu. In: Rovnost, říjen 1987 

(3 články).

recenze
HORTÍKOVá, V.: Malein, N. S.: Graždanskopravovoje položenije ličnosti 

v SSSR. Moskva, Nauka 1975, 307 s. Rec.: In: Sborník prací učitelů práv-
nické fakulty v Brně – VIII, Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1978.

KORECKá, V.: Tasev, Ch.: Blgarsko nasledstveno pravo. Sofia, In: Nauka 
i izkust, 1987, 196 s. Rec.: In: Právny obzor, roč. 72, 1989, č. 7, 
s. 621 – 622.



154

Josef Macur

knihy
MACUR, J.: Základní otázky právní moci civilních soudních rozhodnutí. 

Univerzita J. E. Purkyně 1972.
MACUR, J.: Občanské právo procesní v systému práva. Brno, Univerzita 

J. E. Purkyně 1975.
MACUR, J.: Odpovědnost a zavinění v občanském právu. Brno, Univerzita 

J. E. Purkyně 1980.
MACUR, J.: Dokazování a procesní odpovědnost v občanském soudním 

řízení. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1984.
MACUR, J. (člen aut. kolektivu.): Občanský soudní řád (komentář). I. díl. 

Praha, Panorama 1985, 859 s.
MACUR, J.: Správní soudnictví. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1986.
MACUR, J.: Soudnictví a soudní právo. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 

1988.
MACUR, J. (člen aut. kolektivu): Občanské právo procesní. Praha, Panorama 

1989.

Studie a články
MACUR, J.: Príprava pojednania v občianskom súdnom konaní. In: Socialis-

tické súdnictvo, roč. 18, 1966, č. 9, s. 289 – 295.
MACUR, J., KRáLOVIČ, M.: Miesto a sposob uplatňovania nárokov po-

dla § 162 a 171 obč. zák. In: Socialistická zákonnost, roč. 14, 1966, č. 6, 
s. 335 – 339.

MACUR, J.: Účinky odvolania podaného jedným z viacerých samostatných 
spoločníkov. In: Socialistické súdnictvo, roč. 19, 1967, č. 9, s. 548 – 551.

MACUR, J.: Zľava z úhrady za užívanie družstevného bytu. In: Socialistická 
zákonnost, roč. 15, 1967, č. 5, s. 273 – 278.

MACUR, J.: Ešte poznámky k otázke rozsahu prieskumného práva odvola-
cieho súdu. In: Socialistické súdnictvo, roč. 19, 1967, č. 12, s. 275 – 277.

MACUR, J.: Rozsah předskumné povinnosti odbolacího soudu. In: Socialis-
tické soudnictvo, roč. 19, 1967, č. 6.

MACUR, J.: K stížnosti pro porušení zákona. In: Socialistické súdnictvo, 
roč. 20, 1968, č. 4.

MACUR, J.: K predbežným otázkám v civilnom konaní. In: Právny obzor, 
roč. 52, 1969, č. 1, s. 53 – 60.

MACUR, J.: K ustanovení § 15 zák. č. 82/1968 Sb. In: Socialistické súdnic-
tvo, roč. 21, 1969, č. 1.

MACUR, J.: Účast prokurátora, národního výboru a společenské organizace 
v civilním soudním řízení. In: Právny obzor, roč. 52, 1969, č. 9.

MACUR, J.: Dispozitivne úkony účastníkov v priebehu civilného konania. 
In: Právny obzor, roč. 52, 1969, č. 8, s. 720 – 735.



155

MACUR, J.: Teorie právní moci civilních soudních rozhodnutí. In: Právnic-
ké štúdie, roč. 18, 1970, č. 1, s. 57 – 106.

MACUR, J.: Reformace in peius v civilním soudním řízení. In: Právny obzor, 
roč. 53, 1970, č. 5, s. 441 – 451.

MACUR, J.: Deklaratorní nebo konstitutivní povaha občanskoprávních 
soudních rozhodnutí. In: Právník, roč. 110, 1971, č. 12, s. 978 – 988.

MACUR, J.: K otázce základního diferencovaní v systému práva. In: Právny 
obzor, roč. 54, 1971, č. 2, s. 108 – 123.

MACUR, J.: K některým problémům legislativní úpravy občanského 
soudního řádu. In: Právník, roč. 111, 1972, č. 8, s. 649 – 658.

MACUR, J.: Opakovaná realizace výkonu rozhodnutí podle § 350 odst. 1, o. s.ř. 
In: Socialistická zákonnost, roč. 20, 1972, č. 10, s. 600 – 602.

MACUR, J.: Princip kontradiktornosti v občanském soudním řízení. In: 
Právny obzor, roč. 56, 1973, č. 1, s. 29 – 42.

MACUR, J.: Občanské právo procesní v systému práva. In: Právník, roč. 112, 
1973, č. 6, s. 535 – 548.

MACUR, J.: Vztah mezi občanským právem procesním a hmotným. In: 
Právny obzor, roč. 56, 1973, č. 4, s. 298 – 310.

MACUR, J.: Řízení a výkon rozhodnutí. In: Bulletin československého práva, 
1976, č. 1 – 2.

MACUR, J.: Řízení vykonávací. In: Bulletin československého práva, 1976, 
č. 3 – 4, s. 129 – 140.

MACUR, J.: Otázky výzkumu právních záruk občanských práv v socialismu. 
In: Úloha socialistického státu a práva v dalším rozvoji socialistického 
společenství a při realizaci komplexního programu socialistické integra-
ce. Praha, Ústav státu a práva ČSAV 1976.

MACUR, J.: Nároky z neoprávněného majetkového prospěchu vznikající 
v souvislosti s výkonem rozhodnutí. In: Sborník prací učitelů právnické 
fakulty v Brně – VII. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1977, s. 13 – 20.

MACUR, J.: Právní postavení občana v socialistické společnosti. In: Právník, 
roč. 116, 1977, č. 5 – 6, s. 428 – 430.

MACUR, J.: Občanské právo a právní postavení občana v socialistické spo-
lečnosti. In: Socialistická zákonnost, roč. 25, 1977, č. 5, s. 305 – 311.

MACUR, J.: Šedesát let systému socialistického práva. In: Právník, roč. 117, 
1978, č. 2, s. 187 – 200.

MACUR, J.: K některým otázkám vývoje záruk občanských práv v socialis-
tické společnosti. In: Právník, roč. 117, 1978, č. 7, s. 634 – 637.

MACUR, J.: Základní práva a povinnosti a jejich realizace v občanskopráv-
ních vztazích. In: Sborník příspěvků ze semináře „Práva a povinnosti 
občanů v právním řádu a jejich teoreticko-ideologické problémy“. Brno 
1978, s. 51 – 58.

MACUR, J.: Systémově strukturní metodologické přístupy v socialistické 
právní vědě. In: Právník, roč. 118, 1979, č. 2, s. 109 – 127.



156

MACUR, J.: K problematice podstaty, povahy a funkce civilního procesu. 
In: Právník, roč. 120, 1981, č. 9, s. 797 – 806.

MACUR, J.: K otázce domnělé krize civilní odpovědnosti. In: Právník, 
roč. 121, 1982, č. 6, s. 465 – 474.

MACUR, J.: K otázce domnělé krize civilní odpovědnosti. In: Právník, 
roč. 122, 1983, č. 6.

MACUR, J.: Vztah subjektivních a objektivních předpokladů občanskoprávní 
odpovědnosti. In: Právník, roč. 125, 1986, č. 8, s. 683 – 893.

MACUR, J.: Současné názory na systém socialistického práva. In: Právník, 
roč. 126, 1987, č. 1, s. 1057 – 1074.

MACUR, J.: Aktuální otázky správního soudnictví v ČSSR. In: Právník, 
roč. 126, 1987, č. 8 – 9, s. 721 – 734.

MACUR, J.: K výkladu pojmu práva se samostatným skutkovým základem. 
In: Socialistická zákonnost, roč. 35, 1987, č. 1, s. 14 – 18.

MACUR, J.: Některé teoretické otázky dokazování v občanském soudním 
řízení. In: Sborník prací učitelů právnické fakulty v Brně – XIV. Brno, 
Univerzita J. E. Purkyně 1987, s. 7 – 17.

MACUR, J., HURDÍK, J.: Dialektické rozpory a socialistické právo. In: Nová 
mysl, roč. 42, 1988, č. 5, s. 42 – 51.

MACUR, J.: Některé aspekty soudcovské nezávislosti. In: Právník, roč. 127, 
1988, č. 3, s. 197 – 208.

MACUR, J.: Princip výkonu soudnictví pouze soudem. In: Právny obzor, 
roč. 71, 1988, č. 3, s. 227 – 236.

vědeckopopulární práce, zprávy z vědeckého života  
a významné články v denním tisku
MACUR, J.: Právníci v roli průkopníků. In: Rudé právo, 13. prosince 1977.

recenze
MACUR, J.: Občanské právo hmotné. Celostátní učebnice. Praha, Panorama 

1987, 2. sv. Rec.: In: Právník, roč. 128, 1989, č. 1.



157

alena Skřepková

vědeckopopulární práce, zprávy z vědeckého života  
a významné články v denním tisku
SKŘEPKOVá, A.: Z právní teorie a praxe. In: Rovnost, 5. července 1984.

recenze
SKŘEPKOVá, A.: Mates, P. a kol.: Žena a paragrafy. Praha, Mona 1988, 118 s. 

Rec.: In: Universitas, roč. 22, 1989, č. 3, s. 109 – 110.



158

Jaruška Stavinohová

knihy
STAVINOHOVá, J.: Problém diferenciace řízení sporného a nesporného 

v socialistickém civilním procesu. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1984.

Skripta
STAVINOHOVá, J.: Vzory procesních úkonů v občanském soudním řízení. 

Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1986.

Studie a články
STAVINOHOVá, J.: K otázce konkurence žaloby o neplatnost smíru a návrhu 

na obnovu řízení. In: Socialistická zákonnost, roč. 18, 1970, č. 10.
STAVINOHOVá, J.: Princip kontradiktornosti v občanském soudním řízení. 

In: Socialistické súdnictvo, roč. 38, 1986, č. 3.

vědeckopopulární práce, zprávy z vědeckého života  
a významné články v denním tisku
STAVINOHOVá, J.: Pro právní teorii a praxi. In: Rovnost, 29. prosince 

1984.

recenze
STAVINOHOVá, J.: Hlavsa, P.: Lidé, spory, paragrafy. Praha, Panorama 1988, 

416 s. Rec.: In: Socialistická zákonnost, roč. 37, 1989.



HoSPodáŘSké Právo



160

Josef Bejček

knihy
BEJČEK, J.: Hospodářské právo a hospodářské rozhodování. Brno, Univer-

zita J. E. Purkyně 1987.
BEJČEK, J. (člen aut. kolektivu): Právo a informace. Praha, Academia 1988.

Skripta
BEJČEK, J. (člen aut. kolektivu): Hospodářské právo pro studující při 

zaměstnání. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1980.
BEJČEK, J. (člen aut. kolektivu): Vybrané problémy z hospodářského práva. 

Holešov, Vysoká škola SNB 1982.
BEJČEK, J. (člen aut. kolektivu): Hospodářské právo. 1. Obecná část. Brno, 

Univerzita J. E. Purkyně 1983.
BEJČEK, J. (člen aut. kolektivu): Hospodářské právo. 2. Zvláštní část. Brno, 

Univerzita J. E. Purkyně 1983.
BEJČEK, J., MAREK, K.: Hospodářské právo. 3. část. Brno, Univerzita 

J. E. Purkyně 1984.
BEJČEK, J. (člen aut. kolektivu): Hospodářské právo 4. část. Brno, Univerzita 

J. E. Purkyně 1984.
BEJČEK, J. (člen aut. kolektivu): Vybrané kapitoly z hospodářského práva 

pro ekonomy. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1986.
BEJČEK, J. (člen aut. kolektivu): Hospodářskoprávní vztahy v odvětví země-

dělství. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1986.
BEJČEK, J. (člen aut. kolektivu): Hospodářské právo. 1. díl. Brno, Univerzita 

J. E. Purkyně 1986.
BEJČEK, J. (člen aut. kolektivu): Hospodářské právo. 2. díl. Brno, Univerzita 

J. E. Purkyně 1986.
BEJČEK, J.: Ke vztahům hospodářského práva a přestavby hospodářského 

mechanismu. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1987.
BEJČEK, J. (člen aut. kolektivu): Hospodářská činnost socialistických orga-

nizací a stavební právo. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1988.

Studie a články
BEJČEK, J.: K problematice efektivity práva. In: Úloha práva při řízení 

národního hospodářství, Praha, Ústav státu a práva ČSAV 1977.
BEJČEK, J.: K některým otázkám efektivnosti právní regulace. In: Sborník 

prací učitelů právnické fakulty v Brně – IX. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 
1979.

BEJČEK, J., MAREK, K.: Ke zvýšení funkčnosti odpovědnostního systému. 
In: Arbitrážní praxe, roč. 20, 1980, č. 12, s. 455 – 460.



161

BEJČEK, J.: K jedné možnosti efektivnější realizace společenských funkcí 
s hospodářskoprávní odpovědnosti. In: Sborník prací učitelů právnické 
fakulty v Brně – XI. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1981, s. 249 – 252.

BEJČEK, J.: Aktuální problémy teorie hospodářského práva v NDR. In: 
Právník, roč. 121, 1982, č. 2, s. 144 – 146.

BEJČEK, J.: K možnostem automatizace právního jednání a rozhodování 
socialistických organizací. In: Právník, roč. 121, 1982, č. 5, s. 392 – 405.

BEJČEK, J.: Kvalifikační kurs na Ústavu výpočetní techniky UJEP. In: Uni-
versitas, roč. 15, 1982, č. 5, s. 50 – 61.

BEJČEK, J.: Počítač slouží právní oblasti organizací. In: Moderní řízení, 
roč. 17, 1982, č. 7.

BEJČEK, J.: O právních otázkách řízení hospodářství s pomocí výpočetní 
techniky. In: Právník, roč. 122, 1983, č. 9, s. 823 – 840.

BEJČEK, J.: Obecně teoretické otázky hospodářskoprávní odpovědnosti. 
In: Právník, roč. 122, 1983, č. 6, s. 571 – 785.

BEJČEK, J.: Počítače a právní dokumenty. In: Moderní řízení, roč. 18, 1983, 
č. 11, s. 34 – 38.

BEJČEK, J.: K právní úpravě počítačových právních dokumentů. In: Technic-
ký rozvoj a hospodářské právo. Brno, Dům techniky ČSVTS, s. 89 – 103.

BEJČEK, J.: Právní relevance netradičních nosičů dat v hospodářských vzta-
zích. In: Právný obzor, roč. 67, 1984, č. 4, s. 345 – 363.

BEJČEK, J.: My a ti druzí. In: Universitas, roč. 17, 1984, č. 1.
BEJČEK, J.: Význam hospodářského práva v rozhodování. In: Moderní říze-

ní, roč. 19, 1984, č. 7, s. 18 – 21.
BEJČEK, J.: Právo a počítače ve společenském řízení. In: Řízení ekonomiky, 

roč. 19, 1984, č. 8, s. 84 – 87.
BEJČEK, J., KISELJOV, V. G.: Optimální rozměry výroby v podniku. In: Řízení 

ekonomiky, roč. 19, 1984, č. 8, s. 93 – 95.
BEJČEK, J., HAVLAN, P.: Několik poznámek k právní ochraně národního 

majetku. In: Kontrola, 1984, č. 10, s. 26 – 30.
BEJČEK, J.: K pojmu a funkcím hospodářskoprávní odpovědnosti. In: Práv-

ní předpisy v řízení investiční výstavby. Ostrava, Dům techniky ČSVTS 
1984, s. 34 – 55.

BEJČEK, J.: Hospodářské smlouvy a automatizace řízení. In: Technický roz-
voj a hospodářské právo. Brno, Dům techniky ČSVTS, 1984, s. 44 – 52.

BEJČEK, J., KISELJOV, V. G.: Integrace výroby jako nezbytný předpoklad její 
koncentrace. In: Řízení ekonomiky, roč. 19, 1984, č. 7, s. 39 – 41.

BEJČEK, J., KISELJOV, V. G.: Malé a velké podniky. In: Řízení ekonomiky, 
roč. 20, 1985, č. 1, s. 78 – 80.

BEJČEK, J.: Hodnoty v rozhodování a hospodářské právo. In: Řízení ekono-
miky, roč. 20, 1985, č. 9, s. 222 – 226.

BEJČEK, J.: Právní aspekty ASŘ. In: Zprávy ČSAV, 1985, č. 10, s. 11 – 18.



162

BEJČEK, J.: Právní ochrana počítačových programů. In: Moderní řízení, 
roč. 20, 1985, s. 66 – 69.

BEJČEK, J.: Posílení kontrolní funkce úvěru. In: Kontrola, 1985, č. 1, 
s. 29 – 30.

BEJČEK, J.: Právní regulace automatizovaných systémů řízení. In: Projekto-
vání ASŘ. Brno 1985, s. 49 – 54.

BEJČEK, J.: Právní aspekty ochrany software. In: Sborník 4. burzy software. 
Praha, Videopress MON 1985, s. 308.

BEJČEK, J.: Zdroje rizik a právo v hospodářském rozhodování. In: Technický 
rozvoj a hospodářské právo. Brno, Dům techniky ČSVTS 1985, s. 41 – 55.

BEJČEK, J.: Zur Effektivität der wirtschaftsrechtlichen Verantwortlichkeit. 
In: Wissenschaftliche Zeitschrift der HFO „Brune Leuschner“, 1985, No 2.

BEJČEK, J.: Nová právní úprava hospodářských závazků v oblasti automati-
zovaného zpracování dat. In: MAA, 1986, č. 3, s. 105 – 108.

BEJČEK, J.: Počítačová média a právo. In: MAA, 1986, č. 5, s. 179 – 182.
BEJČEK, J.: Jak chránit softwarové informace? In: NETTO, 1986, č. 5, 

s. 15 – 18.
BEJČEK, J.: Nová právní regulace správy národního majetku. In: Aktuální 

otázky dodavatelsko-odběratelských vztahů. Olomouc, Socialistická aka-
demie, 1986, s. 36 – 46.

BEJČEK, J.: Automatizované zpracování dat a dodavatelsko-odběratelské 
vztahy. ln: Ekonomické a právní limity ASŘ. Brno, Dům techniky ČSVTS 
1986, s. 35 – 41.

BEJČEK, J.: Hospodářskoprávní aspekty ASPI. ln: Možnosti využití ASPI 
v podnikovej právnej službe. Košice, Dom techniky ČSVTS 1986, 
s. 59 – 67.

BEJČEK, J., POKORNá, J.: K časové působnosti podzákonných hospodář-
skoprávních předpisů. In: Právník, roč. 125, 1986, č. 2, s. 109 – 116.

BEJČEK, J.: Právo v hospodářském řízení. In: Moderní řízení, roč. 22, 1987, 
č. 1, s. 58 – 62.

BEJČEK, J.: Hospodářské rozhodování a právní odpovědnost. In: Moderní 
řízení, roč. 22, 1987, č. 2, s. 14 – 17.

BEJČEK, J.: Průmyslová práva. In: Moderní řízení, roč. 22, 1987, č. 3, 
s. 64 – 68.

BEJČEK, J.: Právní problémy tvorby, směny a ochrany počítačových progra-
mů. In: Podniková organizace, roč. 41, 1987, č. 9, s. 397 – 400.

BEJČEK, J., BARTOŠÍKOVá, M.: Efektivnost hospodářských pokut ve vzta-
zích k prevenci hospodářské kriminality. In: Arbitrážní praxe, roč. 27, 
1987, č. 9, s. 261 – 270.

BEJČEK, J.: Wirtschaftsrechtliche Vorschriften und Entscheidungen der 
sozialistischen Organisation. In: Wissenschaftliche Zeitschrift der HFO 
Bruno Leuschner, 1987, č. 4, s. 27 – 32.

BEJČEK, J.: Zákonnost nebo vyhláškovost? In: Tvorba, 1987, č. 46, s. 8 – 9.



163

BEJČEK, J.: Právní aspekt hospodářského řízení a rozhodování. In: Sborník 
prací učitelů právnické fakulty v Brně – XIV. Brno, Univerzita J. E. Purky-
ně 1987, s. 67 – 82.

BEJČEK, J.: K sankčním ustanovením vyhlášky o správě národního majetku. 
In: Finance a úvěr, roč. 38, 1988, č. 1, s. 48 – 51.

BEJČEK, J.: Právní úprava dokumentace ASŘ. In: Arbitrážní praxe, roč. 28, 
1988, č. 7, s. 164 – 175.

BEJČEK, J.: Komentář k vyhlášce č. 49/1985 Sb. In: Zpravodaj ASŘ ve 
spojích, 1988, č. 21, s. 10 – 15.

BEJČEK, J., BARTOŠÍKOVá, M.: K některým souvislostem hospodářských 
pokut a hospodářských trestných činů. In: Sborník prací Vysoké školy 
SNB. Praha, Vysoká škola SNB 1988, s. 59 – 80.

BEJČEK, J.: Vybrané právní otázky provozu ASŘ. In: Vybrané právní otázky 
provozu ASŘ. Znojmo, Agrodat 1988.

BEJČEK, J.: K prováním problémům programů pro počítače. In: Stanove-
ní odměny u vynálezů a zlepšovacích návrhů. Praha, Dům kultury ROH 
1988, s. 103 – 120.

BEJČEK, J.: Právní otázky projektování a provoz ASŘ. In: Technický rozvoj 
a hospodářské právo. Brno, Dům techniky ČSVTS 1988, s. 106 – 118.

BEJČEK, J.: K postavení a funkcím hospodářského práva. In: Právo v pře-
stavbě a přestavba v právu. Trutnov, Dům kultury ROH 1988, s. 21 – 35.

BEJČEK, J., MAREK, K., HIEKE, M.: K právním předpokladům rozvoje 
systémů řízení. In: Právník, roč. 127, 1988, č. 6, s. 543 – 561.

BEJČEK, J.: Interní normy v řízení národního hospodářství. In: Organizace 
a řízení, roč. 18, 1989, č. 3, s. 21 – 29.

BEJČEK, J.: K postavení a funkcím hospodářského a finančního práva v hos-
podářském mechanismu. In: Plánované hospodářství, roč. 42, 1989, č. 2, 
s. 46 – 52.

BEJČEK, J.: K rozporu možného a skutečného působení hospodářského 
práva v ekonomice. In: Právník, roč. 128, 1989, č. 11 – 12, s. 984 – 999.

BEJČEK, J.: K ochraně programů. In: Využití kompatibilních mikropočítačů 
v geodézii a kartografii. Brno, Dům techniky ČSVTS 1989, s. 73 – 74.

BEJČEK, K., MAREK, K.: K budování automatizovaných systémů řízení. 
In: Správní právo, roč. 22, 1989, č. 5, s. 276 – 280.

vědeckopopulární práce, zprávy z vědeckého života  
a významné články v denním tisku
BEJČEK, J.: Návštěva z družební univerzity. In: Universitas, roč. 10, 1977.
BEJČEK, J.: Užitek, ne užívání. In: Hospodářské noviny, 1980, č. 28.
BEJČEK, J., Mates, P.: Historie a současnost řízení sovětského průmyslu. 

In: Rovnost, 21. ledna 1983.
BEJČEK, J.: Pomoc právnické fakulty společenské praxi. In: Universitas, 

roč. 16, 1983, č. 4, s. 77.
BEJČEK, J.: Aby předpis nebyl brzdou. In: Rudé právo, 18. ledna 1984.



164

BEJČEK, J.: Právo, riziko, odpovědnost. In: Rovnost, 15. května 1984.
BEJČEK, J.: Technický rozvoj a hospodářské právo. In: Universitas, roč. 17, 

1984, č. 1.
BEJČEK, J.: 1 praxe je školou. In: Hospodářské noviny, 1985, č. 24.
BEJČEK, J.: Právní informace a rozhodování. In: Universitas, roč. 18, 1985, 

č. 3, s. 3 – 7.
BEJČEK, J., BAXANTOVá, J.: Účinné jen při rozumném počtu. In: Hospo-

dářské noviny, 1986, č. 24, s. 14.
BEJČEK, J.: Kvalifikace – to není jen diplom. In: Učitelské noviny, 1986, 

č. 27, s. 7.
BEJČEK, J.: Paragrafy nebo svědomí? In: Tribuna, 1986, č. 27, s. 8 – 9.
BEJČEK, J.: Nahradí právní předpisy hospodářské rozhodování? In: Tribuna, 

1986, č. 40, s. 9.
BEJČEK, J.: Konflikty norem. In: Tribuna, 1986, č. 48, s. 8 – 9.
BEJČEK, J.: Samospráva není samospráva. In: Tribuna, 1989, č. 6.

recenze
BEJČEK, J.: Petrov, I. N.: Nový přístup k měření efektivity práva. Rec.: 

In: Sborník učitelů právnické fakulty v Brně – VII, Brno, Univerzita 
J. E. Purkyně 1977, s. 245 – 248.

BEJČEK, J.: Nové podněty k diskuzi o efektivnosti práva. Rec.: In: Sborník 
prací učitelů právnické fakulty v Brně – VIII, Brno, Univerzita J. E. Pur-
kyně 1978.

BEJČEK, J.: Návštěva z družební univerzity. Rec.: In: Universitas, roč. 11, 
1978, č. 1.

BEJČEK, J.: 22. konference EOQC. Rec.: In: Universitas, roč. 11, 1978.
BEJČEK, J.: Hajn, P.: Efektivnost hospodářského práva. Brno, UJEP 1980, 

311 s. Rec.: In: Moderní řízení, roč. 16, 1981, č. 5, s. 91 – 94;
BEJČEK, J.: K efektivnosti hospodářského práva. Rec.: In: Arbitrážní praxe, 

roč. 21, 1981, č. 10.
BEJČEK, J.: Právnické studium na družební univerzitě v Jeně. Rec.: In: 

Universitas, roč. 14, 1981, č. 3, s. 83 – 85.
BEJČEK, J.: Sborník prací učitelů právnické fakulty – XI. Brno, UJEP 1981, 

286 s. Rec.: In: Arbitrážní praxe, roč. 22, 1982, č. 4, s. 152 – 155.
BEJČEK, J.: Hajn, P.: Riziko a odpovědnost v hospodářské praxi. Praha, 

Svoboda 1984, 142 s. Rec.: In: Řízení ekonomiky, roč. 19, 1984, č. 10, 
s. 102 – 104.

BEJČEK, J.: Denisov, Ju. A.: Obščaja teorija pravonarušenija i otvetsvennos-
ti. (Sociologičeskij i juridičeskij aspekty). Leningrad, Izd. Leningr. univ. 
1983, 141 s. Rec.: In: Právník, roč. 125, 1986, č. 5, s. 458 – 461.

BEJČEK, J.: Bartošíková, M.: Profesionální právní vědomí hospodářských 
pracovníků a hospodářská kriminalita. Praha VŠ SNB 1988, 192 s. Rec.: 
In: Prokuratura, roč. 21, 1989, č. 1, s. 113 – 115.



165

ludvík david

Studie a články
DAVID, L.: K právní úpravě majetkových sankcí ve výzkumu a vývoji. 

In: Sborník přednášek z mezinárodního semináře „Hospodářské právo 
a technický rozvoj“. Brno 1976.



166

Petr Hajn

knihy
HAJN, P.: Podnikový právník. Praha, Orbis 1968.
HAJN, P.: Jak uzavírat hospodářské smlouvy. Praha, Orbis 1973, 2. vyd. 

1982.
HAJN, P.: Výrobní podnik a zahraniční obchodní jednání. Praha, Českoslo-

venská obchodní komora 1973.
HAJN, P.: Regulace právní služby v národním hospodářství. Brno, Univerzita 

J. E. Purkyně 1973.
HAJN, P. (člen aut. kolektivu): Československé hospodářské právo. Praha, 

Panorama 1976.
HAJN, P. (člen aut. kolektivu): Hospodářské závazky při vývozu a dovozu 

výrobků. Praha, SNTL 1976.
HAJN, P.: Vedoucí pracovník a hospodářské právo. Praha, Orbis 1977.
HAJN, P.: Efektivnost hospodářského práva. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 

1980.
HAJN, P.: Riziko a odpovědnost v hospodářské praxi. Praha, Svoboda 1984.
HAJN, P.: Jak realizovat právo v organizaci. Praha, Panorama 1988.

Skripta
HAJN, P.: Vybrané právní otázky zahraničního obchodu. Plzeň, Škoda n. p. 

1969.
HAJN, P.: Racionalizace dodavatelsko-odběratelských vztahů podniku. 

Plzeň 1970.
HAJN, P.: Hospodářské závazky – zvláštní část. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 

1973.
HAJN, P.: Hospodářské právo. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1974; 2. vyd. 

1977.
HAJN, P. (člen aut. kolektivu): Praktická cvičení z hospodářského práva. 

Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1975.
HAJN, P. (člen aut. kolektivu): Základy hospodářského práva. Brno 1975.
HAJN, P.: Právo a hospodářská činnost podniku. Praha, SPN 1978.
HAJN, P.: Sociologické problémy hospodářského práva. Brno, Univerzita 

J. E. Purkyně 1979.
HAJN, P. (člen aut. kolektivu): Hospodářské právo pro studující při zaměst-

nání. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1980.
HAJN, P. (člen aut. kolektivu): Vybrané problémy z hospodářského práva. 

Holešov, Vysoká škola SNB 1982.
HAJN, P. (člen aut. kolektivu): Hospodářské právo. 1. Obecná část. Brno, 

Univerzita J. E. Purkyně 1983.
HAJN, P. (člen aut. kolektivu): Hospodářské právo. 2. Zvláštní část. Brno, 

Univerzita J. E. Purkyně 1983.



167

HAJN, P. (člen aut. kolektivu): Hospodářské právo 4. část. Brno, Univerzita 
J. E. Purkyně 1984.

HAJN, P. (člen aut. kolektivu): Vybrané kapitoly z hospodářského práva pro 
ekonomy. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1986.

HAJN, P. (člen aut. kolektivu): Hospodářské právo. 1. díl. Brno, Univerzita 
J. E. Purkyně 1986

HAJN, P. (člen aut. kolektivu): Hospodářské právo. 2. díl. Brno, Univerzita 
J. E. Purkyně 1986.

HAJN, P. (člen aut. kolektivu): Hospodářská činnost socialistických organi-
zací a stavební právo. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1988.

Studie a články
HAJN, P.: Způsob uzavírání hospodářských smluv podle návrhu hospodář-

ského zákoníku. In: Arbitrážní praxe, roč. 3, 1963, č. 6.
HAJN, P.: K problematice sporů o reálné plnění. In: Arbitrážní praxe, roč. 3, 

1963, č. 10.
HAJN, P.: Jak upravit úkoly a postavení podnikových právníků. In: Arbitrážní 

praxe, roč. 5, 1965, č. 3.
HAJN, P.: Podnikový právník a podnikové zájmy. In: Právník, roč. 104, 1965, 

č. 1.
HAJN, P.: Jaké vzdělání pro podnikového právníka. In: Socialistická zákon-

nost, roč. 13, 1965, č. 4.
HAJN, P.: Podnikový právník a kontrola. In: Lidová kontrola, 1965, č. 18.
HAJN, P.: K postavení podnikového právníka. In: Socialistické súdnictvo, 

roč. 18, 1966, č. 2, s. 75 – 77.
HAJN, P.: Komunikace právních informací v socialistických podnicích. 

In: Technika, Ekonomika, Škoda 1966, č. 3 – 4.
HAJN, P.: Storna hospodářských smluv. In: Arbitrážní praxe, roč. 6, 1966, 

č. 1.
HAJN, P.: Právní služba v sovětských podnicích. In: Právník, roč. 105, 1966, 

č. 1, s. 78 – 80.
HAJN, P.: Určovací spory v řízení arbitrážním. In: Socialistická zákonnost, 

roč. 14, 1966, č. 1.
HAJN, P.: Použití ust. § 285/2 hospodářského zákoníku. In: Arbitrážní praxe, 

roč. 7, 1967, č. 1.
HAJN, P.: Právní kontrola podnikových písemností. In: Technika, ekonomika, 

Škoda 1968, č. 1.
HAJN, P.: Seminář o trestní odpovědnosti v hospodářském životě. In: 

Hospodářství a právo, roč. 3, 1970, č. 43.
HAJN, P. a kol.: Všeobecné dodací podmínky RVHP 1968 a jejich použití 

při vývozu investičních celků. Praha, Sdružené obchodní středisko 
dodavatelů investičních celků, 1970, č. 6.



168

HAJN, P. a kol.: Právní problémy mezinárodního obchodu investičními 
celky. Praha, Československá obchodní komora, 1970, č. 12.

Hajn, P. (člen aut. kol.): Právní formy uplatňování vědeckotechnického 
pokroku. Brno, Dům techniky ČVTS 1970.

HAJN, P.: Použití ust. § 285/2 hospodářského zákoníku. In: Arbitrážní praxe, 
roč. 11, 1971, č. 1.

HAJN, P.: K zastoupení vývozního odběratele při montáži v zahraničí. 
In: Právní zpravodaj čs. zahraničního obchodu, roč. 16, 1971, č. 1 – 2, 
s. 25 – 27.

HAJN, P.: Zákon o hospodářské arbitráži a vnitropodnikové směrnice. In: 
Arbitrážní praxe, roč. 11, 1971, č. 12, s. 415 – 418.

HAJN, P.: K problematice školení o hospodářském právu. In: Arbitrážní 
praxe, roč. 11, 1971, č. 2.

HAJN, P.: K problematice školení o hospodářském právu. In: Arbitrážní 
praxe, roč. 11, 1971, č. 2, s. 54.

HAJN, P.: Využíváte správně podnikového právníka? In: Moderní řízení, 
roč. 12, 1972, č. 6.

HAJN, P.: Jaký rozsah občanskoprávní náhrady škody v současných ekono-
mických podmínkách. In: Stát a právo č. 14, 1972, s. 107 – 129.

HAJN, P.: Smluvní jednání podniků – problém organizační. In: Podniková 
organizace, roč. 26, 1972, č. 11, s. 38.

HAJN, P.: Kdy a jak pořizovat zápis z jednání. In: Moderní řízení, roč. 7, 
1972, č. 4.

HAJN, P.: Právní služba podnikům v některých západoevropských ze-
mích. In: Právní zpravodaj čs. zahraničního obchodu, roč. 17, 1972, č. 3, 
s. 4 – 6.

HAJN, P.: Smluvní jednání podniků – problém organizační. In: Podniková 
organizace, roč. 26, 1972, č. 11.

HAJN, P.: K některým problémům právních nároků u dodávek výrobků pro 
vývoz. In: Právní zpravodaj čs. zahraničního obchodu, roč. 18, 1973, 
č. 7 – 8.

HAJN, P.: Jaké smluvní vztahy při nacionalizační poradenské činnosti. 
In: Podniková organizace, roč. 28, 1974, č. 9 – 10.

HAJN, P.: K některým otázkám informovanosti o hospodářském právu. 
In: Sborník prací učitelů právnické fakulty v Brně – IV. Brno, Univerzita 
J. E. Purkyně 1974.

HAJN, P.: Odpovědnost ve vztazích při výzkumu a vývoji. In: Technický roz-
voj a hospodářské právo. Brno, Dům techniky 1974.

HAJN, P.: Podnětná práce o obecně teoretických problémech sovětského 
hospodářského práva. In: Arbitrážní praxe, roč. 14, 1974, č. 12.

HAJN, P.: Organizace právní služby u dodavatelů pro investiční výstavbu. 
In: Investiční výstavba, roč. 14, 1974, č. 11, s. 388 – 390.



169

HAJN, P.: O spolupráci socialistických organizací při dodávkách pro vývoz 
a z dovozu. In: Arbitrážní praxe, roč. 15, 1975, č. 6, s. 202 – 208.

HAJN, P.: Plnění plánu – plnění hospodářské smlouvy. In: Arbitrážní praxe, 
roč. 15, 1975, č. 7, s. 238 – 242.

HAJN, P.: Hospodářskoprávní odpovědnost a vědeckotechnické riziko. 
In: Sborník prací učitelů právnické fakulty v Brně – V. Brno, Univerzita 
J. E. Purkyně 1975.

HAJN, P.: Socialistický životní způsob a aktuální otázky hospodářského 
práva. In: Právník, roč. 114, 1975, č. 6.

HAJN, P.: Podněty práva pro tvorbu organizačních norem. In: Sborník ze 
semináře Inorgy. Ostrava 1976.

HAJN, P.: Funkce hospodářského závazku ve výzkumu a vývoji. In: Sborník 
domu techniky ČVTVS. Brno, ČSVTS 1976.

HAJN, P.: K tvorbě podnikových organizačních norem. In: Moderní řízení, 
roč. 11, 1976, č. 9, s. 23 – 25.

HAJN, P.: Odpovědnostní vztahy u závazků ve výzkumu a vývoji. In: 
Arbitrážní praxe, roč. 16, 1976, č. 5, s. 156 – 164.

HAJN, P.: Smluvní vztahy při odborné pomoci. In: Arbitrážní praxe, roč. 16, 
1976, č. 1, s. 7 – 15.

HAJN, P.: Znáte podnikové organizační normy? In: Moderní řízení, roč. 11, 
1976, č. 8.

HAJN, P.: Úprava závazků ve výzkumu a vývoji a tendence hospodářského 
zákonodárství. In: Sborník prací učitelů právnické fakulty v Brně – VI. 
Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1976, s. 103 – 126.

HAJN, P.: O nové čs. úpravě hospodářských závazků ve výzkumu a vývoji. 
In: Przeglad prawa i administraciji. Wroclaw 1976.

HAJN, P.: Subjektivní předpoklady hospodářského právníka k výkonu služby 
v podniku. In: Sborník domu techniky ČVTVS. Košice 1976.

HAJN, P.: Právo a jeho podněty pro podnikovou normotvorbu. Inorga, 
Ostrava 1976.

HAJN, P.: Efektivita hospodářského práva – pojetí a předpoklady. In: Sbor-
ník ze semináře „Hospodárské právo, nástroj riadenia“. Košice, Dom tech-
niky SVTS 1977.

HAJN, P.: Hospodárské riziko a hospodárskoprávné záväzky. In: Vedecké 
riadenie, roč. 7, 1977, č. 4, s. 5 – 14.

HAJN, P.: Hospodářské riziko a odpovědnost socialistických organizací za 
škodu. In: Arbitrážní praxe, roč. 17, 1977, č. 9, s. 294 – 299.

HAJN, P.: Podniková normotvorba a legislativní technika. In: Moderní řízení, 
roč. 12, 1977, č. 6, s. 84 – 87.

HAJN, P.: Požadavky různých funkcí na znalost práva. In: Moderní řízení, 
roč. 12, 1977, č. 7, s. 33 – 34.

HAJN, P.: Sankcionovaní podnikových norem. In: Moderní řízení, roč. 12, 
1977, č. 2, s. 29 – 32.



170

HAJN, P.: Znalost práva a podnikové normy. In: Podniková organizace, 
roč. 31, 1977, č. 7, s. 290 – 292.

HAJN, P., Posch, M.: Jak posuzovat základní princip odpovědnosti socialis-
tických organizací. In: Sborník prací učitelů právnické fakulty v Brně – 
VII. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1977.

HAJN, P.: Podnikové normy a realizace práva (Metodika tvorby organizač-
ních směrnic). In: Sborník ze semináře ČVTS Kabinet pro vědecké říze-
ní – KV Ostrava a pobočka ČVTS. Ostrava, Inorga 1977.

HAJN, P.: K připravované úpravě kontraktace ve výzkumu a vývoji. In: Sbor-
ník ze semináře „Technický rozvoj a hospodářské právo“. Brno, Dům tech-
niky ČSVTS 1978.

HAJN, P.: Automatizovat či normalizovat tvorbu organizačních norem? 
In: Podniková organizace, roč. 32, 1978, č. 12, s. 566 – 567.

HAJN, P.: Efektivnost práva – pojmový aparát. In: Právník, roč. 117, 1978, 
č. 7, s. 613 – 629.

HAJN, P.: K právní regulaci hospodářských závazků. In: Socialistická 
zákonnost, roč. 16, 1978, č. 6, s. 363 – 366.

HAJN, P.: K nákladům na tvorbu a realizaci podnikových norem. In: Sborník 
prací učitelů právnické fakulty v Brně – VIII. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 
1978, s. 31 – 48.

HAJN, P.: Náklady na tvorbu podnikových norem. In: Moderní řízení, 
roč. 13, 1978, č. 12, s. 65 – 69.

HAJN, P.: Příprava právníků pro podnikovou sféru. In: Vysoká škola, roč. 27, 
1978 – 1979, č. 4.

HAJN, P.: Efektivnost hospodářského práva a její kritéria. In: Právník, 
roč. 118, 1979, č. 4, s. 365 – 379.

HAJN, P.: Efektivnost, odvětvová samostatnost a funkce hospodářského 
práva. In: Právny obzor, roč. 62, 1979, č. 4, s. 288 – 300.

HAJN, P.: Funkce hospodářského práva – charakteristika a vzájemné relace. 
In: Právník, roč. 118, 1979, č. 9, s. 828 – 843.

HAJN, P.: K hodnocení efektivnosti hospodářského práva. In: Arbitrážní 
praxe, roč. 19, 1979, č. 8, s. 276 – 287.

HAJN, P.: Riziko v rozhodování a kontrola. In: Kontrola, 1979, č. 11, 
s. 19 – 23.

HAJN, P.: Rizikové rozhodnutí a chybné rozhodnutí. In: Organizace a řízení, 
roč. 10, 1979.

HAJN, P.: K zajištění efektivnosti hospodářského práva. In: Právny obzor, 
roč. 63, 1980, č. 6, s. 496 – 506.

HAJN, P.: K hospodářskoprávní metodě regulace společenských vztahů. 
In: Právník, roč. 119, 1980, č. 4, s. 310 – 323.

HAJN, P.: K prohlubování ekvivalence ve vztazích socialistických organizací. 
In: Právník, roč. 119, 1980, č. 7, s. 611 – 623.



171

HAJN, P.: K obsahové kvalitě právních norem. In: Právny obzor, roč. 63, 
1980, č. 2, s. 1146 – 1159.

HAJN, P.: Nástroje právní kontroly v dodavatelsko-odběratelských vztazích. 
In: Kontrola, 1980, č. 8, s. 26 – 28.

HAJN, P.: K otázkám právní jistoty v hospodářských vztazích. In: Sborník 
prací učitelů právnické fakulty v Brně – X. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 
1980, s. 37 a násl.

HAJN, P.: Uplatňování společenských priorit a hospodářské právo. In: 
Arbitrážní praxe, roč. 20, 1980, č. 2, s. 67 – 72.

HAJN, P.: Jak uskutečňovat organizační právo. In: Moderní řízení, roč. 15, 
1980, č. 8, s. 67 a násl.

HAJN, P.: Rizikové rozhodnutí a chybné rozhodnutí. In: Organizace a řízení, 
roč. 11, 1980, č. 5 – 6, s. 45 a násl.

HAJN, P.: Dodavatelsko-odběratelské vztahy a kontrola. In: Kontrola, 1980, 
č. 3, s. 7 – 10.

HAJN, P.: K hospodářskému riziku v rutinních činnostech. In: Kontrola, 
1981, č. 1.

HAJN, P.: Možnosti a meze hospodářského práva při regulaci dodavatelsko-
odběratelských vztahů. In: Plánované hospodářství, roč. 34, 1981, č. 9, 
s. 58 – 65.

HAJN, P.: Právní vědomí a efektivnost hospodářského práva. In: Organizace 
a řízení, roč. 12, 1981, č. 3.

HAJN, P.: K legislativně technické kvalitě právních norem. In: Právny obzor, 
roč. 64, 1981, č. 3, s. 252 – 260.

HAJN, P.: Rozhodování a intuice. In: Moderní řízení, roč. 16, 1981, č. 11, 
s. 15 – 17.

HAJN, P.: Riziko a právní odpovědnost za škodu. In: Sborník prací učite-
lů právnické fakulty v Brně – IX. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1981, 
s. 271 – 272.

HAJN, P.: Recht und Organisation im sozialistischen Industriekonzern der 
ČSSR. Universita K. Marxe, Leipzig 1981.

HAJN, P.: K realizaci organizačního práva. In: Arbitrážní praxe, roč. 22, 
1982, č. 6, s. 213 – 219.

HAJN, P.: Právní kontrola smluv. In: Kontrola, 1982, č. 5, s. 7 – 10.
HAJN, P.: Poznámky k rozvoji právních dovedností. In: Socialistická zákon-

nost, roč. 30, 1982, č. 8.
HAJN, P.: Techničtí pracovníci a hospodářské smlouvy. In: Podniková orga-

nizace, roč. 36, 1982, č. 7, s. 268 – 278.
HAJN, P.: Hospodářské zákonodárství a úspory nákupu. Košice, Dům tech-

niky ČSVTS 1982.
HAJN, P.: Organizační normy jako realizace práva. Praha, Dům techniky 

ČSVTS 1982, s. 66 – 75.



172

HAJN, P.: Fragen der rechtlichen Regelung wissenschaftlich-technischer 
Leistungen in ČSSR. In: Wirtschaftsrecht, 1983, č. 1, s. 49 – 52.

HAJN, P.: Právo a systémový charakter rozhodování. In: Aplikace systémo-
vého inženýrství. Praha, Dům techniky ČSVTS 1983, s. 35 – 44.

HAJN, P.: Normativní řízení hospodářské činnosti. In: Metodika tvorby práv-
ních a organizačních norem. Praha, Dům techniky ČSVTS 1983, s. 45 – 59.

HAJN, P.: Hospodářské pokuty v novele HZ. In: Socialistická zákonnost, 
roč. 32, 1984, č. 2, s. 63 – 73.

HAJN, P.: Právní odpovědnost v systému společenské stimulace. In: Řízení 
ekonomiky, roč. 19, 1984, č. 2, s. 81 – 94.

HAJN, P.: Obieg informacji prawniczej w przedsiebiorstwie. In: Organizacja 
i ekonomika przedssiebiorstw, 1984, č. 1, s. 51 – 55.

HAJN, P.: K úpravě odpovědnosti u závazků k zabezpečení vědeckotechnic-
kého rozvoje. In: Právník, roč. 123, 1984, č. 3, s. 209 – 224.

HAJN, P.: K efektivnosti hospodářských pokut. In: Právny obzor, roč. 67, 
1984, č. 5, s. 415 – 425.

HAJN, P.: Kolektivní riziková jednání a odpovědnost. In: Organizace a řízení, 
roč. 14, 1984, č. 6, s. 106 – 107.

HAJN, P.: Problematika rizikového jednání v hospodářských vztazích. Brno, 
Dům techniky ČSVTS 1984, č. 2, s. 15 – 30.

HAJN, P.: Spolehlivost ASŘ a právní odpovědnost. Praha, Dům techniky 
ČSVTS 1984, č. 3.

HAJN, P.: Smluvní vztahy při odborné pomoci. Brno, Dům techniky ČSVTS 
1984.

HAJN, P.: Hospodářské smlouvy jako nástroj inovace. Košice, Dom techniky 
ČSVTS 1984.

HAJN, P.: Große Wirtschaftskomplexe und die normative Leitung der Wirt-
schaft. In: Die Erhöhung der Reaktionsfähigkeit grosser Wirtschaftsein-
heiten. Jena 1984.

HAJN, P.: Zur Effektivität der wirtschaftsrechtlichen Verantwortlichkeit. 
In: Wissenschaftliche Zeitschrift, 1985, č. 2, s. 58 – 60.

HAJN, P.: K funkcím práva při řízení socialistické ekonomiky. In: Právník, 
roč. 124, 1985, č. 5, s. 454 – 463.

HAJN, P.: Hospodářskoprávní odpovědnost a bariéry uplatňování výzkum-
ných výsledků. Košice, Dom techniky ČSVTS 1985, s. 9.

HAJN, P.: K některým otázkám sdružování výpočetní techniky. Brno, Dům 
techniky ČSVTS 1985, s. 9.

HAJN, P.: Právní problematika inovačního procesu. Brno, Dům techniky 
ČSVTS 1985, s. 8.

HAJN, P.: Úloha práva v procesu intenzifikace národního hospodářství. 
In: Odbory a společnost, 1986, č. 3, s. 85 – 89.

HAJN, P.: Možnosti a meze práva. In: Věda a život, roč. 31, 1986, č. 22, 
s. 785 – 789.



173

HAJN, P.: Některé otázky realizace práva. Brno, Dům techniky ČSVTS 
1986.

HAJN, P.: Riziko v investiční výstavbě a právo. In: Právo a investiční výstav-
ba v čs. národním hospodářství. Košice, Dom techniky 1986, s. 1 – 12.

HAJN, P.: Institut právní odpovědnosti a efektivnost práva. ln: Efektivnost 
socialistického práva. Acta Univesitatis Carolinae – Iuridica, 1986, č. 3 – 4, 
s. 293 – 299.

HAJN, P.: Uplatnění německých poznatků ve výrobní praxi a hospodářské 
závazky. In: Právník, roč. 126, 1987, č. 8 – 9, s. 664 – 675.

HAJN, P.: Hospodářskoprávní normy jako nástroj řízení. In: Organizace 
a řízení, roč. 16, 1986 – 1987, č. 6, s. 23 – 25.

HAJN, P.: Hospodářské závazky při odborné pomoci. In: Právny obzor, 
roč. 70, 1987, č. 8, s. 664 – 675.

HAJN, P.: O kritériích efektivnosti práva. In: Problémy zvyšování účinnosti 
socialistického práva. Sborník z konference Právnické fakulty UK. Praha 
1987, s. 138 – 146.

HAJN, P.: The role of lax in the AGE OP Science and Technology Law, Cul-
ture, Science and Technology. In: Sborník prací čs. autorů pro 13. světový 
Kongres IVR v Kobe, Japonsko. Kobe 1987, s. 129 – 142.

HAJN, P.: Právní aspekty obchodní propagace. In: Sborník z mezinárodního 
festivalu televizní propagace. Brno, Dům techniky ČSVTS 1988.

HAJN, P.: K právní regulaci hospodářské soutěže. In: Technický rozvoj 
a hospodářské právo. Brno, Dům techniky ČSTS 1988.

HAJN, P.: Regulace hospodářské soutěže. In: Regulace posobenie práva 
v národnom hospodárstve. Košice, Univerzita P. J. Šafárika 1989, 
s. 8 – 17.

HAJN, P.: Riziko a jeho druhy se zvláštním zřetelem k investiční výstavbě. 
In: Aktuální otázky práva o investiční výstavbě. Bratislava, Univerzita 
Komenského 1989, s. 157 – 169.

vědeckopopulární práce, zprávy z vědeckého života  
a významné články v denním tisku
HAJN, P.: Právníkům, a nejen jim do svědomí. In: Hospodářské noviny, 

1963, č. 49.
HAJN, P.: Právní pomoc malým organizacím. In: Hospodářské noviny, 1965, 

č 32.
HAJN, P.: Umíte jednat? In: Hospodářské noviny, 1966, č 34.
HAJN, P.: Upravit základní podmínky dodávek pro investiční výstavbu. 

In: Hospodářské noviny, 1970, č. 43.
HAJN, P.: Než vznikne hospodářská smlouva. In: Hospodářské noviny, 1971, 

č. 38, s. 5.
HAJN, P.: Postavení podnikových právníků v socialistických zemích. 

In: Hospodářské noviny, 1971, č. 12, s. 10.



174

HAJN, P.: Právo, racionalizace – vztah s mnoha pouty. In: Hospodářské 
noviny, 1971, č. 3.

HAJN, P.: Kdy a jak pořizovat zápis z jednání. In: Moderní řízení, roč. 7, 
1972, č. 4.

HAJN, P.: Využíváte správně podnikového právníka? In: Moderní řízení, 
roč. 7, 1972, č. 6.

HAJN, P.: Vzdělávání hospodářských právníků. In: Hospodářské noviny, 
1972, č. 36, s. 5.

HAJN, P., KOTORA, M.: Ekonomické úkoly a podniková právní služba. 
In: Hospodářské noviny, 1972, č. 15.

HAJN, P.: Vzdělávání hospodářských právníků. In: Hospodářské noviny, 
1972, č. 36.

HAJN, P.: Materiálové úspory a hospodářské právo. In: Hospodářské noviny, 
1973, č. 20, s. 4.

HAJN, P.: Materiálové úspory a hospodářské právo. In: Hospodářské noviny, 
1973, č. 20.

HAJN, P.: Hospodářské riziko a hospodářské právo. In: Hospodářské noviny, 
1974, č. 43.

HAJN, P.: Právní regulace hospodářského rizika. In: Hospodářské noviny, 
1975, č. 14.

HAJN, P.: Hospodářskoprávní teorie a společenská praxe. In: Hospodářské 
noviny, 1976, č. 46, s. 4.

HAJN, P.: Právo na omyl existuje. In: Hospodářské noviny, 1976, č. 6.
HAJN, P.: Znáte podnikové organizační normy? In: Moderní řízení, roč. 11, 

1976, č. 8.
HAJN, P.: Podnikové normy a tvorba práva. In: Hospodářské noviny, 1977, 

č. 20, s. 4.
HAJN, P.: Hospodářské pokuty – ano či ne? In: Hospodářské noviny, 1978, 

č. 29.
HAJN, P.: Pařížské črty. In: Universitas, roč. 11, 1978, č. 6.
HAJN, P.: Právo na omyl existuje. In: Hospodářské noviny, 1979, č. 6.
HAJN, P.: Seminář „Umění a právo“. In: Sborník prací učitelů právnické 

fakulty v Brně – XI. Brno, UJEP 1981, s. 271 – 272.
HAJN, P.: Brání právo hospodářskému riziku. In: Hospodářské noviny, 1987, 

č. 8, s. 20.
HAJN, P.: Změny práva a změny přístupů. In: Hospodářské noviny, 1987, 

č. 24, s. 8.
HAJN, P., PEŠTA, K.: Přece se nenecháme zavřít. In: Hospodářské noviny, 

1987, č. 5, s. 8 – 9.
HAJN, P.: Soutěž a právo (Klady a zápory hospodářského soutěžení). In: 

Hospodářské noviny, 1989, č. 9.



175

HAJN, P.: Nabízí se řešení nerozhodných voleb. In: Rudé právo, 21. prosince 
1988.

HAJN, P.: Přestavba hospodářského mechanismu a její hospodářsko právní 
souvislosti. In: Universitas, roč. 22, 1989, č. 2.

recenze
HAJN, P.: Macur, J.: Občanské právo procesní. Brno 1975. Rec.: In: Univer-

sitas, roč. 9, 1976, č. 3, s. 101 – 102.
HAJN, P.: Čapek, K.: Právní postavení socialistických podniků. Praha, Aca-

demia 1977. Rec.: Vztahy mezi ekonomikou a právem. In: Hospodářské 
noviny, 1977, č. 25.

HAJN, P.: Ovečková, C.: Zodpovednost v hospodarskom práve. Bratislava, 
Veda 1983, 357 s. Rec.: In: Právník, roč. 125, 1986, č. 6, s. 566 – 571.



176

karel Marek

knihy
MAREK, K.: Hospodářskoprávní úprava technologie dodávek pro investiční 

výstavbu. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1987.

Skripta
MAREK, K. (člen aut. kolektivu): Hospodářské právo pro studující při 

zaměstnání. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1980.
MAREK, K. (člen aut. kolektivu): Vybrané problémy z hospodářského práva. 

Holešov, Vysoká škola SNB 1982.
MAREK, K. (člen aut. kolektivu): Hospodářské právo. 1. Obecná část. Brno, 

Univerzita J. E. Purkyně 1983.
MAREK, K. (člen aut. kolektivu): Hospodářské právo. 2. Zvláštní část. Brno, 

Univerzita J. E. Purkyně 1983.
MAREK, K., BEJČEK, J.: Hospodářské právo. 3. část. Brno, Univerzita 

J. E. Purkyně 1984
MAREK, K. (člen aut. kolektivu): Hospodářské právo 4. část. Brno, Univer-

zita J. E. Purkyně 1984.
MAREK, K. (člen aut. kolektivu): Vybrané kapitoly z hospodářského práva 

pro ekonomy. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1986.
MAREK, K. (člen aut. kolektivu): Hospodářskoprávní vztahy v odvětví 

zemědělství. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1986.
MAREK, K. (člen aut. kolektivu): Hospodářské právo. 1. díl. Brno, Univerzita 

J. E. Purkyně 1986.
MAREK, K. (člen aut. kolektivu): Hospodářské právo. 2. díl. Brno, Univerzita 

J. E. Purkyně 1986.
MAREK, K. (člen aut. kolektivu): Hospodářská činnost socialistických orga-

nizací a stavební právo. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1988.

Studie a články
MAREK, K.: K některým otázkám při dodávce montáže. In: Investiční 

výstavba, roč. 17, 1979, č. 9.
MAREK, K.: Technický rozvoj a hospodářské právo. In: Universitas, roč. 12, 

1979, č. 1, s. 85 – 86.
MAREK, K.: K některým aspektům problematiky hospodářských pokut. 

In: Arbitrážní praxe, roč. 19, 1979, č. 6.
MAREK, K.: K problematice vládní vyhlášky č. 150/1958 Ú. I. In: Právník, 

roč. 118, 1979, č. 11.
MAREK, K.: Převzetí souboru strojů a zařízení bez provedení komplexního 

vyzkoušení. In: Investiční výstavba, roč. 18, 1980, č. 2.
MAREK, K.: Ke splnění dodávek při provádění investiční výstavby. In: 

Investiční výstavba, roč. 18, 1980, č. 7 – 8.



177

MAREK, K., SCHULZ, J.: K některým otázkám právní úpravy funkcí podni-
kového rejstříku. In: Arbitrážní praxe, roč. 20, 1980, č. 9, s. 337 – 346.

MAREK, K.: O hospodářské kriminalitě. In: Moderní řízení, roč. 15, 1980, 
č. 6.

MAREK, K.: K dodávce smontovaných strojů, zařízení nebo konstrukcí. 
In: Investiční výstavba, roč. 18, 1980, č. 10.

MAREK, K., SCHULZ, J.: K právní úpravě vyšších dodavatelských funkcí. 
In: Arbitrážní praxe, roč. 2, 1980, č. 11, s. 415 – 421.

MAREK, K.: K problematice hospodářské kriminality. In: Universitas, 
roč. 13, 1980, č. 3, s. 10 – 14.

MAREK, K., BEJČEK, J.: Ke zvýšení funkčnosti odpovědnostního systému. 
In: Arbitrážní praxe, roč. 20, 1980, č. 12, s. 455 – 460.

MAREK, K., HVIZď, K.: Dodavatel stavby jediným dodavatelem investora. 
In: Právny obzor, roč. 64, 1981, č. 7, s. 688 – 695.

MAREK, K., PILIPENKO, A. J.: K právní organizaci sdružení pro investiční 
výstavbu v SSSR. In: Arbitrážní praxe, roč. 21, 1981, č. 6.

MAREK, K.: Rozvoj automatizace právního informačního systému. In: 
Kontrola, 1981, č. 7.

MAREK, K.: K realizaci vyšších dodávek. In: Kontrola, 1981, č. 9.
MAREK, K.: K některým právním problémům investiční výstavby. In: Sbor-

ník prací učitelů právnické fakulty v Brně – XI. Brno, Univerzita J. E. Pur-
kyně 1981.

MAREK, K.: Ke splnění strojírenských vyšších dodávek. In: Právny obzor, 
roč. 65, 1982, č. 3, s. 220 – 232.

MAREK, K.: Některé poznatky o právní úpravě dodávek pro investiční 
výstavbu v BLR. In: Arbitrážní praxe, 1982, č. 8, s. 295 – 298.

MAREK, K.: Ekonomické a právní problémy postavení, řízení a vnitřních 
vztahů průmyslových kombinátů. In: Právny obzor, roč. 78, 1982, č. 1.

MAREK, K.: K problematice vzniku a zániku socialistických organizací – 
subjektů hospodářskoprávních vztahů. In: Právník, roč. 121, 1982, č. 3, 
s. 193 – 215.

MAREK, K.: K rozvoji vyšších dodavatelských funkcí. In: Právník, roč. 121, 
1982, č. 11, s. 979 – 993.

MAREK, K.: Ke splnění souboru strojů a zařízení. In: Arbitrážní praxe, 
roč. 22, 1982, č. 2, s. 70 – 76.

MAREK, K.: Realizační podmínky vyšších dodavatelských funkcí. In: Arbit-
rážní praxe, roč. 22, 1982, č. 10, s. 375 – 386.

MAREK, K.: Odpovědnost za vady dodávek souboru strojů. 1. část. In: 
Arbitrážní praxe, roč. 23, 1983, č. 2, s. 53 – 67.

MAREK, K.: Odpovědnost za vady dodávek souboru strojů. 2. část. In: 
Arbitrážní praxe, roč. 23, 1983, č. 3, s. 108 – 113.

MAREK, K.: Ke způsobům provádění montáže. In: Kontrola, 1983, č. 6, 
s. 15 – 18.



178

MAREK, K.: K uplatňování hospodářskoprávní odpovědnosti. In: Kontrola, 
1983, č. 4, s. 8 – 11.

MAREK, K.: Dogovor o kontrolnoj gostavke mašin. In: Chozjajstvo i pravo, 
1983, č. 5, s. 68 – 71.

MAREK, K.: Regulace investiční výstavby v novele Hospodářského zákoníku. 
In: Kontrola, 1983, č. 9, s. 9 – 11.

MAREK, K.: Nový předpis o fakturování a placení. In: Kontrola, 1983, č. 12, 
s. 6 – 9.

MAREK, K.: Odpovědnost za vady dodávek souboru strojů a zařízení a je-
jich poddodávek výrobků. I. část. In: Arbitrážní praxe, roč. 23, 1983, č. 2, 
s. 53 – 56.

MAREK, K.: Odpovědnost za vady dodávek souboru strojů a zařízení a je-
jich poddodávek výrobků. II. část. In: Arbitrážní praxe, roč. 23, 1983, č. 3, 
s. 108 – 112.

MAREK, K., HVIŽď, K.: K dodavatelskému systému dodavatele stavby. 
In: Sborník prací učitelů právnické fakulty v Brně – XII. Brno, Univerzita 
J. E. Purkyně 1984.

MAREK, K.: K právní úpravě splnění souboru strojů a zařízení. In: Sborník 
prací učitelů právnické fakulty v Brně – XIII. Brno, Univerzita J. E. Pur-
kyně 1984.

MAREK, K.: Automatizování právního informačního systému. In: Universi-
tas, roč. 17, 1984, č. 6, s. 14 – 18.

MAREK, K., SCHULZ, J.: Poznámky k problematice podnikového rejstříku. 
In: Socialistická zákonnost, roč. 33, 1985, č. 8, s. 499 – 509.

MAREK, K., JáNSKÝ, J.: Export investičních celků. In: Moderní řízení, 
roč. 20, 1985, č. 5, s. 61 – 65.

MAREK, K.: K realizačním předpokladům VDF. In: Arbitrážní praxe, roč. 25, 
1985, č. 4, s. 141 – 144.

MAREK, K., PRZYBYLA, M.: Právní úprava dodávek projektových prací 
a dodávek stavebních v PLR. In: Arbitrážní praxe, roč. 25, 1985, č. 10, 
s. 395 – 398.

MAREK, K.: K dodávce montáže a dodávce smontovaných strojů, zařízení 
nebo konstrukcí. In: Právny obzor, roč. 69, 1986, č. 2, s. 121 – 136.

MAREK, K.: K dodávkám počítačových systémů. In: Arbitrážní praxe, 
roč. 26, 1986, č. 3, s. 98 – 103.

MAREK, K.: Subjektivita organizací a jejich procesní způsobilost. In: 
Socialistická zákonnost, roč. 34, 1986, č. 9, s. 513 – 521.

MAREK, K.: K nové právní úpravě o poskytovaní úvěrů. In: Moderní řízení, 
roč. 21, 1986, č. 4, s. 62 – 64.

MAREK, K., VŘEŠťáL, J.: Dodavatelské zajištění staveb. In: Investiční 
výstavba, roč. 24, 1986, č. 7 – 8, s. 255 – 260.

MAREK, K.: Poznámky k předpisu dodávek vývozních investičních celků. 
In: Podniková organizace, roč. 40, 1986, č. 12, s. 568 – 572.



179

MAREK, K., PRůCHOVá, I.: K poslání a funkcím podnikového rejstříku. 
In: Hospodářský zpravodaj, roč. 18, 1986, č. 21, s. 28 – 29.

MAREK, K.: Hospodářskoprávní úprava technologických dodávek pro 
investiční výstavbu. In: Právny obzor, roč. 69, 1986, č. 9.

MAREK, K., PROCHáZKA, P.: K poznatkům o režimu staveb na stavbě JE 
Dukovany. In: Arbitrážní praxe, roč. 27, 1987, č. 5, s. 143 – 149.

MAREK, K.: K právní úpravě budování ASŘ. In: Arbitrážní praxe, roč. 27, 
1987, č. 7, s. 202 – 211.

MAREK, K.: Právní úprava kvality splnění dodávek souboru strojů a zařízení 
pro jaderné elektrárny. In: Právny obzor, roč. 70, 1987, č. 6.

MAREK, K., HVIŽď, K.: Ke kombinátnímu uspořádání v NDR. In: Právník, 
roč. 126, 1987, č. 8 – 9.

MAREK, K.: Zajištění dodávek výrobků a dovozu. In: Kontrola, 1987, č. 9, 
s. 27 – 28.

MAREK, K., KNOTEK, S.: K návrhu ZPD projektových prací. In: Arbitrážní 
praxe, roč. 27, 1987, č. 11, s. 305 – 311.

MAREK, K.: K rozvoji a realizačním podmínkám vyšších dodavatelských 
funkcí. In: Sborník prací učitelů právnické fakulty v Brně – XIV. Brno. 
Univerzita J. E. Purkyně 1987, s. 99 – 114.

MAREK, K., PRůCHOVá, I.: Podnikový rejstřík jako prostředek dodržování 
socialistické zákonnosti. In: Moderní řízení, roč. 23, 1987, č. 3.

MAREK, K., PILIPENKO, A.: K materiálně-technickému zásobování a pro-
jektování pro výstavbu v SSSR. In: Arbitrážní praxe, roč. 27, 1987, č. 4.

MAREK, K., KNOTEK, S.: Komentujeme vyhlášku o dokumentaci staveb 
5/1987 Sb. In: Kontrola, 1987, č. 7, s. 7.

MAREK, K.: K některým otázkám právní úpravy budování ASŘ. In: Arbit-
rážní praxe, roč. 27, 1987, č. 7, s. 202 – 211.

MAREK, K., KNOTEK, S.: Nad novým předpisem o dokumentaci staveb. 
In: Arbitrážní praxe, roč. 28, 1988, č. 2, s. 41 – 52.

MAREK, K.: K budování automatizovaných systémů řízení. In: Právny 
obzor, roč. 71, 1988, č. 9, s. 810 – 819.

MAREK, K.: Řádně připravovat rekonstrukce a modernizace stavebních 
objektů. In: Kontrola, 1988, č. 2.

MAREK, K.: K právní úpravě dodávek počítačových systémů. In: Právník, 
roč. 127, 1988, č. 8 – 9, s. 730 – 741.

MAREK, K.: K dodávkám strojírenských a elektrotechnických dodávek 
z dovozu. In: Plánované hospodářství, roč. 41, 1988, č. 5, s. 86 – 94.

MAREK, K., KNOTEK, S.: O dokumentaci staveb. K vyhl. č. 5/1987 Sb. 
In: Národní výbory, 1988, č. 35, příloha.

MAREK, K.: K přípravě a provádění rekonstrukce a modernizace. In: Právny 
obzor, roč. 71, 1988, č. 2, s. 180 – 191.

MAREK, K., KNOTEK, S.: Ještě k problematice rekonstrukcí a modernizací. 
In: Arbitrážní praxe, roč. 28, 1988, č. 4, s. 89 – 98.



180

MAREK, K., BEJČEK, J., HIEKE, M.: K právním předpokladům rozvoje sys-
témů řízení. In: Právník, roč. 127, 1988, č. 6, s. 543 – 561.

MAREK, K.: Ke stabilitě nákladů a době provádění staveb. In: Kontrola, 
1988, č. 9, s. 21 – 23.

MAREK, K., KNOTEK, S.: K problematice průzkumných prací. In: Investiční 
výstavba, roč. 26, 1988, č. 9, s. 292 – 297.

MAREK, K.: Právní úprava platebních a úvěrových vztahů. In: Finance 
a úvěr, roč. 38, 1988, č. 12, s. 847 – 855.

MAREK, K.: Akciové společnosti a podniky se zahraniční majetkovou účastí. 
In: Vedecké riadenie, 1989, č. 4, s. 11 – 16.

MAREK, K.: Dodávky počítačů (mikropočítačů a tzv. osobních počítačů). 
In: Plánované hospodářství, roč. 42, 1989, č. 6, s. 78 – 85.

MAREK, K., SCHULZ, J.: K některým otázkám podnikové normotvorby. 
In: Právník, roč. 128, 1989, č. 6, s. 499 – 511.

MAREK, K., JáNSKÝ, J.: Nad novelou hospodářského zákoníku a zákona 
o hospodářské arbitráži. I. část. In: Hospodářský zpravodaj, roč. 21, 1989, 
č. 4.

MAREK, K., JáNSKÝ, J.: Nad novelou hospodářského zákoníku a zákona 
o hospodářské arbitráži. II. část. In: Hospodářský zpravodaj, roč. 21, 
1989, č. 5.

MAREK, K.: K právní úpravě počítačových systémů prováděných vyššími do-
davatelskými formami. In: Právny obzor, roč. 72, 1989, č. 9, s. 791 – 800.

MAREK, K.: K aktuálním otázkám podnikového rejstříku. In: Právník, 
roč. 128, 1989, č. 8, s. 710 – 720.

MAREK, K., KUCHTA, J.: Dodávky výpočetní techniky – dodávky výrob-
ků zvlášť vadné jakosti a porušení povinnosti v provozu. In: Právník, 
roč. 128, 1989, č. 9 – 10, s. 842 – 854.

MAREK, K.: K přípravě změny úpravy fakturačních vztahů. In: Podniková 
organizace, roč. 43, 1989, č. 7, s. 330 – 335.

MAREK, K., PRůCHOVá, I.: Aktuální otázky podnikového rejstříku (ve 
vztahu k zemědělským družstevním organizacím). In: Hospodářský zpra-
vodaj, roč. 21, 1989, č. 23, s. 26 – 30.

MAREK, K., BEJČEK, K.: K budování automatizovaných systémů řízení. 
In: Správní právo, roč. 22, 1989, č. 5, s. 276 – 280.

vědeckopopulární práce, zprávy z vědeckého života  
a významné články v denním tisku
MAREK, K.: Technický rozvoj a hospodářské právo. In: Rovnost, 10. října 

1978.
MAREK, K.: Dodávky na klíč. In: Rovnost, roč. 96, 16. května 1981.
MAREK, K.: K efektivnosti organizace vědeckovýzkumné základny. In: 

Rovnost, roč. 96, 10. října 1981.



181

MAREK, K.: O hospodářské kriminalitě. In: Rovnost, roč. 96, 1. listopadu 
1981.

MAREK, K.: Realizační podmínky vyšších dodavatelských forem. Brno, 
MěV Soc. akademie 1983.

MAREK, K.: K rozvoji automatizování právního informačního systému. 
In: Sborník prací učitelů právnické fakulty v Brně – XII. Brno, Univerzita 
J. E. Purkyně 1984, s. 180 – 184.

MAREK, K.: Prioritou je společenský zájem. In: Hospodářské noviny, 1984, 
č. 32, s. 14.

MAREK, K.: Paskov ukázal cestu. In: Hospodářské noviny, 1984, č. 38, 
s. 14.

MAREK, K.: Rekonstrukce a modernizace. In: Hospodářské noviny, 1985, 
č. 6, s. 14.

MAREK, K.: Úprava dodávek (v oblasti automatizovaného zpracování dat). 
In: Hospodářské noviny, 1985, č. 36, s. 14.

recenze
MAREK, K.: Hajn, P.: Efektivnost hospodářského práva. Brno, UJEP 1980, 

310 s. Rec.: In: Universitas, roč. 14, 1981, č. 1.
MAREK, K.: K právní organizaci sdružení pro investiční výstavbu v SSSR. 

Rec.: In: Arbitrážní praxe, roč. 21, 1981, č. 6.
MAREK, K.: Sborník prací učitelů právnické fakulty v Brně – XI. Rec.: In: 

Arbitrážní praxe, roč. 21, 1981, č 4.
MAREK, K.: Kubka, E. B.: Osnovnoje zveno upravlenija kapitaĺnym stroiteĺ-

stvom. Kijev, Naukova dumka 1981, 120 s. Rec.: In: Právny obzor, roč. 65, 
1982, č. 5, s. 456 – 458.

MAREK, K.: Pilipenko, A. Ja.: Pravovi osnovy v doskonalennja gospodars-
kogo mechanizma. Kijev, Znannja 1980, 62 s. Rec.: In: Arbitrážní praxe, 
roč. 22, 1982, č. 1, s. 39 – 40.

MAREK, K.: Podoprigora, A. A.: Pravovoje regulirovanije naučnotechničes-
kogo processa. Kijev, Vyšša škola 1981. Rec.: In: Právník, roč. 121, 1982, 
č. 9, s. 837 – 839.

MAREK, K.: Tamás, L.: Das Verantwortlichkeitssystem der Investitionsver-
träge. Pécs, Studia iuridica auctoritate Universitatis Pécs publicata 1982, 
40 s. Rec.: In: Právny obzor, roč. 66, 1983, č. 5, s. 438 – 441.



182

Jarmila Pokorná (Baxantová)

Skripta
POKORNá, J. (členka aut. kolektivu): Hospodářské právo. 2. Zvláštní část. 

Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1983.
POKORNá, J. (členka aut. kolektivu): Hospodářské právo 4. část. Brno, 

Univerzita J. E. Purkyně 1984.
POKORNá, J. (členka aut. kolektivu): Vybrané kapitoly z hospodářského 

práva pro ekonomy. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1986.
POKORNá, J. (členka aut. kolektivu): Hospodářské právo. 2. díl. Brno, 

Univerzita J. E. Purkyně 1986.

Studie a články
POKORNá, J.: Funkce právní služby a jejich zachycení v organizačních 

řádech. In: Arbitrážní praxe, roč. 20, 1980, č. 2, s. 52.
POKORNá, J.: K některým otázkám realizace hospodářského práva. In: Sbor-

ník prací učitelů právnické fakulty v Brně – X. Brno, Univerzita J. E. Pur-
kyně 1980.

POKORNá, J.: Několik poznámek k informačnímu využití majetkových 
sankcí. In: Arbitrážní praxe, roč. 21, 1981, č. 6, s. 222.

POKORNá, J.: Kontrolní funkce hospodářského práva a pojištění. In: 
Právník, roč. 123, 1984, č. 6.

POKORNá, J.: K některým otázkám projevů funkcí hospodářského práva 
v pojištění. In: Sborník prací učitelů právnické fakulty v Brně – XIV. Brno, 
Univerzita J. E. Purkyně 1987.

POKORNá, J.: Jakost výrobků a spolupráce organizací v předvýrobní etapě. 
In: Technický rozvoj a hospodářské právo. Brno, Dům techniky ČSVTS 
1987.

POKORNá, J.: K hospodářskoprávním otázkám průzkumu potřeb. In: Arbit-
rážní praxe, roč. 29, 1989, č. 11, s. 306 – 311.

POKORNá, J.: Pojistní smlouvy a přejímání rizika ve vědeckotechnickém 
rozvoji. In: Technický rozvoj a hospodářské právo. Brno, Dům techniky 
ČSVTS 1984.

POKORNá, J.: K hospodářskoprávní úpravě kvality v předvýrobní etapě. 
In: Řízení vědeckotechnického rozvoje a hospodářské právo. Brno, Dům 
techniky ČSVTS 1985.

POKORNá, J.: Jakost výrobků v novele hospodářského zákoníku. In: Tech-
nický rozvoj a hospodářské právo. Brno, Dům techniky ČSVTS 1988.

POKORNá, J.: Odpovědnost a pojištění v investiční výstavbě. In: Právní 
předpisy a vědeckotechnický rozvoj v řízení investiční výstavby. Ostrava, 
Dům techniky ČSVTS 1984.



183

POKORNá, J.: Informační funkce majetkových sankcí v socialistické organi-
zaci. In: Sborník ze semináře Socialistická zákonnost a právní odpověd-
nost v čs. národním hospodářství. Košice, Dům techniky ČSVTS 1983.

POKORNá, J., BEJČEK, J.: K časové působnosti podzákonných hospodář-
skoprávních předpisů. In: Právník, roč. 125, 1986, č. 2, s. 109 – 116.

POKORNá, J.: K některým otázkám hospodářskoprávního pojetí kvality 
výrobků. In: Právník, roč. 126, 1987, č. 6, s. 437 – 448.

POKORNá, J.: Agitační středisko na vysoké škole. In: Život strany, 1987, 
č. 6, s. 61.

vědeckopopulární práce, zprávy z vědeckého života  
a významné články v denním tisku
BAXANTOVá, J.: Řešení neočekávaných situací. In: Hospodářské noviny, 

1985, č. 1.
BAXANTOVá, J.: Jakost a právo. In: Hospodářské noviny, 1986, č. 5.
BAXANTOVá, J., BEJČEK, J.: Účinné jen při rozumném počtu. In: Hospo-

dářské noviny, 1986, č. 24.
POKORNá, J.: Právní možnosti máme. In: Hospodářské noviny, 1989, č. 8, 

s. 15.

recenze
BAXANTOVá, J.: Hochraum, H. U.: Leitung und Organisation in Kombi-

natsbetrieben – Rechtsfragen. Berlin, Staatsverlag der DDR 1982. Rec.: 
In: Právník, roč. 122, 1983, č. 11, s. 1066 – 1067.

BAXANTOVá, J.: Hajn, P.: Jak uzavírat hospodářské smlouvy. Praha, Pano-
rama 1982. Rec. In: Kontrola, 1983, č. 7, s. 31.

BAXANTOVá, J.: Hajn, P.: Riziko a odpovědnost v hospodářské praxi. Praha, 
Svoboda 1984, 142 s. Rec.: In: Právny obzor, roč. 68, 1985, č. 1.

POKORNá, J.: Gribanov, V. P. a kol.: Effektivnosť pravovych sredstv v obe-
zpečenii kačestva produkcii. Moskva, Moskov. univ. 1987, 214 s. Rec.: 
In: Právník, roč. 128, 1989, č. 7, s. 665 – 667.





zeMědělSkodruŽStevnÍ Právo,  
PozeMkové Právo,  

Právo ŽivotnÍHo ProStŘedÍ



186

Milan Pekárek

knihy
PEKáREK, M.: Právní ochrana zemědělského půdního fondu v podmín-

kách současné etapy vědeckotechnické revoluce v ČSSR. Brno, Univerzi-
ta J. E. Purkyně 1983.

PEKáREK, M. (člen autor. kolektivu): Československé pozemkové právo. 
Praha, Panorama 1987.

Skripta
PEKáREK, M.: Praktikum z pozemkového práva. Brno, Univerzita J. E. Pur-

kyně 1982.
PEKáREK, M.: Pozemkové právo. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1984.
PEKáREK, M.: Praktikum z pozemkového práva. Brno, Univerzita J. E. Pur-

kyně 1988.
PEKáREK, M.: (člen autor. kolektivu): Zemědělskodružstevní právo. Praha, 

Univerzita Karlova 1988.
PEKáREK, M. (člen autor. kolektivu): Hospodářská činnost socialistických 

organizací a stavební právo. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1988.
PEKáREK, M., PRůCHOVá, I.: Pozemkověprávní vztahy (Vybrané otázky 

z pozemkového práva – učební texty pro postgraduální studium VŠZ 
Brno). Brno, Vysoká škola zemědělská 1986.

PEKáREK, M. (člen autor. kolektivu): Zemědělskodružstevní právo. Praha, 
Univerzita Karlova 1989.

PEKáREK, M., PRůCHOVá, I.: Praktikum ze zemědělskodružstevního 
práva. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1983, 120 s.

PEKáREK, M., PRůCHOVá, I: Soubor pramenů a dokumentů k právní 
problematice péče o životní prostředí. 1. část. Praha, SPN 1984, 220 s.

PEKáREK, M., PRůCHOVá, I.: Soubor pramenů a dokumentů k právní 
problematice péče o životní prostředí. 2. část. Praha, SPN 1985, 214 s.

PEKáREK, M., PRůCHOVá, I.: Soubor pramenů a dokumentů k právní 
problematice péče o životní prostředí. 3. část. Praha, SPN 1985, 216 s.

PEKáREK, M.: Základy pozemkového práva. Brno, Drupos 1986, 48 s.
PEKáREK, M. (členové aut. kol.): Právní otázky bytového družstevnictví. 

Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1987, 146 s.

Studie a články
PEKáREK, M., PEKáRKOVá, V.: K problematice správy majetku nezletilých 

dětí. In: Socialistické súdnictvo, roč. 28, 1976, č. 4.
PEKáREK, M., PEKáRKOVá, V.: Ještě ke správě majetku nezletilých dětí. 

In: Socialistické súdnictvo, roč. 28, 1976, č. 9.
PEKáREK, M.: Právní ochrana členství v JZD. In: Právník, roč. 116, 1977, 

č. 8.



187

PEKáREK, M.: Smírčí řízení – nový institut zemědělského práva. In: Práv-
ník, roč. 116, 1977, č. 12.

PEKáREK, M.: Vzájemný vztah ONV a státního notářství v procesu vzni-
ku práva osobního užívání pozemku. In: Socialistická zákonnost, roč. 26, 
1978, č. 8.

PEKáREK, M.: Úvaha nad zánikem členství v JZD vyloučením. In: Socialis-
tická zákonnost, roč. 26, 1978, č. 2.

PEKáREK, M.: Je smírčí řízení před revizní komisí JZD obligatorní? In: 
Socialistická zákonnost, roč. 27, 1979, č. 7.

PEKáREK, M.: Právní subjektivita JZD z hlediska jeho způsobilosti být 
účastníkem pracovních vztahů. In: Právník, roč. 118, 1979, č. 5.

PEKáREK, M.: K právním důsledkům nedodržení písemné formy doho-
dy o skončení členství v JZD. In: Socialistická zákonnost, roč. 27, 1979, 
č. 10.

PEKáREK, M.: K otázce právního postavení ředitele společného zeměděl-
ského podniku. In: Socialistická zákonnost, roč. 28, 1980, č. 1.

PEKáREK, M.: Působení zásady družstevní demokracie v podmínkách 
zemědělskodružstevních forem spolupráce v zemědělství. In: Právník, 
roč. 119, 1980, č. 3.

PEKáREK, M.: Účelová kategorizace pozemků a ochrana zemědělského 
půdního fondu. In: Právník, roč. 119, 1980, č. 4.

PEKáREK, M.: Změny účelového určení pozemků. In: Právník, roč. 119, 
1980, č. 11.

PEKáREK, M.: O výchově k péči o životní prostředí na právnických fakul-
tách. In: Universitas, roč. 14, 1981, č. 2.

PEKáREK, M.: K platnosti vyloučení člena z JZD. In: Socialistická zákon-
nost, roč. 29, 1981, č. 7.

PEKáREK, M.: O nárocích z neplatného skončení členství v JZD. In: Socia-
listická zákonnost, roč. 29, 1981, č. 9.

PEKáREK, M., GREGOROVá, Z.: Společenská kontrola nad dodržováním 
právních předpisů v oblasti pracovních vztahů. In: Právník, roč. 120, 
1981, č. 9.

PEKáREK, M.: K otázce výpovědi dané vedoucímu pracovníkovi společ-
ného zemědělského podniku. In: Socialistická zákonnost, roč. 30, 1982, 
č. 4.

PEKáREK, M.: Hospodaření zemědělských organizací v ochranných 
pásmech vodních zdrojů. In: Vodní hospodářství B, roč. 33, 1983, č. 6.

PEKáREK, M.: Právní prostředky ochrany družstevní kázně. In: Socialistic-
ká zákonnost, roč. 31, 1983, č. 1.

PEKáREK, M.: Právo záhumenkového užívání půdy. In: Právník, roč. 122, 
1983, č. 2.

PEKáREK, M.: K výuce práva životního prostředí na právnických fakultách 
v ČSSR. In: Právník, roč. 122, 1983, č. 12.



188

PEKáREK, M.: Vznik ČSR a pozemková reforma. In: Sborník příspěvků 
o vzniku Československa. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1983, s. 62 – 65.

PEKáREK, M.: Dvě úvahy nad změnami právní úpravy pozemkových vztahů 
vyplývajících z novely OZ. In: Právník, roč. 123, 1984, č. 11.

PEKáREK, M.: K otázce uplatnění neplatnosti vystoupení z JZD ve zkrácené 
lhůtě před soudem. In: Socialistická zákonnost, roč. 32, 1984, č. 10.

PEKáREK, M.: Některé právní aspekty zemědělského využívání půdy a péče 
o životní prostředí. In: Letní škola RVHP o právní problematice životního 
prostředí, Praha 1984.

PEKáREK, M.: Právní pomoc v jednotných zemědělských družstvech. 
In: Sborník prací učitelů právnické fakulty v Brně – XIII. Brno, Univerzita 
J. E. Purkyně 1984, s. 186 – 188.

PEKáREK, M.: Několik úvah o právu na péči o zdravé životní prostředí. 
In: Medicína a právo. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1985.

PEKáREK, M.: K nové právní úpravě oceňování nemovitostí při jejich 
převodech. In: Socialistická zákonnost, roč. 33, 1985, č. 7.

PEKáREK, M.: Pozemkové právo a horní právo. In: Horní právo (sborník 
z celostátní konference). Ostrava, Dům techniky ČSVTS 1986.

PEKáREK, M.: Kolektivní řízení a odpovědnost v jednotném zemědělském 
družstvu. In: Právník, roč. 125, 1986, č. 5.

PEKáREK, M.: Právní ochrana stromů rostoucích mimo les. In: Správní 
právo, roč. 19, 1986, č. 4.

PEKáREK, M.: K problematice řešení majetkových otázek spojených s uží-
váním půdy odňaté zemědělské výrobě. In: Arbitrážní praxe, roč. 26, 
1986, č. 9.

PEKáREK, M.: Majetkoprávní vztahy vznikající v souvislosti s pozemkovými 
úpravami. In: Správní právo, roč. 19, 1986, č. 6.

PEKáREK, M.: Převody nemovitostí ve světle nové vyhlášky o správě národ-
ního majetku. In: Právník, roč. 126, 1987, č. 5.

PEKáREK, M.: Náhrada škody v zemědělskodružstevním právu. In: Právník, 
roč. 126, 1987, č. 12.

PEKáREK, M.: K nové vyhlášce o ochraně zemědělského půdního fondu. 
In: Sborník konference „Teoretická podstata a aplikace plánovitého fun-
gování zemědělsko-průmyslového komplexu“. Košice, ČSVTS 1987.

PEKáREK, M.: Zamyšlení nad dalším vývojem zemědělského družstev-
nictví. In: Úloha práva v poľnohospodárskom komplexe v prestavbe 
hospo dárskeho mechanismu v ČSSR (Sborník přednášek). Košice, Dom  
techniky ČSVTS 1988.

PEKáREK, M.: Vrácené kupní ceny pozemku jako důsledek neplatné kupní 
smlouvy. In: Socialistická zákonnost, roč. 36, 1988, č. 10.

PEKáREK, M.: Pojem „zemědělský půdní fond“ a vyhláška č. 36/1987 Sb. 
In: Správní právo, roč. 21, 1988, č. 6.



189

PEKáREK, M.: K otázce ochrany práva náhradního uživatele stavět na 
náhradním pozemku. In: Správní právo, roč. 21, 1988, č. 7.

PEKáREK, M.: Stanovy jednotného zemědělského družstva za působnosti 
zákona č. 90/1988 Sb. o zemědělském družstevnictví. In: Nová právní 
úprava v praxi zemědělského družstevnictví. Moravský Krumlov, ČSVTS 
1988, s. 39 – 46.

PEKáREK, M.: Předmět činnosti jednotného zemědělského družstva. 
In: Právně teoretické otázky zemědělského družstevnictví (Soubor před-
nášek). Trutnov, Dům techniky ROH 1989.

PEKáREK, M.: Náhrada škod vzniklých v souvislosti s využíváním nerost-
ných surovin. In: Právo a náhrada škody v zemědělství (Sborník referátů). 
Moravský Krumlov, Pobočka ČSVTS 1989.

PEKáREK, M.: Vybrané problémy právní regulace péče o půdu, ovzduší, 
vodu a les. In: Právo a životní prostředí (Sborník celostátní konference). 
Praha, Dům techniky ČSVTS 1989.

vědeckopopulární práce, zprávy z vědeckého života  
a významné články v denním tisku
PEKáREK, M.: Za jednotu teorie a praxe. In: Universitas, roč. 10, 1977, 

č. 2.
PEKáREK, M.: Vědecká konference o úkolech vědy zemědělskodružstevní-

ho práva. In: Právník, roč. 116, 1977, č. 9.
PEKáREK, M.: Příspěvek právní teorie k rozvoji československého zeměděl-

ského družstevnictví. In: Rovnost, 16. srpna 1978.
PEKáREK, M.: O výchově k péči o životní prostředí na právnických fakultách 

v ČSSR. In: Universitas, roč. 14, 1981, č. 2.
PEKáREK, M.: Hledání nových forem. Námět k prohloubení družstevní 

demokracie. In: Rudé právo, 12. září 1984.

recenze
PEKáREK, M.: Suchánek, J.: Právní regulace združstevňování českosloven-

ského zemědělství. Academia, nakl. ČSAV, 1977, 434 s. Rec.: In: Právník, 
roč. 117, 1978, č. 6.

PEKáREK, M.: Pospíšil, B.: Právně teoretické problémy zemědělského druž-
stevnictví. Brno, UJEP 1978. Rec.: In: Právník, roč. 118, 1978, č 12.



190

Boleslav Pospíšil

knihy
POSPÍŠIL, B.: Slučování JZD a jejich vzájemná spolupráce. Praha, SNPL 

1962.
POSPÍŠIL, B.: Právní regulace hmotné zainteresovanosti družstevníků 

v JZD. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1971.
POSPÍŠIL, B.: Právní formy kooperace a integrace v agrokomplexu v ČSSR. 

Praha, Studie ČSAV č. 8, 1974.
POSPÍŠIL, B.: Právně teoretické problémy zemědělského družstevnictví. 

Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1972.
POSPÍŠIL, B.: Právní aspekty a problémy evidence nemovitostí. Praha, 

Studie ČSAV č. 14, 1975.
POSPÍŠIL, B. (člen aut. kolektivu): Československé pozemkové právo. Praha, 

Orbis 1976.
POSPÍŠIL, B.: Lidová družstva a družstevní organizace. Praha, Panorama 

1978.
POSPÍŠIL, B.: Životní prostředí očima právníka. Brno, Univerzita J. E. Pur-

kyně 1981.

Skripta
POSPÍŠIL, B. (člen aut. kolektivu): Rolnickodružstevné právo. Bratislava, 

SPN 1966.
POSPÍŠIL, B. (člen aut. kolektivu): Pozemkové právo. Praha, SPN 1966.
POSPÍŠIL, B. (člen aut. kolektivu): Praktické případy zemědělskodružstev-

ního práva a pozemkového práva. Praha, SPN 1968.
POSPÍŠIL, B. (člen aut. kolektivu): Zemědělskodružstevní právo. Praha, 

SPN 1969.
POSPÍŠIL, B. (člen aut. kolektivu): Pozemkové právo. Praha, SPN 1970.
POSPÍŠIL, B. (člen aut. kolektivu): Praktické příklady ze zemědělskodruž-

stevního a pozemkového práva. Praha, SPN 1971 (druhé vydání).
POSPÍŠIL, B.: Družstevní právo. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1973.
POSPÍŠIL, B.: Pozemkové právo ČSSR. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 

1974.
POSPÍŠIL, B. (člen aut. kolektivu): Základy hospodářského práva. Brno 

1975.
POSPÍŠIL, B.: Pozemkové právo ČSSR (2. vyd.) Brno, Univerzita J. E. Pur-

kyně 1976.
POSPÍŠIL, B.: Zemědělskodružstevní a pozemkové právo. Holešov, VŠ SNB 

1976.
POSPÍŠIL, B.: Družstevní právo. Brno, SPN 1977 (druhé vydání).



191

POSPÍŠIL, B.: Družstevní právo ČSSR. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1980 
(třetí vydání).

POSPÍŠIL, B.: Právo životního prostředí. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 
1982.

Studie a články
POSPÍŠIL, B.: Stavební bytová družstva. In: Socialistická zákonnost, roč. 7, 

1959, č. 8.
POSPÍŠIL, B.: Meliorační družstva. In: Socialistická zákonnost, roč. 8, 1960, 

č. 2, s. 113 – 128.
POSPÍŠIL, B.: Jak zaniká nájem bytu v domě stavebního bytového družstva. 

In: Zprávy advokacie, září 1960.
POSPÍŠIL, B.: Nové vzorové stanovy – zákon vnitřního života JZD. In: 

Socialistické soudnictví, roč. 1, 1961, č. 5.
POSPÍŠIL, B.: Zákon o JZD a vzorové stanovy. In: Zprávy advokacie, 

září – říjen 1961.
POSPÍŠIL, B.: Družstevní kázeň a ochrana socialistického vlastnictví v JZD. 

In: Socialistické soudnictví, roč. 1, 1961, č. 12.
POSPÍŠIL, B.: Právní otázky při slučování JZD. In: Právník, roč. 100, 1961, 

s. 58 – 71.
POSPÍŠIL, B.: Právo na užívání družstevního bytu. In: Socialistická zákon-

nost, roč. 9, 1961, č. 7, s. 424 – 432.
POSPÍŠIL, B.: Vzájemná spolupráce JZD. In: Právník, roč. 100, 1961, č. 4, 

s. 309 – 326.
POSPÍŠIL, B.: Zajistit soustavnou právní pomoc socialistickým zeměděl-

ským závodům. In: Právny obzor, roč. 45, 1962, č. 4, s. 233 – 237.
POSPÍŠIL, B.: Vzorový pracovní a jednací řád JZD. In: Zprávy advokacie, 

červen – červenec 1962.
POSPÍŠIL, B.: Právní otázky odměňování za práci v JZD. In: Socialistické 

soudnictví, roč. 2, 1962, č. 10.
POSPÍŠIL, B.: O sociálním zabezpečení družstevních rolníků. In: Socialis-

tická zákonnost, roč. 11, 1963, č. 3, s. 135 – 147.
POSPÍŠIL, B.: Smlouvy o právní pomoci jednotlivým zemědělským druž-

stvům. In: Ekonomika zemědělství, roč. 2, 1963, č. 1.
POSPÍŠIL, B.: Právní pomoc advokacie na zemědělském úseku. In: Zprávy 

advokacie, červenec 1963.
POSPÍŠIL, B.: Změny v náhradě škod způsobených exhalacemi v zeměděl-

ství. In: Ekonomika zemědělství, roč. 2, 1963, č. 12.
POSPÍŠIL, B.: Je soud povolán k ochraně členských vztahů družstevníků? 

In: Socialistická zákonnost, roč. 12, 1964, č. 3, s. 16 – 23.
POSPÍŠIL, B.: Nový zákon o JZD nebo širší legislativní dílo? In: Socialistická 

zákonnost, roč. 12, 1964, č. 9, s. 15 – 19.



192

POSPÍŠIL, B.: Nový zákon o rybářství. In: Právny obzor, roč. 47, 1964, č. 7, 
s. 422 – 433.

POSPÍŠIL, B.: O právu stavět na cizím pozemku. In: Socialistická zákon-
nost, roč. 12, 1964, č. 10, s. 28 – 31.

POSPÍŠIL, B.: Právní pomoc socialistickým zemědělským závodům. In: Eko-
nomika zemědělství, roč. 3, 1964, č. 1.

POSPÍŠIL, B.: Právní prostředky ochrany zemědělského půdního fondu. 
In: Socialistické zemědělství, roč. 14, 1964, č. 2.

POSPÍŠIL, B.: Náhrada škod způsobených průmyslovými exhalacemi so-
cialistickým zemědělským a lesním organizacím. In: Zprávy advokacie, 
březen 1964.

POSPÍŠIL, B.: K otázce zastoupení v arbitrážním řízení. In: Právník, roč. 103, 
1964, č. 5.

POSPÍŠIL, B.: K zákonu o evidenci nemovitostí. In: Ekonomika zemědělství, 
roč. 3, 1964, č. 7.

POSPÍŠIL, B.: Vývoj práva rybolovu v našich zemích. In: Československé 
rybářství, 1964, č. 8 – 9.

POSPÍŠIL, B.: Co by měl upravit nový zákon o JZD. In: Ekonomika zeměděl-
ství, roč. 3, 1964, č. 10.

POSPÍŠIL, B.: K otázce veřejnosti operátů evidence nemovitostí. In: Práv-
ník, roč. 104, 1965, č. 1.

POSPÍŠIL, B.: Co by měl upravit nový zákon o JZD. In: Právník, roč. 104, 
1965, č. 2, s. 140 – 154.

POSPÍŠIL, B.: K právní úpravě postavení nečlenů pracujících v JZD. In: 
Socialistická zákonnost, roč. 13, 1965, č. 4, s. 15 – 22.

POSPÍŠIL, B.: K otázkám právní regulace hmotné zainteresovanosti v JZD 
z hlediska nové soustavy řízení národního hospodářství. In: Právník, 
roč. 104, 1965, č. 5, s. 433 – 445.

POSPÍŠIL, B.: Několik poznámek k nové úpravě odškodňování pracovních 
úrazů a nemocí z povolání v JZD. In: Socialistická zákonnost, roč. 104, 
1965, č. 8, s. 1 – 7.

POSPÍŠIL, B.: O prvý náš pozemkový zákoník. In: Socialistická zákonnost, 
roč. 13, 1965, č. 4.

POSPÍŠIL, B.: Kritické zamyšlení nad novým Vzorovým pracovním a jedna-
cím řádem JZD. In: Právný obzor, roč. 48, 1965, č. 6.

POSPÍŠIL, B.: Odpovědnost za škody způsobené exhalacemi. In: Arbitrážní 
praxe, roč. 5, 1965, č. 8.

POSPÍŠIL, B.: Upevnit socialistické vztahy v JZD. In: Národní výbory, 1965, 
č. 17.

POSPÍŠIL, B.: Přidružená výroba v JZD. In: Národní výbory, 1965, č. 23.
POSPÍŠIL, B.: Zápisy vlastnických vztahů JZD k nemovitému majetku. 

In: Socialistická zákonnost, roč. 14, 1966, č. 10.



193

POSPÍŠIL, B.: Vývoj a dnešní stav právní úpravy evidence nemovitostí. 
In: Acta Universitatis Carolinae Iuridica, č. 3. Praha, Univerzita Karlova 
1966.

POSPÍŠIL, B.: Právní nárok na odměnu za práci v JZD. In: Právník, roč. 105, 
1966, č. 1, s. 44 – 53.

POSPÍŠIL, B.: Zu einigen Rechtsproblemen der Arbeitsvergütung in den 
LPG. In: Rechtsfragen der sozialistischen Staaten. Bratislava 1966, 
s. 219 – 243.

POSPÍŠIL, B.: Podle kterých právních předpisů posuzovat právní úkony 
JZD. In: Právny obzor, roč. 49, 1966, č. 2.

POSPÍŠIL., B.: Úloha práva ve zdokonalené soustavě řízení zemědělství. 
In: Ekonomika zemědělství, roč. 5, 1966, č. 5.

POSPÍŠIL, B.: Je možno srážet členům JZD daň ze mzdy? In: Socialistická 
zákonnost, roč. 14, 1966, č. 5.

POSPÍŠIL, B.: Nový rozmach kolchozního hnutí v SSSR (z diskuse k návrhu 
nových vzorových stanov kolchozu). In: Ekonomika zemědělství, roč. 5, 
1966, č. 6.

POSPÍŠIL, B.: K problematice společenské záruky mzdy a odměny za práci 
v JZD v podmínkách nové soustavy řízení. In: Právník, roč. 106, 1967, 
č. 1, s. 30 – 39.

POSPÍŠIL, B.: O právnom postavení učňov v poľnohospodárskych organizá-
ciach. In: Ekonomika poľnohospodárstva, roč. 6, 1967, č. 2, s. 58 – 59.

POSPÍŠIL, B.: K právní úpravě kooperačních vztahů JZD. In: Ekonomika 
zemědělství, roč. 6, 1967, č. 4.

POSPÍŠIL, B.: K některým obecním otázkám odměňování práce v JZD. 
In: Stát a právo, roč. 12, Praha Akademia 1967.

POSPÍŠIL, B.: Diskuse o právních aspektech okresních zemědělských 
sdružení. In: Právník, roč. 107, 1968, č. 4.

POSPÍŠIL, B.: Nové jevy v řízení družstevního zemědělství v Bulharsku. 
In: Ekonomika zemědělství, roč. 7, 1968, č. 4.

POSPÍŠIL, B.: Zajistit možnost důsledné obhajoby zájmů státních statků. 
In: Státní statky, roč. 11, 1968, č. 5.

POSPÍŠIL, B.: Návrh statutu Hospodářského svazu státních statků. In: Státní 
statky, roč. 11, 1968, č. 7.

POSPÍŠIL, B.: Organizační formy podnikání a nadpodnikového řízení na 
úseku zemědělství. In: Hospodářskoprávne problémy polnohospodársko-
potravinárského komplexu. Bratislava 1968.

POSPÍŠIL, B.: Právní aspekty hmotné zainteresovanosti členů JZD. In: 
Socialistická akademie, 1968.

POSPÍŠIL, B.: Vertikální organizace zemědělských výrobních družstev 
v Rumunsku. In: Ekonomika zemědělství, roč. 8, 1969, č. 3.

POSPÍŠIL, B.: K nové zákonné úpravě zemědělského družstevnictví. In: 
Ekonomika zemědělství, roč. 9, 1969, č. 4.



194

POSPÍŠIL, B.: Co má upravit zákon o zemědělském družstevnictví. In: 
Úroda, 1969, č. 6.

POSPÍŠIL, B.: Hospodářská družstva nebo účastnické podniky? In: Ekono-
mika zemědělství, roč. 9, 1969, č. 6.

POSPÍŠIL, B.: O dokonalejší a ucelenější úpravu družstevních forem spolu-
práce v zemědělství. In: Ekonomika zemědělství, roč. 9, 1969, č. 8.

POSPÍŠIL, B.: K právní úpravě kooperačních a integračních vztahů v našem 
zemědělství. In: Acta Universitatis Carolinae – Iuridica, 1969, no 4.

POSPÍŠIL, B.: Nové vzorové stanovy kolchozu. In: Ekonomika zemědělství, 
roč. 10, 1970, č. 4.

POSPÍŠIL, B.: Náhrada škody způsobené exhalacemi v zemědělské výrobě. 
In: Úroda, 1970, č. 3, 4.

POSPÍŠIL, B.: Vzorník integračních smluv (Návod k integračním smlouvám 
vertikálního typu pro podniky spojeného odvětvového zemědělství a vý-
živy). In: Hospodářský zpravodaj, roč. 2, 1970, č. 13.

POSPÍŠIL, B.: Společné družstevní podniky a hospodářskoprávní sdružení. 
In: Ekonomika zemědělství, roč. 10, 1970, č. 8.

POSPÍŠIL, B.: K problematice integračních smluv používaných v oblasti 
agrokomplexu. In: Arbitrážní praxe, roč. 10, 1970, č. 5, s. 161 – 164.

POSPÍŠIL, B.: K některým otázkám právního režimu a postavení společných 
družstevních podniků. In: Hospodářsko-právné problémy agrokomplexu. 
Bratislava 1971.

POSPÍŠIL, B.: K otázkám pojmosloví a právním formám integrace. In: 
Hospodářsko-právne problémy agrokomplexu. Bratislava 1971.

POSPÍŠIL, B.: K zvláštnostem tzv. integračních smluv používaných v agro-
komplexu ČSSR. In: K vybraným otázkám hospodářského práva. Praha, 
Horizont 1971.

POSPÍŠIL, B.: Kooperace a integrace v čs. zemědělství v současné etapě jeho 
vývoje. In: IV. mezinárodní konference zemědělskodružstevního práva. 
Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1972, s. 185 – 208.

POSPÍŠIL, B.: K chystané právní úpravě zemědělského družstevnictví 
v ČSSR. In: Przeglad prawa i administracji. Wroclaw 1972.

POSPÍŠIL, B.: K otázce odvětvové samostatnosti, předmětu a systému čs. po-
zemkového práva. In: Sborník prací učitelů právnické fakulty v Brně – II. 
Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1973.

POSPÍŠIL, B.: Sté výročí našeho družstevního zákonodárství. In: Sborník 
prací učitelů právnické fakulty v Brně – III. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 
1973.

POSPÍŠIL, B.: K výuce družstevního práva. In: Družstevník, roč. 29, 1973, 
č. 22.

POSPÍŠIL, B.: K teoretickým otázkám družstevního práva. In: Právník, 
roč. 112, 1973, č. 8.



195

POSPÍŠIL, B.: K základním koncepčním otázkám regulace vztahů v ze-
mědělském družstevnictví. In: Sborník prací učitelů právnické fakulty 
v Brně – IV. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1974.

POSPÍŠIL, B.: Čtvrt století čs. socialistického zemědělského družstevnictví. 
In: Družstevník, roč. 30, 1974, č. 16.

POSPÍŠIL, B.: Význam a právní důsledky účelového určení půdy. In: Správní 
právo, roč. 7, 1974, č. 6.

POSPÍŠIL, B.: K dvacátému pátému výročí dovršení pozemkové reformy 
v Československu. In: Správní právo, roč. 7, 1974, č. 7, s. 385 – 391.

POSPÍŠIL, B.: Změny v pracovním režimu pozemků pokrytých vodami 
(K novým zákonům). In: Socialistická zákonnost, roč. 22, 1974, č. 9, 
s. 520 – 527.

POSPÍŠIL, B.: Úloha práva a sociologie při řešení kooperačních a integrač-
ních problémů. In: Sociologické aspekty kooperace a integrace v země-
dělství. Praha, Academia 1974.

POSPÍŠIL, B.: Právní aspekty péče o životní prostředí v ČSSR. In: Sborník 
prací učitelů právnické fakulty v Brně – V. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 
1975.

POSPÍŠIL, B.: Úvahy de lege ferenda o vzniku a zániku členství v JZD. 
In: Právny obzor, roč. 58, 1975, č. 8, s. 677 – 691.

POSPÍŠIL, B.: K problematice komplexního zkoumání právních aspektů 
péče o životní prostředí a k výuce této disciplíny na právnických fa-
kultách v ČSSR. In: O problémech a úlohách právní úpravy ochrany 
a tvorby životního prostředí v socialistických zemích. Trenčianské  
Teplice 1975.

POSPÍŠIL, B.: K projektu normativní úpravy zemědělského družstevnictví 
v ČSSR. In: Právník, roč. 114, 1975, č. 1, s. 1 – 10.

POSPÍŠIL, B.: K nové zákonné úpravě zemědělského družstevnictví v ČSSR. 
In: Bulletin československého práva, 1976, č. 3 – 4, s. 267 – 285.

POSPÍŠIL, B.: K některým otázkám družstevního práva. In: Právník, roč. 115, 
1976, č. 2.

POSPÍŠIL, B.: Nová zákonná úprava zemědělského družstevnictví v ČSSR. 
In: Sborník prací učitelů právnické fakulty v Brně – VII. Brno, Univerzita 
J. E. Purkyně 1977, s. 219 – 240.

POSPÍŠIL, B.: Družstevní socialistické vlastnictví a jeho specifika v byto-
vém družstevnictví ČSSR. In: Informace VTEI ČSBD – řada I, 1977, č. 1.

POSPÍŠIL, B.: Organizační výstavba družstevnictví v ČSSR. In: Informace 
VTEI ČSBD – řada I, 1977, č. 4.

POSPÍŠIL, B.: Kombinátní formy v čsl. zemědělství a jejich právní úprava. 
In: Arbitrážní praxe, roč. 18, 1978, č. 1, s. 21 – 25.

POSPÍŠIL, B.: K povaze vlastnictví společných zemědělských podniků 
a k právním formám spolupráce v agrokomplexu. In: Socialistická zákon-
nost, roč. 26, 1978, č. 1, s. 6 – 11.



196

POSPÍŠIL, B.: Péče o pracovní prostředí v československém právu. In: 
Právník, roč. 118, 1979, č. 7, s. 616 – 625.

POSPÍŠIL, B.: Státní památková péče jako součást péče o životní prostředí. 
In: Správní právo, roč. 12, 1979, č. 7, s. 412 – 423.

POSPÍŠIL, B.: Právní postavení, organizační zásady a úkoly Svazu družstev-
ních rolníků ČSSR. In: Právník, roč. 119, 1980, č. 3, s. 249 – 262.

POSPÍŠIL, B.: Současný stav a vývoj užívacích práv k cizím nemovitostem. 
In: Správní právo, roč. 13, 1980, č. 8, s. 468 – 479.

POSPÍŠIL, B.: Životní prostředí jako právní kategorie. In: Socialistická 
zákonnost, roč. 28, 1980, č. 9, s. 513 – 522.

POSPÍŠIL, B.: Družstva vzájemné občanské pomoci. In: Arbitrážní praxe, 
roč. 20, 1980, č. 2, s. 61 – 67.

POSPÍŠIL, B.: K významnému životnímu jubileu prof. Fábryho. In: Správní 
právo, roč. 13, 1980, č. 4, s. 205 – 206.

POSPÍŠIL, B.: Péče o zdraví lidu jako základ složky ochrany a tvorby život-
ního prostředí v ČSSR. In: Právník, roč. 119, 1980, č. 1.

POSPÍŠIL, B.: Péče o životní prostředí ve sféře investiční výstavby. In: 
Arbitrážní praxe, roč. 20, 1980, č. 10, s. 372 – 378.

POSPÍŠIL, B.: Právní prostředky a způsoby ochrany lesního půdního fondu 
a lesa. In: Sborník prací učitelů právnické fakulty v Brně – X. Brno, Uni-
verzita J. E. Purkyně 1980.

POSPÍŠIL, B.: Právní úprava vlivu chemizace zemědělství na životní 
prostředí. In: Právník, roč. 119, 1980, č. 4, s. 338 – 353.

POSPÍŠIL, B.: Zhodnocení současné právní úpravy družstevních forem 
spolupráce v zemědělství a některé náměty na její zlepšení. In: Právník, 
roč. 119, 1980, č. 5, s. 406 – 418.

POSPÍŠIL, B.: K vymezení předmětu činnosti a hospodaření JZD. In: Socia-
listická zákonnost, roč. 29, 1981, č. 1, s. 5 – 15.

POSPÍŠIL, B.: Tvorba zemědělské krajiny jako součást péče o životní 
prostředí v ČSSR. In: Právny obzor, roč. 64, 1981, č. 1, s. 28 – 39.

POSPÍŠIL, B.: K vymezení obsahu pojmu životní prostředí. In: Právník, 
roč. 120, 1981, č. 1, s. 20 – 33.

vědeckopopulární práce, zprávy z vědeckého života  
a významné články v denním tisku
POSPÍŠIL, B.: Celostátní konference o zemědělskodružstevním právu. 

In: Socialistická zákonnost, roč. 10, 1962, č. 1.
POSPÍŠIL, B.: Rok specializovaného zemědělskodružstevního kroužku. 

In: Zprávy advokacie, září – říjen 1962.
POSPÍŠIL, B.: Právo a postavení výrobních zemědělských správ. In: Socia-

listické zemědělství, roč. 14, 1964, č. 12.
POSPÍŠIL, B.: Technické normy v zemědělství. In: Hospodářské noviny, 

1964, č. 45.



197

POSPÍŠIL, B.: K přípravě zákona o zemědělském družstevnictví. In: Hospo-
dářské noviny, 1967, č. 48.

POSPÍŠIL, B.: Mezidružstevní podniky v Bulharsku. In: Socialistické země-
dělství, roč. 17, 1967, č. 49.

POSPÍŠIL, B.: Jakou zájmovou organizaci? In: Hospodářské noviny, 1968, 
č. 19.

POSPÍŠIL, B.: O celostátní družstevní zemědělskou organizaci. In: Socialis-
tické zemědělství, roč. 18, 1968, č. 23.

POSPÍŠIL, B.: Společné družstevní podniky. In: Hospodářské noviny, 1968, 
č. 25.

POSPÍŠIL, B.: 10 let melioračních družstev. In: Ekonomika zemědělství, 
roč. 8, 1969, č. 2.

POSPÍŠIL, B.: K pětašedesátinám doc. Dr. Josefa Eliáše, DrSc. In: Universi-
tas, roč. 5, 1972, č. 3, s. 90.

POSPÍŠIL, B.: Mezinárodní konference zemědělskodružstevního práva. 
In: Universitas, roč. 5, 1972, č. 2.

POSPÍŠIL, B.: K činnosti mezioborové sekce pro životní prostředí. Brno, 
MěV SAK. In: Zpravodaj, 1978, č. 1.

recenze
POSPÍŠIL, B.: Fábry, V. a kol.: Československé pozemkové právo. Praha. 

Orbis 1977. Rec.: In: Informace VTEI ČSBD, řada IV., 1977, č. 2.



198

ivana Průchová

knihy
PRůCHOVá, I.: Prevence škod a odpovědnost za škodu způsobenou provozní 

hospodářskou činností. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1988.

Skripta
PRůCHOVá, I., PEKáREK, M.: Pozemkověprávní vztahy (Vybrané otázky 

z pozemkového práva – učební texty pro postgraduální studium VŠZ 
Brno). Brno, Vysoká škola zemědělská 1986.

PRůCHOVá, I. (členka aut. kolektivu): Zemědělskodružstevní právo. Praha, 
Univerzita Karlova 1989.

PRůCHOVá, I., PEKáREK, M.: Praktikum ze zemědělskodružstevního 
práva. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1983.

PRůCHOVá, I., PEKáREK, M.: Soubor pramenů a dokumentů k právní 
problematice péče o životní prostředí. 1. část. Praha, SPN 1984.

PRůCHOVá, I., PEKáREK, M.: Soubor pramenů a dokumentů k právní 
problematice péče o životní prostředí. 2. část. Praha, SPN 1985.

PRůCHOVá, I., PEKáREK, M.: Soubor pramenů a dokumentů k právní 
problematice péče o životní prostředí. 3. část. Praha, SPN 1985.

PRůCHOVá, I. (členka aut. kolektivu): Právní otázky bytového družstevnic-
tví. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1987.

Studie a články
PRůCHOVá, I.: Poslání a charakter povinnosti k náhradě škod způsobe-

ných provozem hospodářskou činností. In: Právník, roč. 123, 1984, č. 4, 
s. 345 – 352.

PRůCHOVá, I.: Prevence provozně hospodářských škod. In: Právník, 
roč. 125, 1986, č. 8, s. 694 – 711.

PRůCHOVá, I.: Horní zákon a životní prostředí. In: Horní právo. Ostrava, 
Dům techniky ČSVTS 1986, s. 264 – 275.

PRůCHOVA, I., MAREK, K.: K poslání a funkcím podnikového rejstříku. 
In: Hospodářský zpravodaj, roč. 18, 1986, č. 21, s. 28 – 29.

PRůCHOVá, I., MAREK, K.: Podnikový rejstřík jako prostředek dodržování 
socialistické zákonnosti. In: Moderní řízení, roč. 22, 1987, č. 3.

PRůCHOVá, I., PRůCHA, P.: Posílení odpovědnosti za dodržování povin-
ností na úseku státní ochrany přírody. In: Správní právo, roč. 20, 1987, 
č. 4, s. 240 – 248.

PRůCHOVá, I.: Organizační zabezpečení péče o státní ochranu přírody 
v zemědělsky využívané krajině. In: Problémy rad narodowych. Studii 
i materiály, 1988, č. 74, s. 113 – 124.



199

PRůCHOVá, I.: K některým otázkám spolupráce v zemědělskopotravinář-
ském komplexu. In: Úloha práva v polnohospodárskom komplexe. Koši-
ce, Dům techniky ČSVTS 1988.

PRůCHOVá, I.: Právní úprava pracovních vztahů v JZD. In: Nová právní 
úprava v praxi zemědělského družstevnictví. Moravský Krumlov 1988, 
s. 27 – 37.

PRůCHOVá, I.: Možnosti a meze působení práva při řešení ekologického 
problému. Brno, MěV Socialistické akademie a ČSVTS 1987.

PRůCHOVá, I., MAREK, K.: Aktuální otázky podnikového rejstříku (ve 
vztahu k zemědělským družstevním organizacím). In: Hospodářský zpra-
vodaj, roč. 21, 1989, č. 23, s. 26 – 30.

PRůCHOVá, I.: Některé aktuální otázky odpovědnosti za škodu na život-
ním prostředí ve vztazích mezi socialistickými organizacemi. In: Právo 
a životní prostředí (Sborník). Praha, ČSVTS 1989, s. 226 – 237.

vědeckopopulární práce, zprávy z vědeckého života  
a významné články v denním tisku
PRůCHOVá, I.: Zahrady občanů v osadách. In: Vlasta, 1985, č. 11, 

s. 22 – 23.
PRůCHOVá, I.: Zahrady v užívání občanů. In: Vlasta, 1985, č. 27.
PRůCHOVá, I.: Zahrádky občanů v osadách. In: Vlasta, 1985, č. 19.

recenze
PRůCHOVá, I.: Hajn, P., Bejček, J., Marek, K.: Hospodářské právo pro stu-

dující při zaměstnání. Brno, UJEP 1980, 185 s. Rec.: In: Právny obzor, 
roč. 65, 1982, č. 1, s. 50 – 52.

PRůCHOVá, I.: Pospíšil, B.: Životní prostředí očima právníka. Brno, UJEP 
1981, 293 s. Rec.: In: Universitas, roč. 15, 1982, č. 4, s. 104 – 105.

PRůCHOVá, I.: Sborník prací učitelů právnické fakulty, 11. Brno, UJEP 
1981, 286 s. Rec.: In: Universitas, roč. 15, 1982, č. 5, s. 104 – 105.

PRůCHOVá, I.: Pekárek, M.: Právní ochrana zemědělského půdního fondu 
v podmínkách současné etapy VTR v ČSSR. Brno, UJEP 1983, 140 s. Rec.: 
In: Správní právo, roč. 17, 1984, č. 3, s. 182 – 186.

PRůCHOVá, I.: Hospodářské právo. 1. díl. Obecná část. Brno, UJEP 1983, 
208 s.; Hospodářské právo. 2. díl. Zvláštní část. Brno, UJEP 1983, 244 s. 
Rec.: In: Kontrola, 1984, č. 6, s. 26.





PracovnÍ Právo



202

Milan galvas

knihy
GALVAS, M.: Postavení a úkoly pracovní smlouvy v současnosti. Brno, 

Univerzita J. E. Purkyně 1985.
GALVAS, M., ZáVACKÝ, M.: Pracovná zmluva. Bratislava, Práca 1988.

Skripta
GALVAS, M. (člen aut. kolektivu): Československé právo sociálního zabez-

pečení. Praha, Panorama 1986.
GALVAS, M. (člen aut. kolektivu): Učební pomůcka pro praktická cvičení 

z pracovního práva a sociálního zabezpečení. Brno, Univerzita J. E. Pur-
kyně 1981.

GALVAS, M. (člen aut. kolektivu): Dokumenty ke studiu pracovního práva. 
Praha, SPN 1984.

GALVAS, M. (člen aut. kolektivu): Učební texty pro seminární cvičení 
a praktická cvičení z pracovního práva a sociálního zabezpečení. Brno, 
Univerzita J. E. Purkyně 1986.

GALVAS, M., POŠVáŘ, M., JANKů, M.: Úvod do studia práva. Brno, Vysoká 
škola zemědělská 1988.

Studie a články
GALVAS, M.: O spolurozhodování závodního výboru ROH. In: Právny obzor, 

roč. 60, 1977, č. 4.
GALVAS, M.: O druhu práce jako podstatné náležitosti pracovní smlouvy. 

In: Právník, roč. 122, 1982, č. 4.
GALVAS, M.: O kvalifikaci jako druhu práce sjednaném v pracovní smlouvě. 

In: Právny obzor, roč. 65, 1982, č. 7.
GALVAS, M.: Poznámky k předmětu pracovního práva. In: Sborník prací 

učitelů právnické fakulty v Brně – IX. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 
1979.

GALVAS, M., GREGOROVá, Z.: Několik úvah o funkcích pracovněprávní 
odpovědnosti. In: Právník, roč. 123, 1983, č. 10.

GALVAS, M.: K některým otázkám dispoziční pravomoci organizace. In: 
Úloha práva při řízení národního hospodářství. Praha ČSAV 1984.

GALVAS, M.: Odpovědnost za úrazy při brigádách pořádaných školou. 
In: Universitas, roč. 18, 1985, č. 3.

GALVAS, M.: Povinnosti školy při umísťování absolventů. In: Universitas, 
roč. 18, 1985, č. 4.

GALVAS, M.: Vedlejší pracovní činnost. In: Universitas, roč. 18, 1985, č. 6.
GALVAS, M.: K postavení lékaře při posuzování způsobilosti k práci se 

zřetelem na právní ochranu pracovníka. In: Medicína a právo. Brno, 
Univerzita J. E. Purkyně 1985.



203

GALVAS, M.: O některých aspektech tzv. předsmluvních vztahů v českoslo-
venském pracovním právu. In: Sborník z oborové konference pracovního 
práva. Brno 1985.

GALVAS, M.: Sociální politika a příprava pro středoškolskou a vysoko-
školskou kvalifikaci. In: Sborník z oborové konference práva sociálního  
zabezpečení. Košice, Dům techniky ČSVTS 1985.

GALVAS, M.: Vědeckotechnický pokrok a riziko z hlediska pracovního 
práva. Brno, Dům techniky ČSVTS 1985.

GALVAS, M.: Odpovědnost vedoucích pracovníků školy za porušení pravi-
del BOZP. In: Universitas, roč. 19, 1986, č. 3.

GALVAS, M.: Úkoly pracovního práva při výchově pracovníků k ekologickému 
chování. Brno, Dům techniky ČSVTS 1986.

GALVAS, M., GREGOROVá, Z.: Ke vztahu rizika a odpovědnosti v pracov-
ním právu. In: Právník, roč. 124, 1986, č. 10.

GALVAS, M., POSPÍŠILOVá, I.: Pracovněprávní prostředky motivace tvůr-
čích pracovníků. In: Řízení vědeckotechnického rozvoje a hospodářské 
právo. Brno, Dům techniky ČSVTS 1986.

GALVAS, M.: Několik poznámek k možnostem motivace pracovníků ORČ 
právními prostředky. In: Problémy vývoje a řízení odvětví rozvoje člově-
ka. Brno, Dům techniky ČSVTS 1987.

GALVAS, M.: Pracovněprávní nástroje řízení pracovního procesu. In: 
Aktuální nástroje pracovního práva. Košice, Dom techniky ČSVTS 1987.

GALVAS, M.: K některým vývojovým trendům podnikové sociální politiky. 
In: Úloha práva sociálneho zabezpečenia v sociálnom a hospodárskom 
rozvoji. Košice, Dom techniky ČSVTS 1988.

GALVAS, M.: Zadači trudovogo pravo v svjazi s provedeniem nových znanij 
nauki i techniki. In: Roľ prava vo vnedrenii naučno techničeskich dosti-
ženij v socialističeskuju ekonomiku. Praha, ČSAV 1988.

GALVAS, M.: K postavení a úkolům pracovního práva při výchově pracovní-
ků k ekologickému chování. In: Sborník z konference MěV SaK a ČSVTS. 
Brno 1988.

GALVAS, M.: Kádrová a personální práce a pracovní poměr. In: Vybrané 
problémy pracovního práva a sociálního zabezpečení. Trutnov, Dům kul-
tury ROH 1989.

GALVAS, M.: Podniková sociální politika a stabilizace pracovníků. In: Vy-
brané problémy pracovního práva a sociálního zabezpečení. Trutnov, 
Dům kultury ROH 1989.

vědeckopopulární práce, zprávy z vědeckého života  
a významné články v denním tisku
GALVAS, M.: K platné úpravě poskytování stipendia na VŠ. In: Universitas, 

roč. 10, 1977, č. 4.



204

GALVAS, M.: Poskytování dětských přídavků rodičům studentů vysokých 
škol. In: Universitas, roč. 10, 1977.

GALVAS, M.: Sociální zabezpečení studujících matek. In: Universitas, 
roč. 10, 1977.

GALVAS, M.: Proč rozhodčí komise ROH? In: Zpravodaj Mě OR, Brno 1981, 
č. 1.

GALVAS, M.: Vzácná návštěva na právnické fakultě. In: Universitas, roč. 14, 
1981, č. 1, s. 62 – 64.

GALVAS, M.: Změny v sociálním zabezpečení studentů v souvislosti s novými 
školskými předpisy. In: Universitas, roč. 14, 1981, č. 1, s. 62 – 64.

GALVAS, M.: Odpovědnost menzy za odložené věci. In: Universitas, roč. 15, 
1982, č. 5, s. 54 – 55.

GALVAS, M.: Nová úprava zaměstnávání důchodců. In: Brněnský večerník, 
1984, č. 2.

GALVAS, M.: Změny v zaměstnávání důchodců. In: Universitas, roč. 17, 
1984, č. 2.

GALVAS, M.: Co je předběžné řízení v sociálním zabezpečení. In: Universi-
tas, roč. 17, 1984, č. 3.

GALVAS, M.: Dvacet let zákoníku práce. In: Rovnost, 21. června 1985.
GALVAS, M.: Zpráva o zasedání vědeckého kolegia věd o státu a právu. 

In: Právník, roč. 124, 1985, č. 8.
GALVAS, M.: Odpovědnost za pracovní úrazy při akcích pořádaných školou. 

In: Universitas, roč. 18, 1985, č. 3, s. 61.
GALVAS, M.: Povinnosti školy při rozmisťování absolventů. In: Universitas, 

roč. 18, 1985, č. 4, s. 59.
GALVAS, M.: Vedlejší zaměstnání. In: Universitas, roč. 18, 1985, č. 6, s. 44.
GALVAS, M.: Zvlástní odpovědnost pracovníků podle ZP. In: Unversitas, 

roč. 19, 1986, č. 2.
GALVAS, M.: Odpovědnost vedoucích pracovníků školy za porušení pravi-

del BOZP. In: Universitas, roč. 19, 1986, č. 3, s. 55 – 56.
GALVAS, M.: Mzda a výplata mzdy. In: Universitas, roč. 19, 1986, č. 1, 

s. 71 – 72.



205

zdeňka gregorová

knihy
GREGOROVá, Z.: Právní činnosti Mezinárodní organizace práce a jejich 

vztah k československému právu. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1988.

Skripta
GREGOROVá, Z. (členka aut. kolektivu): Učební pomůcka pro praktická 

cvičení z pracovního práva a sociálního zabezpečení. Brno, Univerzita 
J. E. Purkyně 1981.

GREGOROVá, Z. (členka aut. kolektivu): Dokumenty ke studiu pracovního 
práva. Praha, SPN 1984.

GREGOROVá, Z. (členka aut. kolektivu): Učební texty pro seminární cviče-
ní a praktická cvičení z pracovního práva a sociálního zabezpečení. Brno, 
Univerzita J. E. Purkyně 1986.

Studie a články
GREGOROVá, Z.: K některým aspektům pracovněprávních vztahů v sovět-

ské a československé pracovněprávní teorii. In: Právník, roč. 120, 1981, 
č. 4.

GREGOROVá, Z., GALVAS, M.: Několik úvah o funkcích pracovněprávní 
odpovědnosti. In: Právník, roč. 122, 1983, č. 10.

GREGOROVá, Z.: Obecná odpovědnost za škodu způsobenou studentovi. 
In: Universitas, roč. 18, 1985, č. 1.

GREGOROVá, Z.: Odpovědnost školy za úrazy studentů. In: Universitas, 
roč. 18, 1985, č. 2.

GREGOROVá, Z.: Postavení závodního lékaře. In: Právo a medicína. Brno, 
Univerzita J. E. Purkyně 1985.

GREGOROVá, Z.: Problémy konvencí MOP v československém pracovním 
právu. In: Pracovní právo a právo sociálního zabezpečení v současné eta-
pě rozvoje naší společnosti. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1985.

GREGOROVá, Z.: K některým mezinárodním aspektům práva sociálního 
zabezpečení. In: Postavení a úkoly československého práva sociálního  
zabezpečení. Košice, Dům techniky ČSVTS 1985.

GREGOROVá, Z.: Vědeckotechnický pokrok a riziko práce. In: Řízení vě-
deckotechnického rozvoje a hospodářské právo. Brno, Dům techniky 
ČSVTS 1986.

GREGOROVá, Z.: Důsledky vědeckotechnického rozvoje pro ochranu pra-
covníka a jeho osobnosti v pracovním procesu. In: Řízení vědeckotech-
nického rozvoje a hospodářské právo. Brno, Dům techniky ČSVTS 1986.

GREGOROVá, Z., GALVAS, M.: Ke vztahu rizika a odpovědnosti v pracov-
ním právu. In: Právník, roč. 125, 1986, č. 10.



206

GREGOROVá, Z.: Funkce ochrany práce v normách zákoníku práce. In: 
Aktuální otázky pracovního práva. Košice, Dom techniky ČSVTS 1987.

GREGOROVá, Z.: Právní aspekty brigádnických forem práce a odměňování 
v zemědělství. In: Brigádní formy organizace práce a odměňování. Brno, 
Vysoká škola zemědělská 1987.

GREGOROVá, Z.: Jak vzniká nárok na dovolenou. In: Universitas, roč. 20, 
1987, č. 1.

GREGOROVá, Z.: K nekotorym voprosam ochrany truda v trudovom prave. 
In: Roľ prava vo vnedrenii naučno techničeskich dostiženij v socialisti-
českuju ekonomiku. Praha, ČSAV 1988.

GREGOROVá, Z.: Některé otázky novelizace zákoníku práce. In: Právo 
v přestavbě a přestavba v právu. Trutnov, Dům kultury ROH 1988.

GREGOROVá, Z.: Mezinárodní aspekty práva sociálního zabezpečení. 
In: Úloha práva sociálního zabezpečení v hospodářském a sociálním roz-
voji. Košice, Dom techniky ČSVTS 1988.

GREGOROVá, Z.: Pracovní úrazy, náhrada škod a regresy v pracovním prá-
vu. In: Vybrané problémy pracovního práva a sociálního zabezpečení. 
Trutnov, Dům kultury ROH 1989.

GREGOROVá, Z., PEKáREK, M.: Společenská kontrola nad dodržováním 
právních předpisů v oblasti pracovních vztahů. In: Právník, roč. 120, 
1981, č. 9.

GREGOROVá, Z., DAPECI, A.: Právo a péče o zdravé pracovní prostředí 
člověka. In: Právo a medicína. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1985.

vědeckopopulární práce, zprávy z vědeckého života  
a významné články v denním tisku
GREGOROVá, Z.: K otázkám pracovní disciplíny. In: Rovnost, 26. listopadu 

1983.
GREGOROVá, Z: Problém současné společnosti. In: Svět práce, 1984, č. 3.
GREGOROVá, Z.: Odpovědnost školy za úrazy studentů. In: Universitas, 

roč. 18, 1985, č. 2.
GREGOROVá, Z.: Obecná odpovědnost školy za škodu způsobenou studen-

tům. In: Universitas, roč. 18, 1985, č. 1.
GREGOROVá, Z.: Teze a odchod do důchodu. In: Vlasta, 1985, č. 23.
GREGOROVá, Z.: Vedlejší pracovní činnost. In: Vlasta, 1985, č. 35.
GREGOROVá, Z.: Zabezpečení žen vojáků. In: Vlasta, 1985, č. 42.
GREGOROVá, Z.: Celostátní kolo SVOČ v oboru právo. In: Universitas, 

roč. 18, 1985, č. 5.
GREGOROVá, Z.: Jak vzniká nárok na dovolenou. In: Universitas, roč. 20, 

1987, č. 1.



207

recenze
GREGOROVá, Z.: Artemova, V. N.: Trudovoje pravo i podgotovka kadrov. 

Minsk 1975. Rec.: In: Právny obzor, roč. 60, 1977, 5 s.
GREGOROVá, Z.: Freedland, M. R.: The Contract of Employment. Rec.: 

In: Sborník prací učitelů právnické fakulty v Brně – IX. Brno, Univerzita 
J. E. Purkyně 1979.



208

Milan závacký

knihy
ZáVACKÝ, M. (člen aut. kolektivu): Československé právo sociálního 

zabezpečení. Praha, Panorama 1986.
ZáVACKÝ, M., GALVAS, M.: Pracovná zmluva. Bratislava, Práca 1988.

Skripta
ZáVACKÝ, M., VITáSEK, V.: Učební pomůcka pro praktická cvičení denní-

ho studia a konsultace SPZ [studium při zaměstnání] z pracovního práva 
a sociálního zabezpečení. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1973.

ZáVACKÝ, M. (člen autor. kolektivu): Československé pracovní právo. 
Praha, SPN 1878.

ZáVACKÝ, M. (člen aut. kolektivu): Učební pomůcka pro praktická cvičení 
z pracovního práva a sociálního zabezpečení. Brno, Univerzita J. E. Pur-
kyně 1981.

ZáVACKÝ, M. (člen aut. kolektivu): Dokumenty ke studiu pracovního práva. 
Praha, SPN 1984.

ZáVACKÝ, M. (člen aut. kolektivu): Učební texty pro seminární cvičení 
a praktická cvičení z pracovního práva a sociálního zabezpečení. Brno, 
Univerzita J. E. Purkyně 1986.

Studie a články
ZáVACKÝ, M.: K otázce předmětu pracovního práva. In: Právny obzor, 

roč. 41, 1958, č. 5.
ZáVACKÝ, M.: Nové úlohy odborovej organizácie pri pracovnom pomere 

štátnych zamestnancov. In: Právny obzor, roč. 43, 1960, č. 1, s. 15 – 22.
ZáVACKÝ, M.: K výsledkům diskuse o návrhu zákona o bezpečnosti a ochra-

ně zdraví při práci. In: Právny obzor, roč. 45, 1962, č. 3, s. 152 – 160.
ZáVACKÝ, M.: K niektorým ustanoveniem prvej časti zásad zákonníka 

práce ČSSR. In: Právny obzor, roč. 46, 1963, č. 5, s. 289 – 296.
ZáVACKÝ, M.: Pracovní právo jako nástroj řízení. In: Právník, roč. 112, 

1973, č. 9, s. 851 – 854.
ZáVACKÝ, M.: K právním problémům postavení ROH a charakteru stanov. 

In: Sborník prací učitelů právnické fakulty v Brně – III. Brno, Univerzita 
J. E. Purkyně 1973.

ZáVACKÝ, M.: K působnosti zákoníku práce. In: Sborník PUMS. Studijní 
materiály. Bratislava 1976.

ZáVACKÝ, M., Mydlík, A.: Die rechtliche Stellung des erkrankten Arbeit-
nehmers. In: 9. internationaler Kongress Berichte und Verhandlungen, 
Band 11/2. Heidelberg 1978.



209

ZáVACKÝ, M.: Pracovně právní vztahy a sociální práva občanů. In: Sborník 
příspěvků ze semináře „Práva a povinnosti občanů v právním řádu a je-
jich teoreticko-ideologické problémy“. Brno 1978, s. 67 – 79.

ZáVACKÝ, M.: Dohody o zvýšení nebo získání kvalifikace. In: PÚMS SSR, 
1980, č. 42.

ZáVACKÝ, M.: Účast odborové organizace v pracovněprávních vztazích. 
In: PÚMS SSR, 1983, č. 5.

ZáVACKÝ, M.: Nástroje pracovního práva při řízení výkonu pracovních 
činností lidí. In: Úloha práva při řízení národního hospodářství. Praha, 
Ústav státu a práva ČSAV 1984.

ZáVACKÝ, M.: Technologické inovace a jejich důsledky pro pracovněprávní 
vztahy. In: Právny obzor, roč. 68, 1985, č. 5.

ZáVACKÝ, M.: K metodologickým otázkám teorie pracovního práva. 
In: Sborník oborové konference pracovního práva. Brno, Univerzita 
J. E. Purkyně 1984.

ZáVACKÝ, M., FILO, J.: II. regionální európsky kongres pracovného práva. 
In: Právny obzor, roč. 70, 1987, č. 2, s. 146 – 148.

ZáVACKÝ, M., FILO, J.: Nové technológie, technologické inovace a ich 
vplyv na pracovnoprávné vztahy. In: Bezpečná práca, roč. 18, 1987, č. 6, 
s. 246 – 249.

ZáVACKÝ, M., FILO, J.: Technologické inovácie a ich dosledky pre pracov-
neprávne vzťahy. In: Právny obzor, roč. 70, 1987, č. 5, s. 357 – 368.

vědeckopopulární práce, zprávy z vědeckého života  
a významné články v denním tisku
ZáVACKÝ, M.: Sociální zabezpečení i pro mladou generaci. In: Mladá 

fronta, duben 1976.
ZáVACKÝ, M.: Sociální zabezpečení mládeže. ÚV SSM, 1976, č. 4.
ZáVACKÝ, M.: Základní problémy novelizace zákoníku práce. In: Časopis 

vzdělávacího střediska ZVS, 1989.

recenze a odborné posudky
ZáVACKÝ, M.: Kubat, Z.: Pozycja prawna stran w umownym stosunku 

pracy. Rec.: In: Právny obzor, roč. 67, 1984, č. 7, s. 652 – 655.





treStnÍ Právo



212

Jaroslav david

Skripta
DAVID, J., VANTUCH, P.: Praktikum z trestního řízení. Brno, Univerzita 

J. E. Purkyně 1988.

Studie a články
DAVID, J.: Význam procesních forem z hlediska záruk zákonnosti v trest-

ním řízení. In: Diferenciace trestní odpovědnosti. Sborník z kolokvia Čs.  
národní skupiny AIDP. Praha, Univerzita Karlova 1983, s. 165 – 171.



213

Josef kuchta

Skripta
KUCHTA, J.: Účelové učební texty pro PGS – stavební právo. Brno, KS PF 

pro PGS 1985.
KUCHTA, J., KRATOCHVÍL, V.: Praktikum z trestního práva hmotného. 

Obecná část a zvláštní). Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1986.
KUCHTA, J., KRATOCHVÍL, V.: The foundations of the Czechoslowak 

Socialist Criminal Material. Law. Zastávka u Brna, ÚZS VŠ SNB 1989.

Studie a články
KUCHTA, J., SCHELLE, K.: Boží soudy jako důkazní prostředek v českém 

procesním právu za feudalismu. In: Sborník prací učitelů právnické 
fakulty v Brně – XI. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1981, s. 109 – 130.

KUCHTA, J., SCHELLE, K.: Trest smrti včera a dnes. In: Universitas, roč. 14, 
1981, č. 3, s. 17 – 21.

KUCHTA, J.: K pojmu „zbraň“ v čs. trestním právu. In: Kriminalistický sbor-
ník, roč. 26, 1982, č. 3, s. 10.

KUCHTA, J., SCHELLE, K.: K vývoji trestní ochrany československé měny. 
In: Právny obzor, roč. 66, 1983, č. 1, s. 29 – 43.

KUCHTA, J.: Trestní právo pro pracovníky KOVP. JmKNV, 1981, s. 35.
KUCHTA, J., SCHELLE, K.: K 35. výročí kodifikace trestního práva. In: 

Kriminalistický sborník, roč. 29, 1985, č. 7, s. 385 – 392.
KUCHTA, J.: Trestní právo a biomedicínské techniky. Čs. národní referát 

na kolokviu AIDP. Freiburg im Breisgau 1987. In: Revue International de 
droit penal, 1988, č. 3 – 4, s. 25.

KUCHTA, J.: Pojem a druhy rizika z hlediska trestního práva. In: Sborník 
prací učitelů právnické fakulty v Brně – XIV. Brno, Univerzita J. E. Pur-
kyně 1987.

KUCHTA, J.: Nutná obrana proti jednání veřejných činitelů. In: Bulletin 
advokacie, 1988, č. 2.

KUCHTA, J.: Právní úprava rizika – základní východiska. VTS Ostrava, 
1988.

KUCHTA, J.: Proti hospodářské kriminalitě. In: Plánované hospodářství, 
roč. 41, 1988, č. 10.

KUCHTA, J., KRATOCHVÍL, V.: Zur Entwicklung der Strafgesetzgebung der 
Tschechoslowakei. In: Wissenschaftliche Beiträge der F. Schiller Univ. 
Jena, 1988, s. 144 – 155.

KUCHTA, J., MAREK, K.: K některým trestněprávním souvislostem dodávek 
výpočetní techniky. In: Právník, roč. 128, 1989, č. 9 – 10.

KUCHTA, J.: Úprava dovoleného rizika v trestním zákonodárství socialistic-
kých zemí. In: Právník, roč. 128, 1989, č. 6.



214

KUCHTA, J.: Trestní právo a změna hospodářského mechanismu. In: Socia-
listické súdnictvo, roč. 41, 1989, č. 11.

KUCHTA, J.: Mezinárodněprávní ochrana bezpečnosti civilního letec-
tví. In: Zvýšené úkoly trestního práva při ochraně míru a mezinárodní  
bezpečnosti. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1989, s. 270 – 274.

vědeckopopulární práce, zprávy z vědeckého života  
a významné články v denním tisku
KUCHTA, J.: Únosy a paragrafy. In: Rovnost, 26. července 1978.
KUCHTA, J.: K problematice vandalství. In: Bezpečnost, 1988, č. 34, 36.



215

vladimír kratochvíl

knihy
KRATOCHVÍL, V.: Kategorizace deliktů (trestněprávních a navazujících). 

Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1984.

Skripta
KRATOCHVÍL, V.: Trestní právo hmotné. Obecná část. Praha, SPN 1983.
KRATOCHVÍL, V., KUCHTA, J.: Praktikum z trestního práva hmotného. 

Obecná část a zvláštní). Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1986.
KRATOCHVÍL, V. (člen aut. kolektivu): Hospodářská činnost socialistických 

organizací a stavební právo. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1988.
KRATOCHVÍL, V., KUCHTA, J.: The foundations of the Czechoslowak 

Socialist Criminal Material Law. Zastávka u Brna, ÚZS VŠ SNB 1989.

Studie a články
KRATOCHVÍL, V: Euthanasie. In: Československé zdravotnictví, 1971, 

s. 483 – 486.
KRATOCHVÍL, V.: O jednom z aspektů podmíněného odsouzení, souběhu 

a recidivy. In: Právny obzor, roč. 58, 1975, č. 9, s. 803 – 811.
KRATOCHVÍL, V.: Ještě k předběžné otázce v čs. trestním právu. In: Právny 

obzor, roč. 60, 1977, č. 2, s. 132 – 138.
KRATOCHVÍL, V.: K pojmu euthanasie. In: Universitas, roč. 11, 1978, č. 3, 

s. 35 – 41.
KRATOCHVÍL, V.: Tak zvaná přerušení těhotenství. In: Kriminalistický 

sborník, roč. 23, 1979, č. 5, s. 288 – 291.
KRATOCHVÍL, V.: Trestněprávní úprava recidivy v ČSSR. In: Acta Univer-

sitatis Wratislaviensis. Wroclaw 1980, s. 57 – 62.
KRATOCHVÍL, V.: První kategorizace a kvalifikované jednaní pachatele. 

In: Československá kriminalistika, roč. 14, 1981, č. 3, s. 250 – 254.
KRATOCHVÍL, V.: Ještě k zákazu dvojího počítání téže skutečnosti. In: 

Socialistická zákonnost, roč. 29, 1981, č. 9, s. 543 – 546.
KRATOCHVÍL, V.: Ochrana rodiny a mládeže v ČSSR z hlediska trestní-

ho práva soudního a trestního práva správního. In: Universitas, roč. 15, 
1982, č. 6, s. 37 – 43.

KRATOCHVIL, V.: Kategorizace činu soudně trestného jako forma a předpo-
klad diferenciace trestní odpovědnost. In: Diferenciace trestní odpověd-
nosti. Sborník z kolokvia Čs. národní skupiny AIDP (23. – 24. 9. 1981). 
Praha, Univerzita Karlova 1983, s. 211 – 216.

KRATOCHVÍL, V.: Akcesorita účastenství, vývojová stadia trestného činu 
a nepřímé pachatelství. In: Socialistické súdnictvo, roč. 36, 1984, č. 6, 
s. 36 – 44.



216

KRATOCHVÍL, V.: Svoboda, nutnost, nahodilost a trestní zodpovědnost. 
In: Sborník prací učitelů právnické fakulty – XIII. Brno, Univerzita 
J. E. Purkyně 1984, s. 43 – 68.

KRATOCHVÍL, V.: Die Bedeutung der Tatbestandslehre A. Feuerbachs. 
In: Wissenschaftliche Zeitschrift der F. Schiller Univ. Jena 1984, roč. 4, 
s. 493 – 497.

KRATOCHVÍL, V.: Trestná součinnost, nepřímé pachatelství nebo beztrest-
nost? In: Socialistické súdnictvo, roč. 37, 1985, č. 4, s. 20 – 27.

KRATOCHVÍL, V.: O klasifikacích v československém právu, zejména trest-
ním. In: Právny obzor, roč. 68, 1985, č. 4, s. 378 – 386.

KRATOCHVÍL, V., DOLENSKÝ, A.: Trestné činy omisivní a trestní odpověd-
nost za opomenutí. Národní referát čs. národní skupiny AIDP – Urbino 
1982. In: Zbornik materiálov z XIII. Kongresu AIDP. Bratislava, PUMS 
1985, s. 13 – 23.

KRATOCHVÍL, V., CHALOUPKA, L.: Některé trestněprávní a kriminalistic-
ké aspekty útoků na majetek v socialistickém vlastnictví ve formě rozkrá-
dání. In: Zbornik príspevkov z piatého seminára mladých vedec. pracov-
nikov. Trenčanské Teplice. Bratislava, PÚMS 1987, č. 1, s. 55 – 65.

KRATOCHVÍL, V.: Trestní právo hmotné ČSSR – úvahy de lege ferenda 
a základní tendence. In: Bulletin advokacie, 1987, č. 3 – 4, s. 170 – 181.

KRATOCHVÍL, V.: Pokračování z hlediska viny a trestu. In: Právník, roč. 127, 
1988, č. 5, s. 467 – 479.

KRATOCHVÍL, V.: Diferenciace, kategorizace a úvahy de lego ferenda. 
In: Bulletin advokacie, 1988, č. 2, s. 35 – 45.

KRATOCHVÍL, V.: Posouzení projektu základů trestního zákonodárství 
SSSR. In: Bulletin advokacie, 1988, č. 4, s. 62 – 68.

KRATOCHVÍL, V.: Bemerkungen zur Problematik der Differenzierung der 
strafrechtlichen Verantwortlichkeit und der verwaltungsstrafrechtlichen 
Verantwortlichkeit (strictosensu) aus dem Gesichtspunkt des Verant-
wortlichkeitsgrundes. In: Problemy wspolczesnego prawa wykroczen.  
Wroclaw 1989, s. 19 – 36.

KRATOCHVÍL, V., KUCHTA, J.: Zur Entwicklung der Strafgesetzgebung der 
Tschechoslowakei. In: Wissenschaftliche Beiträge der F. Schiller Univ. 
Jena, 1988, s. 144 – 155.

vědeckopopulární práce, zprávy z vědeckého života  
a významné články v denním tisku
KRATOCHVÍL, V.: Pouhá proklamace nestačí. In: Rudé právo, 13. února 

1981.
KRATOCHVÍL, V.: Dopravní delikty. In: Rovnost, roč. 96, 22. srpna 1981.
KRATOCHVÍL, V.: Kolokvium Společnosti pro trestní právo. In: Universitas, 

roč. 15, 1982, č. 1, s. 84 – 85.
KRATOCHVÍL, V.: Trestní zákon a kriminalita. In: Rovnost, 15. října 1983.



217

KRATOCHVÍL, V.: Právní ochrana rodiny, mládeže a ženy. In: Vlasta, 1984, 
č. 11.

KRATOCHVÍL, V.: Zanedbání povinné výživy. In: Vlasta, 1985, č. 5.
KRATOCHVÍL, V.: Trestné činy proti rodině a mládeži. In: Vlasta, 1986, 

č. 11.
KRATOCHVÍL, V.: Jen správné závěry. In: Rudé právo, 13. ledna 1987.
KRATOCHVÍL, V.: O korupci a úplatkářství. Část 1. In: Universitas, roč. 20, 

1987, č. 2, s. 73 – 74.
KRATOCHVÍL, V.: O korupci a úplatkářství. Část 2. In: Universitas, roč. 20, 

1987, č. 3, s. 69 – 70.
KRATOCHVÍL, V.: Krádeže vloupáním. In: Universitas, roč. 21, 1988, č. 5, 

s. 85 – 86.
KRATOCHVÍL, V.: Trestní právo procesní v NDR. In: Universitas, roč. 22, 

1989, č. 6, s. 68.
KRATOCHVÍL, V. a kol.: Žena a paragrafy. Praha, In: Mona, 1988, 118 s.

recenze
KRATOCHVÍL, V.: Vantuch, P.: Kriminalita mládeže a její prevence. Praha, 

Horizont 1984, 139 s. Rec.: In: Universitas, roč. 18, 1985, č. 3, s. 111.
KRATOCHVÍL, V.: Kudrajvcev, V. N., Kelina, S. G.: Ugolovnyj zakon – opyt 

teoretičeskogo modelirovanija. Moskva, In: Nauka, 1987, 278 s. Rec.: 
In: Právny obzor, roč. 71, 1988, č. 10, s. 941 – 943.



218

alexander nett

Studie a články
NETT, A.: Nedovolené podnikání na úseku oprav a výroby šperkového zboží 

z drahých kovů. In: Kriminalistický sborník, roč. 32, 1988, č. 10, s. 427.
NETT, A.: Vrácení věci podle trestního řádu a nabídková povinnost ve 

smyslu devizového zákona. In: Socialistická zákonnost, roč. 37, 1989, 
č. 8, s. 5.

NETT, A.: Devizové hospodářství. In: Národní výbory, 1989, č. 45, s. 2.
NETT, A.: K problematice trestněprávní ochrany odběrních tuzexových 

poukazů proti padělání. In: Socialistické súdnictvo, roč. 41, 1989, č. 2, 
s. 2.

vědeckopopulární práce, zprávy z vědeckého života  
a významné články v denním tisku
NETT, A.: Nemoc zvaná AIDS. In: Směr, 22. července 1988.
NETT, A.: O nebezpečí narkomanie. In: Směr, 8. července 1988.
NETT, A.: Připravuje se nový zákon o výkonu vazby. In: Směr, 15. září 

1989.
NETT, A.: Pozor na podvodníky. In: Směr, 18. srpna 1989.
NETT, A.: Nově s devizami. In: Směr, 10. srpna 1989.
NETT, A.: K úloze práva v boji s AIDS. In: Směr, 2. června 1989.
NETT, A.: Z historie kriminalistiky. In: Směr, 30. června 1989.
NETT, A.: CRACK – droga století. In: Směr, 30. června 1989.



219

Pavel vantuch

knihy
VANTUCH, P.: Aktuální otázky postpenitenciární péče. Brno, Univerzita 

J. E. Purkyně 1982.
VANTUCH, P.: Kriminalita mládeže a její prevence. Praha, Horizont 1984.
VANTUCH, P.: Společenské organizace a boj s kriminalitou. Brno, Univerzita 

J. E. Purkyně 1985.

Skripta
VANTUCH, P.: Základy kriminologie. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1981.
VANTUCH, P.: Kriminologie – zvláštní část. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 

1982.
VANTUCH, P.: Základy nápravně výchovné činnosti. Praha, SPN 1987.
VANTUCH, P., DAVID, J.: Praktikum z trestního řízení. Brno, Univerzita 

J. E. Purkyně 1988.

Studie a články
VANTUCH, P.: Ochranný dohled nad recidivisty. In: Universitas, roč. 9, 

1976, č. 1, s. 30 – 38.
VANTUCH, P.: K možnostem ochranného dohledu v boji se zvláštně naruše-

nými osobami. In: Kriminalistický sborník, roč. 23, 1979, č. 4, s. 247 – 256, 
č. 5, s. 316 – 319.

VANTUCH, P.: Postih osob porušujících podmínky ochranného dohledu. 
In: Právny obzor, roč. 63, 1980, č. 4, s. 329 – 340.

VANTUCH, P.: K účelu, funkci a pojmového vymezení postpenitenciární 
péče. In: Československá kriminalistika, roč. 13, 1980, č. 4, s. 339 – 345.

VANTUCH, P.: Možnosti ochranného dohledu při boji s recidivou trestné 
činnosti. In: Sborník prací učitelů právnické fakulty v Brně – X. Brno, 
Univerzita J. E. Purkyně 1980, s. 125 – 146.

VANTUCH, P.: K charakteru ochranného dohledu. In: Socialistické súdnic-
tvo, roč. 33, 1981, č. 11, s. 30 – 37.

VANTUCH, P.: K problematice společenských obhájců a žalobců. In: 
Československá kriminalistika, roč. 15, 1982, č. 3, s. 197 – 209.

VANTUCH, P.: K nahrazení vazby zárukou společenské organizace. In: 
Československá kriminalistika, roč. 16, 1983, č. 1, s. 59 – 61.

VANTUCH, P.: K zárukám za nápravu obviněného. In: Československá 
kriminalistika, roč. 16, 1983, č. 4, s. 334 – 340.

VANTUCH, P.: K zárukám za dovršení nápravy odsouzeného. In: Českoslo-
venská kriminalistika, roč. 17, 1984, č. 1, s. 45 – 49.

VANTUCH, P.: Společenští obhájci a žalobci nebo jednotně zástupci spole-
čenských organizací. In: Sborník prací učitelů právnické fakulty v Brně – 
XII. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1984, s. 91 – 120.



220

VANTUCH, P.: Záruky společenských organizací. In: Sborník prací učite-
lů právnické fakulty v Brně – XIII. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1984, 
s. 119 – 138.

VANTUCH, P.: Ke zkušenostem z práce sociálních pracovníku NVÚ. In: 
Sborník VŠ SNB Praha, roč. 1, 1984, řada A, s. 76 – 85.

VANTUCH P: K problematice prekriminality. In: Socialistická zákonnost, 
roč. 32, 1984, č. 4, s. 211 – 221.

VANTUCH, P.: Ke kriminalitě mladých dospělých. In: Socialistická zákon-
nost, roč. 32, 1984, č. 6, s. 356 – 364.

VANTUCH, P.: K přijímání záruk za nápravu obviněného v ČSR a SSR. 
In: Socialistické súdnictvo, roč. 36, 1984, č. 4, s. 25 – 33.

VANTUCH, P.: K zákonným možnostem vnější diferenciace odsouzených 
v nápravněvýchovných ústavech. In: Právny obzor, roč. 68, 1985, č. 6, 
s. 569 – 580.

VANTUCH, P.: K podílu alkoholu na kriminalitě. In: Protialkoholický obzor, 
roč. 21, 1986, č. 3, s. 147 – 152.

VANTUCH, P.: K vlivu nealkoholických toxikomanií na kriminalitu a k mož-
nostem trestního postihu nealkoholických toxikomanů. In: Protialkoho-
lický obzor, roč. 21, 1986, č. 4, s. 205 – 212.

VANTUCH, P.: K možnostem rozšíření účasti společenských organizací na 
trestním řízení. In: Právník, roč. 125, 1986, č. 6, s. 618 – 638.

VANTUCH, P.: Wirkung des Staatsanwalts vor der Eröffnung der Strafver-
fahrens. In: Sborník F. Schiller Universität. Jena 1986, s. 82 – 87.

VANTUCH, P.: Alkohol, silniční doprava a dopravní nehody. In: Socialistická 
zákonnost, roč. 35, 1987, č. 3, s. 157 – 165.

VANTUCH, P.: K problematice trestného činu opilství. In: Protialkoholický 
obzor, roč. 22, 1987, č. 3, s. 171 – 173.

VANTUCH, P.: Kdy rozhodovat o uložení ochranného dohledu? In: Bulletin 
advokacie, 1987, č. 1, s. 12 – 22.

VANTUCH, P.: Možnosti sociálních prokurátorů a postpenitenciární péče. 
In: Socialistická zákonnost, roč. 35, 1987, č. 10, s. 583 – 590.

VANTUCH, P.: Rodičovský bumerang. In: Universitas, roč. 20, 1987, č. 3, 
s. 58 – 60.

VANTUCH, P.: Protitoxikomanické léčení a výkon trestu odnětí svobody. 
In: Protialkoholický obzor, roč. 20, 1987, č. 6, s. 371 – 376.

VANTUCH, P.: K přípravě zákona o boji proti drogám. In: Protialkoholický 
obzor, roč. 23, 1988, č. 3, s. 183 – 189.

VANTUCH, P.: K dolní hranici trestní odpovědnosti mladistvým z hlediska 
věku. In: Socialistické súdnictvo, roč. 40, 1988, č. 7, s. 9 – 18.

VANTUCH, P.: K odlišným přístupům k osobám zneužívajícím roztok 
Alnago nu v ČSR a SSR. In: Kriminalistický sborník, roč. 32, 1988, č. 8, 
s. 377 – 379.



221

VANTUCH, P.: Příčiny a podmínky vzniku drogové závislosti. In: Vojenská 
prokuratura, roč. 30, 1988, č. 5, s. 12 – 25.

VANTUCH, P.: K trestným činům v silniční dopravě. In: Socialistická 
zákonnost, roč. 36, 1988, č. 8, s. 499 – 502.

VANTUCH, P.: Novelizace trestního práva hmotného a drogy. In: Protialko-
holický obzor, roč. 23, 1988, č. 6, s. 333 – 342.

VANTUCH P.: K možnostem budování systému postpenitenciární péče. 
In: Sociální politika, 1988, č. 12, s. 288 – 290.

VANTUCH, P.: K příčinám nehod a trestných činů v silniční dopravě. 
In: Sborník prací učitelů právnické fakulty v Brně – XIV. Brno, Univerzita 
J. E. Purkyně 1988, s. 165 – 188.

VANTUCH, P.: K projednávání současných přečinů a některých trestních 
činů správními komisemi národních výborů ve formě přestupků. In: 
Bulletin advokacie, 1988, č. 4, s. 43 – 50.

VANTUCH, P.: K právní regulaci psychotropních látek v ČSSR. In: Proti-
alkoholický obzor, roč. 24, 1989, č. 2, s. 75 – 80.

VANTUCH, P.: K následkům na životech a zdraví nealkoholových toxikoma-
nů a možnostem jejich předcházení. In: Protialkoholický obzor, roč. 24, 
1989, č. 3.

VANTUCH, P.: Zur Schaffung von Grundlegen der Betreuung und Hiffe für 
die aus dem Strafvollzug entlassenen Bürger in der ČSSR. In: Wiederein-
gliederung sozial desintegrierter Bürger in den Arbeitsprozess. Jena 1989, 
s. 158 – 168.

VANTUCH, P.: Nealkoholoví toxikomani a drogy. In: Universitas, 
roč. 22,1989, č. 5, s. 16 – 24.

VANTUCH, P.: K přijetí zákona o boji proti alkoholismu a jiným toxikoma-
niím. In: Protialkoholický obzor, roč. 22, 1989.

VANTUCH, P.: K využívání instituce společenský obhájce a společenský ža-
lobce s úvahami de lege ferenda. In: Právník, roč. 128, 1989, č. 11 – 12, 
s. 1015 – 1026.

VANTUCH, P.: Mezinárodní smlouvy a právní úprava boje s drogami v ČSSR. 
In: Zvýšené úkoly trestního práva při ochraně míru a mezinárodní bez-
pečnosti. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1989, s. 335 – 340.

vědeckopopulární práce, zprávy z vědeckého života  
a významné články v denním tisku
VANTUCH, P.: V zájmu celé společnosti. O prekriminalitě. In: Rovnost, 

15. října 1983.
VANTUCH, P.: Mezi 15. a 18. rokem věku. O kriminalitě mladistvých. 

In: Rovnost, 20. července 1983.
VANTUCH, P.: Osmnáctiletí a starší. O kriminalitě mladých dospělých. 

In: Rovnost, 6. října 1983.



222

VANTUCH, P.: Trestná činnost v silniční dopravě. In: Rovnost, 23. srpna 
1985.

VANTUCH, P.: Nepsaný zákon party. In: Brněnský večerník, 24. června 
1985.

VANTUCH, P.: Volný čas a kriminalita. In: Brněnský večerník, 8. srpna 
1985.

VANTUCH, P.: Kriminalita a alkohol. In: Brněnský večerník, 20. srpna 
1985.

VANTUCH, P.: Alkohol a zábrany. In: Brněnský večerník, 1. října 1985.
VANTUCH, P.: Kriminalita mládeže. In: Brněnský večerník, 9. října 1985.
VANTUCH, P.: Tolerantnost nic neřeší. In: Brněnský večerník, 

29. září 1985.
VANTUCH, P.: Životní standart. In: Brněnský večerník, 8. října 1985.
VANTUCH, P.: Trestní stíhání mladistvých. In: Brněnský večerník, 26. srpna 

1985.
VANTUCH, P.: Děti a mladiství. In: Brněnský večerník, 4. prosince 1985.
VANTUCH, P.: Kdo za to může. In: Brněnský večerník, 12. prosince 1985.
VANTUCH, P.: Infarktový stav. In: Brněnský večerník, 14. listopadu 1985.
VANTUCH, P.: Rodinný klan (O nedovoleném podnikání). In: Rudé právo, 

11. října 1986.
VANTUCH, P.: Bezmezná důvěra (O podvodech a zpronevěře). In: Rudé 

právo, 25. října 1986.
VANTUCH, P.: Vkladní knížky se neubránily (Rozkrádání ve spořitelně). 

In: Rudé právo, 29. listopadu 1986.
VANTUCH, P.: Bytové krádeže (O příčinách). In: Rudé právo, 29. listopadu 

1986.
VANTUCH, P.: Nepotřebujete garáž? (O podvodníkovi slibujícím garáže). 

In: Rudé právo, 20. prosince 1986.
VANTUCH, P.: Pojistit či nepojistit (O pojišťování po nehodě). In: Rudé 

právo, 31. prosince 1986.
VANTUCH, P.: Hledání viníků (O podmínkách kriminality mladistvých). 

In: Učitelské noviny, 1986, č. 2.
VANTUCH, P.: Vliv mikrosvěta je silný (O působení sociálních skupin). 

In: Učitelské noviny, 10. dubna 1986.
VANTUCH, P.: Díl viny (O morální vině rodičů na trestné činnosti mladist-

vých). In: Učitelské noviny, 28. srpna 1986.
VANTUCH, P.: Šikanování a televizní inscenace. In: Rudé právo, 9. února 

1987.
VANTUCH, P.: Odpovědnost kolektivu. In: Rudé právo, 2. listopadu 1987.
VANTUCH, P.: Útěk před inventurou. In: Rudé právo, 17. ledna 1987.
VANTUCH, P.: Alkohol a kriminalita. In: Rudé právo, 28. února 1987.
VANTUCH, P.: S pistolí v ruce. In: Rudé právo, 7. února 1987.



223

VANTUCH, P.: Dítě v rozvrácené rodině. In: Učitelské noviny, 11. června 
1987.

VANTUCH, P.: Démonem je alkohol. In: Učitelské noviny. 11. července 
1987.

VANTUCH, P.: Šikanování. In: Učitelské noviny, 9. dubna 1987.
VANTUCH, P.: Recidivisté a pracovní síly. In: Rudé právo, 2. února 1988.
VANTUCH, P.: Drogy a současnost, část I., II., III. In: Rovnost, 6. ledna, 

15. ledna, 22. ledna 1988.
VANTUCH, P.: Děti a kriminalita, část I., II. In: Rovnost, 7. července, 

15. července 1988.
VANTUCH, P.: Recidivisté a pracovní síly. In: Hospodářské noviny, 

16. prosince 1988, č. 50.
VANTUCH P.: Recidivisté a pracovní síly. In: Hospodářské noviny, 1988, 

č. 50, 16. 12. 1988.
VANTUCH, P.: Podnikavost neznamená porušování zákona. In: Rudé právo, 

18. ledna 1989.
VANTUCH, P.: Nenechat prostor nepoctivcům. In: Večerník, 2. března 

1989.
VANTUCH, P.: Základ boje s drogami. In: Rovnost, 11. března 1989.
VANTUCH, P.: Hospodářská kriminalita. In: Rovnost, 15. července 1989.
VANTUCH, P.: Trestné činy v dopravě. In: Rovnost, 22. července 1989.
VANTUCH, P.: Problém zvaný šikanování. In: Rovnost, 18. srpna 1989.
VANTUCH, P.: Kriminalita a alkohol. In: Rovnost, 26. srpna 1989.
VANTUCH, P.: Kde se stala chyba (příčiny kriminality mladistvých). In: 

Rovnost, 8. září 1989.
VANTUCH, P.: Máme peníze na zbyt? (K příčinám kapesních krádeží). 

In: Rovnost, 16. září 1989.
VANTUCH, P.: K trestu smrti. In: Rovnost, 7. října 1989.
VANTUCH, P.: Kriminalita mladistvých. In: Rovnost, 14. října 1989.
VANTUCH, P.: Pětašedesátiny Jaroslava Davida. In: Universitas, roč. 22, 

1989, č. 2, s. 95 – 96.

recenze
VANTUCH, P.: Řezníčková, T.: Právní ochrana kritiky. Rec.: In: Socialistická 

zákonnost, roč. 36, 1988, č. 4, s. 232 – 234.





MezinárodnÍ Právo



226

vladislav david

knihy
DAVID, V., (ed.), Slévárenský výzkum 1950 – 1965: 15. výročí založení Stát-

ního výzkum. ústavu materiálu – slévárenský výzkum. Brno, vlastním 
nákladem 1965.

DAVID, V., Příklady pokrokové techniky ve slévárenství: určeno [též] pro 
posl. odb. škol. Praha, SNTL 1966.

DAVID, V. a kol., Brno – průvodce městem. Brno: Národní výbor města Brna 
1971.

DAVID, V.: K některým otázkám právního statutu Západního Berlína. Brno, 
Univerzita J. E. Purkyně 1975.

DAVID, V.: Sankce v mezinárodním právu. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 
1976.

DAVID, V., ČEPELKA, Č.: Úvod do mezinárodního práva. Brno, Univerzita 
J. E. Purkyně 1978.

DAVID, V.: Odpovědnost státu za mezinárodně protiprávní chování. Brno, 
Univerzita J. E. Purkyně 1980.

DAVID, V., MALENOVSKÝ, J.: Mezinárodně právní aspekty potlačování 
mezinárodního terorismu. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1983.

DAVID, V., ČEPELKA, Č.: Úvod do teorie mezinárodního práva. Brno, 
Univerzita J. E. Purkyně 1983.

DAVID, V., VASILENKO, V. A.: Mechanizm ochrany meždunarodnogo 
pravoporjadka. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1986.

DAVID, V., MALENOVSKÝ, J., HOŠKOVá, M.: Vesmír a kosmické právo. 
Praha, Horizont 1986.

DAVID, V.: Mezinárodní zločiny a jejich právní následky. Brno, Univerzita 
J. E. Purkyně 1988.

DAVID, V. (člen aut. kolektivu): Medzinárodné veřejné právo. Bratislava 
1988.

Skripta
DAVID, V. (člen aut. kolektivu): Organizace spojených národů. Brno, 

Univerzita J. E. Purkyně 1981, 142 s.
DAVID, V. (člen aut. kolektivu): Dokumenty ke studiu mezinárodního práva 

veřejného. I. díl. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1987.
DAVID, V. (člen aut. kolektivu): Dokumenty k mezinárodnímu právu veřej-

nému. II. díl. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1988.

Studie a články
DAVID, V.: Socialistický internacionalismus a mezinárodní právo. In: 

Sborník prací učitelů právnické fakulty v Brně – IV. Brno, Univerzita  
J. E. Purkyně 1974.



227

DAVID, V.: Základní koncepce čs. zahraniční politiky. In: Sborník prací uči-
telů právnické fakulty v Brně – VI. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1974.

DAVID, V.: Malé státy a Organizace spojených národů. In: Sborník prací uči-
telů právnické fakulty v Brně – VII. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1976, 
s. 203 – 212.

DAVID, V.: K vymezení pojmu agrese. In: Sborník prací učitelů právnické 
fakulty v Brně – VIII. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1977, s. 35 – 47.

DAVID, V.: Kvalifikace a klasifikace mezinárodně protiprávního chová-
ní. In: Studie z mezinárodního práva, sv. 14. Praha, ČSAV 1979, s. 227 
a násl.

DAVID, V.: Vliv socialistického společenství na obecné mezinárodní právo 
(s přihlédnutím k institutu odpovědnosti). In: Právny obzor, roč. 63, 1980, 
č. 5.

DAVID, V.: Begriffsbestimmung des wülkerrechtswidrigen Verhaltens und 
seiner Arten. In: Acta Universitatis Wratislaviensis. Wroclaw 1980.

DAVID, V.: Progresivní a retardační prvky Úmluvy o odpovědnosti států. 
In: Aktuální otázky rozvoje socialistickej vedy medzinárodného práva. 
Bratislava 1981, s. 100 – 114.

DAVID, V.: Význam vzniku sovětského státu na obsahovou a funkční 
přeměnu obecného mezinárodního práva. In: Právník, roč. 120, 1981.

DAVID, V.: Význam vzniku sovětského státu a práva pro obsahovou a funkč-
ní přeměnu obecného mezinárodního práva. In: 60 let SSSR (Materiály 
vědecké konference 8. 12. 1982). Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1981, 
s. 71 – 82.

DAVID, V.: K úmluvě proti braní rukojmí. In: Právník, roč. 121, 1982, č. 10, 
s. 901 – 912.

DAVID, V.: Some Remarks on the Legal Nature of Decisions of International 
Organization. In: Impact of International Organizations on Public Admi-
nistration. Budapest 1982, s 89 – 99.

DAVID, V.: Die Resolutionen der UN-Vollversammlung und das Völkerge-
wohnheitsrecht. In: Probleme des Vökerrechts, Berlín 1987.

DAVID, V.: Institut krajněj neobchodimosti v sovremennom meždunarod-
nom prave. In: Przeglad prawa i administracji, roč. XXIV. Wroclaw 1988, 
s. 189 – 197.

DAVID, V.: Stav nouze jako institut současného mezinárodního práva. 
In: Právny obzor, roč. 71, 1988, č. 8, s. 713 – 722.

DAVID, V.: Vymezení pojmu poškozený stát v mezinárodním právu. In: 
Právník, roč. 127, 1988, s. 243 – 251.

DAVID, V.: Právní režim Panamského průplavu: budoucnost lepší minu-
losti? In: Sborník příspěvků k aktuálním otázkám mezinárodního práva 
a politiky. Praha 1888, s. 18 – 39.

DAVID, V.: Vojenská aktivita v cizích výlučných hospodářských pásmech. 
In: Sborník příspěvků k aktuálním otázkám mezinárodního práva  
a politiky, III. Praha 1989, s. 19 – 28.



228

DAVID, V.: Je poškozování životního prostředí mezinárodním zloči-
nem? In: Studie z mezinárodního práva, roč. 22. Praha, ČSAP 1989, 
s. 147 – 157.

vědeckopopulární práce, zprávy z vědeckého života  
a významné články v denním tisku
DAVID, V.: Současnost a budoucnost OSN. In: Rovnost 25. 10. 1975.
DAVID, V.: Teorie rovnováhy sil a mírové soužití států. In: Rovnost, 1976.
DAVID, V.: Jde o životní prostředí. In: Rovnost, 1976.
DAVID, V.: Problematika mořského práva. In: Rovnost, 1976.
DAVID, V.: A Year Since the Signature of the Final Act of the Helsinki 

Conference. In: Veletržní noviny. Brno 1976, č. 8/9.
DAVID, V.: Spolupráce nepřipouští konjunkturní hledisko. In: Rovnost, 

4. dubna 1977.
DAVID, V.: Životní prostředí a RVHP. In: Rovnost, 8. června 1977.
DAVID, V.: Mírové soužití proti rovnováze sil. In: Rovnost, 17. června 

1977.
DAVID, V.: Neslavný konec. In: Rovnost, 7. července 1977.
DAVID, V.: Od projektu ke stavbě evropské bezpečnosti. In: Rovnost, 

10. srpna 1977.
DAVID, V.: Vliv socialistického společenství na mezinárodní právo. In: 

Rovnost, 9. listopadu 1977.
DAVID, V.: Stať, kterou je třeba studovat. In: Rovnost, listopad 1977.
DAVID, V.: Protiprávnost blokády nikaragujských břehů. In: Rovnost, 

15. září 1983.
DAVID, V.: Zachránit budoucnost pro lidstvo. Co stojí svět zbrojení. In: 

Rovnost, 31. července 1984.
DAVID, V.: Význam Antarktidy pro budoucnost lidstva. In: Rovnost, 

22. srpna 1984.
DAVID, V.: Úsilí o samostatnost zvítězí. Den mezinárodní solidarity s bojem 

nanubijského lidu. In: Rovnost, 24. srpna 1984.
DAVID, V.: Jak dnes žije Západní Berlín. Před třinácti lety byla podepsána 

čtyřstranná dohoda. In: Rovnost, 5. září 1984.
DAVID, V.: Spojené státy coby africký četník. In: Rovnost, 12. září 1984.
DAVID, V.: Před rokem to byla Grenada. In: Rovnost, 24. října 1984.
DAVID, V.: Nutnost politického řešení čadského problému. In: Rovnost, 

14. listopadu 1984.
DAVID, V.: Neuznávají ani Mezinárodní soudní dvůr. In: Rovnost, 22. května 

1984.
DAVID, V.: V zájmu všeho lidstva. In: Rovnost, 4. května 1984.
DAVID, V.: Zbrojení – odkaz i současnost kapitalismu. In: Věda a život, 

1984, č. 5, s. 369.



229

DAVID, V.: Obchodní válka. In: Rovnost, 5. února 1985.
DAVID, V.: Starosti spolkového kancléře. In: Rovnost, 20. února 1985.
DAVID, V.: Největší žalář. In: Rovnost, 26. února 1985.
DAVID, V.: Spojené státy a státní terorismus. In: Rovnost, 27. února 1985.
DAVID, V.: Jak si Bonn představuje nevměšování. In: Rovnost, 5. března 

1985.
DAVID, V.: Zabránit využití přírodních procesů k válce. In: Rovnost, 

21. května 1985.
DAVID, V.: Plíživá anexe Tichomořských ostrovů. In: Rovnost, 6. srpna 

1985.
DAVID, V.: Reálná či jen domnělá lidská práva. In: Rovnost, 10. prosince 

1985.
DAVID, V.: Může být JAR vyloučeno z OSN? In: Rovnost, 20. prosince 

1985.
DAVID, V.: Šestý rok nesmyslného konfliktu. In: Rovnost, 10. ledna 1986.
DAVID, V.: Mají význam bezjaderná pásma? In: Rovnost, 5. února 1986.
DAVID, V.: Vrátili dějiny daleko zpět. In: Rovnost, 21. dubna 1986.
DAVID, V.: Kritika buržoazního pojetí lidských práv. In: Politické aktuality, 

1986, č. 6 – 7, s. 40 – 42.
DAVID, V.: Nežijeme v minulosti. In: Rovnost, 19. ledna 1987.
DAVID, V.: Před libanonskou tragédií? In: Rovnost, 9. února 1987.
DAVID, V.: Obchodní a finanční válka. In: Rovnost, 3. března 1987.
DAVID, V.: Protiprávnost projektu „hvězdných válek“. In: Rovnost, 23. března 

1987.
DAVID, V.: Kolos na pevných nohou. In: Rovnost, 6. dubna 1987.
DAVID, V.: Jiný pohled na finizaci. In: Rovnost, 27. dubna 1987.
DAVID, V.: Osm let bojující země. In: Rovnost, 20. července 1987.
DAVID, V.: Všech 15 pro, ale… In: Rovnost, 23. července 1987.
DAVID, V.: Země plná neklidu. In: Rovnost, 27. července 1987.
DAVID, V.: Cíle projektu EUREKA. In: Rovnost, 3. srpna 1987.
DAVID, V.: FAO v nesnázích. In: Rovnost, 10. srpna 1987.
DAVID, V.: K řešení „dvojité nuly“. In: Rovnost, 17. srpna 1987.
DAVID, V.: Neklidný poloostrov. In: Rovnost, 25. srpna 1987.
DAVID, V.: Dvojí výklad lidských práv. In: Rovnost, 15. září 1987.
DAVID, V.: Smlouvy se musí plnit. In: Rovnost, 19. října 1987.
DAVID, V.: Mají „zelení“ budoucnost? In: Rovnost, 26. října 1987.
DAVID, V.: Mediátorem se stal kardinál. In: Rovnost, 16. listopadu 1987.
DAVID, V.: Vánoční dárek lidstvu. In: Rovnost, 14. prosince 1987.
DAVID, V.: Čeká se na dialog. In: Rovnost, 11. ledna 1988.
DAVID, V.: Proti zneužití chemie. In: Rovnost, 15. února 1988.
DAVID, V.: Rakousko před výročím „Anšlusu“. In: Rovnost, 7. března 1988.



230

DAVID, V.: Bandité proti svobodě. In: Rovnost, 5. dubna 1988.
DAVID, V.: Nebezpečí binárního programu. In: Rovnost, 25. dubna 1988.
DAVID, V.: Malá země řekla „ne“. In: Rovnost, 3. května 1988.
DAVID, V.: Ta rakouská televize. In: Rovnost, 5. června 1988.
DAVID, V.: Kdo obnovuje německou otázku? In: Rovnost, 23. června 1988.
DAVID, V.: Vyjde Albánie z izolace? In: Rovnost, 26. července 1988.
DAVID, V.: Kam s jadernou náloží? In: Rovnost, 1. srpna 1988.
DAVID, V.: Obchod se zbraněmi. In: Rovnost, 8. srpna 1988.
DAVID, V.: Vojenský pat. In: Rovnost, 15. srpna 1988.
DAVID, V.: Vznikne palestinský stát? In: Rovnost, 29. srpna 1988.
DAVID, V.: Mír není jednostrannou cestou. In: Rovnost, 14. listopadu 1988.
DAVID, V.: Japonská ústava a zbrojení. In: Rovnost, 28. prosince 1988.
DAVID, V.: Zkrotit jaderného džina. In: Rovnost, 19. prosince 1988.
DAVID, V.: Dům pro celou Evropu. In: Rovnost, 2. ledna 1989.
DAVID, V.: Palestinský stát: fikce či realita. In: Rovnost, 16. ledna 1989.
DAVID, V.: Trojnásobný šok. In: Rovnost, 13. února 1989.
DAVID, V.: Závazky se musí plnit. In: Rovnost, 6. března 1989.
DAVID, V.: Před dialogem o Tibetu? In: Rovnost, 3. dubna 1989.
DAVID, V.: Malé zamyšlení nad velkými projekty. In: Rovnost, 1. června 

1989.
DAVID, V.: Nemají to snadné. In: Rovnost, 5. června 1989.
DAVID, V.: Optimismus pro společný evropský dům. In: Rovnost, 20. června 

1989.
DAVID, V.: Nepřátelství v zemi hladu. In: Rovnost, 27. června 1989.
DAVID, V.: Z Varšavy do Budapešti. In: Rovnost, 27. července 1989.
DAVID, V.: Otázka Kypru před vyřešením? In: Rovnost, 31. července 1989.
DAVID, V.: Třináct let pouštní války. In: Rovnost, 7. srpna 1989.
DAVID, V.: Nemají šanci bez dolarové injekce. In: Rovnost, 15. srpna 1989.
DAVID, V.: Bejrút v dešti střel. In: Rovnost, 25. září 1989.
DAVID, V.: Být pánem ve svém domě. In: Rovnost, 30. října 1989.

recenze
DAVID, V.: Vasilenko, V. A.: Otvetstvennosť gosudarstva za meždunarodnyje 

pravonarušenija. Rec.: In: Právník, roč. 116, 1977, č. 9, s. 811 – 813.
DAVID, V.: Bratrské spojenectví. In: Rovnost, 12. prosince 1978.
DAVID, V.: Lukaščuk, S. S.: Mechanizm meždunarodnopravovogo reguli-

rovanija Kijev, Višča škola 1980. Rec.: In: Právník, roč. 120, 1981, č. 12, 
s. 1124 – 1126.

DAVID, V.: Wolfe, K.: Miedzynarodowe prawo srodowiska (Tworzenie 
i egzekwowanie). Wroclaw, Ossolineum 1979, 178 s. Rec.: In: Právny 
obzor, roč. 64, 1981, č. 4, s. 384 – 386.



231

DAVID, V.: Talalajev, A. N.: Naždunarodnoje pravo i sovremennosť. Moskva, 
Nauka 1984, 191 s. Rec.: In: Právník, roč. 125, 1986, č. 6, s. 553 – 555.

DAVID, V., Pavlíček, J.: Sovetskij ježegodnik meždunarodnogo prava. Moskva, 
Nauka 1983, 389 s. Rec.: In: Právník, roč. 125, 1986, č. 7, s. 651 – 653.

DAVID, V.: Azud, J.: Boj za zákaz násilia v medzinárodných vzťahov. Bratislava, 
Veda 1986, 253 s. Rec.: In: Právník, roč. 128, 1989, s. 198 – 200.



232

otakar eller

knihy
ELLER, O.: Mezinárodní občanské právo procesní. Brno, Univerzita 

J. E. Purkyně 1987.

Studie a články
ELLER, O.: Komentář k zákonu č. 97/1963 Sb. Právnická fakulta Univerzita 

J. E. Purkyně 1975.
ELLER, O.: Nové zákonodárství NDR mezinárodního práva soukromého. 

In: Sborník prací učitelů právnické fakulty v Brně – VII. Brno, Univerzita 
J. E. Purkyně 1978.

ELLER, O.: Přímé normy jako prostředek právní úpravy občanskoprávních 
vztahů s mezinárodním prvkem. In: Právník, roč. 120, 1981.

ELLER, O.: K výhradě veřejného pořádku v některých právních řádech. 
In: Zborník prác z mezinárodního práva. Acta Facultatis Iuridicae  
Universitatis Comenianae, 1982.

ELLER, O.: Některé otázky vývoje právní úpravy kolizně právní proble-
matiky mezinárodního práva soukromého na území Československa. 
In: Sborník prací učitelů právnické fakulty v Brně – XII. Brno, Univerzita 
J. E. Purkyně 1983.



233

zlatava fialová (davidová)

Studie a články
FIALOVá, Z.: Úmluva o občanskoprávních hlediscích únosů dětí v meziná-

rodním styku. In: Právník, roč. 122, 1983, č. 1, s. 67 – 73.

vědeckopopulární práce, zprávy z vědeckého života  
a významné články v denním tisku
FALOVá, Z.: Na řadě byla Grenada. In: Rovnost, 26. listopadu 1983.



234

dalibor Jílek

Skripta
JÍLEK, D. (člen aut. kolektivu): Organizace spojených národů. Brno, Univer-

zita J. E. Purkyně 1981.
JÍLEK, D. (člen aut. kolektivu): Dokumenty ke studiu mezinárodního práva 

veřejného. I. díl. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1987.
JÍLEK, D. (člen aut. kolektivu): Dokumenty k mezinárodnímu právu 

veřejnému. II. díl. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1988.

Studie a články
JÍLEK, D.: K mezinárodně právní odpovědnosti mezinárodních organizací 

zejména vůči třetím státům. In: Sborník prací učitelů právnické fakulty 
v Brně – XI. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1981.

JÍLEK, D.: Mezinárodně právní odpovědnost mezinárodních organizací za 
porušení smluvních závazků s přihlédnutím k dvoustranným a více-
stranným smlouvám. In: Právník, roč. 123, 1984, č. 9.

JÍLEK, D.: Některé otázky mezinárodně právní odpovědnosti mezinárod-
ních organizací za porušení povinností vyplývajících z vlastního statutu. 
In: Studie z mezinárodního práva, č. 20, Praha 1986.

JÍLEK, D.: Právo na mír. In: Vysoké školy v boji za mír. Brno 1987.
JÍLEK, D.: Odpovědnost mezinárodních organizací a „ius cogens“. In: 

Medzinárodné právo v boji o mier. Bratislava 1987.
JÍLEK, D.: Two Aspects of Specific Character of International Treaties 

Concluded by International Organizations. In: Przeglad prawa i adminis-
tracji. Wroclaw 1988.

JÍLEK, D.: Recht auf Frieden als eine Konzeption. In: Pro pace mundi. Jena 
1988.

JÍLEK, D.: K návrhu Úmluvy o právech dítěte. In: Informace Výboru 
čs. veřejnosti pro lidská práva a humanitární spolupráci, 1989, č. 3 – 4.

vědeckopopulární práce, zprávy z vědeckého života  
a významné články v denním tisku
JÍLEK, D.: Setkání učitelů kateder mezinárodního práva v r. 1982. In: Uni-

versitas, roč. 16, 1983, č. 2, s 79 – 80.
JÍLEK, D.: Setkání učitelů kateder mezinárodního práva. In: Universitas, 

roč. 16, 1983, č. 6, s 84.
JÍLEK, D.: Zpráva o obhajobě kandidátské disertační práce JUDr. Martina 

Janků. In: Právník, roč. 122, 1983, č. 6, s. 616 – 617.
JÍLEK, D.: Ban on Chemical Weapons – For World Peace. In: Veletržní noviny, 

1984, č. 5, s. 21 – 22.
JÍLEK, D.: Společné zasedání kateder mezinárodního práva. In: Universitas, 

roč. 17, 1984, č. 4, s. 80.



235

JÍLEK, D.: Za zákaz použití síly. In: Rovnost, 22. března 1985.
JÍLEK, D.: 30. výročí Bandungské konference. In: Rovnost, 19. dubna 1985.
JÍLEK, D.: Locarnská konference. In: Rovnost, 11. října 1985.
JÍLEK, D.: Am Rande mehrerer wichtiger Ereigniße. In: Veletržní noviny, 

1985, č. 5.
JÍLEK, D.: Mezinárodní konference o pramenech mezinárodního práva. 

In: Universitas, roč. 18, 1985, č. 1, s. 78 – 79.
JÍLEK, D.: Atlantická charta. In: Rovnost, 22. srpna 1986.
JÍLEK, D.: Co dává dětem svět. In: Rovnost, 12. června 1986.
JÍLEK, D.: Le droit à la paix. In: Veletržní noviny, 1986, č. 6.
JÍLEK, D.: Mezinárodní právo v boji za mír. In: Universitas, roč. 19, 1986, 

č. 6, s. 67 – 68.
JÍLEK, D.: Pomáhat dětem. Nad 40. výročím UNICEF. In: Vlasta, 1986, č. 1.
JÍLEK, D.: Společné zasedání kateder mezinárodního práva. In: Universitas, 

roč. 19, 1986, č. 6, s. 61 – 62.
JÍLEK, D.: Bezjaderná pásma – příspěvek k jadernému odzbrojení. In: 

Rovnost, 23. února 1987.
JÍLEK, D.: Smlouva ABM a SDI. In: Rovnost, 16. března 1987.
JÍLEK, D.: EHS. In: Rovnost, 27. března 1987.
JÍLEK, D.: Čekání na odpověď. In: Rovnost, 14. dubna 1987.
JÍLEK, D.: Jaderné zkoušky na křižovatce. In: Rovnost, 10. června 1987.
JÍLEK, D.: Nevyhlášená válka vůči Nikaragui pokračuje. In: Rovnost, 

30. června 1987.
JÍLEK, D.: Výbušná situace stále trvá. In: Rovnost, 26. září 1987.
JÍLEK, D.: Na prahu uzavření odzbrojovací smlouvy. In: Rovnost, 9. listopadu 

1987.
JÍLEK, D.: Les zones denuclearisees-l’une des voies du desarmement 

nucleaire. In: Veletržní noviny, 1987, č. 5, s. 25 – 26.
JÍLEK, D.: Activita meritoire de L’agence internationale de l’energie atomique. 

In: Veletržní noviny, 1987, č. 7, s. 40.
JÍLEK, D.: Sílí demokratizační procesy. In: Rovnost, 25. ledna 1988.
JÍLEK, D.: Obnovená „válka měst“. In: Rovnost, 15. března 1988.
JÍLEK, D.: RVHP na začátku nové fáze. In: Rovnost, 11. července 1988.
JÍLEK, D.: Jak to bylo s Briand-Kellogovým paktem? In: Rovnost, 25. srpna 

1988.
JÍLEK, D.: Nezastupitelná úloha OSN. In: Rovnost, 19. září 1988.
JÍLEK, D.: Významná úloha mírových sil OSN. In: Rovnost, 11. října 1988.
JÍLEK, D.: Na okraj jednání mezi ČSSR a EHS. In: Rovnost, 19. prosince 

1988.
JÍLEK, D.: Jak svět zbavit chemických zbraní? In: Rovnost, 7. ledna 1989.
JÍLEK, D.: Pět rozměrů. In: Rovnost, 6. února 1989.
JÍLEK, D.: Významná iniciativa ČSSR. In: Rovnost, 20. března 1989.



236

JÍLEK, D.: COCOM: pozůstatek minulosti. In: Rovnost, 24. dubna 1989.
JÍLEK, D.: Příspěvek k rozvoji práv dítěte. In: Rovnost, 26. června 1989.
JÍLEK, D.: Další případ pro Mezinárodní soudní dvůr? In: Rovnost, 21. srpna 

1989.
JÍLEK, D.: Řecká „katharsis“ na pokračování? In: Rovnost, 17. října 1989.
JÍLEK, D.: Namibie na prahu nezávislosti. In: Rovnost, 24. listopadu 1989.
JÍLEK, D.: Jak odpoví NATO. In: Rovnost, 18. dubna 1989.
JÍLEK, D.: Deti v práve. In: Nové slovo, 24. srpna 1989.
JÍLEK, D.: K návrhu úmluvy o právech dítěte. In: Informace Výboru čs. veřej-

nosti pro lidská práva a humanitární spolupráci, 1989, č. 3 – 4, s. 6 – 11.

recenze
JÍLEK, D.: Malenovský, J., David, V.: Mezinárodně právní aspekty potlačová-

ní mezinárodního terorismu. Brno, UJEP 1983, 187 s. Rec.: In: Rovnost, 
8. února 1983.



237

Jiří Malenovský

knihy
MALENOVSKÝ, J., DAVID, V.: Mezinárodně právní aspekty potlačování 

mezinárodního terorismu. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1983.
MALENOVSKÝ, J., DAVID, V., HOŠKOVá, M.: Vesmír a kosmické právo. 

Praha, Horizont 1986.

Skripta
MALENOVSKÝ, J. (člen aut. kolektivu): Organizace spojených národů. 

Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1981.
MALENOVSKÝ, J. (člen aut. kolektivu): Dokumenty ke studiu mezinárodního 

práva veřejného. I. díl. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1987.
MALENOVSKÝ, J. (člen aut. kolektivu): Dokumenty k mezinárodnímu právu 

veřejnému. II. díl. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1988.

Studie a články
MALENOVSKÝ, J.: K pojmu „nebeských těles“ v kosmickém právu. In: 

Právník, roč. 115, 1976, s. 107 – 117.
MALENOVSKÝ, J.: Od „res communis omnium“ ke „společnému dědictví 

lidstva“. In: Právník, roč. 117, 1978, s. 558 – 569.
MALENOVSKÝ, J.: Třicet pět let „Jaltské hlasovací formule“. In: Mezinárodní 

vztahy, roč. 14, 1979, č. 6, s. 55 – 64.
MALENOVSKÝ, J.: Některé problémy mezinárodně právní úpravy teroris-

mu. In: Aktuální otázky mezinárodního práva. Brno, Univerzita J. E. Pur-
kyně 1979, s. 113 – 121.

MALENOVSKÝ, J.: K účinnosti postihu pachatelů protiprávních jedná-
ní podle smluv o terorismu. In: Studie z mezinárodního práva, roč. 15, 
1980, č. 15, s. 221 – 251.

MALENOVSKÝ, J.: Obecné poznámky k uplatnění veta v Radě bezpečnosti. 
In: Právny obzor, roč. 63, 1980, s. 347 – 358.

MALENOVSKÝ, J.: K novějšímu vývoji rozpočtu OSN. In: Mezinárodní 
vztahy, roč. 16, 1981, č. 3, s. 71 – 79.

MALENOVSKÝ, J.: K položeniju obyčaja v kosmičeskom prave. In: Doklady 
II. seminara juristov socialističeskich stran po programe „Interkosmos“. 
Praha 1982, s. 194 – 206.

MALENOVSKÝ, J.: Delimitace kosmického prostoru z hlediska současného 
mezinárodního práva. In: Studie z mezinárodního práva, roč. 18, 1983, 
č. 17, s. 103 – 140.

MALENOVSKÝ, J.: To the Problem of the Right of Free Passage trough the Air-
space of Other States during the Post-Take-Off and Return Phases of Space 
Flights. In: Proceedings of the 25 th Colloquium on the Law of Outer Space, 
I. T. S. L., Paris, Published by A. I. A. A., New York, 1983, s. 131 – 134.



238

MALENOVSKÝ, J.: Trest smrti v současném mezinárodním právu. In: Právny 
obzor, roč. 67, 1984, č. 4, s. 370 – 378.

MALENOVSKÝ, J.: K problémům utváření a zjišťování obyčejových norem 
mezinárodního práva s přihlédnutím ke kosmickému právu. In: Právník, 
roč. 123, 1984, č. 3, s. 265 – 277.

MALENOVSKÝ, J.: Pravidlo nevydávání pachatelů pro politické trestné 
činy v současném mezinárodním právu. In: Právník, roč. 123, 1984, č. 10, 
s. 946 – 965.

MALENOVSKÝ, J.: La question du Tyrol du Sud. Akademie mezinárodního 
práva v Haagu, 1984, 149 s.

MALENOVSKÝ, J.: Some Topical Problems of the Formation of and Ascer-
taining Customary Rules in Space Law. In: 27 th Colloquium on the Law 
of Outer Space, I. T. S. L., Lausanne, 1984, Published by A. I. A. A., New 
York 1985, s. 74 – 80.

MALENOVSKÝ, J.: Čtvrtstoletí existence smlouvy o Antarktidě. In: Meziná-
rodní vztahy, roč. 21, 1986, č. 7, s. 69 – 75.

MALENOVSKÝ, J.: K úloze časového faktoru v obyčejové normotvorbě 
mezinárodního práva. In: Právník, roč. 126, 1987, č. 1, s. 49 – 64.

MALENOVSKÝ, J.: The Place of Space Law in the System of Internatio-
nal Law. In: 29 th Colloquium on the Law of Outer Space, I. T. S. L., 
Innsbruck, 1986, Published by A. I. A. A., Neew York 1987, s. 250 – 256.

MALENOVSKÝ, J.: Otázky systému mezinárodního práva a jeho podsystému. 
In: Studie z mezinárodního práva, roč. 21, 1987, č. 21, s. 168 – 197.

MALENOVSKÝ, J.: K vývoji otázky Jižního Tyrolska. In: Sborník prací uči-
telů právnické fakulty v Brně – XIV. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1987, 
s. 205 – 215.

MALENOVSKÝ, J.: Otázky Antarktidy v OSN. In: Mezinárodní vztahy, 
roč. 23, 1988, č. 7, s. 55 – 60.

MALENOVSKÝ, J.: Are Necessary Changes of Methods of Ascertaining Cus-
tomary Rules in International Law? In: Acta Universitatis Wratislaviensis, 
no 983. Wroclaw 1988, s. 205 – 213.

MALENOVSKÝ. J.: Výbor pro lidská práva. In: Mezinárodní vztahy, roč. 24, 
1989, č. 7, s. 60 – 64.

MALENOVSKÝ, J.: Ľ extradition et l’expulsion des réfugiés. Akademie 
mezinárodního práva v Haagu, 1989, 42 s.

MALENOVSKÝ, J.: Evolution des opinious doctrinales sur la contume inter-
nationale dans les pays socialistes. In: Revue belge de Droit International, 
1989, č. 2, s. 307 – 338.

MALENOVSKÝ, J.: Antarctic Treaty System – A Suitable Model for Further 
Development of Space Law. In: 31 st Colloquium on the Law of Outer 
Space, I. T. S. L., Bangalore, 1988. Published by A. I. A. A., New York 
1989, s. 312 – 318.



239

vědeckopopulární práce, zprávy z vědeckého života  
a významné články v denním tisku
MALENOVSKÝ, J.: Lety do vesmíru a kosmické právo. In: Rovnost, 10. dubna 

1976.
MALENOVSKÝ, J.: Deset let první smlouvy o kosmu. In: Rovnost, 27. ledna 

1977.
MALENOVSKÝ, J.: 10 let od první mezinárodní smlouvy o kosmu. In: Rov-

nost, 22. ledna 1977.
MALENOVSKÝ, J.: Na prahu nového mořského práva. In: Rovnost, 23. května 

1977.
MALENOVSKÝ, J.: Spolupráce v kosmu pokračuje. In: Rovnost, 16. července 

1977.
MALENOVSKÝ, J.: Ke Dni OSN. In: Rovnost, 22. října 1977.
MALENOVSKÝ, J.: Proč letecké pirátství nemizí. In: Rovnost, 29. října 

1977.
MALENOVSKÝ, J.: Právní pohled na mezinárodní terorismus v současném 

světě. In: Universitas, roč. 10, 1977, č. 3, s. 3 – 9.
MALENOVSKÝ, J.: Měsíc a právo. In: Signál, 1977, č. 40.
MALENOVSKÝ, J.: Dvacet let kosmonautiky ve světle práva. In: Věda a život, 

1977, č. 11.
MALENOVSKÝ, J.: Státní hranice – jak ji neznáme. In: Signál, 1977, č. 27.
MALENOVSKÝ, J.: Nesplněná přání EHS. In: Rovnost, 4. ledna 1978.
MALENOVSKÝ, J.: Ropa – činitel mezinárodních vztahů. In: Rovnost, 

5. ledna 1978.
MALENOVSKÝ, J.: ČSSR v Radě bezpečnosti. In: Rovnost, 14. března 

1978.
MALENOVSKÝ, J.: Ještě k terorismu v Itálii. In: Rovnost, 17. května 1978.
MALENOVSKÝ, J.: Vojenské uvolňování v kosmu. In: Rovnost, 19. května 

1978.
MALENOVSKÝ, J.: Družice a právo. In: Večerník, 6. prosince 1978.
MALENOVSKÝ, J.: Před podpisem SALT II. In: Brněnský večerník, 

14. prosince 1978.
MALENOVSKÝ, J.: Mořské právo se potápí. In: Věda a život, 1978, č. 3.
MALENOVSKÝ, J.: Komu patří geostacionální dráha? In: Letectví a kosmo-

nautika, roč. 54, 1978, č. 11.
MALENOVSKÝ, J.: Právní otázky boje proti terorismu v mezinárodní civilní 

letecké dopravě. In: Letectví a kosmonautika, roč. 54, 1978, č. 15.
MALENOVSKÝ, J.: Před přijetím 150. člena OSN. In: Universitas, roč. 11, 

1978, č. 4, s. 38 – 44.
MALENOVSKÝ, J.: Otazníky kosmického práva: nebeská tělesa. In: Letectví 

a kosmonautika, roč. 54, 1978, č. 17.



240

MALENOVSKÝ, J.: Otazníky kosmického práva: kosmický prostor. In: 
Letectví a kosmonautika, roč. 54, 1978, č. 22.

MALENOVSKÝ, J.: Problémy mořských ostrůvků. In: Věda a život, 1979, 
č. 5.

MALENOVSKÝ, J.: Otazníky kosmického práva: přírodní zdroje vesmíru. 
In: Letectví a kosmonautika, roč. 55, 1979, č. 12.

MALENOVSKÝ, J.: Otazníky kosmického práva: smlouva o Měsíci. In: 
Letectví a kosmonautika, roč. 55, 1979, č. 18.

MALENOVSKÝ, J., SCHELLE, K.: O míru v roce 1462. In: Rovnost, 19. dubna 
1980.

MALENOVSKÝ, J.: Dvacetiletí stálého orgánu OSN pro kosmos. In: Letectví 
a kosmonautika, roč. 56, 1980, č. 1.

MALENOVSKÝ, J.: Vědeckotechnická revoluce a kosmické právo. In: Věda 
a život, 1980, č. 8.

MALENOVSKÝ, J.: Otazníky kosmického práva: kosmické objekty. In: 
Letectví a kosmonautika, roč. 57, 1981, č. 10.

MALENOVSKÝ, J.: Mezinárodní postavení evropských drobných států 
a Svaté stolice. In: Universitas, roč. 14, 1981, č. 3, s. 19 – 25.

MALENOVSKÝ, J.: Dvacet let od prvního letu člověka do kosmu. In: Vele-
tržní noviny, 1981, č. 4.

MALENOVSKÝ, J.: Nové mořské právo. In: Věda a život, 1983, č. 3.
MALENOVSKÝ, J.: An Anniversary of Important Disarmament Treaties. 

In: Veletržní noviny, 1983, č. 6.
MALENOVSKÝ, J.: K výročí jedné smlouvy. In: Rovnost, 25. června 1983.
MALENOVSKÝ, J.: Nové mořské právo. In: Věda a život, 1983, č. 3, 

s. 181 – 182.
MALENOVSKÝ, J.: Obtížné období ve vývoji kosmického práva. In: Letectví 

a kosmonautika, roč. 60, 1984, č. 9.
MALENOVSKÝ, J.: Švýcarsko a OSN. In: Rovnost, 6. července 1984.
MALENOVSKÝ, J.: K výročí jedné konference o Indočíně. In: Rovnost, 

21. července 1984.
MALENOVSKÝ, J.: Paragrafy kolem Antarktidy. In: Rovnost, 1. prosince 

1984.
MALENOVSKÝ, J.: Obtížné období ve vývoji kosmického práva. In: Letectví 

a kosmonautika, roč. 60, 1984, č. 9, s. 22 – 24.
MALENOVSKÝ, J.: Ke čtyřiceti letům existence UNESCO. Rozvíjet mírovou 

spolupráci mezi státy. In: Rovnost, 1. listopadu 1985.
MALENOVSKÝ, J.: Úloha mezinárodního práva jako překážka militarizace 

vesmíru. In: Letectví a kosmonautika, roč. 61, 1985, č. 15.
MALENOVSKÝ, J.: Úloha mezinárodního práva jako překážky militarizace 

vesmíru. In: Letectví a kosmonautika, roč. 61, 1985, č. 15, s. 583 – 586.
MALENOVSKÝ, J.: Vierzig Jahre der UNESCO. In: Messezeitung Brno, 1985, 

č. 12.



241

MALENOVSKÝ, J.: Stíny Bretton Woods. In: Rovnost, 9. ledna 1986.
MALENOVSKÝ, J.: K dalšímu vetu USA v Radě bezpečnosti. In: Rovnost, 

18. února 1986.
MALENOVSKÝ, J.: Finanční politika Spojených států vůči OSN. In: Rov-

nost, 10. dubna 1986.
MALENOVSKÝ, J.: Slavné jubileum kosmonautiky. In: Rovnost, 12. dubna 

1986.
MALENOVSKÝ, J.: Finanční krize oslabuje OSN. In: Rovnost, 2. září 1986.
MALENOVSKÝ, J.: Sympozium o pramenech mezinárodního práva. In: Uni-

versitas, roč. 19, 1986, č. 2, s. 86 – 87.
MALENOVSKÝ, J.: Un anniversair remarquable de la cosmonavigation. 

In: Journal de la Foire Brno, 1986, č. 3 – 4.
MALENOVSKÝ, J.: 22. seminář mezinárodního práva v Ženevě. In: Právník, 

roč. 125, 1986, č. 10, s. 959 – 960.
MALENOVSKÝ, J.: Po Hongkongu na řadě Macao. In: Rovnost, 23. ledna 

1987.
MALENOVSKÝ, J.: Zamyšlení nad jubileem Kosmické smlouvy. In: Rovnost, 

27. ledna 1987.
MALENOVSKÝ, J.: Rozhodující by mělo být veřejné mínění. In: Rovnost, 

6. června 1987.
MALENOVSKÝ, J.: Cestující unesených letadel v „dvojím ohni“. In: Rovnost, 

29. července 1987.
MALENOVSKÝ, J.: Deset let po uzavření smlouvy o Panamském průplavu. 

In: Rovnost, 7. září 1987.
MALENOVSKÝ, J.: Znovu výbuch v severní Itálii. In: Rovnost, 8. září 1987.
MALENOVSKÝ, J.: Čtyřicetiletí Všeobecné dohody o clech a obchodu. 

In: Rovnost, 6. října 1987.
MALENOVSKÝ, J.: Nový generální ředitel UNESCO? In: Rovnost, 22. října 

1987.
MALENOVSKÝ, J.: Před vrcholnou schůzkou. In: Rovnost, 30. listopadu 

1987.
MALENOVSKÝ, J.: Právní ochrana života a zdraví kosmonautů. In: Letectví 

a kosmonautika, roč. 63, 1987, č. 15, s.587 – 589; č. 16, s.626 – 627.
MALENOVSKÝ, J.: Čtyři pohledy na Ženevu. In: 100+1 Zahraniční zajíma-

vost, 1987, č. 18, s. 31 – 33.
MALENOVSKÝ, J.: GATT – 40 ans d‘un provisoire indispensable. In: Vele-

tržní noviny, 1987, č. 10.
MALENOVSKÝ, J.: Právní ochrana života a zdraví kosmonautů. In: Letectví 

a kosmonautika, roč. 63, 1987, č. 15 a 16.
MALENOVSKÝ, J.: Symbol červeného kříže. In: Vlasta, 1988, č. 44.
MALENOVSKÝ, J.: Zájem o Antarktidu stoupá. In: Věda a život, 1988, 

č. 11.



242

MALENOVSKÝ, J.: Příspěvek k dobrému ovzduší v Evropě. In: Rovnost, 
1. února 1988.

MALENOVSKÝ, J.: Jižní Korea v pohybu. In: Rovnost, 29. února 1988.
MALENOVSKÝ, J.: ČLR a Dálný Východ. In: Rovnost, 28. března 1988.
MALENOVSKÝ, J.: Rakousko a jeho sousedé. In: Rovnost, 26. května 1988.
MALENOVSKÝ, J.: 125 let Mezinárodního červeného kříže. Významné 

výročí světového společenství. In: Rovnost, 18. října 1988.
MALENOVSKÝ, J.: Obnoví haagský soud svou prestiž? In: Rovnost, 

9. listopadu 1988.
MALENOVSKÝ, J.: Lidská práva a jejich mezinárodní kontrola. In: Rovnost, 

10. prosince 1988.
MALENOVSKÝ, J.: ČSSR a Antarktida. In: Rovnost, 27. září 1988.
MALENOVSKÝ, J.: Symbol Červeného kříže. In: Vlasta, 1988, č. 44.
MALENOVSKÝ, J.: Zájem o Antarktidu stoupá. In: Věda a život, 1988, č. 11, 

s. 781 – 784.
MALENOVSKÝ, J.: Brusel – admirálská bárka na rozbouřeném moři. 

In: 100+1 zahraničních zajímavostí, 1988, č. 22, s. 22 – 25.
MALENOVSKÝ, J.: Další patro evropského domu. In: Rovnost, 30. ledna 

1989.
MALENOVSKÝ, J.: Vídeň na sebe soustředí pozornost Evropy. In: Rovnost, 

13. března 1989.
MALENOVSKÝ, J.: Skála na konci Evropy. In: Rovnost, 16. května 1989.
MALENOVSKÝ, J.: K 90. výročí konání Haagské mírové konference. Jen 

první krok. In: Rovnost, 19. května 1989.
MALENOVSKÝ, J.: Diplomatický azyl v Praze? In: Rovnost, 10. října 1989.

recenze
MALENOVSKÝ, J.: XX. Mezinárodní kolokvium o kosmickém právu. Rec.: 

In: Právny obzor, roč. 61, 1978, č. 3.
MALENOVSKÝ, J.: Mezinárodní sympozium o aktuálních otázkách meziná-

rodního práva. Rec.: In: Právník, roč. 117, 1978, č. 7.
MALENOVSKÝ, J.: David, V.: Odpovědnost státu za mezinárodně proti-

právní chování. Brno, UJEP 1980, 214 s. Rec.: In: Právník, roč. 120, 1981, 
č. 10.

MALENOVSKÝ, J.: Ljachov, J. G.: Meždunarodnaja borba protiv mežduna-
rodnogo terrorisma. Recenze: In: Právník, roč. 120, 1981, č. 11.

MALENOVSKÝ, J.: Manin, P.: Droit international public. Paris, Masson 1979, 
415 s. Rec.: In: Právník, roč. 122, 1983, č. 1, s. 88 – 90.

MALENOVSKÝ, J.: Marcoff, N. G.: Les sources du droit de l’espace. La Haye, 
Recueil des cours de l’Académie de droit international 1980/III. Sv. 168, 
s. 9 – 122. Rec.: In: Právník, roč. 123, 1984, č. 12.



243

václav Mikulka

Skripta
MIKULKA, V., JELENOVá: Manuel du francais pour les étudiants en droit. 

Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1976.

Studie a články
MIKULKA, V.: Sukcese států ve smluvní oblasti. In: Právník, roč. 115, 1976, 

č. 2.
MIKULKA, V.: K pojetí sebeobrany v nauce mezinárodního práva. In: 

Právník, roč. 115, 1976, č. 11.



244

naděžda rozehnalová

učebnice a skripta
ROZEHNALOVá, N., FIALOVá, Z.: Právo v mezinárodním obchodu. Brno, 

Univerzita J. E. Purkyně 1985.
ROZEHNALOVá, N., DAVIDOVá, Z.: Učební texty ke studiu mezinárodního 

práva soukromého. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1987.

Studie a články
ROZEHNALOVá, N.: Leasing a jeho uplatnění v praxi. In: Svět hospodář-

ství, roč. 21, zvláštní příloha, 1980, č. 101.
ROZEHNALOVá, N.: Nové tendence v kolizní úpravě věcných práv. 

In: Sborník prací učitelů právnické fakulty v Brně – XIII. Brno, Univerzita 
J. E. Purkyně 1984.

ROZEHNALOVá, N.: Kooperace a specializace ve světle mezinárodního 
práva soukromého. In: Sborník z konference „Stát a práva“. Brno 1981.

ROZEHNALOVá, N.: Fixní smlouva z pohledu teorie a praxe mezinárodního 
obchodu. In: Právník, roč. 124, 1985, č. 3.

ROZEHNALOVá, N.: K reformě mezinárodního práva soukromého v NSR. 
In: Právní zpravodaj československého zahraničního obchodu, roč. 33, 
1988.

ROZEHNALOVá, N.: Problematika právní úpravy vztahů vyplývajících ze 
závazků v oblasti vnějších hospodářských vztahů. In: Právo v přestavbě, 
Trutnov 1988.

vědeckopopulární práce, zprávy z vědeckého života  
a významné články v denním tisku
ROZEHNALOVá, N.: Sňatky s cizími státními příslušníky. In: Brněnský 

večerník, 19. listopadu 1987.
ROZEHNALOVá, N.: Právo pomáhá. In: Hospodářské noviny, 1989, č. 51.
ROZEHNALOVá, N. a kol.: Leasing a jeho uplatnění v praxi. In: Svět 

hospodářství, roč. 30, 1989, č. 101.



245

vladimír týč

Studie a články
TÝČ, V.: Dosah rozvodového statutu. In: Právník, roč. 114, 1975, č. 12, 

s. 1082 – 1087.
TÝČ, V.: K některým kolizním otázkám náhrady škody ex delicto. In: Sbor-

ník prací učitelů právnické fakulty v Brně – VII. Brno, Univerzita J. E. Pur-
kyně 1977, s. 187 – 200.

TÝČ, V.: K některým otázkám československého kolizního práva dědického. 
In: Sborník prací učitelů právnické fakulty v Brně – IX. Brno, Univerzita 
J. E. Purkyně 1979.

TÝČ, V.: Nová úprava mezinárodního práva soukromého v SSSR. In: Právny 
obzor, roč. 62, 1979, č. 1, s. 56 – 62.

TÝČ, V.: K určení počátku vnitrostátní působnosti norem mezinárodního 
práva soukromého obsažených v mezinárodních smlouvách. In: Právník, 
roč. 120, 1981, č. 11, s. 994 – 998.

TÝČ, V.: Přístup ČSSR k Haagské úmluvě o doručování soudních a mi-
mosoudních písemností v cizině ve věcech občanských a obchodních. 
In: Právník, roč. 122, 1983, č. 4, s. 396 – 402.

TÝČ, V.: K otázce vztahu mezinárodních smluv a čs. právního řádu. In: 
Právník, roč. 123, 1984, č. 9, s. 821 – 834.

TÝČ, V.: Právní následky vnitrostátního pojednání a schválení mezinárodní 
smlouvy z hlediska čs. právního řádu. In: Právny obzor, roč. 67, 1984, 
č. 9, s. 853 – 863.

vědeckopopulární práce, zprávy z vědeckého života  
a významné články v denním tisku
TÝČ, V.: Postoj USA k problémům Jižní Afriky. In: Rovnost, 8. července 

1977.

recenze a odborné posudky
TÝČ, V.: Sosniak, M.: Precis de droit international privé. Warszawa 1976. 

Rec.: In: Sborník prací učitelů právnické fakulty v Brně – VIII. Brno, 
Univerzita J. E. Purkyně 1978, s. 217 – 218.



246

alena vaculíková

vědeckopopulární práce, zprávy z vědeckého života  
a významné články v denním tisku
VACULÍKOVá, A.: Organizace spojených národů. In: Rovnost, říjen 1981, 

roč. 96.



národnÍ HoSPodáŘStvÍ  
a ekonoMie



248

ladislav Blažek

Studie a články
BLAŽEK, L.: Metody modelování systému řízení vybraných odvětví nevý-

robní sféry. Brno, VPEB NS Právnické fakulty Univerzita J. E. Purkyně 
1982.

BLAŽEK, L.: Racionalizace řízení orgánů a organizací zabezpečujících roz-
voj vybraných složek životní úrovně. Brno, VPEŽ NS Právnické fakulty 
Univerzity J. E. Purkyně 1982.

BLAŽEK, L.: Výzkum vývoje systému řízení v odvětvích reprodukce člo-
věka. In: Problémy rozvoje a řízení odvětví reprodukce člověka. Sbor-
ník referátů a diskusních příspěvků z celostátního semináře, konaného 
15.  –  17. 12. 1982 v Táboře. České Budějovice, Dům techniky ČSVTS 
1982, s. 49 – 55.

BLAŽEK, L.: Využití principu funkční a předmětné specializace při 
optimalizaci organizačních struktur. In: Koordinační zpravodaj. Brno, 
Univerzita J. E. Purkyně 1984, s. 49 – 60.

BLAŽEK, L.: Optimalizace dělby činností při vytváření organizačních struk-
tur. In: Racionalizácia organizace riadenia. Bratislava, Dom techniky 
ČSVTS 1984, s. 27 – 50.

BLAŽEK, L.: Strukturalizace společenského řízení. In: Sborník prací učitelů 
právnické fakulty v Brně — XIII. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1984, 
s. 35 – 42.

BLAŽEK, L.: Využití principu funkční a předmětné specializace při opti-
malizaci organizačních struktur. In: Koordinační zpravodaj, č. 5. Brno, 
Univerzita J. E. Purkyně 1984, s. 49 – 60.

BLAŽEK, L.: Řízení rozvoje člověka – potřeby a možnosti budoucího pojetí. 
In: Problémy vývoje a řízení odvětví rozvoje člověka. Tábor, Dům techniky 
ČSVTS 1984, s. 93 – 96.

BLAŽEK, L., POTůČEK, M.: Od poznání potřeb ke zdokonalování systé-
mu řízení odvětví rozvoje člověka. In: Problémy vývoje a řízení odvětví  
rozvoje člověka. Tábor, Dům techniky ČSVTS 1984, s. 96 – 98.

BLAŽEK, L.: Rozvoj sociálně ekonomického komplexu odvětví rozvoje člo-
věka a zdokonalování jeho systému řízení. Úvodní studie. Brno, Univer-
zita J. E. Purkyně 1985.

BLAŽEK, L., JANDA, V., LöFFLER, I., ŠTěPáN, J.: Organizační struktury 
odvětví rozvoje člověka. Brno, Univerzity J. E. Purkyně 1985.

BLAŽEK, L.: Zdokonalování systému řízení odvětví rozvoje člověka. Brno, 
Univerzita J. E. Purkyně 1985.

BLAŽEK, L.: Zdokonalování systému řízení odvětví rozvoje člověka. Úvodní 
studie. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1985.



249

BLAŽEK, L., HRADECKÝ, H., PLUCAR, F., POSPÍŠILOVá, I., STRECKOVá, 
Y., URBANEC, F., VáCLAVEK, J.: Racionalizace systému řízení čs. televi-
ze-studio. Brno. 3. etapa řešení. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1986.

BLAŽEK, L.: K problematice systému řízení odvětví rozvoje člověka. In: Pro-
blémy vývoje a řízení odvětví rozvoje člověka. Brno, DT ČSVTS 1986, 
s. 233 – 287.

BLAŽEK, L.: Rozvoj člověka a ekologický problém. In: Příprava člověka 
k řešení ekologického problému. Brno, SA ČSR 1986, s. 1 – 5.

BLAŽEK, L.: Vliv vnitřních a vnějších faktorů; odvětví rozvoje člověka na 
systém jejich řízení. In: Postavení odvětví rozvoje člověka ve Společen-
ském reprodukčním procesu. Díl 1. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1985, 
s. 166 – 175.

vědeckopopulární práce, zprávy z vědeckého života  
a významné články v denním tisku
BLAŽEK, L.: Komplexní přístup k ekologickému problému. In: Universitas, 

roč. 18, 1985, č. 3, s. 73 – 74.
BLAŽEK, L., ŠMAJS, J., ROZKOŠNÝ, R., HUBÍK, S.: Člověk a ekologie. 

In: Rovnost, 24. června 1986.



250

Jana legátová

Skripta
LEGáTOVá, J.: Vybrané problémy školství. Brno, VPEŘ NS Právnické 

fakulty Univerzity J. E. Purkyně 1983.
LEGáTOVá, J.: Vybrané problémy řízení školství. Brno. Univerzity 

J. E. Purkyně 1985.

Studie a články
LEGáTOVá, J.: Jičín 3. In: Koordinační zpravodaj, 1983, č. 4, s. 16 – 17.
LEGáTOVá, J.: Popis a analýza plánování školství. In: Koordinační 

zpravodaj, 1983, č. 5, s. 93 – 100.



251

dalibor Moravanský

knihy
MORAVANSKÝ, D.: Metody matematické statistiky a matematické ekono-

mie při výzkumu odvětví reprodukce člověka. Brno, Univerzita J. E. Pur-
kyně 1982.

MORAVANSKÝ, D.: Matematickostatistické metody strukturního mode-
lování a jejich aplikační možnosti v odvětvích rozvoje člověka. Brno,  
Univerzita J. E. Purkyně 1984.

učebnice a skripta
MORAVANSKÝ, D., VáGNER, I.: Statistika pro právníky. Brno, Univerzita 

J. E. Purkyně 1982.

Studie a články
MORAVANSKÝ, D.: Matematické metody v prognózování vývojových ten-

dencí v odvětví reprodukce člověka. In: Problémy rozvoje a řízení odvětví 
reprodukce člověka. Sborník referátů a diskuzních příspěvků z celostát-
ního semináře, konaného 15. – 17. 12. 1982 v Táboře. České Budějovice, 
Dům Techniky ČSVTS 1982.

MORAVANSKÝ, D.: Ekonometrické modelování v ORČ – perspektivy a pro-
blémy. In: Problémy vývoje a řízení odvětví rozvoje člověka. Tábor, 
ČSVTS 1984, s. 41 – 42.

MORAVANSKÝ, D.: Účel, obsah a budování Jednotné údajové základny 
ORČ. In: Problémy vývoje a řízení odvětví rozvoje člověka. Brno, Dům 
techniky ČSVTS 1986, s. 300 – 311.

recenze
MORAVANSKÝ, D.: Mohelník, V.: Komplexní prognostické modelování 

KPM. Ostrava 1984. Rec.: In: Katalog metod pro řízení, 1984.
MORAVANSKÝ, D.: Dušková, A.: Metoda PERT. Rec.: In: Katalog pro řízení, 

1986.



252

iva Pospíšilová

Studie a články
POSPÍŠILOVá, I.: Společenské funkce a společenské potřeby. In: Sborník ze 

semináře Státního programu ekonomického výzkumu. Jičín 1981.
POSPÍŠILOVá, I.: Vzájemná podmíněnost vývoje vybraných složek život-

ní úrovně a vývoje podmínek zabezpečujících jejich realizaci. Úvodní 
studie dílčího úkolu SPEV 906 333 601 01. Brno, Výzkumné pracoviště 
ekonomiky a řízení nevýrobní sféry 1981.

POSPÍŠILOVá, I.: Problémy sociální infrastruktury a řízení činnosti orga-
nizací zabezpečujících rozvoj životní úrovně. Úvodní studie hlavního 
úkolu SPEV 906 333 601. Brno, Výzkumné pracoviště ekonomiky a řízení 
nevýrobní sféry 1981; Zpráva za 1. etapu 1982.

POSPÍŠILOVá, I.: Jaké možnosti mají právníci v praxi. In: Universitas, 
roč. 15, 1982, č. 4, s. 27 – 31.

POSPÍŠILOVá, I.: Informace o novém směru v nevýrobní sféře. In: Prognózy 
rozvoje občanského vybavení. Brno, ČSVTS 1982, s. 56 – 59.

POSPÍŠILOVá, I.: K pojetí potřeb a jejich identifikace v odvětvích rozvoje 
člověka. In: Problémy rozvoje a řízení reprodukce člověka. Dům Techniky 
ČSTVTS 1982, s. 41 – 55.



253

Josef Sochor

Studie a články
SOCHOR, J.: Organizace vnitropodnikových chozrasčotních útvarů. In: Acta 

Universitatis Agric. Fac. Agroecon. Brno, VŠZ 1984.
SOCHOR, J.: Vliv vědeckotechnického rozvoje na formy organizace krmivo-

vé základny a na vazby mezi rostlinnou a živočišnou výrobou. Etapa 05 
DÚ 903 129 303 05/05. Brno, PEF VŠZ 1984.

SOCHOR, J., JAVůREK, J.: Nákladové normativy a normálové kalkulace VIN 
a jejich využití ve vnitropodnikových rozborech. In: Využití rozborů ve 
vnitropodnikovém řízení. České Budějovice, ČVTS 1984.

SOCHOR, J.: Příspěvek k intenzifikaci pícnin na orné půdě. In: Sborník 
referátů z konference. Brno, VŠZ 1984.

SOCHOR, J., HRUBÝ Z.: Skladování a posklizňová úprava pícnin. In: Sbor-
ník referátů z konference. Brno, VŠZ 1984.

SOCHOR, J.: Plánování, financování a motivace v odvětvích rozvoje člově-
ka. In: Problémy vývoje a řízení rozvoje člověka. Díl 1. Celostátní seminář 
Znojmo 12. – 14. 11. 1986. Brno, ČSVTS 1986, s. 288 – 299.

SOCHOR, J.: Koncepce jednotného plánu výzkumu školství na 8. pětiletku. 
In: Problémy vývoje a řízení rozvoje člověka. Díl 1. Celostátní seminář 
Znojmo 12. – 14. 11. 1986. Brno, ČSVTS 1986.

vědeckopopulární práce, zprávy z vědeckého života  
a významné články v denním tisku
SOCHOR, J.: Strategická linie hospodářského a sociálního rozvoje SSSR po 

XXVII. sjezdu KSSS. In: Listovka, 1986.



254

yvonne Strecková

knihy
STRECKOVá, Y.: Modelování a projektování systémů řízení vysoké školy. 

Brno: Univerzita Jana Evangelisty Purkyně 1987.

Skripta
STRECKOVá, Y., VáGNER, I.: Cvičení ze základů národohospodářského 

plánování a úsekových ekonomik pro právníky. Praha, SPN 1988.

Studie a články
STRECKOVá, Y.: Analýza řízení objektu jako předpoklad projektování řídí-

cího systému. In: Sborník prací učitelů právnické fakulty v Brně – VIII, 
Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1978.

vědeckopopulární práce, zprávy z vědeckého života  
a významné články v denním tisku
STRECKOVá, Y.: Soubor opatření a nevýrobní sféra. In: Brněnský večerník, 

roč. 12, 23. září 1981.
STRECKOVá, Y.: Jak se závěry XVII. sjezdu KSČ odrazí v řešení úkolů za-

řazených do integrovaného úkolu I. In: Socialistická škola, roč. 27, 1987, 
č. 3.



255

Milada Škrabalová

Studie a články
ŠKRABALOVá, M., LEGáTOVá, J.: Vybrané problémy řízení školství. Brno, 

VPEŘNS Právnické fakulty Univerzity J. E. Purkyně 1983.
ŠKRABALOVá, M.: K problematice řízení nevýrobní sféry. In: Universitas, 

roč. 19, 1986, č. 3, s. 75 – 76.
ŠKRABALOVá, M.: Celostátní seminář „Problémy vývoje a řízení odvětví 

rozvoje člověka“. In: Bulletin Domu techniky ČSVTS, České Budějovice, 
1986, č. 2, s. 23 – 25.



256

ivan vágner

Skripta
VáGNER, I., MORAVANSKÝ, D.: Statistika pro posluchače právnické 

fakulty. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1982.
VáGNER, I., STRECKOVá, Y.: Cvičení ze základů národohospodářského 

plánování a úsekových ekonomik pro právníky. Praha, SPN 1988.
VáGNER, I. (člen aut. kolektivu): Hospodářská činnost socialistických 

organizací a stavební právo. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1988.
VáGNER, I.: Vybrané otázky řízení výchovně vzdělávacího procesu na 

vysokých školách. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1988.

Studie a články
VáGNER, I.: Decentralizované zpracování dat ve velkoobchodních skladech 

potravin. In: Socialistický obchod, roč. 8, 1975, s. 17 – 19.
VáGNER, I.: Jak ověřovat znalosti vedoucích. In: Moderní řízení, roč. 1, 

1980, s. 20 – 24.
VáGNER, I.: Co se vleče – uteče. In: Hospodářské noviny, 1982, č. 5.
VáGNER, I.: Problémy projektování automatizovaného informačního systé-

mu řízení výchovně vzdělávacího procesu na vysokých školách. In: Sbor-
ník prací učitelů právnické fakulty v Brně – III. Brno, Univerzita J. E. Pur-
kyně 1984, s. 153 – 166.

VáGNER, I.: Automatizované rozvrhování výuky z pohledu uživatele. 
In: Vysoká škola, roč. 6, 1984/1985, s. 270 – 274.

VáGNER, I.: Charakteristika systému řízení výchovně vzdělávacího procesu 
na vysokých školách. In: Vysoká škola, roč. 7, 1985/1986.

VáGNER, I.: Faktory řízení výchovně vzdělávacího procesu na vysokých 
školách. In: Vysoká škola, roč. 7, 1985/1986.

VáGNER, I.: K problematice periodické inovace soustavy studijních oborů. 
In: Vysoká škola, roč. 8, 1986/1987.

VáGNER, I.: Budou změny v nejdůležitějším systémovém zákonu SFRJ. 
In: Řízení ekonomiky, roč. 22, 1987, č. 9.

VáGNER, I. Příspěvek do diskuse k návrhu zákona o státním podniku. 
In: Hospodářské noviny, 1987, č. 43.

VáGNER, I.: Výrobní podnik v SFRJ a změny v jeho hospodaření. In: Řízení 
ekonomiky, roč. 22, 1987, č. 10.

VáGNER, I.: Řízení a samospráva vysokých škol v Jugoslávii. In: Vysoká 
škola, roč. 9, 1987/1988, č. 9.

VáGNER, I.: Suroviny a světový obchod. In: Informační bulletin KR ČS 
VTS, 1988, č. 2, s. 45 – 47.

VáGNER, I.: Vývoj světové ekonomiky v polovině 80. let. In: Informační 
bulletin KS ČS VTS JK OT Praha, 1988, č. 3.



257

VáGNER, I.: Šampioni roku 1987 v ekonomickém růstu. In: Informační 
bulletin KR ČS VTS JK DT Brno, 1988, č. 4, s. 44 – 46.

VáGNER, I.: Aktivita světových firem v patentech. In: Informační bulletin 
KR ČS VTS JK DT Brno, 1988, č. 5, s. 56 – 59.

VáGNER, I.: Restrukturalizace ekonomiky. In: Informační bulletin, 1989, 
č. 1, s. 53 – 55.

VáGNER, I.: Studiem k úspěchu. In: Informační bulletin, 1989, č. 2, 
s. 64 – 68.

VáGNER, I.: Jak se řídí firma IBM – I. část. In: Informační bulletin, 1989, 
č. 3, s. 59 – 61.

VáGNER, I.: Jak se řídí firma IBM – 2. část. In: Informační bulletin, 1989, 
č. 4, s. 57 – 60.

VáGNER, I.: Nové technologie a důsledky jejich aplikace (I. část). In: Infor-
mační bulletin, 1989, č. 5.

VáGNER, I.: Nové technologie a důsledky jejich aplikace (2. část). In: Infor-
mační bulletin, 1989, č. 6, s. 59 – 61.

VáGNER, I.: Zásady uplatňované v úspěšných podnicích. In: MŘ, 1989, 
č. 2, s. 65.

vědeckopopulární práce, zprávy z vědeckého života  
a významné články v denním tisku
VáGNER, I.: Dbáme o čistotu Brna. In: Rovnost, roč. 96, 11. prosince 1981.
VáGNER, I.: Informace o podílu UJEP Brno při budování automatizovaného 

systému řízení školství. In: Universitas, roč. 14, 1981, č. 1.
VáGNER, I.: Konference o automatizovaném systému řízení školství. 

In: Universitas, roč. 16, 1983, č. 5, s. 81.
VáGNER, I.: Základní pořádek východiskem. In: Rudé právo, 24. března 

1988.
VáGNER, I.: Ekonomika v druhém sledu. In: Lidová demokracie, 13. února 

1989.



258

Milan valach

Studie a články
VALACH, M.: Role člověka při řešení ekologického problému jako morální 

a systémový problém. In: Příprava člověka k řešení ekologického problému. 
Brno, Socialistická akademie 1986, s. 20 – 28.



259

Jan vích

Studie a články
VÍCH, J.: Problematika změny hospodářské smlouvy na vyšší dodávky 

pro investiční výstavbu a na dodávky vývozních investičních celků. In: 
Arbitrážní praxe, roč. 24, 1984, č. 7, s. 252 – 263.

VÍCH, J.: Problematika smluv o spolupráci a sdružování činnosti v zájmu ře-
šení úkolů RVT a jejich uvádění do společenské praxe. In: Seminář Tech-
nický rozvoj a hospodářské právo, pořádaný právnickou fakultou UJEP 
a ČS VTS – Dům techniky, Brno – říjen 1984, s. 85 – 93.

VÍCH, J.: Praktické poznatky z rozhodovací praxe v oblasti řízení a odměňo-
vání zlepšovacích návrhů. In: Sborník ze semináře pořádaného MŠ ČSR – 
Ústav rozvoje vysokých škol. České Budějovice, ČS VTS 1984, s. 12.

VÍCH, J.: Vybrané otázky související se zajišťováním dodávek vyššími do-
davatelskými formami pro tuzemskou investiční výstavbu a vývozní in-
vestiční celky. In: Seminář pořádaný Domem techniky ČS VTS Ostrava 
v Brně – únor 1984. In: Investiční výstava, 1. díl, 1984, s. 32 – 46.

VÍCH, J.: Zásady některých nových předpisů na úseku investiční výstavby, 
včetně připravované novelizace vyhlášky č. 44/1977 Sb. In: Seminář po-
řádaný Domem techniky ČS VTS Ostrava v Brně – březen 1984. In: Inves-
tiční výstavba. 2. díl, 1984, s. 1 – 19.

VÍCH, J.: Opatřování dovozů pro strojírenství a elektrotechnické dodávky 
uskutečňované vyššími dodavatelskými formami v tuzemsku. In: Arbitráž-
ní praxe, roč. 26, 1986, č. 4, s. 130 – 140.

VÍCH, J.: K novelizaci vyhl. čís. 151/1978 Sb. o sdružování prostředků so-
cialistických organizací, provedenou vyhl. č. 22/1986 Sb. s účinností od 
28. března 1986. In: Sborník přednášek ze semináře k problematice ORČ 
ve Znojmě. Znojmo 1986.

VÍCH, J.: Principy odpovědnosti za vady dodávek pro investiční výstavbu 
uskutečňovaných vyššími dodavatelskými formami. In: Arbitrážní praxe, 
roč. 27, 1987, č. 3, s. 57 – 73.

VÍCH, J.: Problematika odpovědnosti za vady dodávek pro investiční výstav-
bu. In: Sborník přednášek ze semináře Problematika tuzemské investiční 
výstavby pořádaného Domem techniky ČSVTS České Budějovice, 1987.

VÍCH, J.: Uplatňování výsledků VTR v dokumentaci staveb podle vyhl. SK 
VTRI č. 5/1987 Sb. o dokumentaci staveb. In: Sborník přednášek z celo-
státního semináře Technický rozvoj a hospodářské právo, pořádaného 
Právnickou fakultou UJEP a Domem techniky ČSVTS Brno, říjen 1987.

VÍCH, J.: Aktuality přestavby řízení mechanismu hospodářství v oblasti 
investiční výstavby. In: Sborník přednášek z celostátního semináře 
Právní předpisy a vědeckotechnický rozvoj v řízení investiční výstavby, 
pořádaný Českým výborem komitétu pro vědecké řízení ČSVTS a Domem 
techniky ČSVTS Ostrava, listopad 1987.



260

VÍCH, J.: Nové finanční postavení podniku podle návrhu zákona o podniku 
ve vztahu k zabezpečování investic. In: Sborník přednášek ze semináře 
Návrh zákona o státním podniku a aktuální otázky dodavateskoodběratel-
ských vztahů, pořádaný Socialistickou akademií ČSSR OV v Olomouci, 
říjen 1987.

Vědeckopopulární práce, zprávy z vědeckého života  
a významné články v denním tisku
VÍCH, J.: O vynálezeckém a zlepšovatelském hnutí na naší universitě. 

In: Universitas, roč. 17, 1984, č. 5, s. 57.

recenze
VÍCH, J.: Marek, K.: Hospodářskoprávní úprava technologických dodávek 

pro investiční výstavbu. Brno, PrF UJEP 1983, 180 s. Rec.: In: Právny 
obzor, roč. 69, 1986, č. 10, s. 951.



261

karel vodička

knihy
VODIČKA, K., JAHODA, K., VALIŠ, K., LÍZALOVá, M.: Racionalizace řízení 

investorské činnosti v SBD. Brno, Drupos 1984.
VODIČKA, K.: Racionalizace řízení hmotné stimulace v bytových druž-

stvech. Brno, Drupos 1984.

Studie a články
VODIČKA, K.: Motivace v ORČ. In: Celostátní seminář k problematice vývoje 

a řízení odvětví rozvoje člověka. Tábor 1984.





MarxiStické diSciPlÍny



264

vlastimil chládek

knihy
CHLáDEK, V., NESVADBA, L., STANKIEWICZ, W.: Ekonomické aspekty 

branné politiky a vojenské moci státu. Brno, Univerzita Jana Evangelisty 
Purkyně 1981.

Skripta
CHLáDEK, V. (člen aut. kolektivu): Vybrané kapitoly z obrany socialistické-

ho státu pro posluchače právnické fakulty. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 
1982.

Studie a články
CHLáDEK, V.: K některým problémům světové inflace a krize v 70. letech. 

In: Sborník prací učitelů právnické fakulty v Brně – VIII, Brno, Univerzita 
J.E. Purkyně 1978.

CHLáDEK, V.: Korelace člověka a techniky v procesu společenského rozvo-
je. In: Sborník prací učitelů právnické fakulty v Brně – X. Brno, Univer-
zita J. E. Purkyně 1980.

CHLáDEK, V.: Ekonomika – materiální základ ozbrojeného násilí v předka-
pitalistických společenských řádech. In: Sborník prací učitelů právnické 
fakulty v Brně – XI. Univerzita J. E. Purkyně 1981.

CHLáDEK, V.: Aspekt rizika v procesu rozhodování a řízení ekonomické 
sféry. In: Sborník prací učitelů právnické fakulty v Brně – XII. Univerzita 
J. E. Purkyně 1984.

CHLáDEK, V.: Přírodní podmínky a společenské faktory reprodukce člově-
ka. In: Sborník prací učitelů právnické fakulty v Brně – XIV. Univerzita 
J. E. Purkyně 1987.



265

karel neveselý

Studie a články
NEVESELÝ, K.: Kritika revizionistického pojetí politického pluralismu za 

socialismu. In: Sborník prací Filozofické fakulty brněnské univerzity. 
G, řada sociálněvědná, č. 25 – 26, 1976 – 1977.

NEVESELÝ, K.: K revizionistické koncepci P. Machonina o československé 
třídní a sociální struktuře. Brno. In: Sborník prací filozofické fakulty 
brněnské univerzity, řada sociálněvědní, č. 27, 1983.

NEVESELÝ, K., Dynamika změn třídní a sociální struktury ČSSR v etapě 
budování rozvinuté socialistické společnosti. In: Sborník prací Filozofické 
fakulty brněnské univerzity. G, řada sociálněvědná. č. 36, 1987.

vědeckopopulární práce, zprávy z vědeckého života  
a významné články v denním tisku
NEVESELÝ, K.: Přeměny v sociálně třídní struktuře sovětské společnosti za 

60 let existence SSSR. In: Listovka, 1983, č. 2.



266

Jana ohnišťová

Studie a články
OHNIŠťOVá, J.: Řešení otázky svazku dělníků a rolníků v dílech K. Marxe 

a B. Engelse. In: Bulletin vědeckovýzkumné činnosti oddělení VK ÚML, 
č. 1. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1986, s. 60 – 62.



267

eva Prokešová

Studie a články
PROKEŠOVá, E.: K některým otázkám podmíněnosti a významu ekonomic-

kého a právního vědomí za socialismu se zřetelem k ochraně majetku 
v socialistickém vlastnictví. 1988.

recenze
PROKEŠOVá, E.: Suslov, I. P.: Metodológia ekonomického skúmania. Brati-

slava, Pravda 1985, 292 s. Rec.: In: Bulletin z výsledků vědecko výzkum-
né činnosti oddělení politické ekonomie II. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 
1987, s. 200 – 202.



268

alena Stříbrná

vědeckopopulární práce, zprávy z vědeckého života  
a významné články v denním tisku
STŘÍBRNá, A.: Ohlédnutí za celouniverzitní SVOČ. In: Universitas, roč. 21, 

1988, č. 4, s. 82 – 84.



269

Milan Špičák

knihy a kapitoly v knihách
ŠPIČáK, M.: V armádě po Únoru. Praha, Naše vojsko 1968.
ŠPIČáK, M.: Východomoravská vesnice na úsvitu socialismu: Zemědělská 

politika KSČ v první etapě socializace vesnice v bývalém kraji Gottwal-
dov. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1987.

Studie a články
ŠPIČáK, M., NOVOTNá, M., VARDAN, Z.: Tam se svět hne: In: K 20. výročí 

Února. Připravila Socialistická akademie Brno-venkov (Sborník vzpomí-
nek účastníků února 1948 na okrese Brno venkov). Brno, Osvětový dům 
Brno-venkov 1968.

ŠPIČáK, M.: Sborník studijních materiálů k dějinám Československa po 
druhé světové válce. Brno 1969.

ŠPIČáK, M., LIPTáK, J.: Únor 1948 a československé ozbrojené síly. In: 
Československý časopis historický, roč. 21 [71], č. 3, 1973, s. 309 a násl.

ŠPIČáK, M., LIPTáK, J.: Vojenská politika KSČ v období urychlené výstav-
by armády socialistického typu (1948 – 1954). In: Československý časopis 
historický, roč. 23 [73], č. 5, 1975, s. 641 a násl.

ŠPIČáK, M.: Eduard Beneš a otázky bezpečnosti poválečného Českoslo-
venska. In: Sborník prací učitelů právnické fakulty v Brně – VIII, Brno,  
Univerzita J. E. Purkyně 1978.

ŠPIČáK, M.: Dr. Eduard Beneš a otázky bezpečnosti poválečného Česko-
slovenska. In: Sborník prací učitelů právnické fakulty v Brně – IX. Brno, 
Univerzita J. E. Purkyně 1979.

ŠPIČáK, M.: Protilidová zemědělská politika nekomunistických stran na 
Moravě před Únorem 1948. In: Sborník prací učitelů právnické fakulty 
v Brně – XI, Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1981.

ŠPIČáK, M., POKLUDA, Z.: K počátkům kolektivizace vesnice na Valašsko-
kloboucku. In: Gottwaldovsko od minulosti k současnosti: sborník Okres-
ního archivu v Gottwaldově. Zlín, Okresní archiv 1982, s. 73.

ŠPIČáK, M.: Některá specifika počátku kolektivizace vesnice v bývalém 
kraji Gottwaldov. In: Sborník příspěvků z konference ke 40. výročí osvo-
bození Československa. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1985, s. 234.

ŠPIČáK, M.: Jednotný svaz českých zemědělců – nesplněná naděje. 
In: Sborník prací učitelů právnické fakulty v Brně – XIV. Brno, Univerzita 
J. E. Purkyně 1987, s. 19.

ŠPIČáK, M.: Moje vzpomínka na 15. březen 1939. In: 15. březen 1939. 
Sborník z vědeckého kolokvia. Brno, Dům techniky ČSVTS 1989, s. 93.



270

vědeckopopulární práce, zprávy z vědeckého života  
a významné články v denním tisku
ŠPIČáK, M.: Obrázky z Dánska. In: Universitas, roč. 16, 1983, č. 3.
ŠPIČáK, M.: Za většinu národa (k 40. výročí VIII. sjezdu KSČ). In: Rovnost, 

4. dubna 1986.
ŠPIČáK, M.: Za svazek dělníků a pracujících rolníků (k 40. výročí vyhlášení 

šesti zemědělských zákonů). In: Rovnost, 9. září 1986.
ŠPIČáK, M.: Jeden den v Toledu. In: Universitas, roč. 19, 1986, č. 5, s. 4.
ŠPIČáK, M.: Jak jsem prožil druhou světovou válku. In: Universitas, roč. 19, 

1986, č. 2, s. 8.
ŠPIČáK, M.: Vzpomínky na dny Února na naší Universitě. Brno. In: Univer-

sitas, roč. 21, 1988, č. 3, s. 4.
ŠPIČáK, M.: Potřebujeme filozofii přestavby. In: Universitas, roč. 21, 1988, 

č. 3, s. 4.
ŠPIČáK, M.: Kolik tváří má Madrid. In: Universitas, roč. 21, 1988, č. 5, 

s. 4.

recenze
ŠPIČáK, M., GREBENÍČEK, M.: Nováček, S.: Z dějin dělnického hnutí 

a KSČ v břeclavském regionu. Praha, Tisková a propagační služba MH 
1981. Břeclavsko revoluční. Na okraj podnětné publikace regionál-
ních dějin. Rec.: In: Sborník prací učitelů filozofické fakulty brněnské  
univerzity, roč. 27, 1983, s. 131 – 132.



odBorná Jazyková PŘÍPrava



272

Skripta
HEJČ, L.: Německé konverzační texty. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1970.
HEJČ, L.: Ruština pro právníky. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1972.
HEJČ, L.: Němčina pro právníky. Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1973.
HEJČ, L., BARTOňOVá, V., KONÍČKOVá, N., BAKEŠ, M., ČEBIŠOVá, T., 

PROTIVÍNSKÝ, M.: Ruská textová cvičebnice pro studující právnických 
fakult. Praha, SPN 1979.

PANTLÍKOVá, M., ŠOPOVOVá, R.: Ruština pro právníky. Praha, SPN 
1984.

PANTLÍKOVá, M.: Ruština pro právníky – posluchače SPZ. Brno, Univerzita 
J. E. Purkyně 1978.

SCHULMEISTROVá, M.: Němčina pro právníky. Brno, Univerzita J. E. Pur-
kyně 1984.

SCHULMEISTROVá, M., ŠTěPáNKOVá, K.: Němčina pro právníky. Brno, 
Univerzita J. E. Purkyně 1979.

TEYSCHLOVá, M.: Anglické odborné texty pro právníky. Brno, Univerzita 
J. E. Purkyně 1973.

TEYSCHLOVá, M.: Anglické odborné texty pro právníky. Brno, Univerzita 
J. E. Purkyně 1979.

TEYSCHLOVá, M., HLADKÝ, J.: Anglická čítanka a cvičebnice pro právníky. 
Brno, Univerzita J. E. Purkyně 1984.



doc. JUDr. Karel Schelle, CSc.

BiBliografie učitelů Právnické fakulty  
univerzity J. e. Purkyně v Brně do roku 1989

Vydalo nakladatelství KEY Publishing s.r.o., Nádražní 733/176, 702 00 Ostrava-Přívoz, 
ve spolupráci s The European Society for History of Law, 

Foltýnova 2, 635 00 Brno, Česká republika,

jako svoji 427. publikaci

Tisk: NOVPRESS s.r.o., nám. Republiky 15, 614 00 Brno

Vydáno v roce: 2019

Vydání: první

©  Karel Schelle  2019

iSBn 978-80-7418-321-8 (KEY Publishing) 
iSBn 978-80-87475-57-7 (The European Society for History of Law)

Vědecká redakční rada key PuBliSHing

doc. Ing. František Bartes, CSc.

doc. JUDr. PhDr. Jiří Bílý, CSc.

Ing. Zdeněk Novotný, CSc.

prof. Ing. Oldřich Rejnuš, CSc.

doc. JUDr. Karel Schelle, CSc.

Ing. Josef Novotný, Ph.D.

Vědecká rada the european Society for History of law

JUDr. PhDr. Stanislav Balík (Ústavní soud ČR)

doc. JUDr. PhDr. Jiří Bílý, CSc. (Metropolitní univerzita Praha)

prof. JUDr. Ignác Antonín Hrdina, DrSc.  
(Právnická fakulta Západočeské univerzity, Plzeň)

JUDr. Vilém Knoll, Ph.D. (Právnická fakulta Západočeské univerzity, Plzeň)

doc. JUDr. Karel Schelle, CSc. (Právnická fakulta Masarykovy univerzity, Brno)

doc. JUDr. et Bc. Jaromír Tauchen, Ph.D., LL.M.  
(Právnická fakulta Masarykovy univerzity, Brno)






